
1 

 

 Základní škola, Praha 13, Kuncova 1580 

Kuncova 1580/1, Stodůlky 

15500 Praha 5 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
KUSTOD 

(KUNCOVA – STODŮLKY) 

 

  

 

Č.j.:  1/2024-25              



2 

 

 

         

 

                 

 

 

 

 

 

 

 „Každé dítě může být úspěšné“ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

OBSAH  

1   IDENTIFIKAČNÍ  ÚDAJE ................................................................................................................................. 13 

2   CHARAKTERISTIKA ŠKOLY ......................................................................................................................... 14 

2.1   Úplnost a velikost školy .......................................................................................................................................................... 14 

2.2   Podmínky  školy ...................................................................................................................................................................... 14 

2.3   Charakteristika  pedagogického  sboru ................................................................................................................................ 15 

2.4   Dlouhodobé projekty .............................................................................................................................................................. 15 

2.5   Spolupráce s rodiči a jinými subjekty ................................................................................................................................... 16 

2.6   Školní družina a školní jídelna .............................................................................................................................................. 16 

2.6.1   Školní družina ...................................................................................................................................................................... 16 

2.6.2   Školní jídelna ........................................................................................................................................................................ 17 

3   CHARAKTERISTIKA  ŠVP .............................................................................................................................. 18 

3.1   Zaměření školy ........................................................................................................................................................................ 18 

3.2   Výchovné a vzdělávací strategie ŠKOLY ............................................................................................................................. 19 

3.3   Zabezpečení  výuky žáků se speciálními  vzdělávacími  potřebami .................................................................................. 23 

3.4   Zabezpečení výuky žáků mimořádně nadaných .................................................................................................................. 24 

3.5   Průřezová  témata ................................................................................................................................................................... 25 

4   UČEBNÍ  PLÁN ................................................................................................................................................... 27 

4.1   Učební plán pro 1. stupeň ....................................................................................................................................................... 27 



4 

 

4.2   Učební plán pro 2. stupeň ....................................................................................................................................................... 29 

5   UČEBNÍ OSNOVY .............................................................................................................................................. 32 

5.1   JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE ............................................................................................................................ 32 

5.1.1   Český jazyk ........................................................................................................................................................................... 32 

Český jazyk – 1. ročník ............................................................................................................................................. 34 

Český jazyk – 2. ročník ............................................................................................................................................. 36 

Český jazyk – 3. ročník ............................................................................................................................................. 38 

Český jazyk – 4. ročník ............................................................................................................................................. 40 

Český jazyk – 5. ročník ............................................................................................................................................. 42 

Český jazyk – 6. ročník ............................................................................................................................................. 47 

Český jazyk – 7. ročník ............................................................................................................................................. 49 

Český jazyk – 8. ročník ............................................................................................................................................. 51 

Český jazyk – 9. ročník ............................................................................................................................................. 52 

5.1.2   Anglický jazyk ...................................................................................................................................................................... 54 

Anglický jazyk – 3. ročník ........................................................................................................................................ 58 

Anglický jazyk – 4. ročník ........................................................................................................................................ 58 

Anglický jazyk – 5. ročník ........................................................................................................................................ 59 

Anglický jazyk – 6. ročník ........................................................................................................................................ 60 

Anglický jazyk – 7. ročník ........................................................................................................................................ 61 

Anglický jazyk – 8. ročník ........................................................................................................................................ 62 

Anglický jazyk – 9. ročník ........................................................................................................................................ 64 



5 

 

5.1.3   Další cizí jazyk ...................................................................................................................................................................... 66 

5.1.3.1   Další cizí jazyk – německý jazyk ..................................................................................................................................... 68 

Německý jazyk 7. - 9. ročník .................................................................................................................................... 68 

5.1.3.2   Další cizí jazyk – francouzský jazyk ............................................................................................................................... 74 

Francouzský jazyk  7. – 9. ročník ............................................................................................................................ 74 

5.1.3.3   Další cizí jazyk – španělský jazyk .................................................................................................................................... 77 

Španělský jazyk – 7. ročník ...................................................................................................................................... 77 

Španělský jazyk – 8. ročník ...................................................................................................................................... 78 

Španělský jazyk – 9. ročník ...................................................................................................................................... 79 

5.1.3.4   Další cizí jazyk – ruský jazyk ........................................................................................................................................... 80 

Ruský jazyk – 7. ročník ............................................................................................................................................ 80 

Ruský jazyk – 8. ročník ............................................................................................................................................ 81 

Ruský jazyk – 9. ročník ............................................................................................................................................ 82 

5.1.3.5   Další cizí jazyk – konverzace v cizím jazyce .................................................................................................................. 83 

Konverzace v anglickém jazyce  7. – 9. ročník ....................................................................................................... 84 

Konverzace v německém jazyce  7. – 9. ročník ...................................................................................................... 87 

Konverzace ve francouzském jazyce  7. - 9. ročník ............................................................................................... 90 

Konverzace ve španělském jazyce  7. – 9. ročník ................................................................................................... 93 

5.2   MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE .................................................................................................................................. 94 

5.2.1   Matematika ........................................................................................................................................................................... 94 

Matematika – 1. ročník ............................................................................................................................................. 96 



6 

 

Matematika – 2. ročník ............................................................................................................................................. 97 

Matematika – 3. ročník ............................................................................................................................................. 98 

Matematika – 4. ročník ........................................................................................................................................... 100 

Matematika – 5. ročník ........................................................................................................................................... 103 

Matematika – 6. ročník ........................................................................................................................................... 107 

Matematika – 7. ročník ........................................................................................................................................... 109 

Matematika – 8. ročník ........................................................................................................................................... 111 

Matematika – 9. ročník ........................................................................................................................................... 112 

5.3   INFORMATIKA ................................................................................................................................................................... 115 

5.3.1   Informatika ......................................................................................................................................................................... 115 

Informatika – 4. ročník ........................................................................................................................................... 117 

Informatika – 5. ročník ........................................................................................................................................... 118 

Informatika – 6. ročník ........................................................................................................................................... 120 

Informatika – 7. ročník ........................................................................................................................................... 122 

Informatika – 8. ročník ........................................................................................................................................... 124 

Informatika – 9. ročník ........................................................................................................................................... 125 

5.3.2.   Informatika – přechodné období ..................................................................................................................................... 127 

(přechodné období, šk. rok 2024/2025) ................................................................................................................. 127 

Informatika – 9. ročník ........................................................................................................................................... 127 

5.4   ČLOVĚK A JEHO SVĚT .................................................................................................................................................... 130 

5.4.1   Prvouka ............................................................................................................................................................................... 130 



7 

 

Prvouka – 1. ročník ................................................................................................................................................. 132 

Prvouka – 2. ročník ................................................................................................................................................. 134 

Prvouka – 3. ročník ................................................................................................................................................. 136 

5.4.2   Přírodověda ........................................................................................................................................................................ 139 

Přírodověda – 4.-5. ročník ...................................................................................................................................... 141 

5.4.3   Vlastivěda ............................................................................................................................................................................ 145 

Vlastivěda – 4. ročník .............................................................................................................................................. 147 

Vlastivěda – 5. ročník .............................................................................................................................................. 149 

5.5   ČLOVĚK A SPOLEČNOST ............................................................................................................................................... 152 

5.5.1   Dějepis ................................................................................................................................................................................. 152 

Dějepis – 6. ročník ................................................................................................................................................... 154 

Dějepis – 7. ročník ................................................................................................................................................... 156 

Dějepis – 8. ročník ................................................................................................................................................... 157 

Dějepis – 9. ročník ................................................................................................................................................... 158 

5.5.2   Výchova k občanství .......................................................................................................................................................... 160 

Výchova k občanství – 6. ročník ............................................................................................................................ 162 

Výchova k občanství – 7. ročník ............................................................................................................................ 164 

Výchova k občanství – 9. ročník ............................................................................................................................ 166 

5.6   ČLOVĚK A PŘÍRODA ........................................................................................................................................................ 170 

5.6.1   Fyzika .................................................................................................................................................................................. 170 

Fyzika – 6. ročník .................................................................................................................................................... 172 



8 

 

Fyzika – 7. ročník .................................................................................................................................................... 173 

Fyzika – 8. ročník .................................................................................................................................................... 174 

Fyzika – 9. ročník .................................................................................................................................................... 176 

5.6.2   Chemie ................................................................................................................................................................................. 177 

Chemie – 8. ročník ................................................................................................................................................... 180 

Chemie – 9. ročník ................................................................................................................................................... 186 

5.6.3   Přírodopis ........................................................................................................................................................................... 190 

Přírodopis – 6. ročník ............................................................................................................................................. 193 

Přírodopis – 7. ročník ............................................................................................................................................. 195 

Přírodopis – 8. ročník ............................................................................................................................................. 196 

Přírodopis – 9. ročník ............................................................................................................................................. 198 

5.6.4   Zeměpis ............................................................................................................................................................................... 199 

Zeměpis – 6. ročník ................................................................................................................................................. 201 

Zeměpis – 7. ročník ................................................................................................................................................. 203 

Zeměpis – 8. ročník ................................................................................................................................................. 205 

Zeměpis – 9. ročník ................................................................................................................................................. 207 

5.7   UMĚNÍ A KULTURA .......................................................................................................................................................... 209 

5.7.1   Hudební výchova ................................................................................................................................................................ 209 

Hudební výchova – 1. období ................................................................................................................................. 212 

Hudební výchova – 2. období ................................................................................................................................. 213 

Hudební výchova – 6. ročník .................................................................................................................................. 217 



9 

 

Hudební výchova – 7. ročník .................................................................................................................................. 218 

Hudební výchova – 8. ročník .................................................................................................................................. 219 

Hudební výchova – 9. ročník .................................................................................................................................. 221 

5.7.2   Výtvarná výchova .............................................................................................................................................................. 223 

Výtvarná výchova – 1. období ................................................................................................................................ 224 

Výtvarná výchova – 2.  období ............................................................................................................................... 226 

Výtvarná výchova – 3. období ................................................................................................................................ 230 

5.8   ČLOVĚK A ZDRAVÍ ........................................................................................................................................................... 235 

5.8.1   Výchova ke zdraví .............................................................................................................................................................. 235 

Výchova ke zdraví – 7. ročník ................................................................................................................................ 238 

Výchova ke zdraví – 8. ročník ................................................................................................................................ 240 

Výchova ke zdraví – 9. ročník ................................................................................................................................ 242 

5.8.2   Tělesná výchova ................................................................................................................................................................. 245 

Tělesná výchova – 1. ročník.................................................................................................................................... 247 

Tělesná výchova – 2. ročník.................................................................................................................................... 249 

Tělesná výchova – 3. ročník.................................................................................................................................... 252 

Tělesná výchova – 4. ročník.................................................................................................................................... 255 

Tělesná výchova – 5. ročník.................................................................................................................................... 259 

Tělesná výchova – 6. ročník.................................................................................................................................... 265 

Tělesná výchova – 7. ročník.................................................................................................................................... 267 

Tělesná výchova – 8. ročník.................................................................................................................................... 270 



10 

 

Tělesná výchova – 9. ročník.................................................................................................................................... 273 

5.9   ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE ................................................................................................................................................. 277 

5.9.1   Pracovní činnosti ................................................................................................................................................................ 277 

Pracovní činnosti – 1. období ................................................................................................................................. 279 

Pracovní činnosti – 2. období ................................................................................................................................. 281 

Pracovní činnosti – 6. ročník  (hoši i dívky) ......................................................................................................... 285 

Pracovní činnosti – 7. ročník  (dívky) .................................................................................................................... 285 

Pracovní činnosti – 7. ročník  (hoši) ...................................................................................................................... 286 

Pracovní činnosti – 8. ročník  (dívky) .................................................................................................................... 286 

Pracovní činnosti – 8. ročník  (hoši) ...................................................................................................................... 288 

Pracovní činnosti – 9. ročník  (hoši i dívky) ......................................................................................................... 289 

5.10   VOLITELNÉ PŘEDMĚTY ............................................................................................................................................... 291 

5.10.1   Matematika a informatika .............................................................................................................................................. 291 

5.10.1.1   Seminář z matematiky .................................................................................................................................................. 291 

Seminář z matematiky – 6. ročník ......................................................................................................................... 291 

Seminář z matematiky – 7. ročník ......................................................................................................................... 293 

Seminář z matematiky – 8. ročník ......................................................................................................................... 294 

Seminář z matematiky – 9. ročník ......................................................................................................................... 295 

5.10.1.2   Základy programování ................................................................................................................................................. 297 

Základy programování – 6. ročník ........................................................................................................................ 297 

Základy programování – 7. ročník ........................................................................................................................ 298 



11 

 

Základy programování – 8. ročník ........................................................................................................................ 299 

Základy programování – 9. ročník ........................................................................................................................ 300 

5.10.2   Druhý cizí jazyk ............................................................................................................................................................... 302 

5.10.2.1   Druhý cizí jazyk - NĚMECKÝ  JAZYK .................................................................................................................... 302 

Německý jazyk – 6. – 9. ročník .............................................................................................................................. 303 

5.10.2.2   Druhý cizí jazyk - FRANCOUZSKÝ  JAZYK .......................................................................................................... 311 

Francouzský jazyk – 6. – 9. ročník ........................................................................................................................ 311 

5.10.2.3   Druhý cizí jazyk - ŠPANĚLSKÝ  JAZYK ................................................................................................................. 315 

Španělský jazyk – 6. ročník .................................................................................................................................... 315 

Španělský jazyk – 7. ročník .................................................................................................................................... 316 

Španělský jazyk – 8. ročník .................................................................................................................................... 317 

Španělský jazyk – 9. ročník .................................................................................................................................... 318 

5.10.3   Tělesná výchova ............................................................................................................................................................... 319 

5.10.3.1   Úpoly .............................................................................................................................................................................. 319 

Úpoly  6. – 9. ročník ................................................................................................................................................. 320 

5.10.3.2   Míčové hry ..................................................................................................................................................................... 322 

Míčové hry 6. – 9.  ročník ....................................................................................................................................... 322 

5.10.4   Výtvarná výchova ............................................................................................................................................................ 324 

5.10.4.1   Dějiny umění .................................................................................................................................................................. 324 

Dějiny umění   6. – 9. ročník ................................................................................................................................... 324 

5.10.4.2   Výtvarné techniky ......................................................................................................................................................... 325 



12 

 

Výtvarné techniky   6. – 9. ročník .......................................................................................................................... 325 

6   HODNOCENÍ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ ............................................................................................................ 327 

6.1   Pravidla hodnocení žáků ...................................................................................................................................................... 327 

6.2  Způsoby  hodnocení ............................................................................................................................................................... 328 

6.3   Kritéria hodnocení ................................................................................................................................................................ 330 

7   SCHVALOVACÍ DOLOŽKA .......................................................................................................................... 333 

 

  



13 

 

1   IDENTIFIKAČNÍ  ÚDAJE 
Oficiální název: 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
zpracovaný podle RVP ZV 

Motivační název: 
KUSTOD 

 (KUNCOVA – STODŮLKY) 

Předkladatel: 

Základní škola:   Základní škola, Praha 13, Kuncova 1580    IČ:   673 652 13 

Ulice, č.p., č.o.:   Kuncova 1580/1, Stodůlky       IZO:   102 385 360 

PSČ, město:         15500 Praha 5         REDIZO:  600 038 408 

 

Jméno ředitele:     PaedDr. Pavel Petrnoušek 

Kontakty:            tel.:   235 52 09 75, 235 52 09 76, 235 52 09 91 

                            e-mail:   info@zskuncova.org, reditel@zskuncova.org 

                            www:     http://www.zskuncova.org 

Koordinátor ŠVP ZV:  Mgr. Eva Coufalová 

       e-mail: (e.coufalova@zskuncova.org) 

Zřizovatel školy: 

Název:           Úřad Městské části Praha 13 

Adresa:         Sluneční náměstí 13/2580, 158 00 Praha 13 

Kontakty:    tel.:  ústředna - 235 01 11 11, vedoucí OŠ - 235 01 24 28 

                    e-mail:  podatelna@p13.mepnet.cz, epodatelna@p13.mepnet.cz 

                   www:  http://www.praha13.cz 

 

Školská rada projednala dne: 10. 6. 2024  Platnost dokumentu od 1. 9. 2024   ……………………………………………….. 

                ředitel školy 

  

mailto:podatelna@p13.mepnet.cz
mailto:epodatelna@p13.mepnet.cz


14 

 

2   CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 
 

2.1   ÚPLNOST A VELIKOST ŠKOLY 
 

Základní škola Kuncova je škola úplná. 

Má devět ročníků a člení se na první a druhý stupeň. První stupeň je tvořen prvním až pátým ročníkem a druhý stupeň šestým až devátým ročníkem. 

Na I. stupni máme v každém ročníku nejčastěji čtyři třídy, na II. stupni jsou v ročníku nejčastěji tři třídy. 

Školní budova sestává z 6 pavilonů (A, B1, B2, B3, B4, C) propojených chodbami. Pavilon B2 je pronajat soukromému Gymnáziu mezinárodních a 

veřejných vztahů Praha.  

 

2.2   PODMÍNKY  ŠKOLY 
 

Škola disponuje dostatečným počtem kmenových i odborných učeben.  

V přední (čelní) části školní budovy nazývané jako pavilon A se v přízemí nacházejí šatní prostory, u vchodu A1 pro žáky I. stupně a u vchodu 

A4 pro žáky vyšších ročníků I. stupně a žáky II. stupně. V 1. poschodí se nacházejí samostatná oddělení školní družiny, kabinet pro pracovníky firmy 

Aqua Health, která zajišťuje servis a opravy počítačové sítě a veškeré výpočetní a digitální techniky, a dvě počítačové učebny. Ve 2. podlaží se nachází 

12 učeben.  

V pavilonu B1 se nachází 12 tříd I. stupně, knihovna a cvičná kuchyňka, v pavilonu B3 je v přízemí sekretariát a ředitelna a v 1. i ve 2. patře se 

nachází 9 kmenových a odborných učeben (přírodopisu, matematiky, chemie, fyziky, zeměpisu a 2 výtvarné pracovny). V pavilonu B4 je v přízemí 

jedna jazyková učebna a místnost s pedagogickým dozorem, v 1. patře 1 kmenová učebna II. stupně, hudebna a 3 třídy I. stupně a ve 2. poschodí je 5 

tříd I. stupně.  

V pavilonu C v zadní části budovy se v přízemí nacházejí 3 tělocvičny, v 1. patře na východní straně je školní dílna a cvičebna na judo a na 

západní straně má zázemí PPP pro Prahu 5 a Prahu 13.  

Pavilony B1 a B2 leží na západní straně školní budovy a pavilony B3 a B4 na východní straně. Mezi nimi se nachází velké atrium, menší jsou 

mezi pavilony B1 a B2 a pavilony B3 a B4. Mezi šatnami A1 a A4 se nachází společenská místnost a další menší atria. Z prostoru šaten II. stupně se 

vchází do pavilonu školní jídelny. 

ZŠ Kuncova má rozvedenou internetovou síť do všech učeben a kabinetů. Vybavenost školy výukovými technologiemi je mimořádná, neboť škola 

má k dispozici ve všech učebnách buď interaktivní tabule nebo interaktivní panely, počítače ve všech učebnách a v některých kabinetech a další didaktickou 

a digitální techniku, např. edukační systém PASCO pro realizaci experimentů ve výuce přírodních věd, tablety nebo roboty s AI.  

K dispozici jsou i interaktivní učebnice a výukové programy (Sibelius aj.), mapy, nástěnné obrazy a další učební pomůcky.  



15 

 

Ve škole je žákům i učitelům k dispozici školní knihovna s více než 6000 knihami. Průběžně nakupujeme sady dětských knih pro společné čtení 

ve výuce. V pavilonu B1 a B4 jsme zřídili na chodbách 3 čtenářské koutky.  

Školu obklopuje velký pozemek, na kterém se nachází sportovní areál. 

 

2.3   CHARAKTERISTIKA  PEDAGOGICKÉHO  SBORU 
 

    Pedagogický sbor je stabilizovaný, i když je velmi početný a každoročně se rozšiřuje o další nové členy vzhledem ke stále rostoucímu počtu žáků, 

tříd a oddělení školní družiny. Je vysoce kvalifikovaný (přes 90 %). Nekvalifikovaní učitelé si zvyšují kvalifikaci. 

Vedení školy se rádo ztotožňuje se zjištěním pracovníků ČŠI, dle kterých je v pedagogickém sboru ZŠ Kuncova několik mimořádných 

pedagogických osobností. Pracovní morálka, zodpovědnost, profesionalita, kolegialita a přístup k povinnostem jsou na vysoké úrovni a výrazně převažují. 

 

2.4   DLOUHODOBÉ PROJEKTY 
 

Každým rokem pořádáme zdokonalovací kurzy lyžování v Rakousku nebo Itálii pro podporu sportování žáků a zpravidla i zájezdy do Německa, 

Francie či Velké Británie ke zdokonalení jazykových schopností žáků. 

 

Tradiční je i naše každoroční výtvarná soutěž, zapojují se žáci všech ročníků. 

 

Na prvním stupni funguje již přes dvacet let spolupráce s nakladatelstvím Albatros. Klub mladých čtenářů je velmi úspěšný projekt, který vede děti 

ke čtení. 

 

Škola je zapojena v projektech Ovoce do škol a Mléko do škol, financovaných Evropskou unií. 

 

Spolupracujeme také s charitativními projekty, které přispívají ke zvýšení sociálního vědomí žáků (Run and Help pro Konto Bariéry, Srdíčkové dny, 

Červená stužka, Žlutý květ atd.) 

 

  



16 

 

2.5   SPOLUPRÁCE S RODIČI A JINÝMI SUBJEKTY 
 

Školská rada byla  zřízena 1. 7. 2005 usnesením Rady MČ P 13 č. 380/2005. Schází se pravidelně třikrát za rok. Školská rada má 6 členů: třetinu 

tvoří zástupci školy, třetinu zástupci rodičů  a třetinu zastupitelé z Úřadu MČ Praha 13, která je naším zřizovatelem. Školská rada se podílí se na správě 

školy  v rámci svých kompetencí. Předsedou je jeden ze zástupců rodičů. 

   Zákonní zástupci všech žáků na počátku školního roku dostávají informativní list s podrobnými údaji o organizaci školního roku a důležitými 

informacemi o provozu školy. Rodiče využívají třídní schůzky (5x ročně) a konzultační hodiny vedení školy a výchovných poradkyň. Konzultační 

hodiny probíhají po telefonické domluvě. K informování veřejnosti využíváme nástěnné noviny u vchodu A1 a webovou prezentaci na adrese 

http://www.zskuncova.org.  

     Pro rodiče a širokou veřejnost organizujeme vždy na podzim den otevřených dveří, informace o naší škole zveřejňuje také časopis STOP a 

televize TV13.  

Pro dvě spádové mateřské školy (Vlachova a Hostinského) organizujeme každoročně počátkem ledna návštěvu školy pro třídy předškolních dětí 

s ukázkou činností našich žáků a prohlídkou školní budovy.  

            Pro DDM Praha 5 zajišťujeme organizaci obvodního kola matematické olympiády pro žáky 6., 7. a 8. ročníku základních škol a odpovídajících 

tříd víceletých gymnázií.  

            Naše škola spolupracuje i s Policií ČR, která připravuje pro naše žáky přednášky a besedy, ČČK, Domem světla, Společností pro rodinu a 

sexuální výchovu, společností Calliditas, která u nás pořádá interaktivní přednášky s využitím rozšířené reality na témata týkající se bezpečnosti 

v kyberprostoru a s řadou dalších organizací a jednotlivců. 

 

 

2.6   ŠKOLNÍ DRUŽINA A ŠKOLNÍ JÍDELNA 
    

2.6.1   ŠKOLNÍ DRUŽINA 
 

Školní družina je základním článkem zařízení výchovy mimo vyučování.  

Má vypracován vlastní vzdělávací program. Provoz školní družiny se řídí Řádem školní družiny (oboje umístěno na webu školy a v ŠD). 



17 

 

 

2.6.2   ŠKOLNÍ JÍDELNA 
 

Školní jídelna sídlí v samostatném novém pavilonu na východní straně školy. Vstup do jídelny je z šaten II. stupně. 

Jídelna nabízí každý den polévku a dvě nutričně vyvážená jídla. 

Provoz školní jídelny se řídí Řádem školní jídelny (je umístěn na webu školy a v jídelně). 

Jídelníček a ceník je vyvěšen na webu školy, jídelníček samotný v jídelně a ve webové aplikaci strava.cz, kde se dá objednávat i odhlašovat jídlo 

předem. 

  



18 

 

 

3   CHARAKTERISTIKA  ŠVP 
 

 

Školní vzdělávací program KUSTOD naplňuje výchovné a vzdělávací cíle RVP ZV.  

Učitel je při různých formách výuky průvodcem, organizátorem a usměrňovatelem práce žáků.  

V popředí záměrů a cílů Školního vzdělávacího programu KUSTOD je získání klíčových kompetencí.  

 

3.1   ZAMĚŘENÍ ŠKOLY 
 

 Škola klade důraz na některé oblasti výchovy a vzdělávání, které ji odlišují od ostatních škol, a tím dochází k její profilaci. Je zaměřena na: 

•               výuku cizích jazyků  

•               výuku matematiky  

•               výuku tělesné výchovy 

•               výuku estetické výchovy 

 

o Chceme učit žáky takové znalosti a dovednosti, které budou dobře uplatnitelné v životě a tím umožníme žákům osvojit si strategie učení a motivovat 

je pro celoživotní učení, 

o vedeme žáky k týmové práci, k vzájemné pomoci, sounáležitosti a vzájemnému respektu, 

o chceme podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů, 

o chceme vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci, 

o vedeme žáky k využívání digitálních technologií, budeme podporovat zavádění a využívání digitální techniky do výuky všech předmětů, 

o podporujeme sportovní výchovu, vedeme žáky ke zdravému životnímu stylu, chceme učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální 

zdraví a být za ně odpovědný, 

o vedeme žáky k dodržování stanovených pravidel, zejména pravidel školního řádu, 

o chceme vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání životních situací; rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem, 

prostředí i k přírodě, 

o chceme klást důraz na všeobecné a rovné vzdělání pro všechny, neboť pro úspěšný rozvoj dítěte má velký význam život v populačně přirozené skupině 

(ve skupině jsou zastoupeni žáci s různými vlohami, nadáním a vlastnostmi), 

o nechceme preferovat jen intelektuální nadání, ale chceme stejně podporovat i žáky s jiným druhem nadání, jako je hudební, pohybové, manuální, 

estetické apod., 



19 

 

o provádíme integraci dětí ohrožených školním neúspěchem či jinak znevýhodněných přímo ve třídách základní školy s ostatními dětmi, 

o chceme se zaměřovat i na žáky nadané, chceme jim vytvořit podmínky pro jejich rozvoj a tím omezit jejich přechod na jiné školy, 

o chceme se zúčastňovat různých soutěží, kde žáci mají možnost se prezentovat, i při přípravě k těmto soutěžím dochází k rozvoji jejich nadání, 

o chceme pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými možnostmi a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a 

dovednostmi při rozhodování o vlastní životní a profesní orientaci, 

o chceme dále rozvíjet silné stránky školy a maximálně eliminovat a napravovat to, co považujeme za nedostatky. 

 

 

3.2   VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE ŠKOLY 
 

Výchovné a vzdělávací strategie představují společné postupy na úrovni školy, uplatňované ve výuce i mimo výuku, jimiž škola cíleně utváří a rozvíjí 

klíčové kompetence žáků.  

1. Výchovné a vzdělávací strategie - Kompetence k učení 

 

• klademe důraz na pozitivní motivaci žáků k učení a na motivační hodnocení výsledků učení,  

• nabízíme žákům různé zdroje informací,  

• při práci s textem (v papírové i elektronické podobě) klademe důraz na čtení s porozuměním, na vyhledávání a třídění informací, učíme je 

ověřovat a vyhodnocovat relevantní data,  

• umožňujeme žákům v konkrétních výukových situacích využívat digitální technologie, motivujeme je k vytváření osobního vzdělávacího 

prostředí a k vytváření archivů odpovídajících digitálních zdrojů,  

• ponecháváme na žácích plánování vlastní přípravy a vytváření osobních učebních postupů (plánování, organizaci, monitorování a hodnocení 

vlastního procesu učení), podle potřeby nabízíme vhodné techniky a způsoby učení,  

• vedeme žáky k využití digitálních technologií při učení, při sdílení nových poznatků a kreativních řešení,  

• vedeme žáky k samostatné i týmové práci na úlohách propojených s každodenními praktickými zkušenostmi a k samostatnému vyvozování 

závěrů a jejich využití v životě,  

• při komunikaci v jednotlivých vyučovacích předmětech používáme odborné termíny odpovídající věku žáků a zasazené do praktického kontextu, 

kterému žáci rozumějí. 

 

 

 

 

 



20 

 

2. Výchovné a vzdělávací strategie - Kompetence k řešení problémů 

 

• předkládáme žákům úlohy (problémy) ze života školy a blízkého okolí, jejichž řešení vyžaduje poznání problému a jeho příčin, a vedeme žáky k 

řešení (i variantnímu) na základě jejich zkušeností a vlastního úsudku,  

• podle věku žáků zařazujeme do výuky takové úlohy a příklady, na kterých si žáci mohou osvojit základní myšlenkové operace – konkretizace a 

zobecnění, třídění a shrnutí, analýza a syntéza atd.,  

• předkládáme žákům informace v logickém sledu nebo nehotové poznatky, aby měli možnost sami vysledovat logiku událostí, postupu řešení,  

• zařazujeme do výuky modelové příklady, situace a úlohy, kde mohou žáci nacházet shodné či odlišné znaky a aplikovat shodná nebo odlišné 

řešení.  

• zařazujeme do výuky aktivity, které motivují žáky k užívání digitálních technologií tvůrčím a inovativním způsobem, k nalézání, porovnávání a 

vyhodnocování různých variant řešení a k prezentování a sdílení záměrů, postupů a výsledků samostatné i skupinové práce,  

• podle možností daného předmětu a potřeb žáků vyžadujeme od žáků vyhledávání souvislostí a vazeb na jiné vyučovací předměty,  

• vedeme žáky k ověřování správnosti postupu a výsledku řešení problému i k jeho obhajobě, tím posilujeme odpovědnost žáků za jejich 

rozhodnutí,  

• požadujeme po žácích dokončení práce podle jasného obsahového a časového zadání úkolu, respektujeme individuální tempo především žáků 

s potřebou podpory. 

 

 

3. Výchovné a vzdělávací strategie - Kompetence komunikativní 

 

• v jednotlivých vyučovacích předmětech i v činnostech mimo výuku rozšiřujeme aktivní i pasivní slovní zásobu žáků odpovídající jejich věku,  

• umožňujeme žákům při různých výukových i mimovýukových situacích vyjádřit své myšlenky a názory, společně s žáky stanovujeme pravidla 

komunikace a diskuse,  

• pozitivně hodnotíme jasné formulace myšlenek a názorů v ústní, písemné, výtvarné a jiné podobě,  

• učíme žáky komunikovat prostřednictvím různých digitálních technologií a dáváme jim možnost volit vhodné komunikační prostředky s ohledem 

na danou situaci a cílovou skupinu; učíme je vnímat svoji roli v mediální komunikaci a uvědomovat si rozdíly mezi komunikací soukromou a 

veřejnou,  

• dodržujeme při styku s žáky základní etiku komunikace, působíme jako vzor a s ohledem na věk žáků vyžadujeme dané způsoby komunikace i od 

nich, vedeme je k respektu k pravidlům a etickému jednání i při interakci v digitálním prostředí,  

• umožňujeme žákům prezentovat výsledky jejich práce a veřejně je obhajovat. 

 

 

 



21 

 

4. Výchovné a vzdělávací strategie - Kompetence sociální a personální 

 

• umožňujeme žákům stanovovat v jednotlivých vyučovacích předmětech pravidla společné práce a jejich hodnocení při řešení úkolů ve škole i při 

týmových domácích úkolech (projektech),  

• vedeme žáky ke spolupráci ve skupině, k přijetí a plnění různých rolí, k možnosti vyjádřit ve skupině svůj názor a respektovat názory jiných i 

k odpovědnosti za výsledek společné práce,  

• vedeme žáky k utváření příjemné pracovní atmosféry a prostředí,  

• poskytujeme žákům prostor pro sebehodnocení a vzájemné hodnocení, pozitivně hodnotíme spolupráci, vstřícnost, ohleduplnost, poskytnutí 

pomoci, netolerujeme agresivní chování ani šikanu,  

• posilujeme u žáků jejich pozitivní představu o sobě, jejich sebevědomí, vytváříme prostor pro uspokojení ze společné práce a k posilování 

sebeúcty,  

• vedeme žáky k vědomému utváření digitální identity, učíme je vnímat, že každou svou akcí v digitálním prostředí zanechávají stopu. 

 

 

5. Výchovné a vzdělávací strategie - Kompetence občanské 

 

• působíme na žáky svým vzorem, učíme je vážit si jiných lidí bez ohledu na jejich rozdíly, oceňujeme u žáků schopnost pomáhat jiným lidem, 

odmítat fyzické a psychické násilí,  

• na příkladech ukazujeme žákům (vzhledem k jejich věku), jak funguje demokratická společnost postavená na zákonech, společenských normách, 

povinnostech a odpovědnosti lidí vůči sobě navzájem,  

• vedeme žáky k respektování a dodržování právních norem v digitálním prostředí včetně norem týkajících se osobních údajů a duševního 

vlastnictví; vedeme žáky k vnímání a vyhodnocování rizik spojených s používáním digitálních technologií a ukazujeme jim, jak čelit sociálně 

patologickým jevům, spojeným s využíváním digitálních technologií 

• nabízíme v režimu školy takové aktivity, které motivují žáky k podpoře a ochraně zdraví a trvale udržitelného rozvoje společnosti,  

• předkládáme žákům (úměrně k jejich věku) modelové situace a příklady, kdy je potřeba se odpovědně rozhodovat, jak se chovat ke kulturním 

památkám a přírodnímu prostředí, jaké zaujmout stanovisko při řešení krizových situací a v situacích ohrožujících zdraví a životy lidí,  

• ukazujeme žákům, jak se mohou aktivně zapojit do života školy i obce a jak používat digitální technologie pro zapojování se do veřejného dění 

ve škole i mimo ni. 

 

  



22 

 

6. Výchovné a vzdělávací strategie - Kompetence pracovní 

 

• motivujeme žáky k využití získaných vědomostí a dovedností při dalším vzdělávání a předkládáme jim nabídky pro orientaci při výběru dalšího 

studia a budoucího povolání,  

• seznamujeme žáky s pravidly chování a bezpečnosti v různých prostorách školy i při činnostech mimo školu, seznamujeme je s možnými riziky 

při každé nové situaci (činnosti), která může mít vliv na jejich bezpečnost,  

• vedeme žáky k samostatné práci na základě vysvětlení postupu či písemných návodů,  

• vedeme žáky k záměrnému a promyšlenému využívání vhodných digitálních technologií, k samostatné práci i k práci v týmech při pracovních 

činnostech, laboratorních pracích a projektech,  

• vedeme žáky k dodržování základních bezpečnostních pravidel při práci s digitálními technologiemi, upozorňujeme na možná zdravotní rizika a 

nabízíme účinné postupy pro jejich předcházení a nápravu,  

• připravujeme spolu s žáky různé projekty, které rozvíjejí jejich dovednosti, ale i podporují jejich vztah ke škole, k obci, k ostatním lidem. 

 

 

7. Výchovné a vzdělávací strategie - Kompetence digitální 

 

• vedeme žáky k vhodnému využívání digitálních technologií ve výuce, v domácí přípravě, v zapojení do života školy i do činnosti obce,  

• umožňujeme žákům, aby samostatně volili způsoby získávání dat a práce s nimi podle konkrétního zadání a účelu, v případě potřeby jim 

nabízíme vhodné zdroje, postupy a prostředky,  

• vedeme žáky k tomu, aby se vyjadřovali pomocí digitálních prostředků, k usnadnění a zefektivnění práce jim umožňujeme pravidelný kontakt 

s digitálními technologiemi v různých pracovnách školy (PC pracovny, tablety),  

• aktualizujeme elektronické vybavení školy, aktualizujeme software a seznamujeme žáky s novými technologiemi (s přínosy i riziky),  

• při práci s digitálními technologiemi předcházíme situacím, které ohrožují bezpečnost a zdraví žáků, seznamujeme je s etickým jednáním a 

s riziky sdílení informací v digitálním prostředí. 
  



23 

 

3.3   ZABEZPEČENÍ  VÝUKY ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI  

VZDĚLÁVACÍMI  POTŘEBAMI 
 

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (žáci se specifickými poruchami učení) 

Máme třístupňový model podpůrných opatření (PO) péče o žáky. 

1. stupeň – Individualizovaná pomoc učitele v rámci běžných vyučovacích hodin, monitorování pokroků žáka, obvykle po dobu 6 měsíců 

(stanovuje učitel, stupeň PO1). Pokud došlo ke zhoršení, navrhujeme vyšetření v PPP či SPC. Žák je v běžné třídě. 

2. stupeň – Rodičům žáků, u kterých se přes poskytnutá podpůrná opatření stupně PO1 projevují příznaky některé z vývojových poruch učení či 

chování, navrhujeme vyšetření dítěte v pedagogicko-psychologické poradně nebo speciálním pedagogickém centru. Na základě vyšetření a 

doporučení poradny/centra (stupeň PO2) jsou pak tyto děti zařazovány do reedukační péče a může (ale nemusí) jim být vypracován plán 

pedagogické podpory (PLPP), který je s rodiči konzultován a pravidelně vyhodnocován. Pokud to PPP či SPC doporučí, je do třídy přidělen 

asistent pedagoga. 

3. stupeň – V případě, že pedagogicko-psychologická poradna nebo speciálně pedagogické centrum diagnostikuje závažnou vývojovou poruchu 

učení, může být po jejich doporučení pro žáka vypracován individuální vzdělávací plán (IVP), podle kterého se s dítětem v průběhu školního 

roku pracuje (stupeň PO3 a vyšší). Žák se vzdělává ve třídě s asistentem pedagoga. 

Na úrovni IVP je možné na doporučení ŠPZ (v případech stanovených Přílohou č. 1 vyhlášky č. 27/2016 Sb.) v rámci podpůrných opatření 

upravit očekávané výstupy stanovené ŠVP, případně upravit vzdělávací obsah tak, aby byl zajištěn soulad mezi vzdělávacími požadavky 

a skutečnými možnostmi žáka a aby vzdělávání směřovalo k dosažení jeho osobního maxima.  V IVP uvádíme závěry a doporučení z vyšetření 

v PPP, na co se konkrétně v reedukaci zaměříme, pomůcky, které se budou při nápravě používat, způsob hodnocení, termín reedukační péče, 

jméno učitelky, která bude s dítětem pracovat. Při klasifikaci těchto dětí přihlížíme k vývojové poruše a hodnotíme s tolerancí. Pedagogičtí 

pracovníci, kteří tyto žáky vyučují, jsou seznámeni s příslušnou dokumentací. Vyhodnocování IVP probíhá průběžně, nejméně však dvakrát 

ročně (ke konci pololetí).  



24 

 

 

3.4   ZABEZPEČENÍ VÝUKY ŽÁKŮ MIMOŘÁDNĚ 

NADANÝCH 

 

S nadanými žáky pracuje učitel v rámci PO1. 

Mimořádně nadaného žáka označuje PPP po předchozím vyšetření. Navrhuje také způsob práce s takovým žákem, například vytvoření IVP 

(Individuální vzdělávací program).  

Zařazení mimořádně nadaných žáků do základního vzdělávání vyžaduje od učitelů náročnější přípravu na vyučování v jednotlivých předmětech. 

Pro tyto žáky je zapotřebí zvýšené motivace k rozšiřování základního učiva do hloubky především v těch vyučovacích předmětech, které reprezentují 

nadání dítěte. Umožňujeme jim po doporučení PPP, SPC a komisionálním přezkoušení z látky daného předmětu v jeho ročníku navštěvovat vyučovací 

hodiny ve vyšším ročníku.  

Pokud o IVP zákonný zástupce požádá, je v něm poté stanoveno, jaké výstupy jsou pro žáka v příslušném školním roce závazné, v jakém ročníku se 

tedy bude v daném předmětu vzdělávat. Musí potom splnit všechny výstupy tohoto ročníku.  

IVP je průběžně vyhodnocován, nejméně však 2x ročně (na konci pololetí). V případě, že žák nezvládá vyšší nároky, může být v tomto předmětu 

přeřazen zpět do svého ročníku. 

 

 

  



25 

 

3.5   PRŮŘEZOVÁ  TÉMATA 
 

Průřezová témata jsou chápána jako významná součást základního vzdělávání, především jeho výchovné složky, protože ovlivňují postoje žáků 

k projevům běžného života. Jsou realizována buď integrací v předmětech, nebo formou projektů. 

  

 

Přehled začlenění tematických okruhů průřezových témat do předmětů a ročníků:  

PRŮŘEZOVÉ TÉMA TEMATICKÝ OKRUH 
ROČNÍK, PŘEDMĚT, ZPŮSOB 

REALIZACE (integrace do učiva, projekt) 

1. OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Osobnostní rozvoj 1.1 Rozvoj schopností poznávání 6 NJv Int, 7 Njd Int, 8 Vv Int 

 1.2 Sebepoznání a sebepojetí 6 NJv Int, 7 VkO Int, 7 Njd Int 

 1.3 Seberegulace a sebeorganizace 6 NJv Int, 7-9 KAj Int, 7 Njd Int  

 1.4 Psychohygiena 1 HV Int , 7 Čj Pro, 7-9 KAj Int 

 1.5 Kreativita 1-5 Pč Int , 6 VV Int , 8 Pč Int 

Sociální rozvoj 1.6 Poznávání lidí 6 VkO Int , 7-9 KAj Int, 7 KNJv Int 

 1.7 Mezilidské vztahy 1-3 PRV Int 

 1.8 Komunikace 1 Čj Int, 2 Čj Int, 3 Čj Int, 3 Aj Int, 4 Čj Int,  

8 Aj Int, 9 KNJv Int 

 1.9 Kooperace a kompetice 6 Aj Int, 6 Tv Int, 7 Př Int, 7 Pč Int 

Morální rozvoj 1.10 Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 9 Vkz Int 

 1.11 Hodnoty, postoje, praktická etika 9 Aj Int 

2. VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 
 2.1 Občanská společnost a škola 5 Vla Int, 6 VkO Pro 

 2.2 Občan, občanská společnost a stát 7 VkO Int 

 2.3 Formy participace občanů v politickém životě 6 VkO Int 

 2.4 Principy demokracie jako formy vlády a 

způsobu rozhodování 

6 D Int 

3. VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 
 3.1 Evropa a svět nás zajímá 4 Aj Int, 8 Z Int, 9 RJd Int 

 3.2 Objevujeme Evropu a svět 5 Vla Int, 8 Z Int 

 3.3 Jsme Evropané 6 D Int, 8 Z Int, 9 VkO Int 



26 

 

4. MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 
 4.1 Kulturní diference 1-5 VV Int, 6 DU Int, 7 VkO Int 

 4.2 Lidské vztahy 5 Hv Pro, 5 Aj Int, 6 VkO Int, 8 Vkz Int 

 4.3 Etnický původ 8 D Int, 7 Z Int, 7 VkO Int 

 4.4 Multikulturalita 7-9 KAj Int, 7 Aj Int, 7 RJd Int, 9 ČJ Int,  

 4.5 Princip sociálního smíru a solidarity 7 VkO Int 

5. ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

 5.1 Ekosystémy 6-9 Př Int, 4-5 Př Int, 1-3 PRV Int 

 5.2 Základní podmínky života 8 Ch Int, 9 Př Int, 8 Fy Int 

 5.3 Lidské aktivity a problémy životního prostředí 9 Ch Int, 9 Z Int, 9 Pč Int 

 5.4 Vztah člověka k prostředí 4 Vla Int, 4-5 Př Int, 7 Vkz Int, 7 Z Int 

6. MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

Tematické okruhy 

receptivních činností 

6.1 Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení Čj 5 Pro, 6-9 INF Int 

 6.2 Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 8 ČJ INT 

 6.3 Stavba mediálních sdělení 6 ČJ INT 

 6.4 Vnímání autora mediálních sdělení 9 VV Pro 

 6.5 Fungování a vliv médií ve společnosti 5 Vv Pro, 6 VkO Int, 9 HV Int 

Tematické okruhy 

produktivních činností 

6.6 Tvorba mediálního sdělení 8 HV Int, 8 ČJ Int 

 6.7 Práce v realizačním týmu 7-8 INF Pro 

 

  



27 

 

4   UČEBNÍ  PLÁN 
 

4.1   UČEBNÍ PLÁN PRO 1. STUPEŇ 
 

 

Vzdělávací oblasti Vzdělávací obory Předměty 1. - 5. ročník 1. 2. 3. 4. 5. Přidáno z  Celkem 

    názvy  zkratky Min. čas. dotace   DČD je   

Jazyk a jazyková komunikace 
Český jazyk a literatura Český jazyk Čj 33,0 10,0 10,0 9,0 8,0 7,0 11,0 44,0 
Cizí jazyk Anglický jazyk Aj 9,0  - -  3,0 3,0 3,0     9,0 

Matematika a její aplikace   Matematika Ma 20,0 4,0 5,0 5,0 5,0 5,0 4,0 24,0 
Informatika   Informatika Inf 2,0  -  -  - 1,0  1,0     2,0 

Člověk a jeho svět 

  Prvouka Prv 

11,0 

  

1,0 2,0 2,0 -  -  

1,0 

  5,0 
  Přírodověda Pří  -  -  - 1,0 2,0   3,0 

  Vlastivěda Vla  -  -  - 2,0 2,0   4,0 

Umění a kultura 
Hudební výchova Hudební výchova Hv 

12,0 
1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

  

  5,0 

Výtvarná výchova Výtvarná výchova Vv 1,0 1,0 1,0 2,0 2,0   7,0 
Člověk a zdraví Tělesná výchova Tělesná výchova Tv 10,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0   10,0 
Člověk a svět práce   Pracovní činnosti Pč 5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0     5,0 

Disponibilní časová dotace      16,0            16,0  

Celková povinná časová dotace       118,0 20,0 22,0 24,0 26,0 26,0  118,0 

             

        1. stupeň 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r.     

    

maximální počet 

hodin   22 22 26 26 26     

    

minimální počet 

hodin 

  

  18 18 22 22 22     

 

 

 

 



28 

 

Poznámky k učebnímu plánu pro I. stupeň: 

Vyučovací předmět Český jazyk je zařazen ve všech ročnících 1. stupně. Z DČD je dotován 11 hodinami. V návaznosti na ostatní předměty je důsledně 

rozvíjena čtenářská gramotnost. 

Vyučovací předmět Anglický jazyk je vyučován ve 3.–5. ročníku. 

Vyučovací předmět Matematika je vyučován ve všech ročnících 1. stupně. Z DČD je dotován 4 hodinami. 

Vyučovací předmět Informatika je vyučován ve 4. a 5. ročníku. Dovednosti rozvíjející digitální kompetence jsou zařazovány do všech vyučovacích 

předmětů. 

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět je posílena o 1 hodinu z DČD. Vyučovací předmět Prvouka je vyučován v 1.–3. ročníku. Vyučovací předměty 

Vlastivěda a Přírodověda jsou vyučovány ve 4. a 5. ročníku. 

Vyučovací předměty Hudební výchova, Výtvarná výchova, Tělesná výchova a Pracovní činnosti jsou vyučovány ve všech ročnících 1. stupně bez 

navýšení časové dotace. 

 



29 

 

 

4.2   UČEBNÍ PLÁN PRO 2. STUPEŇ 
 

 

Vzdělávací oblasti Vzdělávací obory Předměty 6. - 9. ročník  6. 7. 8. 9. Přidáno  Celkem  
    názvy zkratky  Min. čas. d. 

dotace 
  z DČD   

Jazyk a jazyková komunikace 

Český jazyk a literatura Český jazyk Čj 15,0 4,0 4,0 4,0 4,0 1,0 16,0 

Cizí jazyk Anglický jazyk Aj 12,0  3,0 3,0 3,0 3,0  12,0 

Další cizí jazyk 
Fj/Nj/Rj/Šj/ Konverzace    

k druhému cizímu jazyku 

Fjd/Njd/Rjd/ 

ŠpJd/KAJv/ 

KFJv/KNJv/ 

KŠj 

 

 

 

6,0 
- 2,0 2,0 3,0 

1,0   7,0 

Matematika a její aplikace   Matematika Ma 15,0 4,0 4,0 4,0 4,0 1,0 16,0 
Informatika   Informatika Inf 4,0 1,0 1,0 1,0 1,0    4,0 

Člověk a společnost 
Dějepis Dějepis D 

10,0 
2,0 2,0 2,0 1,0 

 
7,0 

Vých. k občanství Výchova k občanství VkO 1,0 1,0 - 1,0   3,0 

Člověk a příroda 

Fyzika Fyzika Fy 

20,0 

2,0 1,0 1,0 1,0 

1,0 

  5,0 

Chemie Chemie Ch - - 2,0 2,0   4,0 

Přírodopis Přírodopis Př 2,0 1,0 2,0 1,0   6,0 

Zeměpis Zeměpis Z 1,0 2,0 1,0 2,0   6,0 

Umění a kultura 
Hudební výchova Hudební výchova Hv 

9,0 
1,0 1,0 1,0 1,0 

 
  4,0 

Výtvarná výchova Výtvarná výchova Vv 2,0 1,0 1,0 1,0   5,0 

Člověk a zdraví 
Výchova ke zdraví Výchova ke zdraví VkZ 

10,0  
- 1,0 1,0 1,0 

1,0 
  3,0 

Tělesná výchova Tělesná výchova Tv 2,0 2,0 2,0 2,0   8,0 
Člověk a svět práce   Pracovní činnosti Pč 3,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0   4,0 

Disponibilní časová dotace      18,0 

 
    6,0  

 Povinně volitelné předměty  *)    3,0 3,0 3,0 3,0 12,0 12,0 

Celková povinná časová dotace       122,0 29,0 30,0 31,0 32,0 18,0 122,0 



30 

 

*) Část disponibilní časové dotace (12 hodin) je rozdělena do povinně volitelných předmětů podle volby zaměření žáků takto: 

 

Volba zaměření  Předměty zkratky  6. 7. 8. 9.  Celkem 

Matematika a informatika 
  Seminář  z matematiky SMv   2,0 2,0 2,0 2,0     8,0 
 Základy programování ZPRv   1,0 1,0 1,0 1,0     4,0 

Jazyky  Druhý cizí jazyk FJv/NJv/ŠpJv   3,0 3,0 3,0 3,0   12,0 

Tělesná výchova 
  Míčové hry MHv   2,0 2,0 2,0 2,0     8,0 
 Úpoly Upv  1,0 1,0 1,0 1,0    4,0 

Výtvarná výchova 
 Výtvarné techniky VTv  2,0 2,0 2,0 2,0    8,0 
 Dějiny umění DUv  1,0 1,0 1,0 1,0    4,0 

       3,0 3,0 3,0 3,0   12,0 

             

        2. stupeň 6. r. 7. r. 8. r. 9. r.   

    maximální počet hodin    30 30 32 32   

  minimální počet hodin   28 28 30 30   

 

Poznámky k učebnímu plánu pro II. stupeň 

Povinné předměty: 

Vyučovací předmět Český jazyk je zařazen ve všech ročnících 2. stupně. Z DČD je dotován 1 hodinou. 

Vyučovací předmět Anglický jazyk je vyučován ve všech ročnících 2. stupně.  

Obor Další cizí jazyk je vyučován v 7.–9. ročníku, žáci mohou zvolit buď německý, francouzský, španělský, nebo ruský jazyk. Žáci se zaměřením na 

Jazyky od 6. ročníku (povinně volitelný předmět) pak volí Konverzaci ve svém zvoleném jazyce a v angličtině. Z DČD je předmět dotován 1 hodinou. 

Vyučovací předmět Matematika je vyučován ve všech ročnících 2. stupně. Z DČD je dotován 1 hodinou. 

Vyučovací předmět Informatika je vyučován ve všech ročnících 2. stupně. Činnosti rozvíjející digitální kompetence jsou zařazovány do všech ostatních 

vyučovacích předmětů. 

Vzdělávací oblast ČLOVĚK A PŘÍRODA je posílena o 1 hodinu z DČD. Vyučovací předměty Fyzika, Přírodopis a Zeměpis jsou vyučovány ve 

všech ročnících 2. stupně. Vyučovací předmět Chemie je vyučován v 8. a 9. ročníku. 

Vyučovací předmět Dějepis je vyučován ve všech ročnících 2. stupně. 

Vyučovací předmět Výchova k občanství je vyučován v 6., 7. a 9. ročníku. 

Vyučovací předměty Hudební výchova, Výtvarná výchova jsou vyučovány ve všech ročnících 2. stupně. 

Vzdělávací oblast ČLOVĚK A ZDRAVÍ je posílena o 1 hodinu z DČD. Vyučovací předmět Tělesná výchova je vyučován ve všech ročnících 

2. stupně, vyučovací předmět Výchova ke zdraví je vyučován v 7., 8. a 9. ročníku. 

Vyučovací předmět Pracovní činnosti je vyučován ve všech ročnících 2. stupně. Je posílen o 1 hodinu z DČD. 



31 

 

Povinně volitelné předměty: 

Žáci si vybírají v 6. ročníku volitelné předměty v rozsahu 3 hodiny týdně. Každý žák si zvolí jedno zaměření, kterému se věnuje od 6. do 9. ročníku. 

Volitelné předměty jsou dotovány z DČD 12 hodinami.  

Nabízíme 4 zaměření: na matematiku a informatiku, jazyky, tělesnou výchovu a výtvarnou výchovu. Žáci zaměření na matematiku a informatiku mají vždy 

2 hodiny Seminář z matematiky a 1 hodinu Základy programování. Žáci zaměření na jazyky mají vždy 3 hodiny Druhý cizí jazyk (mohou zvolit buď 

německý, španělský, nebo francouzský). Žáci zaměření na tělesnou výchovu mají vždy 2 hodiny Míčové hry a 1 hodinu Úpoly. Žáci zaměření na výtvarnou 

výchovu mají vždy 2 hodiny Výtvarné techniky a 1 hodinu Dějiny umění. 

 

Po dobu přechodného období (šk. rok 2024/2025) bude mít 9. ročník upraven vzdělávací obsah předmětů Informatika a Výchova k občanství. 

 

 

  



32 

 

 

5   UČEBNÍ OSNOVY 
 

5.1   JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE 
 

 

5.1.1   ČESKÝ JAZYK  
 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu – 1. stupeň 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Vychází ze vzdělávací oblasti JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE, vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura. 

Vyučovací předmět Český jazyk se vyučuje jako samostatný předmět ve všech ročnících: v 1. a 2. ročníku je mu věnováno 10 hodin, ve třetím ročníku  

9 hodin, ve čtvrtém ročníku 8 hodin a v pátém ročníku 7 hodin. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k učení: 

• vedeme žáky prostřednictvím vyhledávání podstatných informací z různých typů tištěných a elektronických textů k porozumění jejich významu a 

smyslu 

• motivujeme žáky, aby si vedli portfolio četby, tím sledovali pokrok ve svém čtenářství a rozvíjeli svůj pozitivní vztah k literatuře 

• využíváme práci s chybou v různých jazykových projevech k tomu, aby si žáci lépe uvědomili, na co se mají při učení zaměřit 

• podněcujeme zájem žáků o jazyk a jazykovou kulturu tím, že je motivujeme k účasti v jazykových, literárních a recitačních soutěžích i soutěžích, 

které si uspořádají sami 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k řešení problémů: 

• zadáváním vhodných úloh zaměřených na řešení jazykových problémů vedeme žáky k tomu, aby si zaznamenávali důvody řešení a postup 

jednotlivých kroků a své záznamy využili při argumentaci a obhajobě řešení 

• cíleně zapojujeme žáky do řešení školních projektů (v rámci literární dílny, práce v realizačním týmu), a to ve všech fázích projektu (plánování, 

přípravy, propagace, realizace a vyhodnocení výsledků); žáky zapojujeme tak, aby byly využity co nejvíce jejich individuální dovednosti a 

schopnosti 



33 

 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence komunikativní 

• navozujeme různé modelové komunikační situace (komunikace se spolužákem, učitelem, ostatními dospělými), a tím vytváří příležitosti pro to, 

aby žáci zvolili vzhledem k situaci vhodné verbální i neverbální prostředky 

• vytváříme podnětné situace pro to, aby si žáci navzájem sdělovali své zážitky z četby, a tím podporujeme zájem žáků o četbu 

• zapojujeme žáky podle jejich schopností a zájmů do spolupráce v realizačním týmu a tím je vedeme k tomu, aby vnímali média jako jeden 

z prostředků komunikace 

• s využitím konkrétních příkladů vhodné a nevhodné komunikace v prostředí sociálních sítí a internetu kultivujeme neformální projevy žáků 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence sociální a personální 

• zařazujeme práci s digitálními technologiemi do výuky a tím vedeme žáky k bezpečnému užívání internetu a dodržování net-etikety 

• čtenářské zkušenosti žáků využíváme pro utváření jejich hodnotového systému 

• vytváříme vhodné příležitosti k veřejným vystoupením před spolužáky a rodiči, vedeme žáky k získávání sebedůvěry při vystupování na 

veřejnosti 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence občanské 

• využíváme osobní zkušenosti žáků a jejich zkušenosti z četby k přiblížení chování a jednání lidí rozdílných sociálních skupin a odlišných kultur 

• výběrem jazykově a obsahově hodnotných textů vedeme žáky k pochopení významu českého jazyka jako prvku národní identity 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence pracovní 

• zařazováním úkolů různé obtížnosti vedeme žáky k efektivnímu časovému rozvržení práce 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence digitální 

• postupně zařazujeme práci s digitálními technologiemi podle úrovně žáků 

• vybíráme vhodné aplikace k procvičování učiva 

• zařazujeme do výuky práci s klávesnicí na základní úrovni 

• postupně seznamujeme žáky s textovým editorem 

• zadáváme úkoly, při kterých žáci sami musejí vyhledávat informace a nalezené informace zpracovat 

• seznamujeme žáky s riziky uveřejnění osobních informací na sociálních sítích a snutností informace ověřovat z několika zdrojů 

 

 

 



34 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu: 

 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  

 

1.ročník - 1.8 (Int) Dovednosti pro verbální i neverbální sdělování  

2.ročník - 1.8 (Int) Komunikace v různých situacích 

3.ročník - 1.8 (Int) Dialog 

4.ročník - 1.8 (Int) Specifické komunikační dovednosti  

5.ročník - 6.1 (PRO) Pěstování kritického přístupu - “Seznamte se s médii” - Nevěř všemu, co slyšíš 

 

 

ČESKÝ JAZYK – 1. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

•   rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova; 

• rozlišuje slovo, slabiku, hlásku; 

• čte a rozlišuje dlouhé a krátké samohlásky; 

• pozná větu, píše na konci věty tečku;  

• Písmena: malá, velká, tiskací a psací  

• Délka samohlásek 

• Opis a přepis slov a vět 

 

• ve svém mluveném projevu užívá správné tvary podstatných 

jmen, přídavných jmen a sloves; 

• Kultura mluveného projevu  

 

• před zahájením práce s digitálními technologiemi si připraví své 

pracovní místo s pomocí učitele 

• správně drží tělo při práci s digitálními technologiemi 

• po dokončení práce s digitálními technologiemi provede 

relaxační protahovací cviky pod vedením učitele 

písemný projev – základní hygienické návyky při práci s 

digitálními technologiemi 

 

 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

• čte nahlas slova, věty a krátké texty; 

• rozpozná nadpis, řádek, odstavec, článek; 

• Věcné čtení   

• rozumí jednoduchým písemným pokynům; • Naslouchání: praktické a věcné 

• Věcné čtení 

 



35 

 

• adekvátně reaguje na mluvené pokyny (pozdrav, oslovení, 

prosba, poděkování, omluva, blahopřání); 

• pozdraví, poděkuje, požádá, omluví se; • Souvislý mluvený projev 

• Technika mluveného projevu: dýchání, výslovnost 

a nonverbální prostředky 

 

• s pomocí učitele aplikuje zásady správného dýchání 

a mluveného projevu; 

 1.8 (Int) 

Dovednosti pro 

verbální i 

neverbální 

sdělování 

• mluví srozumitelně, pečlivě vyslovuje, opravuje nedbalou nebo 

nesprávnou výslovnost; 

• v promluvách užívá vhodné verbální prostředky řeči; 

• krátce, souvisle vypráví své zážitky; 

• uvolňuje si ruku, nacvičuje správné držení těla, držení psacího 

náčiní; 

• udržuje si pracovní a hygienické návyky, včetně prvních 

návyků psaní na počítači; 

• Hygiena psaní  

• píše správně tvary písmen a číslic i podle diktátu;  

• kontroluje vlastní písemný projev; 

• orientuje se na klávesnici počítače; 

• Technika psaní 

 

 

• seřadí ilustrace podle časové (dějové) posloupnosti; 

• podle obrázkové osnovy vypráví jednoduchý příběh 

• Mluvený projev: vypravování, dialog na základě 

obrazového materiálu 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

• čte literární texty, pozorně naslouchá čtení; 

• recituje básně, říkadla a rozpočítadla, zpaměti je přednáší;  

• Čtení 

• Naslouchání 

• Literární žánry (rozpočítadlo, hádanka, říkanka, pohádka) 

a další pojmy (kniha, čtenář, divadelní představení, 

loutkové divadlo, herec) 

• Tvořivé činnosti s literárním textem: přednes, 

dramatizace 

 

• vyjadřuje své pocity z přečteného textu; 

• rozpozná dobro a zlo v jednání pohádkových postav; 

 

• odliší jednotlivé literární pojmy;  

• pracuje tvořivě s literárním textem, dramatizuje jej  

• před zahájením práce s digitálními technologiemi si připraví své 

pracovní místo s pomocí učitele 

• správně drží tělo při práci s digitálními technologiemi 

• po dokončení práce s digitálními technologiemi provede 

relaxační protahovací cviky pod vedením učitele 

písemný projev – základní hygienické návyky při práci s 

digitálními technologiemi 

 

 

 

  



36 

 

ČESKÝ JAZYK – 2. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

• rozděluje slova na konci řádků; 

• seřadí slova v abecedním pořádku podle jejich prvního 

písmena; 

• identifikuje a správně píše slova, v nichž dochází ke spodobě 

znělosti; 

• označí přízvučnou slabiku ve slově; 

• správně vyslovuje a píše spojení předložky a ohebných slov; 

• Slabika 

• Abeceda 

• Spisovná výslovnost  

• Spodoba znělosti 

• Slovní přízvuk 

 

• rozpozná slovo významově nadřazené ve skupině slov;  

• ke skupině slov přiřadí slovo významově nadřazené; 

• v textu najde slova příbuzná, citově zabarvená a zdrobněliny, 

vytvoří vlastní; 

• přiřadí správně slova stejného anebo podobného významu 

a slova významu opačného; 

• rozpozná a uvede více významů u známých slov; 

• Význam slov  

• aplikuje pravidla psaní u, ů a ú; i/y po tvrdých a měkkých 

souhláskách, dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě mimo morfologický šev, 

pravopis zdůvodní;  

• správně píše velká písmena na počátku vět a vlastních jmen 

osob a zvířat, pravopis zdůvodní; 

• Pravopis lexikální 

• Vlastní jména 

 

• rozliší slova do skupin podle jejich obecného významu (děj, 

věc, okolnost, vlastnost); 

• Významové okruhy slov  

• rozpozná oznámení, otázku, výtku, rozkaz, přání; 

• podle komunikačního záměru mluvčího zaznamená správně 

interpunkci na konci věty; 

• moduluje melodii výpovědi podle svého záměru; 

• v krátké výpovědi opraví chybnou modulaci; 

• Druhy vět podle komunikačního záměru mluvčího 1.8. (Int) 

komunikace v 

různých 

situacích 

• před zahájením práce s digitálními technologiemi si připraví 

své pracovní místo podle nastavených pravidel  

• po dokončení práce s digitálními technologiemi provede 

relaxační protahovací cviky s pomocí učitele 

 

• písemný projev – základní hygienické návyky při práci s 

digitálními technologiemi 

 

 



37 

 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

• čte nahlas i potichu známé i neznámé jednoduché texty; 

• jednoduše reprodukuje přečtené texty; 

• Čtení s porozuměním  

• rozumí písemným nebo ústním pokynům k práci a pobytu ve 

škole a adekvátně na ně reaguje; 

• rozumí jednoduchým pokynům z různých oblastí života, např. 

v dopravě, knihovně, divadle; 

• Čtení a naslouchání s porozuměním  

• podle konkrétní komunikační situace volí vhodné oslovení a 

rozloučení; 

• vyslechne druhého, naváže na téma zmíněné partnerem; 

• Mluvený projev: základní techniky, pravidla dialogu  

• správně dýchá a volí vhodné tempo řeči v připravených 

i nepřipravených školních projevech; 

• Mluvený projev: nonverbální prostředky  

• v krátkých promluvách v běžných školních a mimoškolních 

situacích užívá vhodně melodie a tempa řeči, pauz a důrazu;  

• svůj projev doprovodí jednoduchými gesty a vhodnou 

mimikou; 

 

• píše krátká sdělení podle pokynů učitele • Psaný projev žáka  

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

• při četbě nebo přednesu literárního textu správně vyslovuje, 

vhodně frázuje a užívá správné tempo a melodii řeči; 

• Krásná literatura 

• Poslech literárních textů 

• Přednes literárních textů 

 

 

• stručně reprodukuje obsah krátkého literárního textu; 

• vyjádří pocity z přečteného literárního textu mluvenou formou 

nebo jednoduchými výtvarnými technikami, např. komiksem, 

obrázkem; 

• Reprodukce textu 

• Počátky interpretace literatury 

• odliší vyjadřování v próze a ve verších; 

• rozumí základním literárním pojmům; 

• Literární druhy a žánry: poezie, próza, báseň, pohádka, 

hádanka, rozpočítadlo, říkanka 

• Literární pojmy: spisovatel, básník, čtenář, divadelní 

představení, herec, režisér 

• Čtení s porozuměním  

• Poslech literárních textů 

• Zážitkové čtení a naslouchání  

• Tvůrčí psaní 

 

• vymyslí závěr jednoduchého příběhu; 

• zaznamená klíčová místa jednoduchého literárního textu 

formou obrázku. 

 

 



38 

 

 

ČESKÝ JAZYK – 3. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

• odůvodňuje a správně píše i/y po obojetných souhláskách 

ve vyjmenovaných slovech; 

• správně píše vlastní jména vybraných států, ulic, zeměpisných 

názvů; 

Pravopis: vyjmenovaná slova, velká písmena  

• rozezná slovo ohebné a slovo neohebné;  

• v základním tvaru rozliší všechny ohebné slovní druhy; 

• v jasných případech dokáže u podstatných jmen určit rod 

(případně u mužského rodu životnost), číslo a pád; 

• rozpozná neurčitý tvar sloves 

• seznámí se se zvratnými slovesy; 

• dokáže určovat slovesnou osobu, číslo a čas; 

Tvarosloví: slova ohebná a neohebná, slovní druhy 

• Rod, číslo a pád 

• Osoba, číslo a čas 

• Infinitiv; 

• Zvratná slovesa (se, si) 

 

• rozliší větu jednoduchou od souvětí 

• vyhledá základní skladební dvojice a lineárně je znázorní 

• spojuje krátké věty do souvětí a užívá k tomu vhodné spojovací 

výrazy; 

• obmění spojovací prostředky podle potřeby svého projevu nebo 

podle zadání učitele; 

• Věta jednoduchá 

• Základní skladební dvojice 

• Spojování vět 

• Spojovací prostředky: spojky, vztažná zájmena, příslovce 

 

• před zahájením práce s digitálními technologiemi si samostatně 

připraví své pracovní místo 

• dodrží vymezený čas určený pro práci s digitálními 

technologiemi 

• po dokončení práce s digitálními technologiemi samostatně 

provede relaxační protahovací 

• uplatňuje návyky při psaní na školních digitálních zařízeních 

• pracuje s textem v textovém editoru 

• písemný projev – základní hygienické návyky při práci s 

digitálními technologiemi 

• písemný projev – technika psaní na klávesnici a na 

dotykovém zařízení, úprava textu v textovém editoru, 

práce v textovém editoru (mazání znaků, označování 

znaků, slov, částí textu atd.) 

 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

• čte plynule a s porozuměním texty přiměřeného rozsahu 

a náročnosti; 

• vyhledá informace v encyklopediích a slovnících pro děti; 

• při čtení vhodně užívá nonverbální prostředky; 

• Čtení s porozuměním, tvořivá práce s textem  



39 

 

• reprodukuje obsah textu; 

• doplní text o chybějící část, dovypráví jej, vymyslí název 

úryvku textu; 

• aktivně se podílí na sestavování jednoduchých pravidel a 

pokynů pro různé situace ve škole;  

• Naslouchání a čtení s porozuměním  

• dodržuje vhodnou vzdálenost k partnerovi, udržuje s ním oční 

kontakt;  

• rozhovor bezdůvodně nepřerušuje nebo požádá o přerušení a 

uvede důvod; 

• Mluvený projev: dialog, verbální a nonverbální 

prostředky komunikace 

1.8 Dialog (INT) 

• naslouchá mluvenému projevu spolužáka a uvědomuje si jeho 

nonverbální prostředky; 

• odhalí výraznější chyby v mluveném projevu, upozorní na ně a 

pomůže s jejich opravováním; 

 

• v jednoduchém projevu dbá na to, aby byl gramaticky a věcně 

správný; 

• opraví chyby v samostatném vypravování spolužáka;  

• Mluvený projev: kultivace mluveného projevu žáka.  

• sestaví osnovu a podle ní píše krátké texty; 

• v písemném projevu užívá vhodně jazykové prostředky, grafické 

symboly a interpunkci a při tom aplikuje znalosti osvojené 

v jazykové výchově; 

• Psaný projev: vypravování, popis, inzerát, pozdrav, dopis, 

základy elektronické komunikace (sms, e-mail, chat), 

grafické symboly 

• Rozvoj slovní zásoby 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

• ústně i písemně vyjadřuje své pocity z přečteného textu;  • Zážitkové čtení a naslouchání  

• Reprodukce literárního textu 

• Tvořivé činnosti s literárním textem 

 

• podle svých schopností ztvární obsah textu jednoduchými 

obrázky, jednoduchým komiksem, dramatizací či hudebním 

doprovodem; 

 

• rozliší poezii a prózu;  

• pozná a charakterizuje pohádku, příběh s dětským a zvířecím 

hrdinou, bajku; 

• uvede nejznámější autory a ilustrátory knih pro děti. 

 

• Literární pojmy: verš, rým, pohádka 

• Dětská literatura 

 

 

 

 

 



40 

 

ČESKÝ JAZYK – 4. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

• vyhledá a vhodně použije slova stejného nebo podobného 

významu; 

• Význam slova: synonyma, mnohoznačná slova  

• v jednoduchých případech rozliší kořen slova, část 

předponovou a příponovou a koncovku;   

• podle instrukcí učitele graficky zaznamená stavbu slova;  

• rozpozná a správně napíše předponu a předložku, zvládá jejich 

pravopis;  

• Stavba slova: kořen, předpona a část příponová 

 

 

• vyhledá v neznámém textu plnovýznamová slova a určí jejich 

slovní druh; 

• ohebné slovní druhy užívá ve správném tvaru;  

• Tvarosloví: slovní druhy, tvary slov 

 

 

• vhodně užívá koncovky spisovné a nespisovné s ohledem na 

komunikační situaci; 

• určí nespisovné tvary u českých slov; 

• označí různé komunikační situace, při nichž je vhodné užívat 

spisovných tvarů slov; 

 

• u podstatných jmen určí jejich rod, číslo, pád, vzor 

• rozlišuje u sloves slovesný čas a chápe jeho význam 

• ve dvojčlenné větě vyhledá základní skladební dvojici;  

• zvládá základy syntaktického pravopisu; 

• ve větách s nevyjádřeným podmětem tvoří základní skladební 

dvojici za pomoci příslušných osobních zájmen; 

• pravopis morfologický – koncovky podstatných jmen 

• časování sloves 

• Skladba: základní větné členy, nevyjádřený podmět, 

shoda podmětu s přísudkem 

 

• ve svém projevu užívá vhodných spojovacích výrazů a 

obměňuje je dle pokynů učitele; 

• Spojovací výrazy  

• píše správně i/y ve vyjmenovaných slovech a slovech s nimi 

příbuzných;  

• Pravopis: lexikální  

• přečte s porozuměním elektronický text přiměřeného rozsahu 

• porozumí významu piktogramu 

• využívá klíčová slova při vyhledávání informací 

• na příkladu uvede způsoby komunikace, které je možné využít 

v každodenním životě 

• dodržuje pravidla bezpečnosti při elektronické komunikaci 

• čtení – vyhledávací čtení a využívání klíčových slov, čtení 

elektronických textů, význam piktogramů 

• mluvený projev – pravidla bezpečnosti elektronické 

komunikace 

• žánry písemného projevu – SMS 

1.8 (Int) Specifické 

komunikační 

dovednosti 



41 

 

• napíše SMS, vhodně využije emotikony 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

• čte s porozuměním a sdílí s ostatními čtenáři své pochopení 

textu a své prožitky; 

• Čtení a naslouchání s porozuměním a věcné čtení 

• Osnova textu 

• Výpisky 

• Vypravování 

• Popis 

 

 

• v krátkém odstavci nalezne klíčová slova a obsahové jádro 

sdělení, svůj výběr zdůvodní; 

• vypíše z textu požadované informace;  

• vyhledá v textu informace, které jej zaujmou nebo o nichž se 

chce více dozvědět; 

 

• doplní neúplný text; 

• sestaví souvislé vypravování a popis (podle pravidel časové a 

příčinné souvislosti); 

 

• reprodukuje obsah slyšeného projevu, vybere z něj podstatné 

informace a zapamatuje si je; 

• zaznamená si data a informace, s nimiž chce v budoucnosti 

dále pracovat; 

 

• dodržuje pravidla komunikace v různých prostředích a pravidla 

bezpečnosti na internetu; 

• vhodně se zapojí do rozhovoru, udržuje a ukončí jej; 

• Mluvená komunikace: nonverbální prostředky, dialog, 

spisovná výslovnost 

• Elektronická komunikace: chat, sociální sítě, telefon 

 

 

• postihne významné rozdíly mezi spisovnou a nespisovnou 

výslovností; 

• rozhodne, zda je ukázka textu vhodná pro určitou situaci 

(s ohledem na spisovnost projevu); 

 

• dle komunikačního záměru vědomě moduluje a intonuje 

promluvu, užívá vhodně tempa a pauz řeči; 

• promluvu upraví podle změněného záměru; 

 

• správně aplikuje pravopisné a gramatické jevy v jednoduchých 

písemných projevech; 

• dodržuje kompoziční a jiné požadavky spojené s vypravováním 

a popisem; 

• vyplní správně jednoduché formuláře v tištěné i el. podobě; 

• Písemný projev: dopis, blahopřání, vzkaz, zpráva, 

oznámení, inzerát, dotazník 

 

• sestaví osnovu vypravování, než začne psát souvislý text; 

• tvoří nadpisy, člení text na odstavce; 

• v souvislém textu zachovává časovou a příčinnou souvislost; 

• podle osnovy vypráví krátký příběh, užívá vhodný jazyk; 

• Vypravování 

• Popis 

 



42 

 

• popíše svůj pokoj, členy rodiny, jednoduchý pracovní postup; 

• za pomoci učitele rozpoznává v mediálních produktech 

(zejména v reklamě) některé manipulativní záměry a techniky 

a diskutuje o nich; 

• Věcné naslouchání a čtení  

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

• sdělí své dojmy z přečteného literárního textu, argumentuje 

s oporou jeho konkrétní části; 

• své dojmy vyjádří písemně i ústně; 

• označí v krátkém odstavci literárního textu nejdůležitější část, 

svůj výběr zdůvodní; 

• vypíše z textu informace dle zadání učitele; 

• vypíše z textu informace, které jej zaujmou, formuluje otázky 

vyplývající z textu; 

• Zážitkové čtení 

• Interpretace literárního díla 

 

• přednáší a volně reprodukuje text; 

• tvoří vlastní text na dané či vlastní téma; 

• Tvořivé činnosti s literárním textem  

• rozliší poezii, prózu, drama; 

• odliší umělecký text od neuměleckého. 

• Literární pojmy: druhy a žánry, literatura neumělecká  

 

 

ČESKÝ JAZYK – 5. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

• najde v textu větu, která obsahuje slovo vícevýznamové; • Význam slov: slovo vícevýznamové  

• určí v běžných a jednoduchých slovech kořen, předponu a část 

příponovou a koncovku; 

• uvede slova příbuzná k českým slovům; 

• uvede příklady slov odvozených stejnou příponou či 

předponou; 

• graficky označí ve slovech kořen, slovotvorný základ, 

předponu a příponovou část; 

• Slovotvorba: odvozování slov, slovotvorný základ 

• Stavba slova: kořen slova, příbuznost slov 

 

• určí pád, číslo, rod a vzor podstatných jmen; 

• určí mluvnické kategorie slovesa – osobu, číslo, způsob, čas;  

• vyhledá složené tvary slovesa;  

• určí druh a vzor přídavných jmen; 

• Tvarosloví: vzory podstatných jmen, přídavných jmen 

tvrdých a měkkých, způsob slovesa, složené slovesné 

tvary v činném rodu, předložky, spojky 

• Pravopis morfologický 

 



43 

 

• píše správně koncovky podstatných jmen a přídavných jmen 

měkkých a tvrdých; 

• rozpoznává neohebné slovní druhy (s výjimkou částic); 

• správně píše předložku s/z; 

• seznámí se s předponami s- a z- 

• označí základ podmětu a základ přísudku dvojčlenné věty; 

• na nevyjádřený podmět odkáže odpovídajícím osobním 

zájmenem; 

• Skladba: základní větné členy, větný základ, podmět 

vyjádřený a nevyjádřený 

 

• pozná souvětí; 

• spojí věty, oddělí věty v souvětí čárkou nebo vhodným 

spojovacím výrazem; 

• Skladba: věta jednoduchá a souvětí 

 

 

• upraví spojení vět v souvětí dle zadání, užije správný spojovací 

výraz; 

 

• píše správně i/y v koncovkách příčestí minulého (činného) ve 

shodě přísudku s podmětem v základních případech; 

• Pravopis syntaktický  

• přečte s porozuměním elektronický text přiměřeného rozsahu 

• využívá orientační prvky v textu 

• vyhledá informace ve slovnících, dětských encyklopediích a 

v doporučených online zdrojích 

• porovná informace ze dvou zdrojů 

• rozhodne, které informace v textu jsou pro smysl textu 

podstatné a nepodstatné 

• zaznamená si vhodnou formou informace a data, s nimiž chce 

v budoucnu pracovat 

• využije pro záznam a porovnání informací digitální technologie 

(např. myšlenková mapa, textové zpracování, tabulka) 

• vhodně se zapojí do elektronické komunikace, udržuje ji a 

ukončí ji 

• napíše e-mail 

• vyplní elektronickou přihlášku do školního kroužku 

• čtení – věcné čtení (porovnávání informací z více zdrojů), 

čtení elektronických textů 

• mluvený projev – pravidla bezpečnosti elektronické 

komunikace 

• žánry písemného projevu – e-mail, elektronický formulář 

  

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

• vymyslí název úryvku textu; 

• rozhodne, zda je možno dozvědět se z textu danou informaci; 

• z přečteného textu vyvozuje závěry; 

• sdílí s ostatními čtenáři své pochopení textu a své prožitky; 

• Čtení s porozuměním  



44 

 

• rozhodne, které informace v textu jsou nepodstatné pro jeho 

smysl; 

• porovná informace ze dvou zdrojů; 

• Poznámky a výpisky  

• doplní neúplné sdělení;  

• opraví neúplné sdělení jiného žáka; 

• zeptá se na podrobnosti slyšeného projevu; 

• Celistvost a soudržnost textu  

• při skupinové práci najde v reklamě nebo inzerci autorovu 

manipulaci, společný názor zdůvodní a obhajuje; 

• Čtení a naslouchání s porozuměním 

 

6.1 (PRO) 

Pěstování 

kritického přístupu. 

- “Seznamte se s 

médii” - Nevěř 

všemu, co slyšíš 

• najde ukázku nespisovných jazykových prostředků v literárním 

textu, diskutuje o vhodnosti jejich užití a o důvodu autora, proč 

tyto prostředky užil; 

• rozpozná vhodnost použití spisovné či nespisovné výslovnosti 

dle situace; 

• vhodně užívá spisovnou a nespisovnou výslovnost 

dle komunikační situace; 

• Literární dialog: přímá řeč, věty uvozovací, běžná 

komunikace 

 

 

• správně aplikuje osvojené gramatické a stylistické vědomosti 

a dovednosti při tvorbě vlastního textu;  

• Slohové útvary: vypravování, popis děje, popis 

pracovního postupu, inzerát, zpráva, oznámení, pozvánka, 

vzkaz 

 

• zdůvodní význam osnovy; 

• na základě osnovy vypráví příběh nebo popisuje postup práce; 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

• napíše pohádku, povídku, bajku, dotvoří ji obrázky; 

• ohodnotí vlastní text a diskutuje o něm; 

• Tvořivé činnosti s literárním textem  

• odliší jednoduché literární, publicistické a populárně naučné 

texty a svou klasifikaci zdůvodní; 

• Základní literární pojmy: literatura umělecká a věcná 

• Literární žánry: pohádka, povídka, bajka, lyrická báseň 

• Slohové útvary: pohádka, povídka, bajka, přísloví, rčení, 

lyrická báseň 

• Populárně naučné texty: encyklopedie, slovník 

• charakterizuje základní žánry literatury pro děti; 

• pozná v textu zvláštní či zvláštně užité jazykové prostředky 

jazyka, za pomoci učitele vysvětlí, proč je autor užil, popíše, 

jak na něj působí; 

• uvažuje o funkci verše, rýmu a rytmu poezie v konkrétním 

textu; 

• popíše svými slovy kompozici povídky. 

 



 

45 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu – 2. stupeň 

 
Obsahové, časové a organizační vymezení 

Vychází ze vzdělávací oblasti JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE, vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura. 

Vyučovací předmět český jazyk se vyučuje jako samostatný předmět v 6., 7., 8. a 9. ročníku vždy 4 hodiny týdně. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

• vedeme žáky ke zdokonalování jejich vyjadřovacích, ústních i písemných schopností a dovedností 

• podporujeme zvyšování čtenářské gramotnosti, informační gramotnosti 

• ve vhodné míře trénujeme aplikaci pravidel pravopisu a mluvnice 

• soustavně sledujeme zapojení jednotlivých žáků a výsledky jejich snahy 

• využíváme materiálů blízkých každodennímu životu žáků (regionální tisk, moderní média) 

• volíme metody a formy práce podporující zájem žáků (činnostní učení, prezentace, výpočetní technika) 

• zařazujeme průřezová témata  

• stabilně naplňujeme vytváření kompetencí – tímto způsobem organizujeme veškerý školní život a v předmětu český jazyk a literatura 

pracujeme cíleně s příběhy, které vytváření kompetencí podporují. Jde o příběhy z literatury i o vlastní tvorbu žáků 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k učení: 

• podporujeme zvyšování čtenářské gramotnosti žáků 

• vedeme žáky k vyhledávání a třídění informací (knihy i média) 

• vedeme žáky k užívání správné terminologie a k využívání jazykových příruček 

• zohledňujeme rozdíly ve znalostech a pracovním tempu jednotlivých žáků 

• sledujeme při hodině pokrok všech žáků, pomáháme jim v individuálním postupu a tím udržujeme jejich zájem 

• vedeme žáky k využívání výpočetní techniky 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k řešení problémů: 

• zadáváme úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 

• vedeme žáky k plánování postupů 

• podporujeme netradiční – originální řešení problémů 

• seznámíme žáky s metodou algoritmu řešení problémů, SWOT analýzou a brainstormingem 

 



 

46 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence komunikativní 

• zadáváme úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat, dělit si role v pracovním týmu, kde mohou vnímat své odlišnosti 

• vedeme žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

• vedeme žáky k výstižné argumentaci 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence sociální a personální 

• vytváříme  demokratickou atmosféru a pravidla 

• vedeme žáky k dodržování pravidel slušného chování 

• dodáváme žákům sebedůvěru 

• pomáháme žákům poznat různé sociální role 

• podporujeme mezi žáky vzájemnou pomoc, vytváříme pro ni vhodné situace 

• podporujeme integraci žáků se speciálními potřebami do třídního kolektivu 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence občanské 

• na konkrétních modelových příkladech demonstrujeme pozitivní a negativní chování lidí 

• netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé chování žáků 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence pracovní 

• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, kvalitní práci oceňujeme 

• ve výuce měníme pracovní podmínky žáků, vedeme je k adaptabilitě 

• seznamujeme žáky s různými profesemi, jejich náročností a možnostmi, ovlivňujeme tak volbu jejich budoucího studia a povolání 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence digitální 

• vedeme žáky soustavně a pravidelně k využívání vhodných digitálních technologií pro usnadnění komunikace ve škole i mimo ni podle 

komunikačního záměru a situace 

• vedeme žáky k samostatnému rozhodování, které technologie jsou pro naplnění komunikační potřeby vhodné a proč 

• vedeme žáky k samostatnému a skupinovému kritickému posuzování spolehlivosti informačních zdrojů a informací, k dodržování zásad 

ochrany duševního vlastnictví, zejména při tvorbě a naplňování portfolií a přípravě vlastních komunikátů v digitálním prostředí včetně tvorby 

nových digitálních obsahů 



 

47 

 

• navozujeme různé modelové komunikační situace (komunikace se spolužáky, učitelem, ostatními dospělými) a tímto způsobem vytváříme 

příležitosti, aby žáci rozvíjeli komunikační strategie a techniky s ohledem na komunikační situaci a záměr a volili vhodné jazykové a 

technologické prostředky; vedeme je také k praktickému využívání nových technologií a aplikací podle jejich aktuální vzdělávací a 

komunikační potřeby 

• vedeme žáky ke slušnému chování a respektu k ostatním; při práci s informačními zdroji vedeme žáky k dodržování autorského práva, ochraně 

osobních údajů a vlastní bezpečnosti, dodržování licencí duševního vlastnictví atd. 

 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  

 

6. ročník : 6.3 (INT) příklady stavby a uspořádání zpráv – oznámení a zpráva 

7. ročník : 1.4 (Pro) dovednosti zvládání stresových situací – tvorba prezentace podle daných pravidel a na dané téma, s oporou o vlastní 

žákovské informační portfolio 

8. ročník : 6.2 (INT) různé typy sdělení – moderní způsoby komunikace 

8. ročník : 6.6 (INT) uplatnění a výběr výrazových prostředků – publicistické útvary 

9. ročník : 4.4 (INT) naslouchání druhým – diskuze, argumentace 

 

 

ČESKÝ JAZYK – 6. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

Komunikační a slohová výchova 

• rozliší popis děje a vypravování 

• dodržuje časovou posloupnost 

• prohlubuje svoji schopnost vystavět zápletku 

• umí používat přímou řeč 

• umí pracovat s osnovou textu 

• popisuje výstižně 

• umí vyhledat hlavní myšlenky textu 

• ovládá zprávu, oznámení a dopis jako komunikační 

• vypravování  

• popis prostý  

• výpisky, výtah 

• oznámení a zpráva 

• dopis soukromý a úřední 

• klasické i moderní komunikační žánry 

• ověřování informačních zdrojů; 

rozlišování účelu textu a záměru autora;  

 

 

 

6.3 (INT) příklady 

stavby a uspořádání 

zpráv 



 

48 

 

prostředek 

• všímá si obsahové vyváženosti získaných informací a 

pracuje s nimi 

• rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk i v elektronické 

komunikaci 

• vedeme žáky soustavně a pravidelně k využívání 

vhodných digitálních technologií 

• vytvoří informační portfolio za účelem řešení konkrétní 

školní úlohy, projektu či řešeného  

problému; uloží informace v takové podobě, aby s nimi 

mohl systematicky pracovat 

• v rámci slohových žánrů rozlišuje 

subjektivní a objektivní sdělení,  rozlišování faktů a 

informací od názorů a hodnocení 

prostředky, jimiž autor sdělení vyjadřuje informace nebo 

přesvědčuje čtenáře 

 

Jazyková výchova 

• pracuje se základními jazykovými příručkami i v online 

podobě 

• odliší spisovný a nespisovný projev v textu tištěném i v 

online podobě 

• správně vyslovuje a frázuje 

• osvojuje si pravidla pravopisu 

• v projevu správně používá větu jednoduchou a souvětí 

• spolehlivě určuje základ věty 

• používá správné tvary slov 

• obecná poučení o jazyce 

• zvuková stránka jazyka, spisovná výslovnost 

• pravopis slovotvorný, tvaroslovný a skladebný  

• věta a souvětí  

• základní větné členy 

• skladebné dvojice 

• tvary slov – ohebné slovní druhy 

 

Literární výchova 

• čte s porozuměním 

• vlastními slovy reprodukuje umělecké dílo 

• interpretuje smysl díla 

• vhodným způsobem vyjádří názor a pocity 

• vede čtenářský deník 

• recituje, dramatizuje 

• vytváří vlastní slovesné dílo 

• charakterizuje svůj vztah k literatuře 

• lidová slovesnost 

• poezie lidová 

• pohádky 

• báje 

• pověsti 

• bajky 

• humor v literatuře 

 

 



 

49 

 

• rozlišuje slovesnost lidovou a autorskou 

• rozlišuje ústní slovesnost a literaturu 

• rozlišuje literaturu krásnou a odbornou 

• rozlišuje poezii, prózu a drama 

• rozlišuje formu a smysl jednotlivých příběhů 

• rozlišuje divadelní formy 

• pracuje s encyklopediemi a slovníky 

 

 

 

ČESKÝ JAZYK – 7. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

Komunikační a slohová výchova 

• umí citovat důležitý text 

• dokáže „vytáhnout“ důležité informace z odborného 

textu psaného i online 

• ovládá základy studijního čtení 

• seznamuje se s informační gramotností 

• respektuje autorské právo 

• ovládá užívání bibliografických údajů 

• ve vypravování, charakteristice a popisu používá 

vhodné vyjadřovací prostředky 

• stabilně pracuje s osnovou svého textu 

• charakterizuje reklamu a získává schopnost reklamu 

kriticky posoudit 

• vhodně se podílí na diskusi včetně online diskuzních fór 

• při tvorbě portfolií samostatně či skupinově kriticky 

posuzuje informační zdroje 

• připraví s oporou o své informační portfolio prezentaci 

(výkladovou, úvahovou) pro spolužáky, ve které 

dodržuje zásady ochrany duševního vlastnictví a dokáže 

v prezentaci spolužáka odhalit nesprávnou citaci  

• popis pracovního postupu 

• vypravování 

• charakteristika  

• životopis 

• referát 

• reklama 

• diskuse 

• tvorba prezentace podle daných pravidel a  

na dané téma, s oporou o vlastní žákovské  

informační portfolio 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.4 (PRO) dovednosti zvládání 

stresových situací 



 

50 

 

Jazyková výchova 

• používá správné tvary slov 

• rozlišuje a správně používá rod činný a trpný 

• seznamuje se s pravidly psaní velkých písmen 

• rozumí pravidlům tvoření českých slov 

• rozšiřuje si slovní zásobu, včetně používání online 

slovníků  

• používá synonyma, antonyma, homonyma 

• chápe přenášení pojmenování 

• samostatně používá výkladové a jiné slovníky v tištěné i 

online verzi 

• správně používá druhy vět podle záměru svého sdělení, 

podle komunikační situace 

 

• slovesný rod 

• tvary slov – neohebné slovní druhy 

• pravopis velkých písmen 

• tvoření slov 

• slovní zásoba - význam slov 

• věty podle postoje mluvčího 

• větné členy 

 

Literární výchova 

• čte s porozuměním 

• vlastními slovy reprodukuje umělecké dílo 

• interpretuje smysl díla 

• vhodným způsobem vyjádří názor a pocity 

• vede čtenářský deník 

• recituje, dramatizuje 

• vytváří vlastní slovesné dílo 

• charakterizuje svůj vztah k literatuře 

• charakterizuje poezii, prózu a drama a jejich jednotlivé 

útvary 

• používá správné literární pojmy 

• pracuje s encyklopediemi a slovníky 

 

• starověká literatura 

• středověká literatura 

• renesanční literatura 

• barokní literatura 

 

 

 

 

 

 



 

51 

 

ČESKÝ JAZYK – 8. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

Komunikační a slohová výchova 

• používá správně moderní způsoby komunikace 

• dokáže popisovat výstižně a ve správném časovém sledu 

• zpracuje odborný výkladový referát na základě 

informačního portfolia, výpisků a obrazového materiálu 

a ústně jej reprodukuje, prezentuje před spolužáky a 

vyučujícími 

• vytvoří výpisky ze spolehlivých informačních zdrojů, 

které k tématu shromáždil 

• používá odbornou terminologii 

• umí písemně i ústně zaujmout postoj a vyjádřit vlastní 

názor 

• odlišuje v digitálních textech subjektivní a objektivní 

sdělení 

• posoudí informační zdroje tištěné i digitální k danému 

tématu za pomoci otázek (jsou relevantní, týkají se  

tématu, jsou spolehlivé aj.)  

• moderní způsoby komunikace  

• charakteristika 

• líčení 

• výpisky 

• výklad, referát 

• úvaha 

• publicistické útvary 

 6.2 (INT) různé typy sdělení 

 

 

 

 

 

6.6 (INT) uplatnění a výběr 

výrazových prostředků 

 

 

Jazyková výchova 

• rozumí stavbě složitého souvětí 

• složitá souvětí užívá ve vlastní komunikaci ke sdělení 

složitějšího obsahu (výklad, úvaha, líčení) 

• posoudí vhodnost a přiměřenost přejímání cizích slov a 

vytváření českých novotvarů 

• ve svém projevu umí pracovat se slovesným videm 

• popíše zařazení češtiny do slovanských a 

indoevropských jazyků 

• rozlišuje a sám vhodně používá útvary národního 

jazyka, podle komunikační situace 

• věta jednoduchá a souvětí  

• vedlejší věty a významové poměry 

• obohacování slovní zásoby 

• tvary cizích obecných a vlastních jmen 

• slovesný vid 

• útvary národního jazyka – spisovný, 

hovorový, obecná čeština, nářečí, slang 

 

 

 

Literární výchova 

• při rozboru literárního díla používá základní literární 

pojmy 

• romantická literatura  



 

52 

 

• charakterizuje základní literární žánry 

• z literárních děl čerpá informace o životě člověka 

v minulosti i dnes 

• interpretuje smysl díla 

• formuluje vlastní názor na umělecké dílo 

• recituje, píše 

• projevuje zájem navštěvovat divadla, filmová 

představení, galerie 

• pracuje s informačními zdroji 

• realistická literatura  

• literatura éry buřičů 

• literární moderna 

• literatura 1. poloviny 20. století 

 

 

 

ČESKÝ JAZYK – 9. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

Komunikační a slohová výchova 

• dorozumívá se kultivovaně a výstižně 

• vhodně používá spisovný i nespisovný jazyk 

• zvládá výstavbu souvislého textu – úvod, stať, závěr 

• je si vědom sdělnosti neverbální komunikace 

• správně aplikuje vědomosti o okolnostech a funkcích 

projevu 

• snaží se porozumět názorům partnerů v osobní i 

digitální komunikaci, respektuje různost názorů 

• zpracuje úvahové a výkladové prezentace  

• podle zadání učitele za dodržení principů ochrany 

duševního vlastnictví a přednese je 

• využívá argumentace z různých online zdrojů při 

konstruování sdělení ostatním 

• komunikace verbální a neverbální 

• projev mluvený a psaný 

• funkční styly 

• slohové útvary 

• diskuze, argumentace 

 

 

 

 

4.4 (INT) naslouchání druhým 

Jazyková výchova 

• rozvíjí kultivovaný písemný i ústní projev 

• dbá na výstižnost a správnou formu (pravopis, 

gramatika, úprava) 

• obecná poučení o jazyce 

• slovní zásoba – odborné názvy, cizí 

slova 

  



 

53 

 

• obohacuje své vyjadřovací možnosti - přechodník 

• používá rukopis i textový editor 

 

• stavba slova a pravopis 

• tvarosloví 

• skladba 

Literární výchova 

• při rozboru literárního díla používá základní literární 

pojmy 

• charakterizuje základní literární žánry 

• charakterizuje hlavní literární směry a uvede 

představitele 

• z literárních děl čerpá informace o životě člověka 

v minulosti i dnes 

• interpretuje smysl díla 

• formuluje vlastní názor na umělecké dílo 

• rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní 

• čte, recituje, píše 

• projevuje zájem navštěvovat divadla, filmová 

představení, galerie 

• pracuje s informačními zdroji 

• česká a světová literatura 20. století 

• moderní směry 

 

 

 

  



 

54 

 

5.1.2   ANGLICKÝ JAZYK 
 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Předmět Anglický jazyk vychází ze vzdělávací oblasti JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE, obor Cizí jazyk. 

Vyučuje se v 3. – 9. ročníku v rozsahu 3 hodiny týdně. 

Všechny třídy jsou při výuce rozděleny na dvě skupiny (hlediskem není úroveň znalostí). 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k učení: 

• Vedeme žáky k ověřování výsledků 

• zadáváme úkoly, při kterých žáci vyhledávají a kombinují informace 

• vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání 

• na praktických příkladech blízkých žákům vysvětlujeme smysl a cíl učení a posilujeme pozitivní vztah k učení 

• učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace 

• při hodnocení používáme převážně pozitivní motivace 

• učíme práci s chybou 

• učíme trpělivosti, povzbuzujeme 

• vedeme žáky ke sledování jejich pokroku při používání vhodných online nástrojů (např. Evropské jazykové portfolio) a motivujeme je 

k využívání těchto nástrojů k dosahování vyšších úrovní podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k řešení problémů: 

• klademe vhodné otázky 

• umožňujeme volný přístup k informačním zdrojům 



 

55 

 

• učíme žáky řešit problémy na základě praktických problémových úloh 

• podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení 

• podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence komunikativní: 

• vedeme žáky k výstižnému a souvislému projevu 

• vytváříme příležitostí pro komunikaci mezi žáky 

• vedeme žáky k aktivitám, které mohou být vykonávány individuálně, ve dvojicích,…  

• podporujeme různé formy komunikace na „mezinárodní úrovni“ 

• klademe důraz na „kulturní úroveň“ komunikace 

• podporujeme integrované používání cizího jazyka a VT 

• učíme žáky prezentovat své názory a myšlenky 

• vedeme žáky k pozitivní prezentaci a reprezentaci své osoby a své školy na veřejnosti 

• učíme žáky naslouchat druhým jako nezbytný prvek účinné mezilidské komunikace 

• učíme žáky nonverbální komunikaci 

• usilujeme o podporu komunikativních dovedností žáků prostřednictvím různých digitálních technologií, vedeme žáky k využívání programů, 

aplikací a webových stránek pro osvojování slovní zásoby a správné výslovnosti 

• motivujeme žáky k aktivnímu vyjádření jejich názoru a komentáře, popřípadě reakci na názory jiných v modelových situacích na sociálních 

sítích prostřednictvím digitálních technologií 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence sociální a personální: 

• hodnotíme žáky způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok  

• vedeme žáky k tomu, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti 

• podněcujeme žáky k argumentaci 

• podporujeme skupinovou a kooperativní výuku 



 

56 

 

• volíme formy aktivit, které umožní prezentovat kvality každého člena kolektivu třídy 

• učíme žáky zastávat v týmu různé role 

• učíme žáky kriticky hodnotit svou práci 

• upevňujeme v žácích pocit, že ve skupinách lze lépe naplňovat osobní i společné cíle 

• podporujeme integraci žáků se speciálními potřebami do kolektivů tříd 

• netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence občanské: 

• vedeme žáky k prezentaci jejich myšlenek a názorů 

• vedeme žáky ke konstruktivní diskusi 

• vedeme žáky ke vzájemnému naslouchání si 

• vedeme žáky k sebeúctě a úctě k druhým lidem 

• netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu 

• monitorujeme chování žáků a včas přijímáme účinná opatření 

• vedeme žáky k ochraně jejich zdraví a životního prostředí 

• v hodnocení žáků uplatňujeme prvky pozitivní motivace  

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence pracovní: 

• napomáháme při cestě ke správnému řešení 

• zohledňujeme rozdíly ve znalostech a pracovním tempu žáků 

• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci 

• při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí 

• cíleně posilujeme motivaci žáků k dosažení cílů v budoucím studiu a životě 

• na konkrétních příkladech demonstrujeme lepší možnosti pracovního uplatnění při ovládání vyučovaného cizího jazyka 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence digitální:  



 

57 

 

• klademe důraz na osvojování angličtiny při současném využívání digitálních technologií, učíme žáky vyhledávat informace v daném cizím 

jazyce a tyto informace vyhodnocovat a dále zpracovávat 

• vedeme žáky k dalšímu digitálnímu zpracování, ukládání, zálohování a sdílení získaných informací a vytváření digitálního obsahu, případně 

bez opory o jiné zdroje (např. vlastní video, prezentace vlastních fotografií) 

• vedeme žáky ke snaze posoudit důvěryhodnost cizojazyčného informačního zdroje 

• vedeme žáky k uvědomování si existence autorského zákona a k osvojování si zvyku uvádět bibliografické zdroje při šíření informací jiných 

autorů 

• seznamujeme žáky s aplikacemi, programy a webovými stránkami vhodnými pro výuku cizích jazyků 

• umožňujeme žákům s jednotlivými aplikacemi a programy pracovat 

• vytváříme pozitivní a přátelské pracovní prostředí  

• motivujeme a podporujeme žáky při práci  

• podporujeme maximální využívání daných aplikací, programů a webových stránek i mimo školu a v budoucím studiu 

• vedeme žáky k využívání odpovídajících čtenářských strategií vhodných pro digitální čtení a k práci (čtení) v prostředí elektronické 

obrazovky (posouvání řádků, stránek) a k další práci s textem a informacemi 

• vedeme žáky k práci s cizojazyčnou klávesnicí, k formulování písemného vyjádření různými formami 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  

 

3. ročník - 1.8 Komunikace (řeč těla, řeč zvuků a slov), INT 

4. ročník - 3.1 Evropa a svět nás zajímá (život dětí v jiných zemích), INT 

5. ročník - 4.2 Lidské vztahy (uplatňování principu slušného chování), INT 

6. ročník - 1.9 Kooperace a kompetice (rozvoj sociálních dovedností pro kooperaci), INT 

7. ročník - 4.4 Multikulturalita (multikulturalita jako prostředek vzájemného obohacování), INT 

8. ročník - 1.8 Komunikace (cvičení pozorování a empatického a aktivního naslouchání), INT 

9. ročník - 1.11 Hodnoty, postoje, praktická etika (analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot), INT 

 



 

58 

 

 

ANGLICKÝ JAZYK – 3. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

Receptivní, produktivní a interaktivní řečové dovednosti: 

• Vyslovuje a čte foneticky správně v rozsahu slovní zásoby 1. 

dílu učebnice 

• Aktivně používá 50 % slovní zásoby učebnice 

• Rozlišuje grafickou a mluvenou podobu slova probrané 

slovní zásoby 

• Rozumí jednoduchým pokynům a větám, adekvátně na ně 

reaguje 

• Pochopí obsah a smysl jednoduché, pomalé a pečlivě 

vyslovované konverzace dvou osob s dostatkem času pro 

porozumění 

• Používá abecední slovník učebnice s menší pomocí učitele 

Pravidla komunikace a jednoduchá sdělení: 

• jednoduché pozdravy, představování, poděkování, 

blahopřání, adresy, oslovení 

 

Tematické okruhy a slovní zásoba: 

• Abeceda, číslovky, rodina, škola, barvy, hračky, zvířata, 

části lidského těla, oblečení, jídlo a pití 

 

Mluvnice: 

• slovesa „to be“, „to have“, „to like“, „can“ v přítomném 

čase 

• podstatná jména v jednotném a množném čísle 

1.8 Komunikace 

(řeč těla, řeč 

zvuků a slov) 

 

 

 

 

ANGLICKÝ JAZYK – 4. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

Receptivní, produktivní a interaktivní řečové dovednosti: 

• Rozumí známým slovům a zcela základním frázím týkající 

se své osoby, rodiny a bezprostředního okolí, pokud lidé 

hovoří pomalu a zřetelně 

• Rozumí známým jménům, slovům a velmi jednoduchým 

větám v jednoduchých autentických materiálech, například 

na vývěskách, plakátech nebo katalozích 

• Čte nahlas plynule a foneticky správně jednoduché texty 

obsahující známou slovní zásobu 

• Jednoduchými frázemi a větami popíše místo, kde žije, a 

lidi, které zná 

• Vyhledá v jednoduchém textu potřebnou informaci a vytvoří 

Pravidla komunikace a jednoduchá sdělení: 

• Dopis z prázdnin, žádost, omluva, poděkování, 

blahopřání, telefonní rozhovor, předání vzkazu, popis 

osoby, oblečení 

• Ptaní se na cestu, vysvětlení cesty 

• Jednoduchý nákup v obchodě, v bufetu a restauraci 

 

Tematické okruhy a slovní zásoba: 

• Domov, škola, volný čas, zájmová činnost, média, příroda, 

zvířata, oblečení, tělo, zdraví, jídlo a pití, tradice, zvyky, 

svátky, dny, měsíce, roční období, čas, počasí, zeměpisné 

údaje, číslovky do 100 

3.1 Evropa a svět 

nás zajímá (život 

dětí v jiných 
zemích) 



 

59 

 

odpověď na otázku 

• Klade jednoduché otázky a na podobné otázky odpovídá, 

pokud se týkají jeho základních potřeb, nebo jde-li o věci, 

jež jsou důvěrně známé. 

• Napíše stručný jednoduchý text na pohlednici, například 

pozdrav z dovolené (nebo v el.podobě) 

• synonyma a antonyma 

• význam slov v kontextu 

 

• Vyplní formuláře obsahující osobní údaje, například své 

jméno, národnost a adresu při přihlašování do hotelu  

• Vede si elektronický slovníček s osvojovanou slovní 

zásobou 

• Napíše krátkou textovou zprávu,ve které uvede informaci o 

místě a čase 

 

Mluvnice: 

• pořádek slov ve větě, věty jednoduché, tvorba otázky a 

záporu 

• sloveso  to be, to have, to like 

• modální sloveso „can“ 

• Interaktivní výukové materiály 

• Práce s elektronickým slovníkem 

• Terminologie daného jazyka pro práci s digitálními 

technologiemi 

 

 

 

 

ANGLICKÝ JAZYK – 5. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

Receptivní, produktivní a interaktivní řečové dovednosti: 

 

• Rozumí známým slovům a zcela základním frázím týkajícím 

se své osoby, rodiny a bezprostředního okolí, pokud lidé 

hovoří pomalu a zřetelně 

Pravidla komunikace a jednoduchá sdělení: 

• Dopis z prázdnin, žádost, omluva, poděkování, 

blahopřání, telefonní rozhovor, předání vzkazu 

• Ptaní se na cestu, vysvětlení cesty 

• Jednoduchý nákup v obchodě, v bufetu a restauraci 

 

 

• Rozumí známým jménům, slovům a velmi jednoduchým 

větám v jednoduchých autentických materiálech, například 

na vývěskách, plakátech nebo katalozích 

• Čte nahlas plynule a foneticky správně jednoduché texty 

obsahující známou slovní zásobu 

• Jednoduchými frázemi a větami popíše místo, kde žije, a lidi, 

které zná (a to i v el. podobě) 

Tematické okruhy a slovní zásoba: 

• Domov, škola, volný čas, zájmová činnost, média, 

příroda, zvířata, oblečení, tělo, zdraví, jídlo a pití, tradice, 

zvyky, svátky, dny, měsíce, roční období, počasí, 

zeměpisné údaje, číslovky do 100, řadové číslovky 

• synonyma a antonyma 

• význam slov v kontextu 

 

4.2 Lidské vztahy 

(uplatňování 

principů slušného 

chování) 



 

60 

 

• Vyhledá v jednoduchém textu potřebnou informaci a vytvoří 

odpověď na otázku 

• Klade jednoduché otázky a na podobné otázky odpovídá, 

pokud se týkají jeho základních potřeb, nebo jde-li o věci, 

jež jsou důvěrně známé. 

• Napíše stručný jednoduchý text na pohlednici, například 

pozdrav z dovolené (a to i v el. podobě) 

• Vyplní formuláře obsahující osobní údaje, například své 

jméno, národnost a adresu při přihlašování do hotelu ( a to i 

v el. podobě ) 

• Napíše krátký email o své osobě , rodině a svých zájmech 

 

Mluvnice: 

• pořádek slov ve větě, věty jednoduché, tvorba otázky a 

záporu 

• použití předložek 

• přivlastňovací zájména 

• vazba there is/are 

• How much is? 

• přítomný čas prostý a průběhový 

• modální slovesa „can“,  

 

• Bezpečnost při práci s online aplikacemi, elektronický 

formulář – osobní údaje, vytvoření hesla apod. 

  

 

 

 

ANGLICKÝ JAZYK – 6. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

Receptivní, produktivní a interaktivní řečové dovednosti: 

• Rozumí frázím a nejběžnější slovní zásobě vztahující se 

k oblastem, které se ho bezprostředně týkají 

• Pochopí smysl krátkých jasných jednoduchých zpráv a 

hlášení (tištěných i v el. podobě) 

• Čte nahlas, foneticky správně a plynule jednoduché texty 

přiměřeného obsahu (tištěné i v el. podobě) 

• Vyhledá konkrétní předvídatelné informace v jednoduchých 

každodenních materiálech, například inzerátech, 

prospektech, jídelních lístcích, jízdních řádech a na Internetu 

• Rozumí a je schopen stručně reprodukovat přiměřeně krátký 

a jednoduchý text 

• Používá a obměňuje řadu frází a vět a je schopen jednoduše 

popsat vlastní rodinu a další lidi  

Pravidla komunikace a jednoduchá sdělení: 

• reakce na oslovení, přivítání, rozloučení, reakce na 

poděkování a na omluvu, prosba, žádost, rozhovor po 

telefonu, komunikace v obchodě, na ulici v jednoduchých 

situacích, společenská setkání  

• písemná žádost, poděkování, omluva, osobní dopisy, 

tvorba jednoduchých plakátů - reklamy, programu, 

orientačních plánů 

• orientace ve známé i nové situaci, návrh pro kolektivní 

činnost 

 

Tematické okruhy a slovní zásoba: 

• Domov, rodina, bydlení, blízké okolí, škola, volný čas, 

zájmová činnost, sport, kultura, oblíbení hrdinové, jídlo, 

pití, stravování, nakupování, cestování, příroda, města, 

1.9 Kooperace a 

kompetice (rozvoj 

sociálních 

dovedností pro 

kooperaci) 



 

61 

 

• Komunikuje v jednoduchých běžných situacích vyžadujících 

jednoduchou přímou výměnu informací o známých tématech 

a činnostech 

• Zvládne velmi krátkou společnou konverzaci, i když obvykle 

nerozumí natolik, aby konverzaci sám dokázal udržet 

krajiny a světadíly, ekologie 

• Dopisy, formuláře, dotazníky, tabulky 

• Reálie anglicky mluvících zemí 

 

• Napíše krátké jednoduché poznámky a zprávy týkající se 

jeho základních potřeb (a to i v el. podobě) 

• Napíše velmi jednoduchý osobní dopis, například 

poděkování (a to i v el. podobě) 

• Odvodí pravděpodobný význam nových slov z kontextu 

textu 

• Používá dvojjazyčný elektronický slovník, vyhledá v něm 

správný význam slova  

• odpoví na textovou zprávu nebo e-mail týkající se 

osvojovaných témat 

• vyplní elektronický formulář týkající se jeho osoby 

Mluvnice: 

• přítomné časy 

• minulý čas prostý 

• modální slovesa 

• přídavná jména 

• zájmena  

• příslovce 

• vazba there is/ there are 

• some/any 

 

 

 

 

 

ANGLICKÝ JAZYK – 7. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

Receptivní, produktivní a interaktivní řečové dovednosti: 

• Rozumí frázím a nejběžnější slovní zásobě vztahující se 

k oblastem, které se ho bezprostředně týkají 

• Pochopí smysl krátkých jasných jednoduchých zpráv a hlášení 

(tištěných i v el. podobě) 

 

Pravidla komunikace a jednoduchá sdělení: 

• reakce na oslovení, přivítání, rozloučení, reakce 

na poděkování a na omluvu, prosba, žádost, 

rozhovor po telefonu, komunikace na poště, 

v obchodě, na ulici v jednoduchých situacích, 

podá jednoduché informace, společenské setkání 

4.4 Multikulturalita 

(multikulturalita jako 

prostředek vzájemného 

obohacování) 

• Čte nahlas, foneticky správně a plynule jednoduché texty 

přiměřeného obsahu (tištěné i v el. podobě) Vyhledá 

konkrétní předvídatelné informace v jednoduchých 

každodenních materiálech, například inzerátech, prospektech, 

jídelních lístcích, jízdních řádech a na Internetu 

• Rozumí a je schopen stručně reprodukovat přiměřeně krátký a 

• písemná žádost, poděkování, omluva, osobní 

dopisy, tvorba jednoduchých plakátů - reklamy, 

programu, orientačních plánů 

• orientace ve známé i nové situaci, návrh pro 

kolektivní činnost 

 



 

62 

 

jednoduchý text 

• Používá a obměňuje řadu frází a vět a je schopen jednoduše 

popsat vlastní rodinu a další lidi, životní podmínky, dosažené 

vzdělání a své současné nebo předchozí studium 

• Komunikuje v jednoduchých běžných situacích vyžadujících 

jednoduchou přímou výměnu informací o známých tématech 

a činnostech a to i na sociálních sítích 

• Zvládne velmi krátkou společnou konverzaci, i když obvykle 

nerozumí natolik, aby konverzaci sám dokázal udržet 

• Napíše krátké jednoduché poznámky a zprávy týkající se 

svých základních potřeb (a to i elektronicky) 

• Napíše velmi jednoduchý osobní dopis, například poděkování 

(a to i elektronicky) 

 

Tematické okruhy a slovní zásoba: 

• Domov, rodina, bydlení, blízké okolí, škola, 

volný čas, zájmová činnost, sport, kultura, 

oblíbení hrdinové, jídlo, pití, stravování, 

nakupování, cestování, příroda, města, krajiny a 

světadíly, roční období, ekologie, problémy ve 

světě 

• Dopisy, formuláře, dotazníky, tabulky 

• Reálie anglicky mluvících zemí 

• Odvodí pravděpodobný význam nových slov z kontextu textu 

• Používá dvojjazyčný elektronický slovník, vyhledá v něm 

správný význam slova 

• napíše a odpoví na e-mail týkající se osvojovaných témat 

• vyplní elektronický formulář týkající se jeho osoby, rodiny a 

kamarádů 

Mluvnice: 

• přítomné časy 

• vyjadřování budoucích dějů 

• modální slovesa 

• minulý čas prostý 

• stupňování přídavných jmen 

• počitatelná/ nepočitatelná podstatná jména 

• členy 

• příslovce 

 

 

 

 

ANGLICKÝ JAZYK – 8. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

Receptivní, produktivní a interaktivní řečové dovednosti: 

• Rozumí frázím a nejběžnější slovní zásobě vztahující se 

k oblastem, které se ho bezprostředně týkají 

• Pochopí smysl krátkých i delších jasných zpráv a hlášení 

(tištěných i v el. podobě) 

• Čte nahlas, foneticky správně a plynule delší texty 

 Pravidla komunikace a jednoduchá   sdělení: 

• reakce na oslovení, přivítání, rozloučení, reakce 

na poděkování a na omluvu, prosba, žádost, 

rozhovor po telefonu, komunikace na poště, 

v obchodě, na ulici v jednoduchých situacích, 

informace, společenské setkání a program 

 

 

1.8 Komunikace (cvičení 

pozorování a empatického 

a aktivního naslouchání) 

 



 

63 

 

přiměřeného obsahu (tištěné i v el. podobě) 

• Vyhledá konkrétní předvídatelné informace v autentických i 

upravených materiálech každodenního života, například 

inzerátech, prospektech, jídelních lístcích, jízdních řádech a 

na Internetu 

• Rozumí a je schopen stručně reprodukovat přiměřený  

jednoduchý text 

• Používá a obměňuje řadu frází a vět a je schopen  popsat 

vlastní rodinu a další lidi, životní podmínky, dosažené 

vzdělání a své současné nebo předchozí studium 

• Komunikuje v běžných situacích o známých tématech a 

činnostech 

• Zvládne delší konverzaci a to i na sociálních sítích 

• Napíše krátké jednoduché poznámky a zprávy týkajících se 

různých témat 

• Napíše osobní dopis, například poděkování i delší text na 

jemu blízké téma 

• Odvodí pravděpodobný význam nových slov z kontextu textu 

• Používá dvojjazyčný elektronický slovník, vyhledá v něm 

správný význam slova 

• komunikuje v modelových situacích (pro sociální sítě) 

o osvojovaných tématech 

• písemná žádost, poděkování, omluva, osobní 

dopisy, tvorba jednoduchých plakátů - reklamy, 

programu, orientačních plánů 

• orientace ve známé i nové situaci, návrh pro 

kolektivní činnost 

 

Tematické okruhy a slovní zásoba: 

• Domov, rodina, bydlení, blízké okolí, škola, 

volný čas, zájmová činnost, sport, kultura, 

oblíbení hrdinové, jídlo, pití, stravování, 

nakupování, cestování, příroda, města, krajiny a 

světadíly, roční období, ekologie, problémy ve 

světě 

• Dopisy, formuláře, dotazníky, tabulky 

• Reálie anglicky mluvících zemí 

 

Mluvnice: 

• vyjadřování budoucnosti 

• minulé časy 

• přítomné časy 

• modální slovesa a jejich opisy 

• zvratná zájmena 

• neurčitá zájmena 

• počitatelná/nepočitatelná podstatná jména 

• přídavná jména 

• podmínkové věty 

• infinitivní a gerundiální vazby 

 

 

 

 

 

 



 

64 

 

ANGLICKÝ JAZYK – 9. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

 

Receptivní, produktivní a interaktivní řečové dovednosti: 

• Rozumí frázím i složitější slovní zásobě vztahující se 

k oblastem, které se ho bezprostředně týkají 

• Pochopí smysl složitějších a delších zpráv a hlášení 

• Čte nahlas, foneticky správně a plynule delší texty, v nichž 

převažuje známá slovní zásoba 

• Vyhledá konkrétní předvídatelné informace v rozmanitých 

materiálech, například inzerátech, prospektech, jídelních 

lístcích, jízdních řádech a na Internetu 

• Rozumí a je schopen reprodukovat přečtený nebo vyslechnutý 

text 

• Používá a obměňuje řadu frází a vět a je schopen vyjádřit své 

myšlenky a názory na většinu oblastí lidské činnosti 

• Komunikuje v nejrůznějších situacích každodenního života 

bez větších problémů 

• Zvládne konverzaci na rozmanitá témata přiměřená věku a 

zájmům a to i na sociálních sítích 

• Napíše obsáhlejší texty a to i v el. podobě 

• Odvodí pravděpodobný význam nových slov z kontextu textu 

• Používá dvojjazyčný i výkladový el. slovník, vyhledá v něm 

správný význam slova 

• napíše komentář k modelovému blogu nebo příspěvku na 

sociální síti a v komentáři zdůvodní svůj postoj 

Pravidla komunikace a jednoduchá sdělení: 

• reakce na oslovení, přivítání, rozloučení, reakce 

na poděkování a na omluvu, prosba, žádost, 

rozhovor po telefonu, komunikace na poště, 

v obchodě, na ulici v jednoduchých situacích, 

informace, společenské setkání a program 

• písemná žádost, poděkování, omluva, osobní 

dopisy, tvorba jednoduchých plakátů - reklamy, 

programu, orientačních plánů 

• orientace ve známé i nové situaci, návrh pro 

kolektivní činnost 

 

Tematické okruhy a slovní zásoba: 

• Domov, rodina, bydlení, blízké okolí, škola, 

volný čas, zájmová činnost, sport, kultura, 

oblíbení hrdinové, jídlo, pití, stravování, 

nakupování, cestování, příroda, města, krajiny a 

světadíly, roční období, ekologie, problémy ve 

světě 

• Dopisy, formuláře, dotazníky, tabulky 

• Reálie anglicky mluvících zemí 

• Beletrie 

• Předpony a přípony, skládání slov 

 

Mluvnice: 

• vyjádření budoucnosti 

• minulé časy 

• přítomné časy 

• podmínkové věty  

• modální slovesa 

• spojovací výrazy 

 

 

1.11 Hodnoty, postoje, 

praktická etika (analýzy 

vlastních i cizích postojů a 

hodnot) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

65 

 

• příslovce 

• přídavná jména 

• trpný rod 

• vztažné věty 

• počitatelná/nepočitatelná podstatná jména 

• časová souslednost 

• nepřímé otázky 

 

  



 

66 

 

5.1.3   DALŠÍ CIZÍ JAZYK 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu – 2. stupeň 

 
Obsahové, časové a organizační vymezení 

Obor Další cizí jazyk vychází ze vzdělávací oblasti JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE. Nabízené další cizí jazyky: německý jazyk, 

francouzský jazyk, ruský jazyk, španělský jazyk  

 

Časová dotace   

7. ročník – 2 hodiny týdně 

8. ročník – 2 hodiny týdně 

9. ročník – 3 hodiny týdně  

 

Jazykové skupiny jsou vytvářeny napříč ročníkem. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

Strategie rozvíjející kompetence k učení 

• vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělání 

• na praktických příkladech blízkých žákovi vysvětlujeme smysl a cíl učení a posilujeme pozitivní vztah k učení 

• učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace 

• při hodnocení používáme převážně pozitivní motivace 

• učíme práci s chybou 

• učíme trpělivosti, povzbuzujeme 

• vedeme žáky ke sledování jejich pokroku při používání vhodných online nástrojů (např. Evropské jazykové portfolio) a 

motivujeme je k využívání těchto nástrojů k dosahování vyšších úrovní podle Společného evropského referenčního rámce pro 

jazyky 

 

Strategie rozvíjející kompetence k řešení problémů 

• učíme žáky řešit problémy na základě praktických problémových úloh 

• podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení 

• podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémových úkolů 



 

67 

 

 

Strategie rozvíjející kompetence komunikativní 

• podporujeme různé formy komunikace na „mezinárodní úrovni“ 

• klademe důraz na „kulturní úroveň“ komunikace 

• podporujeme integrované používání cizího jazyka 

• učíme žáky vhodně prezentovat své názory a myšlenky 

• vedeme žáky k pozitivní prezentaci a reprezentaci své osoby a své školy na veřejnosti 

• učíme žáky naslouchat druhým jako nezbytný prvek účinné mezilidské komunikace 

• učíme žáky nonverbální komunikaci 

• usilujeme o podporu komunikativních dovedností žáků prostřednictvím různých digitálních technologií, vedeme žáky 

k využívání programů, aplikací a webových stránek pro osvojování slovní zásoby a správné výslovnosti 

• motivujeme žáky k aktivnímu vyjádření jejich názoru a komentáře, popřípadě reakci na názory jiných v modelových situacích na 

sociálních sítích prostřednictvím digitálních technologií 

 

Strategie rozvíjející kompetence sociální a personální 

• podporujeme skupinovou a kooperativní výuku 

• volíme formy aktivit, které umožní prezentovat kvality každého člena kolektivu třídy 

• učíme žáky zastávat v týmu různé role 

• učíme žáky kriticky hodnotit svou práci 

• upevňujeme v žácích pocit, že ve skupinách lze lépe naplňovat osobní i společné cíle 

• podporujeme integraci žáků se specifickými potřebami do kolektivů tříd 

• netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu 

 

Strategie rozvíjející kompetence občanské 

• vedeme žáky k respektování názoru jiné osoby 

• vedeme žáky k sebeúctě a úctě k druhým lidem 

• netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu 

• monitorujeme chování žáků a včas přijímáme účinná opatření 

• vedeme žáky k ochraně jejich zdraví a životního prostředí 

• v hodnocení žáků uplatňujeme prvky pozitivní motivace 

 

Strategie rozvíjející kompetence pracovní 

• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci 



 

68 

 

• vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí 

• cíleně posilujeme motivaci žáků k dosažení cílů v budoucím studiu a životě 

• na konkrétních příkladech demonstrujeme lepší možnosti pracovního uplatnění při ovládání vyučovaného cizího jazyka 

 

Strategie rozvíjející kompetence digitální 

• klademe důraz na osvojování jazyka při současném využívání digitálních technologií, učíme žáky vyhledávat informace v daném 

cizím jazyce a tyto informace vyhodnocovat a dále zpracovávat 

• vedeme žáky k dalšímu digitálnímu zpracování, ukládání, zálohování a sdílení získaných informací a vytváření digitálního 

obsahu, případně bez opory o jiné zdroje (např. vlastní video, prezentace vlastních fotografií) 

• vedeme žáky k uvědomování si a snaze posoudit důvěryhodnost cizojazyčného informačního zdroje 

• vedeme žáky k uvědomování si existence autorského zákona a k osvojování si zvyku uvádět bibliografické zdroje při šíření 

informací jiných autorů 

• seznamujeme žáky s aplikacemi, programy a webovými stránkami vhodnými pro výuku cizích jazyků 

• umožňujeme žákům s jednotlivými aplikacemi a programy pracovat 

• vytváříme pozitivní a přátelské pracovní prostředí  

• motivujeme a podporujeme žáky při práci  

• podporujeme maximální využívání daných aplikací, programů a webových stránek i mimo školu a v budoucím studiu 

• vedeme žáky k využívání odpovídajících čtenářských strategií vhodných pro digitální čtení a k práci (čtení) v prostředí 

elektronické obrazovky (posouvání řádků, stránek) a k další práci s textem a informacemi 

• vedeme žáky k práci s cizojazyčnou klávesnicí, k formulování písemného vyjádření různými formami 

 

 

 

5.1.3.1   DALŠÍ CIZÍ JAZYK – NĚMECKÝ JAZYK 

 

NĚMECKÝ JAZYK 7. - 9. ROČNÍK 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  

 

7. ročník: 

1.1 Rozvoj schopností poznávání (dovednosti pro učení a studium) 



 

69 

 

1.2 Sebepoznání a sebepojetí (moje učení) 

1.3 Seberegulace a sebeorganizace (organizace vlastního času, plánování učení a studia) 

 

 

Výstup Učivo Průřezová témata 

 

• umí se představit 

• ovládá abecedu 

• umí pojmenovat barvy 

• zná číslovky do 20 

• umí pojmenovat měsíce, dny v týdnu a roční období 

• umí využít elektronický slovníček na internetové 

platformě a sám si vytvořit vlastní sady slovíček 

 

Slovní zásoba 

• abeceda 

• dny v týdnu, měsíce, roční období  

• číslovky 0-20 

• barvy 

Fonetika 

• výslovnost německých samohlásek, souhlásek a 

dvojhlásek 

Digitální kompetence 

• interaktivní výukové materiály 

• práce s elektronickým slovníkem 

1.3 Seberegulace a 

sebeorganizace 

(organizace vlastního času, 

plánování učení a studia) 

 

1.1 Rozvoj schopností 

poznávání (dovednosti pro 

učení a studium) 

 

1.2 Sebepoznání a 

sebepojetí (moje učení) 

 

 

• rozlišuje rody podstatných jmen 

• používá slabá slovesa a pomocné sloveso sein 

v různých osobách 

• vytvoří větu oznamovací i otázku včetně záporu 

• řekne, v které zemi a městě bydlí a odkud pochází 

• pozdraví a rozloučí se 

• vyjádří svůj názor 

• vede dialog na téma – jak se jmenuješ, jak se máš, 

odkud jsi, kde bydlíš 

• řekne, kde se nachází nějaké město 

• představí sebe i druhého člověka 

• něco navrhne, návrh přijme nebo odmítne 

• řekne, jak tráví čas s kamarády 

• umí vytvořit jednoduchý medailonek o své osobě 

v elektronické prezentaci  

• k osvojování gramatických jevů a slovní zásoby 

Gramatika 

• podstatná jména s určitým členem v 1. pádu 

• časování slabých sloves v přítomném čase ve všech 

osobách 

• časování pomocného slovesa sein  

v přítomném čase  

• slovosled – postavení přísudku ve větách oznamovacích, 

v otázkách doplňovacích a otázkách zjišťovacích 

• vyjádření záporu pomocí nicht 

• předložky aus + země, město, in + země, město 

• psaní velkých a malých písmen 

• věty se spojkou und a aber 

Slovní zásoba 

• volnočasové aktivity 

• sportovní potřeby 

• druhy sportů 

• názvy zemí 

 

 

 



 

70 

 

využívá internetové aplikace doporučené učitelem 

• umí pořídit audiozáznam s náhravkou vlastního 

mluveného projevu 

• pracuje ve sdílené prezentaci 

 

 

Komunikace 

• pozdrav, rozloučení 

• vyjádření souhlasu 

• vyjádření názoru 

• vyjádření neznalosti 

• představení sebe i druhé osoby 

Reálie 

• základní údaje o německy mluvících zemích  

Digitální kompetence 

• sdílené i nesdílené prezentace 

• aplikace pro nahrání zvukového záznamu 

• internetové aplikace určené k výuce jazyků 

• bezpečnost práce s internetovými aplikacemi 

 

• používá slovesa haben, mögen, finden, sprechen ve 

všech osobách v přítomném čase 

• odpoví na zápornou otázku 

• zdůrazní podstatné informace ve větě 

• řekne, co kdy dělá 

• řekne, co má, co by chtěl mít a co potřebuje  

• mluví o svých jazykových znalostech 

• umí něco nebo někoho pojmenovat 

• napíše krátkou textovou zprávu, ve které uvede 

informaci o místě a čase 

Gramatika 

• časování pomocného slovesa haben, finden, sprechen 

v přítomném čase 

• časování slovesa mögen v podmiňovacím způsobu 

• nepřímý pořádek slov ve větě 

• kladná odpověď na zápornou otázku 

• předložka am + den  

• určitý a neurčitý člen v 1. a 4. pádu 

• slovesa se 4. pádem 

Slovní zásoba 

• předměty ve škole 

• názvy cizích jazyků 

• psací potřeby 

Komunikace 

• vyjádření svých potřeb 

• popis týdenního programu a školního rozvrhu 

Fonetika 

• Ich-Laut, Ach-Laut 

• slovní přízvuk 

 

 

 Gramatika  



 

71 

 

• používá časové předložky am, um, von…bis 

• vypráví o svém dnu 

• umí říct, kolik je hodin 

• používá modální slovesa müssen, können, mögen, 

nepravidelná slovesa essen, schlafen a slovesa 

s odlučitelnou předponou v přítomném čase 

• používá přivlastňovací zájmena mein, dein, sein, ihr 

• vyká 

• používá zápor kein 

• vytvoří množné číslo podstatných jmen 

• vytvoří genitiv vlastních jmen 

• rozlišuje mužský a ženský tvar podstatných jmen 

• vypráví o své rodině 

• užívá číslovky do 100 

• řekne, co má/nemá rád 

• v obchodě řekne, co chce 

• zeptá se na cenu 

• omluví se 

• vyjádří překvapení 

• nahraje audiozáznam, jak si objednává občerstvení  

• napíše krátký e-mail o své osobě, rodině a svých 

zájmech 

• předložka am + část dne, předložka um + časový údaj 

• předložka von…bis  

• časování modálních sloves müssen, können, mögen 

v přítomném čase 

• slovosled ve větách s modálním slovesem 

• časování nepravidelných sloves essen, schlafen v 

přítomném čase 

• přivlastňovací zájmena mein, dein, sein, ihr v jednotném 

i množném čísle v 1. a 4. pádu 

• vykání – použití zájmena Sie 

• záporný člen kein v 1. a 4. pádu 

• osobní zájmena v 1.pádu 

• 2. pád vlastních jmen 

• tvoření slov pomocí koncovky -in 

• množné číslo podstatných jmen 

• slovesa s odlučitelnou předponou 

Slovní zásoba 

• časové údaje, části dne, určení času, průběh dne 

• rodina 

• povolání 

• názvy zemí 

• nápoje, potraviny 

• číslovky do 100 

• určení ceny 

Komunikace 

• vyjádření času 

• mluvení o rodině, povolání, koníčcích 

• komunikace v obchodě za použití vykání 

• vyjádření překvapení 

• popis denního programu 

Reálie 

• školy v německy mluvících zemích 

• kuchyně německy mluvících zemí 

 

 



 

72 

 

Fonetika 

• ráz, větný přízvuk 

 

• používá modální slovesa müssen, können, mögen a 

nepravidelná slovesa essen, schlafen,  sammeln, 

basteln, lesen, fernsehen, laufen, fahren, treffen, tanzen 

v přítomném čase 

• vybídne blízkou osobu, aby něco udělala 

• hovoří o sběratelství a dalších volnočasových 

aktivitách 

• popíše, co ho bolí 

• popřeje brzké uzdravení  

• vypráví, co se stalo v minulosti 

• orientuje se v německojazyčném ovládání aplikací pro 

výuku jazyka 

 

 

Gramatika 

• časování nepravidelných sloves sammeln, basteln, lesen, 

fernsehen, laufen, fahren, treffen, tanzen v přítomném 

čase 

• préteritum pomocných sloves haben a sein 

• rozkazovací způsob 2. os. j. č. 

• osobní zájmena ve 3. pádu – mir, dir 

• předložka in + 4. pád 

• spojka deshalb 

Slovní zásoba 

• předměty, které lze sbírat 

• volný čas mladých lidí 

• místa ve městě 

• části těla, vyjádření bolesti 

• terminologie daného jazyka pro práci s digitálními 

technologiemi 

Komunikace 

• mluví o svých koníčcích 

• řekne, kam někdo jde 

• jednoduchá komunikace u lékaře a s nemocným 

• vybídnutí blízké osoby, aby něco udělala 

 

 

 

 

• umí někomu zavolat 

• uvede adresu, popíše cestu včetně použití dopravního 

prostředku a přesného časového údaje 

• vypráví o minulosti 

• zeptá se, zda se někomu něco líbí 

• popíše možnosti aktivit v okolí 

• určí místo, kde se něco odehrává 

• popíše své oblečení 

• podrobněji popíše, co dělá ve svém volném čase 

Gramatika 

• předložky mit, zu 

• předložky nach, in + země, město 

• předložka für 

• předložky in, an, auf + 3. pád 

• osobní zájmena ve 4. pádu – mich, dich, ihn/sie/es 

• přivlastňovací zájmeno Ihr 

• přídavné jméno nächst- 

• sloveso gefallen  

• vazba es gibt 

 

 

 



 

73 

 

• vyjádří, co už umí 

• popíše osobu 

• vyplní jednoduchý formulář v elektronické i papírové 

podobě  

• popíše své město 

 

• neosobní zájmeno man 

• perfektum s pomocným slovesem haben 

• příčestí minulé s koncovkou -(e)t 

Slovní zásoba 

• adresa 

• dopravní prostředky 

• další místa ve městě 

• cestování 

• oblečení 

• akce a místa 

• další volnočasové aktivity 

• popis osoby 

Komunikace 

• telefonický hovor 

• popis cesty 

• dotaz na adresu 

• vyjádření přesného časového údaje 

• dotaz na cestu 

• darování dárku a poděkování 

• aktivity v místě bydliště 

• vyprávění o minulosti 

• jednoduchý formulář 

Fonetika 

• slovní přízvuk u složených podstatných jmen a sloves 

v perfektu 

Reálie 

• volnočasové aktivity mládeže 

• Berlín, Vídeň 

 

• vypráví, co se stalo v minulosti 

• vyjádří, jaké je počasí 

Gramatika 

• předložky vor, nach 

• předložka in, an, auf + 3./4. pád 

• zájmeno jed- 

• příčestí minulé s koncovkou -en 

 

 



 

74 

 

• im + měsíc / roční období 

• modální sloveso wollen 

Slovní zásoba 

• bydlení 

• zvířata 

• příroda 

• prázdninové aktivity 

• počasí 

 

 

 

5.1.3.2   DALŠÍ CIZÍ JAZYK – FRANCOUZSKÝ JAZYK 

 

FRANCOUZSKÝ JAZYK  7. – 9. ROČNÍK 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 

Výstup Učivo Průřezová témata 

Receptivní, produktivní a interaktivní řečové 

dovednosti: 

• dokáže pozdravit, poděkovat, omluvit se 

• umí představit sebe, svoji rodinu a své kamarády 

• dokáže vyplnit formulář (jméno, příjmení, adresa, 

telefon, e-mail, národnost) 

• čte nahlas, plynule a foneticky správně 

jednoduchý text 

• chápe smysl krátkých sdělení a zpráv 

• reaguje na jednoduché otázky 

• komunikuje v běžných situacích, klade jednoduché 

otázky 

• rozumí běžným pokynům při práci ve třídě a 

správně reaguje   

Pravidla komunikace a jednoduchá sdělení: 

• reakce na oslovení, přivítání, rozloučení, poděkování, omluvu, 

prosbu, žádost 

• hovoří o sobě, o kamarádech, o zájmech 

• písemná žádost, poděkování 

• komunikace ve třídě 

• práce s elektronickým slovníkem  

Tematické okruhy a slovní zásoba: 

• představování, pozdravy 

• rodina, škola, třída, předměty ve třídě, barvy 

• prázdninové a volnočasové aktivity 

• povolání, osobní údaje 

Reálie: 

 



 

75 

 

• je schopen stručně reprodukovat krátký text 

• rozumí obsahu textů v učebnici 

• v textu najde požadované informace 

• je schopen pojmenovat předměty ve třídě, barvy, 

tvary 

• zná významné památky Francie 

• hovoří o svých aktivitách, o povolání 

• napíše krátký osobní dopis, vzkaz, sdělení 

• vede si elektronický slovníček s osvojovanou 

slovní zásobou 

 

• umístění Francie v Evropě a další frankofonní státy Evropy, 

hlavní města 

• velká města (Paris, Lyon, Marseille, Bordeaux, Toulouse, 

Nantes) 

• adresy ve Francii 

• hlavní památky Francie 

Mluvnice: 

• abeceda, výslovnost 

• člen určitý a neurčitý 

• číslovky 0 – 59 

• osobní zájmena samostatná, nesamostatná 

• přivlastňovací zájmena nesamostatná 

• ukazovací zájmeno c´est, ce sont 

• slovesa 1. třídy v přítomném čase 

• nepravidelná slovesa être, avoir, aller 

• systém přídavných jmen 

Receptivní, produktivní a interaktivní řečové 

dovednosti: 

• čte foneticky správně delší text 

• reaguje na otázky týkající se daného tématu 

• rozumí a umí říct obsah kratšího textu, tvoří 

otázky 

• vyhledá v textu potřebné informace 

• sdělí ústně i písemně krátkými větami informace o 

sobě a své rodině, domu, bydlišti 

• popíše vzhled a vlastnosti osob 

• napíše přání k svátku, narozeninám 

• umí si sjednat schůzku, přijmout a odmítnout 

pozvání 

• zeptá se na základní časové údaje 

• je schopen popsat svůj dům, pokoj 

• dokáže říct, že je něco dovoleno nebo zakázáno 

• je schopen napsat jednoduchou slohovou práci – 

Pravidla komunikace a jednoduchá sdělení: 

• určí příbuzenské vztahy 

• hovoří o rodině a příbuzných 

• popíše vzhled a vlastnosti osob 

• hovoří o svých zájmech 

• vyjádří souhlas a nesouhlas 

• popíše běžný pracovní den 

• hovoří o místě svého bydliště 

• interaktivní výukové materiály 

• práce s elektronickým slovníkem  

• terminologie daného jazyka pro práci s digitálními 

technologiemi  

Tematické okruhy a slovní zásoba: 

• rodina, povahové vlastnosti osob 

• záliby, zájmy, volný čas 

• město, místa ve městě 

• školní předměty 

 



 

76 

 

popis osoby, místnosti, místa bydliště 

• pracuje s dvojjazyčným slovníkem 

• vede si elektronický slovníček s osvojovanou 

slovní zásobou 

• napíše krátkou textovou zprávu, ve které uvede 

informaci o místě a čase 

• části domu, bytu, nábytek 

Reálie: 

• francouzština ve světě, frankofonní státy mimo Evropu 

• zná hlavní francouzské svátky 

• umí pracovat s mapou a hledat informace 

• zná základní osobnosti Francie 

Mluvnice: 

• tvoření otázky formou est-ce que 

• větný zápor 

• číslovky 60-100 

• nepravidelná slovesa – faire, devoir, savoir, prendre 

• vazba faire + de 

• budoucí čas futur proche 

• zvratná slovesa 

• množné číslo jmen 

• přítomný čas průběhový (être en train de) 

Receptivní, produktivní a interaktivní řečové 

dovednosti: 

• plynule čte a bez větších obtíží rozumí textu, umí 

odhadnout smysl 

• umí používat výrazy nespokojenosti a 

spokojenosti 

• popíše co má rád a co ne 

• umí vyjádřit kolik je hodin a zeptat se na čas 

• umí se zeptat na cestu, popsat cestu, svoji čtvrť, 

město 

• umí nakoupit základní potraviny, oblečení, běžné 

potřeby 

• zeptá se na cenu výrobku, umí se pohybovat 

v obchodě 

• popis počasí 

• ústně i písemně popíše některá zvířata 

• popíše jednoduchými větami vlastní pocity a 

Pravidla komunikace a jednoduchá sdělení: 

• poradí, přikáže, zakáže 

• vyjádří, co se mu líbí a co ne 

• umí nakoupit v obchodě, ptát se na cenu zboží 

• popíše jaké je počasí, jak bude zítra 

• vyjádří přání, pocity 

• bezpečnost při práci s online aplikacemi  

• elektronické formuláře – osobní údaje, vytvoření hesla, apod.  

Tematické okruhy a slovní zásoba: 

• výrazy pro hodnocení zážitků 

• cestování 

• rady, pokyny, doporučení 

• obchody a druhy zboží 

• domácí a divoká zvířata 

Reálie: 

• francouzské ostrovy 

• důležité osobnosti francouzské literatury 

 



 

77 

 

nálady 

• učí se používat cizojazyčný výkladový slovník 

• napíše krátký e-mail o své osobě, rodině a svých 

zájmech  

• vyplní jednoduchý elektronický formulář týkající 

se základních osobních údajů  

• francouzské šansony i současná hudba 

• základní dějiny Francie 

• základní informace o České republice, francouzské názvy 

Mluvnice: 

• rozkazovací způsob kladný, záporný 

• slovesa 2. třídy – finir, choisir 

• nepravidelná slovesa – pouvoir, vouloir, dire, voir 

• číslovky 101-1000, 1 000 000 

• stažený člen à, de 

• vazba il faut, il y a 

 

 

 

5.1.3.3   DALŠÍ CIZÍ JAZYK – ŠPANĚLSKÝ JAZYK 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 

ŠPANĚLSKÝ JAZYK – 7. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

receptivní, produktivní a interaktivní řečové 

dovednosti: 

• čte nahlas, snaží se o správnou výslovnost 

• reaguje na jednoduché otázky 

• rozumí jednoduchým pokynům při práci ve třídě a reaguje 

na ně, klade otázky 

• v textu najde požadované informace 

• dokáže pozdravit, poděkovat, omluvit se, představit sebe i 

své přátele 

• řekne o sobě základní údaje 

• je schopen pojmenovat předměty ve třídě, barvy, tvary 

Pravidla komunikace a jednoduchá sdělení: 

• reakce na oslovení, přivítání, rozloučení,  

• hovoří o sobě, o kamarádech, o zájmech 

• komunikuje se spolužáky, klade základní otázky 

 

Tematické okruhy a slovní zásoba: 

• představování, pozdravy 

• škola, třída, předměty ve třídě, barvy 

• prázdninové a volnočasové aktivity 

• povolání, osobní údaje 

• hovoří o rodině a příbuzných 

 



 

78 

 

• dokáže si objednat v restauraci 

 

• popíše vzhled a vlastnosti osob 

• pojmenuje základní potraviny a pokrmy 

 

Reálie:  

• španělština ve světě, španělská jídla 

 

Mluvnice: 

• abeceda, výslovnost 

• číslovky 0-100 

• pravidelná slovesa 

• přítomný čas 

• zájmena osobní, tázací, ukazovací 

• rod a číslo podst. a příd. jmen 

 

 

 

ŠPANĚLSKÝ JAZYK – 8. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

Receptivní, produktivní a interaktivní řečové 

dovednosti: 

 

• čte foneticky správně delší text, dodržuje správnou 

výslovnost 

• reaguje na otázky týkající se daného tématu 

• rozumí a umí říct obsah kratšího textu, tvoří otázky 

• vyhledá v textu potřebné informace 

• reaguje na otázky související se zájmovou činností 

• zeptá se na základní časové údaje 

• je schopen popsat svůj dům, pokoj 

• zeptá se na cestu, orientuje se v mapě 

• vede si elektronický slovníček s osvojovanou slovní 

zásobou 

Pravidla komunikace a jednoduchá sdělení: 

 

• hovoří o svých zájmech 

• vyjádří souhlas a nesouhlas 

• popíše běžný pracovní den 

• hovoří o místě svého bydliště 

• popíše cestu 

• vyjádří pocity, stavy a nemoci 

• vyjádří potřebu či povinnost 

Tematické okruhy a slovní zásoba: 

• záliby, zájmy, volný čas, denní činnosti 

• město, místa ve městě 

• dopravní prostředky 

• orientace ve městě, práce s mapou 

 



 

79 

 

• napíše krátkou textovou zprávu, ve které uvede informaci o 

místě a čase 

 

• lidské tělo 

• části domu, bytu, nábytek 

 

 

Reálie: španělská města a památky 

             

 

Mluvnice: 

• ohebné slovní druhy 

• slovesa gustar, doler 

• modální slovesa 

• příslovce místa a času , sloveso IR 

• zvratná slovesa 

 

 

 

ŠPANĚLSKÝ JAZYK – 9. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

Receptivní, produktivní a interaktivní řečové 

dovednosti: 

• čte foneticky správně delší text, dodržuje správnou 

výslovnost 

• umí používat výrazy nespokojenosti a spokojenosti 

• vyjadřuje stavy a nálady 

• dokáže popsat, co dělal v minulosti 

• dorozumí se v dopravních prostředcích, na letišti 

• seznamuje se s Latinskou Amerikou a jejími zajímavostmi 

• vyjadřuje svoje zájmy a plány do budoucna 

• napíše krátký e-mail o své osobě, rodině a svých zájmech 

• vyplní jednoduchý elektronický formulář týkající se 

základních osobních údajů 

 

Pravidla komunikace a jednoduchá sdělení: 

• hovoří o tom, co dělal v minulosti 

• komunikace na letišti, nádraží 

• vyjadřuje se k tématu digitálních technoogií 

 

Tematické okruhy a slovní zásoba: 

• cestování, dopravní prostředky 

• oblečení a jeho popis 

• životní prostředí 

• domácí a divoká zvířata 

•  počasí 

 

Reálie: příroda Latinské Ameriky 

 

Mluvnice: 

 



 

80 

 

• předpřítomný čas 

• slovesa „být“ 

• 3.p., 4.p. 

 

 

 

5.1.3.4   DALŠÍ CIZÍ JAZYK – RUSKÝ JAZYK 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  

 

7. ročník: 4.4 Multikulturalita (význam užívání cizího jazyka) 

8. ročník: 4.4 Multikulturalita (specifické rysy jazyků)  

9. ročník: 3.1 Evropa a svět nás zajímá (lidová slovesnost, zvyky a tradice v Evropě) 

 

 

RUSKÝ JAZYK – 7. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

 

• seznámí se s mluvenou podobou ruštiny v předazbukovém 

období 

• rozumí obsahu a smyslu jednoduchých pokynů a reaguje na ně 

• rozumí obsahu jednoduchého textu  

 

 

pozdravy, oslovení, pracovní pokyny, představování, 

seznamování, otázky a odpovědi, poděkování, souhlas, 

nesouhlas, pozvání na návštěvu, omluva, dny v týdnu 

 

4.4 Multikulturalita 

(význam užívání 

cizího jazyka) 

 

• pozoruje výslovnost českých a ruských slov a přízvuk 

• napodobuje melodii vět ze zvukového záznamu 

• vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky správně fonémy 

azbuky, slabiky, slova, věty a jednoduché texty se známou slovní 

zásobou 

 

poslech a nácvik jednotlivých fonetických jevů (zvuků, 

slabik, slov, textů), nácvik přízvuku, čtení textů, intonace 

vět  

 



 

81 

 

 

• ústně sdělí základní údaje o sobě a své rodině 

Меня зовут, имя, отчество, фамилия, národnosti, názvy 

států, Наша семья 

 

 

• zapojí se do jednoduché konverzace prostřednictvím běžných 

výrazů a základních sloves v přítomném čase  

У меня есть, číslovky 1 – 10, 11 - 20, spojení два (три, 

четыре) часа, года, 1. pád číslovek 30–90, 100–900, 

časování sloves жить, знать, говорить, звонить, быть, 

учить, посмотреть v přítomném čase 

 

 

• osvojí si psanou podobu ruského jazyka 

• píše všechna velká i malá psací písmena i znaky azbuky 

• zná pořadí písmen azbuky 

• ovládá pravidla pravopisu samohlásek 

• písemně sdělí základní údaje o sobě a své rodině 

 

nácvik psaní písmen a znaků azbuky т, а, к, о, м, б, з, э, н, 

в, у, е, я, г, д, и, й, л, п, ч, ш, ы, р, с, ь, ж, ф, ц, щ, х, ё, ю, 

ъ 

pravopis samohlásek po ж, ш, ч, щ, ц a к, г, х 

dopis, opis, překlad  

 

 

• umí pracovat se slovníkem 

práce se slovníkem  

 

 

 

RUSKÝ JAZYK – 8. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

• rozumí obsahu a smyslu pracovních pokynů a probíraného 

textu 

• je schopen odhadnout význam nových slov 

Členové rodiny, příbuzní, Čím kdo chce být?, Co koho 

zajímá?, Co se komu líbí?, Kdo má koho (co) rád?, O co se 

kdo zajímá?, Kdo co dělá ve volném čase? Seznámení, 

dopisování si, prosba, pozvání 

 

4.4 Multikulturalita 

(specifické rysy 

jazyků) 

 

• vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky správně slova a 

texty se známou slovní zásobou 

• rozumí slyšenému textu 

• reprodukuje jednoduchý poslouchaný text 

změny intonace otázek, výslovnost де, те, не v přejatých 

slovech, výslovnost tvrdého л, měkkého л', zakončení 

zvratných sloves 

 

• ústně i písemně sdělí základní údaje o sobě, o svých 

zájmech, volném čase, přátelích a o své rodině 

• zná osobnosti ruské kultury 

vyjádření libosti a nelibosti, играть в, играть на, стать 

кем, интересоваться чем, увлекаться чем 

 

 



 

82 

 

• zapojuje se do konverzace prostřednictvím osvojené slovní 

zásoby 

• časuje slovesa, skloňuje podstatná jména a osobní zájmena, 

používá přivlastňovací zájmena 

slovní zásoba k tématům Rodina, Povolání, Volný čas, 

Seznámení, slovesa 1. a 2. časování, zvratná slovesa 

учиться, заниматься, sloveso хотеть, slovesa se změnou 

kmenových souhlásek (писать, ходить), osobní zájmena 

v 1., 2. ve 3. a ve 4. pádě, přivlastňovací zájmena, podstatná 

jména muž. a žen. rodu v 7. pádě (názvy povolání) 

 

• píše všechna velká i malá psací písmena i znaky azbuky, 

zná pořadí písmen azbuky 

opisy textu, dopis  

• čte všechna velká i malá psací i tiskací písmena azbuky rozšiřující texty  

• pracuje se slovníkem práce se slovníkem  

• vede si elektronický slovníček s osvojovanou slovní 

zásobou 

• napíše krátkou textovou zprávu, ve které uvede informaci o 

místě a čase 

 interaktivní výukové materiály, práce s elektronickým   

slovníkem, terminologie daného jazyka pro práci digitálními 

technologiemi 

 

 

 

 

RUSKÝ JAZYK – 9. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

 

• pracuje s náročnějšími texty dle pracovních pokynů 

a s přiměřeným množstvím slovní zásoby 

• rozumí obsahu textů s pomocí slovníku 

• tvořivě pracuje s textem, vyhledává informace, formuluje 

otázky a odpovědi 

• formuluje své myšlenky v delších větných celcích 

 

Škola, vyučovací předměty, rozvrh hodin, doprava, 

orientace ve městě, nákupy, Moskva, Petrohrad, Praha 

 

3.1 Evropa a svět 

nás zajímá (lidová 

slovesnost, zvyky a 

tradice v Evropě) 

• porozumí slyšenému vyprávění 

• reprodukuje náročnější text 

• souvisle vypráví na dané téma 

• umí vyjádřit svůj názor v ruštině 

  



 

83 

 

 

• časuje slovesa, skloňuje podstatná jména v jed. i v mn. 

čísle, skloňuje zájmena, používá přivlastňovací zájmena 

a číslovky, používá správné slovesné vazby a gramatické 

struktury popřípadě je umí vyhledat 

• sestaví krátký text na dané téma 

 

- řadové číslovky, vyjadřování data, minulý čas, vyjádření 

vykání, předložkové vazby odlišné od češtiny: по, после, 

skloňování zájmen кто, что, skloňování podstatných jmen 

typů магазин, портфель, школа, неделя, фотография v j. 

č. i v mn. č., časování sloves ехать, помочь, купить, 

взять, infinitivní věty typu Как пройти ..., skloňování 

podst. jmen typů место, здание v j. č. a v 1. a ve 2. pádě 

mn. č., nesklonná podst. jména  

 

 

• pracuje s dvojjazyčným slovníkem 

 

 

 - práce se slovníkem 

 

 

• napíše krátký e-mail o své osobě, rodině a svých zájmech 

• vyplní jednoduchý elektronický formulář týkající se   

základních osobních údajů 

 

- bezpečnost při práci s online aplikacemi; elektronické 

formuláře – osobní údaje, vytvoření hesla apod. 

 

 

 

 

5.1.3.5   DALŠÍ CIZÍ JAZYK – KONVERZACE V CIZÍM 

JAZYCE 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Konverzaci v cizím jazyce mají ve svém učebním plánu žáci, kteří si v 6. ročníku vybrali zaměření na jazyky. 

Předmět vychází z oblasti JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE, obor Cizí jazyk (Konverzace v Aj) a Další cizí jazyk (ostatní jazyky). 

Časová dotace: Konverzaci v anglickém jazyce mají tito žáci v 7. – 9. ročníku 1 hodinu týdně, konverzaci ve svém vybraném jazyce v 7. a 

8. ročníku 1 hodinu týdně, v 9. ročníku 2 hodiny týdně. 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 



 

84 

 

KONVERZACE V ANGLICKÉM JAZYCE  7. – 9. ROČNÍK 
 

7. roč.: 1.3. Seberegulace a sebeorganizace (organizace vlastního času, plánování učení a studia) (INT) 

8. roč.: 1.4 Psychohygiena (dobrá organizace času) (INT) 

9. roč.: 4.4 Multikulturalita (Multikulturalita současného světa) (INT) 

 

Výstup Učivo Průřezová témata 

 

• umí představit sebe i druhou osobu 

• umí pozdravit a  rozloučit se 

• umí vést jednoduchý dialog 

• umí o sobě i o druhém sdělit základní informace  

 

Představení 

• pozdrav 

• základní informace o osobě 

 

 

 

• umí popsat den ve škole 

• umí pojmenovat předměty a vyjádřit k nim svůj 

vztah 

• umí popsat třídu 

• umí vést dialog týkající se života ve škole 

Škola 

• školní pomůcky 

• vyučovací předměty, rozvrh 

• organizace školního dne 

• vybavení školní třídy 

• vyjádření vztahu k předmětům 

 

 

• umí vést dialog o zájmové činnosti, kterou 

vykonává sám, i o zájmové činnosti druhých 

• umí říct, jakou činností a kde se nejraději zabývá 

• umí nabídnout zájmové činnosti ve svém okolí 

druhým 

Zájmová činnost 

• sportovní koníčky a činnosti s nimi spojené 

• kulturní a další koníčky a činnosti s nimi spojené 

• kulturní a zájmové instituce 

 

 

1.4 Psychohygiena 

- dobrá organizace času - 

8. roč. 

 

• umí popsat oslavu Vánoc 

• umí popsat oslavu Velikonoc 

• umí srovnat české zvyky a zvyky v anglicky 

mluvících zemích 

• umí jednoduše popsat anglicky mluvící země 

Reálie  

• Vánoce  

• Velikonoce 

• základní údaje o anglicky mluvících zemích 

4.4 

Multikulturalita: multikulturalita 

současného světa - 9. r. 

• umí popsat svá (ne)oblíbená jídla 

• umí popsat jednoduchý recept 

• umí vést dialog v obchodě 

• umí si objednat a zaplatit jídlo v restauraci 

Jídlo 

• druhy jídla 

• základní potraviny 

• jednoduchá příprava jídla 

 



 

85 

 

• (ne)zdravá jídla 

• druhy obchodů s jídlem 

•    -     gastronomická zařízení 

• popíše svůj oblíbený den v týdnu, měsíc, roční 

období 

• popíše činnosti během běžného dne 

• vyjádří, jakým činnostem se věnuje o víkendu 

Můj den 

• dny v týdnu, měsíce, roční období, denní doba 

• rutinní činnosti během všedního dne 

• činnosti během víkendu 

1.3 Seberegulace a 

sebeorganizace - 

organizace vlastního času, 

plánování učení a studia - 7. r. 

• popíše lidské tělo 

• umí říct, co a jak ho bolí 

• umí vést dialog s lékařem i lékárníkem 

 

Tělo a jeho nemoci 

• části těla 

• základní druhy nemocí a úrazů 

• projevy nemocí a úrazů 

• zdravotnická zařízení 

• jednoduchá léčba 

 

• popíše svého domácího mazlíčka 

• umí popsat základní květenu a stromy v České 

republice 

• umí říct, jakým způsobem můžeme chránit 

přírodu 

Zvířata a příroda 

• zvířata a jejich popis 

• domácí mazlíčci 

• základní druhy květin a stromů 

• ochrana životního prostředí 

 

• umí říct svou adresu  

• umí zeptat na cestu 

• popíše cestu do školy a na další místa  

• popíše, jakými prostředky rád jezdí 

• popíše své město 

Dopravní prostředky a město 

• dopravní prostředky 

• místa ve městě 

• adresa 

• popis cesty 

 

• popíše své oblečení, obuv a módní doplňky 

• mluví o módě 

• umí vést dialog v obchodě s oděvy, obuví a 

módními doplňky a umí vyjádřit své přání 

Oblečení 

• druhy oblečení, obuvi a módních doplňků 

• nákup oblečení, obuvi a módních doplňků 

• popis oblečení, obuvi a módních doplňků 

 

• popíše byt/dům a pokoje včetně zařízení 

• popíše okolí domova 

• dokáže sestavit inzerát 

• dokáže vyjádřit své představy o bydlení 

• dokáže vést dialog s realitním makléřem 

Bydlení 

• byt/dům a jeho zařízení 

• pokoj a jeho zařízení 

• okolí domova 

• nabídka prodeje/pronájmu bytu 

 

• umí říct, jak, kde a s kým rád tráví dovolenou Cestování  



 

86 

 

• popíše činnosti na dovolené u moře 

• popíše činnosti na dovolené v horách 

• popíše aktivity ve městě 

• orientuje se v nabídce cestovních kanceláří 

• umí vést dialog s cestovní kanceláří 

• umí specifikovat své požadavky na dovolenou 

• dovolená 

• evropské a další státy 

• dovolená u moře 

• dovolená na horách 

• činnosti na dovolené 

• s pomocí mapy uvede základní charakteristiku 

země 

• umí se orientovat na mapě VB a Irska 

• porovná život ve VB a v Irsku v různých 

oblastech 

Velká Británie a Irsko 

• základní zeměpisné údaje (poloha, obyvatelé, města, 

vodstvo, horstvo) 

• památky 

• život ve VB a v Irsku (jídlo, zvyky, školství, kultura) 

• politický systém 

• významné historické události 

 

• s pomocí mapy uvede základní charakteristiku 

země 

• umí se orientovat na mapě Nového Zélandu a 

Austrálie 

• porovná život na Novém Zélandu a v Austrálii 

v různých oblastech 

Nový Zéland a Austrálie 

• základní zeměpisné údaje (poloha, obyvatelé, města, 

vodstvo, horstvo) 

• památky 

• život na Novém Zélandu a v Austrálii (jídlo, zvyky, 

školství, kultura) 

• politický systém 

• významné historické události 

 

• s pomocí mapy uvede základní charakteristiku 

země 

• umí se orientovat na mapě USA a Kanady 

• porovná život v USA a Kanadě v různých 

oblastech 

USA a Kanada 

• základní zeměpisné údaje (poloha, obyvatelé, města, 

vodstvo, horstvo) 

• památky 

• život v USA a v Kanadě (jídlo, zvyky, školství, kultura) 

• politický systém 

• historie 

 

• popíše, jak člověk vypadá 

• popíše povahové vlastnosti osoby a její vztahy k 

ostatním lidem 

• vede dialog o lidských vlastnostech a vztazích 

mezi lidmi 

Charakteristika a popis osoby 

• vzhled člověka 

• povahové vlastnosti 

• mezilidské vztahy 

 

 



 

87 

 

 

 

 

KONVERZACE V NĚMECKÉM JAZYCE  7. – 9. ROČNÍK 
 

 Vzdělávací obsah a učivo v konkrétním ročníku je vždy vybíráno s ohledem na již dosažené znalosti a kompetence, které se zde dále rozvíjejí, 

upevňují, rozšiřují a prohlubují. Témata jsou volena také s ohledem na aktuální události, na aktuální měsíc nebo roční období, aby se nové 

jazykové jevy a slovní zásoba co nejvíce prolínaly, doplňovaly a korespondovaly s děním okolo nás. 

  

 Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 7. ročník: 1.6 Poznávání lidí (vzájemné poznávání se ve skupině/třídě) 

 9. ročník: 1.8 Komunikace (komunikace v různých situacích) 

3.2 Objevujeme Evropu a svět (Evropa a svět) 

 

  

Výstup Učivo Průřezová témata 

 

• umí představit sebe i druhou osobu 

• umí pozdravit a  rozloučit se 

• umí vést jednoduchý dialog 

• umí o sobě i o druhém sdělit základní informace  

• pořídí zvukový záznam s krátkým představením své 

osoby 

Představení 

• pozdrav 

• základní informace o osobě 

 

1.6 Poznávání lidí 

(vzájemné poznávání se 

ve skupině/třídě) 

•  

• umí popsat den ve škole 

• umí pojmenovat předměty a vyjádřit k nim svůj vztah 

• umí popsat třídu 

• umí vést dialog týkající se života ve škole 

• sestaví myšlenkovou mapu ke zvolenému tématu v 

digitální nebo papírové podobě 

Škola 

• školní pomůcky 

• vyučovací předměty, rozvrh 

• organizace školního dne 

• vybavení školní třídy 

• vyjádření vztahu k předmětům 

 

 

 Rodina  



 

88 

 

• umí pojmenovat členy rodiny 

• umí pojmenovat některé profese 

• dokáže popsat svou rodinu 

• členové rodiny 

• profese 

 

 

• umí vést dialogy o trávení volného času 

• umí vést dialog o zájmové činnosti, kterou vykonává sám, 

i o zájmové činnosti druhých 

• umí říct, jakou činností a kde se nejraději zabývá 

Zájmová činnost 

• sportovní koníčky a činnosti s nimi spojené 

• kulturní a další koníčky a činnosti s nimi spojené 

• kulturní a zájmové instituce 

 

 

 

• umí popsat oslavu Vánoc 

• umí popsat oslavu Velikonoc 

• umí srovnat české zvyky a zvyky v německy mluvících 

zemích 

• umí jednoduše popsat německy mluvící země 

Reálie  

• Vánoce  

• Velikonoce 

• základní údaje o německy mluvících zemích 

 

 

 

• umí popsat svá (ne)oblíbená jídla 

• umí popsat jednoduchý recept 

• umí vést dialog v obchodě 

• umí si objednat a zaplatit jídlo v restauraci 

• vyhledá na internetu recept v němčině a na jeho základě 

připraví zjednodušenou verzi v textovém editoru, v 

digitální prezentaci nebo v papírové podobě 

Jídlo 

• druhy jídla 

• základní potraviny 

• jednoduchá příprava jídla 

• (ne)zdravá jídla 

• druhy obchodů s jídlem 

• gastronomická zařízení 

 

 

 

• popíše svůj oblíbený den v týdnu, měsíc, roční období 

• popíše činnosti během běžného dne 

• vyjádří, jakým činnostem se věnuje o víkendu  

Můj den 

• dny v týdnu, měsíce, roční období, denní doba 

• rutinní činnosti během všedního dne 

• činnosti během víkendu 

 

 

 

• popíše lidské tělo 

• umí říct, co a jak ho bolí 

• umí vést dialog s lékařem i lékárníkem 

• sestaví myšlenkovou mapu ke zvolenému tématu v 

digitální nebo papírové podobě 

Tělo a jeho nemoci 

• části těla 

• základní druhy nemocí a úrazů 

• projevy nemocí a úrazů 

• zdravotnická zařízení 

• jednoduchá léčba 

 

 

 



 

89 

 

 

• popíše svého domácího mazlíčka 

• umí popsat základní květenu a stromy v České republice 

• umí říct, jakým způsobem můžeme chránit přírodu 

• připraví digitální prezentaci o zvířeti dle své volby 

Zvířata a příroda 

• zvířata a jejich popis 

• domácí mazlíčci 

• základní druhy květin a stromů 

• ochrana životního prostředí 

 

 

• umí říct svou adresu  

• umí zeptat na cestu 

• popíše cestu do školy a na další místa  

• popíše, jakými prostředky rád jezdí 

• popíše své město 

• vytvoří obrazový záznam, v němž popíše cestu k 

vybranému místu ve městě 

Dopravní prostředky a město 

• dopravní prostředky 

• místa ve městě 

• adresa 

• popis cesty 

 

 

• popíše své oblečení, obuv a módní doplňky 

• mluví o módě 

• umí vést dialog v obchodě s oděvy, obuví a módními 

doplňky a umí vyjádřit své přání 

Oblečení 

• druhy oblečení, obuvi a módních doplňků 

• nákup oblečení, obuvi a módních doplňků 

• popis oblečení, obuvi a módních doplňků 

 

 

• popíše byt/dům a pokoje včetně zařízení 

• popíše okolí domova 

• dokáže sestavit inzerát v digitální podobě 

• dokáže vyjádřit své představy o bydlení 

• dokáže vést dialog s realitním makléřem 

Bydlení 

• byt/dům a jeho zařízení 

• pokoj a jeho zařízení 

• okolí domova 

• nabídka prodeje/pronájmu bytu 

 

 

• popíše, jak člověk vypadá 

• popíše povahové vlastnosti osoby a její vztahy k ostatním 

lidem 

• vede dialog o lidských vlastnostech a vztazích mezi lidmi 

Charakteristika a popis osoby 

• vzhled člověka 

• povahové vlastnosti 

• mezilidské vztahy 

 

 

• umí říct, jak, kde a s kým rád tráví dovolenou 

• popíše činnosti na dovolené u moře 

• popíše činnosti na dovolené v horách 

• popíše aktivity ve městě 

• orientuje se v internetové nabídce  německých cestovních 

kanceláří a umí si u nich objednat zájezd 

• umí vést dialog s cestovní kanceláří 

• umí specifikovat své požadavky na dovolenou 

Cestování 

• dovolená 

• evropské a další státy 

• dovolená u moře 

• dovolená na horách 

• činnosti na dovolené 

 

1.8 Komunikace 

(komunikace v různých 

situacích) 



 

90 

 

3.2 Objevujeme Evropu a 

svět (Evropa a svět) 

 

 

• s pomocí mapy uvede základní charakteristiku země  

• porovná život v Česku a Německu v různých oblastech 

Reálie německojazyčných zemí – obyvatelé, způsob 

života, bydlení,  

• zajímavá místa, historie 

 

 

 

 

KONVERZACE VE FRANCOUZSKÉM JAZYCE  7. - 9. ROČNÍK 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 

Výstup Učivo 

• umí představit sebe i druhou osobu 

• umí pozdravit a rozloučit se 

• umí vést jednoduchý dialog 

• umí o sobě i o druhém sdělit základní informace  

Představení 

• pozdrav 

• základní informace o osobě 

 

• umí popsat den ve škole 

• umí pojmenovat předměty a vyjádřit k nim svůj vztah 

• umí popsat třídu 

• umí vést dialog týkající se života ve škole 

Škola 

• školní pomůcky 

• vyučovací předměty, rozvrh 

• organizace školního dne 

• vybavení školní třídy 

• vyjádření vztahu k předmětům 

• umí pojmenovat roční období 

• umí mluvit o počasí 

• dokáže popsat předpověď počasí  

Roční období a počasí  

• počasí 

• čtyři roční období 

• měsíce 

• umí popsat oslavu Vánoc 

• umí popsat oslavu Velikonoc 

Reálie  

• Vánoce  

• Velikonoce 



 

91 

 

• umí srovnat české zvyky a zvyky ve francouzsky mluvících 

zemích 

• umí jednoduše popsat francouzsky mluvící země 

• základní údaje o francouzskymluvících zemích 

• umí vést dialog o zájmové činnosti, kterou vykonává sám, i 

o zájmové činnosti druhých 

• umí říct, jakou činností a kde se nejraději zabývá 

• umí nabídnout zájmové činnosti ve svém okolí druhým 

Zájmová činnost 

• sportovní koníčky a činnosti s nimi spojené 

• kulturní a další koníčky a činnosti s nimi spojené 

• kulturní a zájmové instituce 

• umí pojmenovat členy rodiny 

• umí pojmenovat některé profese 

• dokáže popsat svou rodinu 

Rodina  

• členové rodiny  

• profese 

• popíše své oblečení, obuv a módní doplňky 

• mluví o módě 

• umí vést dialog v obchodě s oděvy, obuví a módními 

doplňky a umí vyjádřit své přání 

Oblečení 

• druhy oblečení, obuvi a módních doplňků 

• nákup oblečení, obuvi a módních doplňků 

• popis oblečení, obuvi a módních doplňků 

• popíše svůj oblíbený den v týdnu, měsíc,  roční období 

• popíše činnosti během běžného dne 

• vyjádří, jakým činnostem se věnuje o víkendu  

Můj den 

• dny v týdnu, denní doba 

• rutinní činnosti během všedního dne 

• činnosti během víkendu 

 

• umí popsat svá (ne)oblíbená jídla 

• umí popsat jednoduchý recept 

• umí vést dialog v obchodě 

• umí si objednat a zaplatit jídlo v restauraci 

Jídlo 

• druhy jídla 

• základní potraviny 

• jednoduchá příprava jídla 

• (ne)zdravá jídla 

• druhy obchodů s jídlem 

• gastronomická zařízení 

 

• popíše lidské tělo 

• umí říct, co a jak ho bolí 

• umí vést dialog s lékařem i lékárníkem 

Tělo a jeho nemoci 

• části těla 

• základní druhy nemocí a úrazů 

• projevy nemocí a úrazů 

• zdravotnická zařízení 

• jednoduchá léčba 

• popíše, jak člověk vypadá Charakteristika a popis osoby 

• vzhled člověka 



 

92 

 

• popíše povahové vlastnosti osoby a její vztahy k ostatním 

lidem 

• vede dialog o lidských vlastnostech a vztazích mezi lidmi 

• povahové vlastnosti 

• mezilidské vztahy 

 

• popíše svého domácího mazlíčka 

• umí popsat základní květenu a stromy v České republice 

• umí říct, jakým způsobem můžeme chránit přírodu 

Zvířata a příroda 

• zvířata a jejich popis 

• domácí mazlíčci 

• základní druhy květin a stromů 

• ochrana životního prostředí 

• umí říct svou adresu  

• umí zeptat na cestu 

• popíše cestu do školy a na další místa  

• popíše, jakými prostředky rád jezdí 

• popíše své město 

Dopravní prostředky a město 

• dopravní prostředky 

• místa ve městě 

• adresa 

• popis cesty 

• popíše byt/dům a pokoje včetně zařízení 

• popíše okolí domova 

• dokáže sestavit inzerát 

• dokáže vyjádřit své představy o bydlení 

• dokáže vést dialog s realitním makléřem 

Bydlení 

• byt/dům a jeho zařízení 

• pokoj a jeho zařízení 

• okolí domova 

• nabídka prodeje/pronájmu bytu 

• umí říct, jak, kde a s kým rád tráví dovolenou 

• popíše činnosti na dovolené u moře 

• popíše činnosti na dovolené v horách 

• popíše aktivity ve městě 

• orientuje se v nabídce cestovních kanceláří 

• umí vést dialog s cestovní kanceláří 

• umí specifikovat své požadavky na dovolenou 

Cestování 

• dovolená 

• evropské a další státy 

• dovolená u moře 

• dovolená na horách 

• činnosti na dovolené 

 

 

• s pomocí online mapy uvede základní charakteristiku země 

• umí se orientovat na mapě Francie 

• porovná život v Česku a Francii v různých oblastech  

Francie 

• základní zeměpisné údaje (poloha, obyvatelé, města, vodstvo, 

horstvo) 

• památky 

• život ve Francii (jídlo, zvyky, školství, kultura) 

• politický systém 

• významné historické události 



 

93 

 

 

 

• s pomocí mapy uvede základní charakteristiku země 

• porovná život v Česku a frankofonních zemích v různých 

oblastech  

Frankofonní země  

• základní zeměpisné údaje (poloha, obyvatelé, města, vodstvo, 

horstvo) 

• památky 

• život ve frankofonních zemích (jídlo, zvyky, školství, kultura) 

• politický systém 

• významné historické události 

 

 

KONVERZACE VE ŠPANĚLSKÉM JAZYCE  7. – 9. ROČNÍK 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 

Vzdělávací obsah Učivo 

Vacaciones, viajes rozhovor o prázdninách, cestování, záliby,  

doprava a dopravní prostředky, 

přítomný čas, základní minulé časy, oznamovací způsob 

Mi casa y familia vlastnosti lidí, činnosti s přáteli, trávení volného času, rodina, bydlení, slovesa „být“ 

Festivales y fiestas  slovní zásoba, zvyky a svátky v ČR, ve Španělsku a v Latinské 

Americe 

El Día de los Muertos, Navidad, Pascuas 

Cocina espaňola y latinoamericana, compras jídlo, stolování, vaření, recepty 

zdravý životní styl 

rozhovor v restauraci 

nákup potravin, dialogy v obchodě, nákupy na internetu 

Educación, escuela, profesiones škola, předměty, pomůcky, rozvrh hodin,  

plány do budoucna – zájmy, záliby, povolání  

Reálie Španělska a Latinské Ameriky – obyvatelé, způsob života, bydlení,  

zajímavá místa, historie 

Medios de comunicación Využití digitálních technologií, mobilní telefony, sociální sítě a jejich výhody a nevýhody 

Televize, tisk 

Práce s administrativními a publicistickými texty 



 

94 

 

5.2   MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE 
 

5.2.1   MATEMATIKA 
 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu – 1. stupeň 
Vychází ze vzdělávací oblasti MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE. 

 
Obsahové, časové a organizační vymezení 

Vyučuje se ve všech ročnících 1. stupně v rozsahu 4 hodiny týdně v 1. ročníku a 5 hodin týdně v 2. - 5. ročníku. 

Výuka matematiky je spojena i s rozvíjením finanční gramotnosti žáků ve shodě se Standardy finanční gramotnosti. Do učiva jsou zařazeny tyto 

obsahy: Peníze – způsoby placení; Hospodaření domácnosti – rozpočet, příjmy a výdaje domácnosti; Finanční produkty – úspory. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k učení: 

• prací s chybou jako pozitivním prvkem vedeme žáky k hlubšímu zamyšlení nad použitým postupem a správností výpočtu; 

• zadáváme vhodné slovní úlohy a příklady z běžného života a tím motivujeme žáky k využívání matematických poznatků a dovedností 

v praxi; 

• pomocí modelování situací rozvíjíme představivost žáků, používáme metodu řízeného experimentu pro budování pojmů v mysli žáků; 

• nácvikem a častým prováděním náčrtů cíleně rozvíjíme u žáků zručnost při grafickém vyjadřování;  

• používáme v hodinách informační a komunikační technologie a tím vedeme žáky k využívání digitálních zdrojů a prostředků k vyhledávání 

informací, modelování, simulacím, výpočtům a znázorňování. 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k řešení problémů: 

• nácvikem řešení úloh s postupným stupňováním jejich náročnosti rozvíjíme logické myšlení a úsudek žáků; 

• kladením jednoduchých problémových otázek vedeme žáky k hledání různých způsobů řešení a k tomu, aby si uvědomili, které z nich jsou 

efektivní a které nikoliv; 

• vytváříme podnětné situace, které žáky vedou k tomu, aby o daném problému přemýšleli, řešili jej a svá řešení zaznamenali 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence komunikativní: 



 

95 

 

• důslednou kontrolou podporujeme u žáků čtení slovních úloh s porozuměním, správnou matematizaci problémů a interpretaci výsledků; 

• cíleně využíváme příležitosti k tomu, aby žáci tradičními i digitálními prostředky prezentovali ostatním postupy řešení úloh a srozumitelně 

vysvětlili, proč daný postup zvolili 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence sociální a personální: 

• organizací a kontrolou skupinové práce vedeme žáky k tomu, aby si rozdělili úlohy podle matematických znalostí a dovedností jednotlivých 

členů skupiny; 

• organizujeme vyučovací hodiny tak, aby v případě, že zadanou matematickou úlohu žáci rychle vyřeší, nabídli svoji pomoc pomalejšímu 

spolužákovi 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence občanské: 

• povzbuzováním a odpovídajícím hodnocením podporujeme u žáků zájem o matematiku a snahu zlepšovat své výsledky; 

• doporučujeme žákům postupy pro získání zajímavých dat ze školního prostředí a každodenního života, která jsou vhodná ke statistickému 

zpracování 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence pracovní: 

• důkladným procvičováním a důslednou kontrolou vedeme žáky ke správnému a bezpečnému užívání rýsovacích potřeb a digitálních 

nástrojů; 

• vhodnou volbou úkolů různé obtížnosti a jejich následným rozborem vedeme žáky k tomu, aby si efektivně naplánovali plnění úkolů 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence digitální:   

• učíme žáky rozlišování obrazných symbolů, porozumění jejich významu (např. značky, piktogramy, šipky), odlišování symbolů 

s jednoznačným a nejednoznačným významem 

• vedeme žáky k posouzení úplnosti dat s ohledem na řešený problém, k dohledávání chybějících informací potřebných k řešení úloh nebo 

situací v doporučených online zdrojích a k ověřování informací z více zdrojů 

• motivujeme žáky k využití digitálních technologií v situacích, kdy jim jejich použití usnadní činnost (např. převedení údajů z tabulky do 

diagramu v tabulkovém procesoru) 

• klademe důraz na používání kalkulátoru, např. při provádění kontroly odhadů 

 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 



 

96 

 

Matematika – 1. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 

• spočítá prvky daného souboru; 

• vytvoří skupinu s daným počtem prvků; 

• podle obrázku rozhodne o vztahu více, méně, porovnává soubory 

(i bez počítání); 

• využívá univerzální modely čísel; 

• Přirozená čísla 1 – 20 

• napíše a přečte číslice; 

• doplní chybějící čísla v řadě; 

• porovnává čísla, používá znaky rovnosti a nerovnosti, řeší slovní 

úlohy s porovnáváním čísel; 

• Číslice 0 – 9, čísla 0 – 20 

• Znaky < , >, = 

• využívá číselnou osu, orientuje se na ní, zobrazí na ní číslo; 

• správně používá pojmy před, za, hned před, 

• hned za, mezi; 

• Číselná osa 

 

• sčítá a odčítá zpaměti bez přechodu přes desítku; 

 

• Číselný obor 0 – 10,  

• 10 – 20 

• řeší a tvoří slovní úlohy s využitím sčítání a odčítání bez 

přechodu přes desítku; 

• řeší a tvoří slovní úlohy vedoucí ke vztahu  

• „o x více/méně“ 

• Práce s textem slovní úlohy 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 

• čte a nastavuje celé hodiny; 

• orientuje se ve struktuře času; 

• Struktura času: hodina, den, týden, měsíc, rok 

• zaznamenává jednoduché situace související s časem pomocí 

tabulek a schémat; 

• Tabulky a schémata 

• doplní zadanou tabulku; 

• orientuje se v jednoduchých schématech;    

 



 

97 

 

 

 

 

 

Matematika – 2. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 

• používá přirozená čísla k modelování situací běžného života; 

• samostatně pracuje s univerzálními modely přirozených čísel; 

• Přirozená čísla 1 – 100 

• Počítání s penězi 

• Peníze: způsoby placení 

• zapisuje a čte čísla v daném oboru; 

• počítá po jednotkách a desítkách, rozliší sudá a lichá čísla; 

• porovnává čísla, chápe rovnost a nerovnost i v různých 

významových kontextech (délka, čas, peníze); 

• Číselný obor 0 – 100 

• Lichá a sudá čísla 

• zobrazí číslo na číselné ose; 

• využívá číselnou osu k porovnání čísel 

• Řád jednotek a desítek 

• orientuje se v zápisu desítkové soustavy, sčítá a odčítá zpaměti 

dvojciferné číslo s jednociferným i dvojciferným číslem 

s přechodem násobků deseti; 

• násobí zpaměti formou opakovaného sčítání i pomocí 

násobilky, dělí zpaměti v oboru osvojených násobilek; 

• Násobilka 2, 3, 4, 5, 10 

• Součet a rozdíl 

GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU  

• rozezná, pojmenuje a načrtne základní rovinné útvary, uvede 

příklady těchto útvarů ve svém okolí; 

• rozezná a pojmenuje základní tělesa, uvede příklady těchto těles 

ve svém okolí; 

• orientuje se v prostoru, užívá prostorové pojmy; 

• pomocí stavebnic modeluje rovinné i prostorové útvary 

• Rovinné útvary: čtverec, obdélník, trojúhelník, kruh 

• Tělesa: krychle, kvádr, koule, válec 

• Orientace v prostoru: před, za, vpravo, vlevo, nahoře, dole 

 

• porovná rovinné útvary stejného typu podle velikosti; 

• porovná tělesa stejného typu podle velikosti; 

• odhaduje a srovnává délky úseček s využitím pomůcek; 

• Porovnávání: větší, menší, stejný, nižší, vyšší 

• Délka úsečky 

• Poměřování úseček 

 



 

98 

 

• řeší a tvoří slovní úlohy na sčítání a odčítání, násobení a dělení; 

• řeší a tvoří slovní úlohy vedoucí ke vztahu  

• „o x více/méně“ 

• Strategie řešení úloh z běžného života 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 

• čte časové údaje na různých typech hodin, orientuje se v 

kalendáři; 

• sleduje různé časové intervaly; 

• používá vhodně časové jednotky a provádí jednoduché převody 

mezi nimi; 

• Časové údaje: čtvrt hodiny, půl hodiny, tři čtvrtě hodiny, celá 

hodina 

• zachycuje výsledky měření pomocí tabulek a schémat; 

• provádí odhady délky a množství; 

• Měření délky, hmotnosti, objemu 

• Jednotky: centimetr, litr, kilogram 

• navrhne a použije tabulku k organizaci údajů; 

• třídí soubor objektů; 

• Tabulková evidence zadaných údajů 

GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU 

• rozezná, pojmenuje a načrtne základní rovinné útvary, uvede 

příklady těchto útvarů ve svém okolí; 

• rozezná a pojmenuje základní tělesa, uvede příklady těchto 

těles ve svém okolí; 

• pomocí stavebnic modeluje rovinné a prostorové útvary podle 

zadání; 

• Rovinné útvary: lomená čára, křivá čára, bod, úsečka, přímka, 

polopřímka 

• Tělesa: kužel, jehlan 

• změří délku úsečky, používá jednotky délky; 

• provádí odhad délky úsečky. 

• Práce s pravítkem 

• Jednotky délky: milimetr, centimetr, metr, kilometr 

 

 

 

Matematika – 3. ROČNÍK 

 
Výstup Učivo 

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 

• zapisuje a čte čísla v daném oboru; 

• po jednotkách, po desítkách a stovkách, porovnává čísla; 

• Číselný obor 0 – 1 000 

• Rozklad čísla v desítkové soustavě 



 

99 

 

• zobrazí číslo na číselné ose a jejích úsecích; 

• využívá číselnou osu k porovnání čísel 

• Číselná osa – nástroj modelování 

• rozloží číslo v desítkové soustavě v oboru do tisíce; 

• sčítá a odčítá zpaměti čísla bez přechodu násobků sta; 

• násobí a dělí zpaměti v oboru osvojených násobilek; 

• násobí zpaměti dvojciferná čísla jednociferným činitelem mimo 

obor malé násobilky; 

• násobí a dělí součet nebo rozdíl dvou čísel; 

• používá závorky při výpočtech; 

• Zápis čísla v desítkové soustavě 

• Násobilka 6, 7, 8, 9 

• Nejbližší, nižší a vyšší násobek čísla 

• řeší a tvoří slovní úlohy na sčítání, odčítání, násobení, dělení; 

• řeší a tvoří slovní úlohy vedoucí ke vztahu „o x více/méně“ a 

„x krát více/méně“; 

• ovládá jednoduché řešitelské strategie 

• Řešitelské strategie: pokus – omyl, řetězení od konce, vyčerpání 

všech možností, zjednodušování 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 

• využívá časové údaje při řešení různých situací z běžného 

života; 

• Jízdní řády 

• eviduje složitější statické i dynamické situace pomocí slov a 

tabulek; 

• Teplota, teploměr, stupeň Celsia (oC) 

• Evidence sportovních výkonů 

• čte a sestavuje tabulky násobků; 

• doplní chybějící údaje do strukturované tabulky podle zadání; 

• Tabulka jako nástroj pro řešení úloh 

GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU 

• rozezná, pojmenuje a načrtne rovinné útvary, uvede příklady 

těchto útvarů ve svém okolí; 

• třídí trojúhelníky dle délek stran, uvede příklady těchto útvarů 

ve svém okolí; 

• určí obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran; 

• pomocí stavebnic modeluje rovinné útvary podle zadání; 

• Klasifikace trojúhelníků (obecný, rovnostranný,   rovnoramenný) 

• Rovinné útvary: mnohoúhelník (čtyřúhelník, pětiúhelník, 

šestiúhelník) 

• Vrchol, strana, úhlopříčka mnohoúhelníku 

• rozezná a modeluje osově souměrné rovinné útvary, uvede 

konkrétní příklady. 

• Osově souměrné rovinné útvary 

 

 

 



 

100 

 

Matematika – 4. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

POČETNÍ OPERACE 

• využívá při pamětném i písemném počítání komutativnost a 

asociativnost sčítání a násobení; 

 

• Komutativnost a asociativnost 

• čte a zapisuje čísla v daném oboru; 

• počítá po statisících, desetitisících a tisících, používá rozvinutý 

zápis čísla v desítkové soustavě; 

• porovnává čísla a znázorní je na číselné ose a jejích úsecích; 

• sčítá a odčítá čísla v daném oboru (zpaměti pouze čísla, která 

mají nejvýše dvě číslice různé od nuly);  

• písemně násobí jednociferným a dvojciferným činitelem, 

písemně dělí jednociferným dělitelem; 

• účelně propojuje písemné i pamětné počítání (i s použitím 

kalkulátoru); 

• používá římské číslice při zápisu čísel; 

 

• Číselný obor 0 – 1 000 000 

• Písemné algoritmy sčítání, odčítání, násobení   a dělení 

• Římské číslice 

• Hospodaření domácnosti: rozpočet, příjmy a výdaje domácnosti  

 

• zaokrouhluje přirozená čísla na statisíce, desetitisíce, tisíce, sta 

a desítky; 

• provádí odhady a kontroluje výsledky početních operací 

(sčítání a jeho kontrola záměnou sčítanců, odčítání a jeho 

kontrola sčítáním, dělení a jeho kontrola násobením); 

• provádí kontrolu výpočtů pomocí kalkulátoru; 

• používá kalkulátor např. při provádění kontroly odhadů 

 

• Zaokrouhlování čísel 

• Odhad a kontrola výsledku 

• Práce s kalkulátorem 

• řeší a tvoří slovní úlohy na sčítání, odčítání, násobení, dělení a 

slovní úlohy se dvěma početními operacemi; 

• řeší a tvoří slovní úlohy vedoucí ke vztahu „o x více/méně“ a 

„x krát více/méně“ 

 

• Matematizace reálné situace 



 

101 

 

• vysvětlí a znázorní vztah mezi celkem a jeho částí vyjádřenou 

zlomkem na příkladech z běžného života 

• využívá názorných obrázků k určování ½, ¼, 1/3, 1/5, 1/10 

celku  

• vyjádří celek z jeho dané poloviny, čtvrtiny, třetiny, pětiny, 

desetiny 

 

• Celek, část, zlomek 

• Polovina, čtvrtina, třetina, pětina, desetina 

• Řešení a tvorba slovních úloh k určování poloviny, čtvrtiny, 

třetiny, pětiny, desetiny z celku 

• porovná zlomky se stejným jmenovatelem (poloviny, čtvrtiny, 

třetiny, pětiny, desetiny) 

 

• Čitatel, jmenovatel, zlomková čára 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 

• provádí a zapisuje jednoduchá pozorování (např. měření 

teploty); 

• rozlišuje obrazné symboly, porozumí jejich významu (např. 

značky, piktogramy, šipky) 

 

• Zásady sběru a třídění dat 

• používá tabulky k evidenci, modelování a řešení různých 

situací; 

• doplňuje údaje, které chybí ve strukturované   tabulce; 

• vytvoří na základě jednoduchého textu tabulku a sloupkový 

diagram; 

• využije pro uspořádání získaných dat tabulku 

• vyhledává, sbírá a třídí data i s použitím digitálních technologií 

• posoudí úplnost dat s ohledem na řešený problém, chybějící 

data získá či vyhledá v doporučených zdrojích 

• čte a sestavuje jednoduché tabulky i za pomoci digitálních 

technologií a vytváří diagramy 

 

 

 

 

 

• Strukturovaná tabulka 

• Sloupkové diagramy 

• Práce s daty v elektronické podobě 



 

102 

 

GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU 

• dodržuje zásady rýsování;  

• narýsuje přímku, vyznačí polopřímku;  

• narýsuje různoběžky a označí jejich průsečík;  

• narýsuje kružnici s daným středem a poloměrem; 

• narýsuje čtverec, obdélník, trojúhelník ve čtvercové síti; 

• Zásady rýsování 

• Rýsování jednoduchých rovinných útvarů 

• Čtvercová síť 

• měří vzdálenosti, používá vhodné jednotky délky a převodní 

vztahy mezi nimi; 

• sčítá a odčítá graficky úsečky, porovná úsečky podle délky; 

• určí délku lomené čáry a obvod mnohoúhelníku sečtením délek 

jeho stran; 

 

• Jednotky délky a jejich převody: milimetr, centimetr, metr, 

kilometr 

• Grafické sčítání a odčítání úseček 

• Obvod mnohoúhelníku 

• sestrojí rovnoběžné a kolmé přímky pomocí trojúhelníku 

s ryskou; 

• určí vzájemnou polohu přímek v rovině; 

 

• Vzájemná poloha přímek v rovině: rovnoběžky, různoběžky, 

kolmice 

• určí pomocí čtvercové sítě obsah čtverce, obdélníku, 

trojúhelníku a obsahy porovná; 

• používá základní jednotky obsahu; 

 

• Jednotky obsahu: mm2, cm2, m2 

• rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché osově 

souměrné útvary; 

• určí osu souměrnosti útvaru překládáním papíru; 

• rozpozná a využije osovou souměrnost i v praktických 

činnostech a situacích; 

 

• Osová souměrnost rovinného útvaru 

NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ ÚLOHY A PROBLÉMY 

• využívá úsudek pro řešení jednoduchých slovních úloh a 

problémů. 
 

• Řešení úloh úsudkem 

• Číselné a obrázkové řady 

 



 

103 

 

 Matematika – 5. ROČNÍK   

 
Výstup Učivo 

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 

• čte a zapisuje čísla v daném oboru; 

• počítá po milionech, používá rozvinutý zápis čísla v desítkové 

soustavě; 

• porovnává čísla a znázorní je na číselné ose a jejích úsecích; 

• písemně sčítá tři až čtyři přirozená čísla; 

• písemně odčítá dvě přirozená čísla; 

• písemně násobí až čtyřciferným činitelem; 

• písemně dělí jednociferným nebo dvojciferným   dělitelem; 

• účelně propojuje písemné i pamětné počítání (i s použitím 

kalkulátoru); 

• Číselný obor 0 – miliarda 

• Písemné algoritmy sčítání, odčítání, násobení a dělení 

• zaokrouhluje přirozená čísla na miliony; 

• provádí odhady a kontroluje výsledky početních operací v 

daném oboru; 

• provádí kontrolu výpočtu pomocí kalkulátoru; 

• Zaokrouhlování 

• řeší a tvoří slovní úlohy z praktického života s využitím 

matematizace reálné situace; 

• Fáze řešení problému: zápis, grafické znázornění, stanovení 

řešení, odhad a kontrola výsledku, posouzení reálnosti výsledku, 

formulace odpovědi) 

• vyjádří celek z jeho dané poloviny, čtvrtiny, třetiny, pětiny, 

desetiny 

• Řešení a tvorba slovních úloh k určování celku z dané poloviny, 

čtvrtiny, třetiny, pětiny, desetiny 

• sčítá a odčítá zlomky se stejným jmenovatelem (poloviny, 

čtvrtiny, třetiny, pětiny, desetiny) pomocí názorných obrázků a 

tyto početní operace zapisuje 

• Využití názorných obrázků (např. čtvercová síť, kruhový 

diagram, číselná osa) 

• vysvětlí a znázorní vztah mezi celkem a jeho částí vyjádřenou 

desetinným číslem na příkladech z běžného života 

• přečte, zapíše, znázorní desetinná čísla v řádu desetin a setin na 

číselné ose, ve čtvercové síti nebo v kruhovém diagramu 

• porovná desetinná čísla v řádu desetin a setin 

• Desetinné číslo 

• Porovnávání desetinných čísel 

• Využití názorných obrázků (např. čtvercová síť, kruhový 

diagram, číselná osa) 



 

104 

 

• znázorní na číselné ose, přečte, zapíše a porovná celá čísla 

v rozmezí –100 až +100 

• nalezne reprezentaci záporných čísel v běžném životě 

• Číselná osa (kladná a záporná část) 

• Měření teploty, vyjádření dlužné částky 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 

• vybírá z textu data podle zadaného kritéria; • Statistické údaje a jejich reprezentace 

• zjistí požadované údaje z kruhového diagramu, ve kterém 

nejsou k popisu použita procenta; 

• zapíše a utřídí získaná data s využitím digitálních technologií 

• rozhodne, která data jsou podstatná s ohledem na řešený 

problém 

• získá nebo dohledá chybějící data v doporučeném digitálním 

zdroji 

• využije pro uspořádání získaných dat tabulku, diagram, schéma 

• navrhne způsob grafického záznamu informací za pomocí 

digitálních technologií 

• posoudí, kdy mu digitální technologie napomohou při řešení 

úloh a problémů vycházejících z praktického života a využije je 

• Kruhový diagram 

• Finanční produkty: úspory 

• Práce s doporučenými digitálními zdroji 

• Třídění získaných nebo vyhledaných dat podle daných/zvolených 

kritérií 

• Základy práce s daty v tabulkovém procesoru 

• Objevování a experimentování s digitálními technologiemi při 

řešení matematických problémů 

GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU 

• při konstrukcích rovinných útvarů využívá elementární 

geometrické konstrukce a základní vlastnosti těchto útvarů; 

• Konstrukce čtverce a obdélníku 

• Konstrukce pravoúhlého, rovnostranného a rovnoramenného 

trojúhelníku 

• sestrojí k dané přímce rovnoběžku a kolmici vedoucí daným 

bodem pomocí trojúhelníku s ryskou; 

• Konstrukce rovnoběžky a kolmice daným bodem 

• určí pomocí čtvercové sítě obsah rovinného obrazce, který je 

tvořen čtverci, obdélníky a trojúhelníky a obsahy porovná; 

 

 

 

 

 

 

 

• Složené obrazce ve čtvercové síti 



 

105 

 

NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ ÚLOHY A PROBLÉMY 

• ovládá některé řešitelské strategie, v průběhu řešení 

nestandardních úloh objevuje zákonitosti a využívá je. 

• řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, jejichž 

řešení je do značné míry nezávislé na obvyklých postupech a 

algoritmech školské matematiky, i s využitím digitálních 

technologií 

• Magické čtverce, pyramidy, sudoku 

• Práce s doporučenými digitálními zdroji 

• Objevování a experimentování s digitálními technologiemi při 

řešení matematických problémů 

 

 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu – 2. stupeň 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Vychází ze vzdělávací oblasti MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE. 

V 6. – 9. ročníku je předmět Matematika dotován 4 hodinami týdně ve všech ročnících. 

Žáci se specializací na matematiku mohou od 6. ročníku dále rozvíjet své schopnosti a dovednosti ve volitelném předmětu Seminář z matematiky, 

který je realizován v 6. – 9. ročníku ve dvouhodinové týdenní dotaci.  
Jsou-li k tomu vhodné personální podmínky, je možné dělit třídu v některých ročnících na dvě skupiny. 
 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k učení: 
• rozvíjíme schopnost samostatně vyhledávat informace, třídit je a využívat 
• rozvíjíme soutěživost, zařazujeme vhodné problémové úkoly, matematické hádanky 
• zadáváme úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů při řešení reálné situace 
• vedeme žáky k aplikaci znalostí v ostatních vyučovacích předmětech a v reálném životě 
• rozvíjíme paměť žáků prostřednictvím numerických výpočtů a matem. algoritmů 
• podporujeme účast žáků v soutěžích a olympiádách, kde má možnost srovnávat své vědomosti s jinými žáky, učí se sebehodnocení 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k řešení problémů: 
• provádíme se žáky rozbor úlohy, vedeme je k vytvoření plánu jeho řešení, odhadu řešení a ověřování správnosti výsledku 
• rozvíjíme samostatné uvažování a vyvozování logických závěrů 



 

106 

 

• vedeme žáky k argumentaci, k diskusi, k obhajování svých výroků 
• učíme žáky užívat různé postupy řešení a obhajovat svůj postup řešení 
• rozvíjíme získané vědomosti a dovednosti při objevování různých variant řešení 
• pracujeme s chybou žáka jako s příležitostí, jak ukázat cestu ke správnému řešení 

• zařazujeme takové úkoly, u kterých žáci mohou použít známé a osvědčené postupy řešení 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence komunikativní: 
• vedeme žáky k přesnému vyjadřování myšlenek v logickém sledu, ke kultivovanému písemnému a ústnímu projevu 
• vedeme žáky k matematickému vyjadřování užíváním matematického jazyka včetně symboliky 
• učíme žáky pracovat s informacemi, provádět situační náčrty, rozumět údajům sestaveným do tabulek a grafů, používat různých textů a 

obrazových materiálů 
• rozvíjíme dovednost přesného a estetického rýsování 
• zadáváme úkoly, které žáci řeší s využitím moderní informační a komunikační technologie 
• vedeme žáky:  

o ke komunikaci při řešení navozeného problému (umět vyjádřit své myšlenky, obhájit svůj názor, hodnotit argumentaci jiných) 
o k dodržování předem stanovených pravidel vzájemné komunikace 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence sociální a personální: 
• učíme žáky pracovat ve skupinách 
• seznamujeme žáky s pravidly spolupráce v týmu 
• vytváříme příznivou atmosféru ve třídě a dodáváme žákům sebedůvěru 
• vedeme žáky : 

o k dodržování dohodnutých postupů 
o k utváření pocitu zodpovědnosti za své jednání 
o k vzájemné spolupráci se spolužáky při řešení daného úkolu 
o k hodnocení vlastních výsledků a výsledků skupiny 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence občanské: 
• vedeme žáky k tomu, aby: 

o respektovali názory spolužáků 
o znali svá práva a povinnosti ve škole i mimo školu 
o dodržovali pravidla slušného chování 

• zařazováním úloh s ekologickou problematikou vedeme žáky k chápání ekologických souvislostí 
• připomínáním významných matematických osobností vedeme žáky k přesvědčení o významném postavení matematiky jako vědy ve 

společnosti 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence pracovní: 



 

107 

 

• důkladným procvičováním a důslednou kontrolou vedeme žáky ke správnému a bezpečnému užívání rýsovacích potřeb a digitálních nástrojů 
• vhodnou volbou úkolů různé obtížnosti a jejich následným rozborem vedeme žáky k tomu, aby si efektivně naplánovali plnění úkolů 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence digitální:   
• podporujeme žáky k běžnému používání digitálních zařízení, aplikací a služeb 
• motivujeme žáky k samostatnému rozhodování 
• učíme žáky získávat a vyhledávat data či informace, učíme kriticky posuzovat data, informace a digitální obsah 
• směřujeme žáky k volbě vhodných postupů, způsobů a prostředků, které odpovídají konkrétní situaci a účelu 
• rozvíjíme schopnost využívání digitální technologie k usnadnění práce a k zautomatizování rutinních činností 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 

Matematika – 6. ROČNÍK 
    

Výstup Učivo 
▪ počítá zpaměti i písemně s přirozenými čísly  
▪ užívá uspořádání, zobrazí číslo na číselné ose 
▪ zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a kontroluje výsledky 

početních operací  
▪ řeší úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v celém 

oboru přirozených čísel  
▪ používá s porozuměním pojmy bod, přímka, polopřímka, úsečka 
▪ umí sestrojit střed úsečky a její osu 
▪ narýsuje základní rovinné útvary a využívá potřebnou 

matematickou symboliku  
▪ sestrojí rovnoběžky a kolmice  
▪ rozlišuje a narýsuje kruh a kružnici 
▪ rozlišuje rovinné útvary a tělesa 

Opakování učiva 1. stupně 
Aritmetika:  
▪ přirozená čísla 
▪ zápis v desítkové soustavě 
▪ zobrazení na číselné ose 
▪ porovnávání 
▪ zaokrouhlování 
▪ početní výkony 
▪ slovní úlohy 
Geometrie  
▪ bod, přímka, polopřímka, úsečka-střed, osa 
▪ vzájemná poloha dvou přímek 
▪ geom. pojmy a jejich symbolika 
▪ čtverec, obdélník, trojúhelník 
▪ kružnice, kruh 
▪ krychle, kvádr 

▪ vyjádří vztah částí k celku zlomkem a deset. číslem  
▪ zobrazí deset. číslo na číselné ose  
▪ porovnává a zaokrouhluje deset. čísla 
▪ provádí početní operace s deset. čísly  
▪ umí násobit a dělit deset. čísla 10, 100, 1000…  
▪ převádí jednotky délky, obsahu a hmotnosti pomocí deset. čísel  
▪ řeší slovní úlohy z praxe 

Desetinná čísla 
▪ zlomek, deset. číslo 
▪ zobrazení na číselné ose 
▪ porovnávání deset. čísel 
▪ zaokrouhlování deset. Čísel 
▪ sčítání a odčítání deset. čísel 
▪ násobení a dělení deset. čísel 10, 100, 1000, … 



 

108 

 

▪ násobení a dělení deset. čísel zpaměti i písemně 
▪ vlastnosti početních výkonů s deset. čísly  
▪ řešení slovních úloh 
▪ převádění jednotek délky, obsahu, hmotnosti 

▪ řeší slovní úlohy z praxe s využitím vzorců pro obsah, obvod 
čtverce, obdélníku a obvod trojúhelníku 
▪ umí správně zapsat řešení úlohy  

 

Obvod a obsah čtverce, obdélníku, obvod trojúhelníku  
▪ obvod čtverce, obdélníku,  
▪ trojúhelníku 
▪ obsah čtverce, obdélníku 
▪ obvod a obsah ve slovních úlohách 

▪ chápe pojmy násobek, dělitel, prvočíslo, číslo složené, sudé a liché 
číslo, společný dělitel, společný násobek, soudělná a nesoudělná 
čísla  
▪ umí znaky dělitelnosti 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10  
▪ provádí rozklad složeného čísla na součin prvočísel  
▪ určí nejmenší společ. násobek a největší společ. dělitel skupiny čísel  
▪ řeší slovní úlohy s využitím dělitelnosti v oboru přirozených čísel 

Dělitelnost  
▪ násobek a dělitel 
▪ znaky dělitelnosti  
▪ nejmenší společný násobek  
▪ největší společný dělitel  
▪ prvočísla a čísla složená  
▪ čísla soudělná a nesoudělná 
▪ slovní úlohy 

▪ umí přenést úhel a narýsovat jeho osu 
▪ narýsuje a změří velikost úhlu pomocí úhloměru  
▪ rozlišuje úhel pravý, přímý, ostrý, tupý  
▪ sčítá a odčítá úhly a jejich velikosti – výpočtem i graficky 
▪ rozlišuje dvojice úhlů, určuje jejich velikosti 

Úhel  
▪ přenášení úhlů, osa úhlu 
▪ velikost úhlů ve stupních a minutách, 
▪ úhloměr  
▪ druhy úhlů  
▪ sčítání a odčítání úhlů i graficky 
▪ úhly vedlejší a vrcholové 
▪ úhly střídavé a souhlasné 

▪ načrtne a sestrojí trojúhelník  
▪ pozná vnitřní a vnější úhly v trojúhelníku a jejich vlastnosti  
▪ rozlišuje trojúhelník rovnoramenný, rovnostranný, různostranný, 

ostroúhlý, pravoúhlý a tupoúhlý 

Trojúhelník  
▪ trojúhelníková nerovnost 
▪ vnitřní a vnější úhly v trojúhelníku  
▪ rozdělení trojúhelníků podle délek stran a velikosti vnitřních úhlů 

▪ určuje shodnost rovinných útvarů pomocí průsvitky 
▪ rozumí pojmům vzor, obraz, samodružný bod 
▪ sestrojí obraz rovinného útvaru v osové souměrnosti 
▪ určí osu souměrnosti osově souměrného útvaru 

Osová souměrnost 
▪ shodnost geometrických útvarů  
▪ osová souměrnost  
▪ útvary osově souměrné  
 

▪ provede náčrt krychle a kvádru ve volném rovnoběžném promítání 
▪ sestrojí síť krychle a kvádru 
▪ převádí jednotky objemu 
▪ vypočítá objem a povrch krychle i kvádru 
▪ analyzuje a řeší úlohy z praxe 

Objem a povrch kvádru a krychle 
▪ volné rovnoběžné promítání 
▪ povrch krychle a kvádru 
▪ jednotky objemu 
▪ objem krychle a kvádru 
▪ slovní úlohy z praxe 

▪ používá kalkulátor při rutinních výpočtech odpovídajících učivu ▪ práce s kalkulačkou, algoritmy početních operací ve vhodném 



 

109 

 

daného ročníku 
▪ využívá digitální technologie k ulehčení výpočtů algoritmických 

úloh odpovídajících učivu daného ročníku 
▪ provádí jednoduché výpočty (zapisuje jednoduché vzorce a používá 

funkci součtu) v prostředí tabulkového procesoru 
▪ využívá formát čísla při zaokrouhlení v tabulkovém procesoru 

prostředí,  
▪ seznámení s prací v tabulkovém procesoru (jednoduché výpočty, 

formát čísla) 
 

 

  

 

 

 

MATEMATIKA – 7. ROČNÍK 

 
Výstup Učivo 

▪ provádí operace s desetinnými čísly 
▪ řeší situace s využitím dělitelnosti v oboru přirozených čísel  
▪ třídí základní rovinné útvary a počítá obvod a obsah  
▪ charakterizuje tělesa a vypočítá jejich objem a povrch 

Opakování učiva z 6. ročníku  
▪ desetinná čísla 
▪ dělitelnost přirozených čísel  
▪ rovinné útvary, obsah, obvod  
▪ kvádr, krychle (objem, povrch) 

▪ vyjádří vztah části k celku 
▪ zobrazí daný zlomek na číselné ose  
▪ uvede zlomek na základní tvar  
▪ porovnává zlomky a čísla smíšená  
▪ převede zlomek na deset. číslo a naopak  
▪ určí převrácené číslo k danému zlomku  
▪ stanoví společného jmenovatele více zlomků  
▪ matematizuje reálné situace a řeší slov. úlohy s využitím zlomků 

Zlomky  
▪ celek a jeho část 
▪ číselná osa 
▪ rozšiřování, krácení zlomků 
▪ porovnávání zlomků 
▪ zlomky, desetinná a smíšená čísla 
▪ převrácené číslo  
▪ početní výkony se zlomky  
▪ slov. úlohy na početní výkony se zlomky 

▪ rozliší osově a středově souměrné útvary 
▪ určí shodné útvary pomocí průsvitky 
▪ užívá k argumentaci věty o shodnosti trojúhelníků  
▪ sestrojí trojúhelník podle sss, sus, usu  
▪ využívá geom. symboliku  
▪ sestrojí výšky v různých typech trojúhelníků 
▪ řeší úlohy z praxe na výpočet obsahu a obvodu trojúhelníku 

Shodnost  
▪ shodná zobrazení v rovině, středová souměrnost 
▪ shodnost útvarů v rovině  
▪ věty o shodnosti trojúhelníků  
▪ konstrukce trojúhelníků podle věty sss,sus,usu  
▪ obvod, obsah trojúhelníku 

▪ zapíše a zobrazí celé číslo na číselné ose  
▪ určí opačné číslo k danému číslu  
▪ určí absolutní hodnotu  
▪ aplikuje početní výkony s celými čísly při řešení úloh v praxi 

Celá čísla  
▪ znázornění na číselné ose 
▪ čísla navzájem opačná  
▪ absolutní hodnota  
▪ porovnávání celých čísel  
▪ početní výkony s celými čísly 



 

110 

 

▪ zobrazí rac. čísla na číselné ose 
▪ vyjádří racionální čísla zlomkem nebo desetinným číslem  
▪ provádí početní výkony s rac. čísly  
▪ řeší slovní úlohy na užití rac. čísel 

Racionální čísla  
▪ záporná desetinná čísla a zlomky 
▪ převrácená čísla  
▪ porovnávání racionálních čísel  
▪ součet, rozdíl racionálních čísel  
▪ součin, podíl racionálních čísel 

▪ rozlišuje typy rovnoběžníků (lichoběžníků) a zná jejich vlastnosti 
▪ sestrojí rovnoběžník (lichoběžník) v jednoduchých případech a 

užívá geom. symboliku k zápisu postupu konstrukce 
▪ řeší slovní úlohy z praxe vedoucí k výpočtům obvodu a obsahu 

rovnoběžníků a lichoběžníků 

Čtyřúhelníky 
▪ vlastnosti rovnoběžníků 
▪ konstrukce rovnoběžníků  
▪ obvod a obsah rovnoběžníků  
▪ vlastnosti lichoběžníků  
▪ konstrukce lichoběžníků  
▪ obvod a obsah lichoběžníků 

▪ porovná dvě veličiny poměrem 
▪ umí zvětšit (zmenšit) danou hodnotu v daném poměru  
▪ rozdělí celek na části v daném poměru  
▪ zjednoduší poměr krácením  
▪ zdůvodní, zda závislost je nebo není přímá (nepřímá) úměrnost 
▪ řeší slovní úlohy z praxe s využitím poměru a trojčlenky  
▪ využívá měřítko při zhotovování jednoduchých plánů a čtení map 

Poměr, přímá a nepřímá úměrnost  
▪ poměr, převrácený poměr 
▪ krácení rozšiřování poměru 
▪ poměr ve slovních úlohách 
▪ přímá a nepřímá úměrnost 
▪ postupný poměr 
▪ trojčlenka 
▪ měřítko plánu a mapy 

▪ řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, že procentová část 
je větší než celek  

▪ řeší úlohy z praxe na promile 
▪ provádí výpočty přes 1%, pomocí úměry a pomocí desetinných 

čísel 

Procenta, promile  
▪ základní pojmy 
▪ výpočet jednoho procenta, promile 
▪ výpočet z, p, č  
▪ slovní úlohy 

▪ rozlišuje hranoly, analyzuje jejich vlastnosti 
▪ načrtne a sestrojí sítě těchto těles  
▪ odhaduje, vypočítá objem a povrch těchto těles  
▪ analyzuje a řeší aplikační úlohy z praxe 

Hranoly  
▪ krychle, kvádr, objem, povrch 
▪ hranol - povrch, objem, síť  
▪ hranol ve slovních úlohách 

▪ používá kalkulačku při rutinních výpočtech odpovídajících učivu 
daného ročníku 

▪ využívá digitální technologie k ulehčení výpočtů algoritmických 
úloh odpovídajících učivu daného ročníku 

▪ využití digitálních technologií pro rutinní výpočty (kalkulačka, 
tabulkový procesor a další nástroje odpovídající učivu v daném 
ročníku) 

▪ modeluje řešení geometrických úloh pomocí dynamického 
geometrického softwaru 

 

▪ nástroje a využití (dynamického) geometrického softwaru 
(k řešení úloh odpovídajících učivu v daném ročníku) 

 

 

 



 

111 

 

MATEMATIKA – 8. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

 Opakování učiva 7. ročníku 
▪ operace s racionálními čísly 
▪ základní poznatky z planimetrie 

▪ určuje druhou mocninu a odmocninu pomocí tabulek, 
kalkulátoru, zaokrouhluje, provádí odhady s danou přesností 

▪ řeší slovní úlohy z praxe 

Druhá mocnina a odmocnina  
▪ druhá mocnina racionálního čísla 
▪ druhá odmocnina rac. čísla  
▪ slovní úlohy 

▪ načrtne a sestrojí pravoúhlý trojúhelník 
▪ analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy  
▪ řeší slovní úlohy vedoucí k užití Pythagorovy věty 

Pythagorova věta  
▪ Pythagorova věta, věta obrácená 
▪ výpočet délek stran v pravoúhlém trojúhelníku  
▪ užití Pythagorovy věty v praxi  
▪ iracionální a reálná čísla  
▪ osa reálných čísel  
▪ procvičení Pythagorovy věty 

▪ určuje mocninu s přirozeným mocnitelem 
▪ provádí základní operace s mocninami  
▪ umí zapsat číslo v desítkové soustavě pomocí mocniny čísla 

10  
▪ přečte zobrazené číslo na displeji kalkulátoru, řád čísla 

Mocniny s přirozeným a celým mocnitelem  
▪ druhá mocnina a odmocnina 
▪ třetí mocnina a odmocnina (kalkulátor) 
▪ operace s mocninami s celým mocnitelem 
▪ zápis čísla v desítkové soustavě  
▪ souhrnná cvičení 

▪ chápe pojmy konstanta a proměnná 
▪ určuje hodnoty číselných výrazů a výrazů s proměnnou  
▪ umí zapsat slovní text pomocí výrazů s proměnnými 

(matematizuje reálné situace)  
▪ provádí jednoduché početní operace  
▪ umí upravit výraz vytýkáním před závorku  
▪ umí užívat součtové vzorce ke zjednodušení výrazů 

Výrazy  
▪ číselné výrazy, hodnota 
▪ výrazy s proměnnou 
▪ zápis slovního textu pomocí výrazu  
▪ mnohočleny  
▪ součet a rozdíl mnohočlenů  
▪ součin mnohočlenů  
▪ rozklad mnohočlenů na součin  
▪ dělení mnohočlenu jednočlenem  
▪ užití součtových vzorců 
▪ souhrnná cvičení 

▪ rozlišuje pojmy rovnost, rovnice 
▪ řeší lineární rovnice pomocí ekvivalentních úprav  
▪  formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnice a chápe 

nutnost zkoušky správnosti řešení 

Lineární rovnice  
▪ rovnost, rovnice 
▪ ekvivalentní úpravy rovnic 
▪ slovní úlohy 
▪ jednoduché slovní úlohy o pohybu 
▪ výpočet neznámé ze vzorce  
▪ souhrnná cvičení 



 

112 

 

▪ chápe pojem kružnice, kruh 
▪ klasifikuje základní polohové vztahy v rovině  
▪ umí vypočítat délku kružnice a obsah kruhu  
▪  řeší aplikační úlohy s využitím matematických poznatků 

Kruh, kružnice  
▪ kruh, kružnice – základní pojmy 
▪ vzájemná poloha kružnice a přímky  
▪ vzájemná poloha dvou kružnic  
▪ délka kružnice, obvod kruhu  
▪ obsah kruhu  
▪ slovní úlohy 

▪ provádí jednoduchá statistická šetření 
▪ výsledky šetření umí zapisovat tabulkou, sloupkovým nebo 

kruhovým diagramem  
▪ umí číst tabulky a grafy a umí je interpretovat  
▪ na praktických úlohách provádí zpracování dat a porovnává 

soubory dat 

Základy statistiky 
▪ statistické šetření souboru 
▪ stat. soubor, jednotka, znak, četnost  
▪ aritmetický průměr  
▪ diagramy – sloupcový, kruhový  
▪ práce s daty ve slovních úlohách 

▪ používá kalkulačku při rutinních výpočtech odpovídajících 
učivu daného ročníku 

▪ využívá digitální technologie k ulehčení výpočtů 
algoritmických úloh odpovídajících učivu daného ročníku 

▪ využití digitálních technologií pro rutinní výpočty (kalkulačka, 
tabulkový procesor a další nástroje odpovídající učivu v daném 
ročníku) 

▪ používá tabulkový procesor: organizuje data a zjišťuje základní 
vlastnosti souboru, vybere data v tabulce podle jednoho 
kritéria, třídí data v tabulce podle více kritérií   

▪ vlastnosti souboru dat 

▪ využívá digitální prostředí pro manipulaci s prostorovými 
útvary 

▪ nástroje a využití (dynamického) geometrického softwaru (k řešení 
úloh odpovídajících učivu v daném ročníku) 

 

 
 

Matematika – 9. ROČNÍK 
    

Výstup Učivo 

 Opakování učiva 8. ročníku 
▪ početní operace s mnohočleny 
▪ lineární rovnice 
▪ základní poznatky z planimetrie 

▪ umí určovat podmínky, za kterých má lomený výraz smysl 
▪ umí rozložit výraz na součin, krátit 
▪ umí řešit jednoduché lineární rovnice s neznámou ve 

jmenovateli s diskusí o řešitelnosti  
▪ formuluje a řeší reálnou situací ve slovní úloze o pohybu, 

společné práci pomocí rovnic 

Operace s lomenými algebraickými výrazy, lineární rovnice s 
neznámou ve jmenovateli  
▪ lomený výraz, definiční obor 
▪ krácení 
▪ lineární rovnice s neznámou ve jmenovateli, diskuse řešitelnosti  
▪ slovní úlohy  

 
▪ ovládá metody řešení soustav rovnic a umí rozhodnout Soustavy dvou lineárních rovnic  



 

113 

 

o vhodnosti použité metody 
▪ formuluje reálnou situaci slovní úlohy pomocí soustav rovnic, 

které řeší 
▪ umí rozhodnout o řešení slovní úlohy 

▪ řešení soustavy dvou lin. rovnic 
▪ metody řešení (sčítací, dosazovací, kombinovaná)  
▪ diskuse řešitelnosti  
▪ slovní úlohy 

▪ chápe pojmy shodný, podobný útvar 
▪ dovede aplikovat věty o shodnosti trojúhelníků na podobné 

trojúhelníky  
▪ sestrojí obrazec podobný danému  
▪ rozdělí úsečku v daném poměru  
▪ umí poznatky použít při práci s plány a mapou 

Podobnost  
▪ podobnost, poměr podobnosti 
▪ podobnost trojúhelníků, věty o podobnosti trojúhelníků  
▪ délky úseček v podobných útvarech  
▪ grafické dělení úsečky  
▪ změna délky úsečky v daném poměru 
▪ užití podobnosti 
▪ měřítko plánu a mapy 
▪ souhrnná cvičení 

▪ zobrazení bodů v Oxy, souřadnice bodů 
▪ rozlišuje pojmy definiční obor a obor hodnot  
▪ umí vyjádřit funkční vztah tabulkou, rovnicí, grafem  
▪ umí číst z grafů funkcí přímé a nepřímé úměrnosti vlastnosti 

funkcí  
▪ umí matematizovat reálné situace s využitím funkčních vztahů 

Funkce  
▪ pravoúhlá soustava souřadnic 
▪ pojem funkce  
▪ definiční obor a obor hodnot  
▪ graf funkce  
▪ vlastnosti funkcí  
▪ přímá a nepřímá úměrnost  
▪ lineární funkce, vlastnosti, graf  
▪ užití lin. funkce  
▪ užití grafů funkcí při řešení soustav rovnic 

▪ umí zásady rovnoběžného promítání využít k zobrazování těles 
▪ umí sestrojit síť tělesa  
▪ aktivně ovládá vzorce pro objemy a povrchy těles  
▪ poznatky umí využít při řešení praktických úloh 

Objemy a povrchy těles  
▪ rovnoběžné promítání 
▪ tělesa hranolového typu  
▪ válec – objem, povrch, síť  
▪ jehlan, zobrazení jehlanu, síť  
▪ povrch a objem jehlanu  
▪ kužel, zobrazení kužele, síť  
▪ povrch a objem kužele  
▪ koule, povrch, objem  
▪ povrchy a objemy těles ve slovních úlohách  
▪ souhrnná cvičení 

▪ ovládá základní pravidla přesného rýsování 
▪ charakterizuje a třídí základní rovinné útvary a umí je 

narýsovat  
▪ chápe pojem osa strany, úhlu, těžnice a výška, umí je sestrojit a 

použít ke konstrukci kružnice opsané a vepsané trojúhelníku  
▪ umí sestrojit základní geometrické množiny a charakterizovat 

jejich vlastnosti  
▪ zná schéma postupu při řešení konstrukčních úloh a využívá je 

Konstrukční úlohy  
▪ vlastnosti trojúhelníku a n-úhelníku 
▪ výška, těžnice trojúhelníku  
▪ střední příčka  
▪ kružnice opsaná a vepsaná  
▪ pravidelné n-úhelníky  
▪ množiny bodů dané vlastnosti  
▪ Thaletova kružnice  



 

114 

 

při řešení úloh  
▪ sestrojí prav. n-úhelníky (6-, 8-, 12-, n-úhelník) 

▪ konstrukce tečny ke kružnici  
▪ konstrukční úlohy v rovině  
▪ souhrnná cvičení 

▪ užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
problémových úloh 

▪ nalézá různá řešení předkládaných situací  
▪ řeší úlohy na prostorovou představivost  
▪ učí se kombinovat poznatky z různých tematických celků a 

ostatních vzdělávacích oblastí 

Nestandardní aplikační úlohy a problémy  
▪ číselné a logické řady, algebrogramy 
▪ číselné obrázkové analogie  
▪ logické a netradiční geometrické úlohy  
▪ zpracování statistických souborů  
▪ teorie grafů  
▪ jednoduché kombinatorické úlohy  
▪ počítačové programy  
▪ úlohy MO, Pythagoriáda, Klokánek 

▪ používá kalkulačku při rutinních výpočtech odpovídajících 
učivu daného ročníku 

▪ vhodně volí digitální technologie a aplikace k ulehčení výpočtů 
algoritmických úloh odpovídajících učivu daného ročníku 

▪ využití digitálních technologií pro rutinní výpočty (kalkulačka, 
tabulkový procesor a další nástroje odpovídající učivu v daném 
ročníku) 

▪ používá tabulkový procesor: výpočty provádí pomocí vzorců a 
funkcí 

▪  využívá software pro tvorbu grafu, k reprezentaci dat volí 
vhodný typ grafu 

▪ analýza a grafické znázornění dat 
 

▪ vytváří v digitálním prostředí modely prostorových útvarů ▪ nástroje a využití (dynamického) geometrického softwaru k řešení 
úloh odpovídajících učivu v daném ročníku 

 

  



 

115 

 

5.3   INFORMATIKA 
 

5.3.1   INFORMATIKA 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 
Vychází ze vzdělávací oblasti INFORMATIKA. 

 
Obsahové, časové a organizační vymezení 

Předmět je realizován od 4. do 9. ročníku po jedné hodině týdně, v běžné učebně nebo ve specializované učebně vybavené notebooky. 

Pro 9. ročník je ve šk. roce 2024/2025 upraven vyučovací obsah předmětu, protože tito žáci začínali s novou informatikou až v 7. ročníku.  

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k učení: 

• zadávanými úkoly vedeme žáky k samostatnému objevování možností využití informačních a komunikačních technologií v praktickém 

životě, pro toto poznávání využívají zkušeností s jiným SW, spolupráci s ostatními žáky, nápovědu (help) u jednotlivých programů, 

literaturu apod. 

• tím, že žáci mohou využívat svých poznámek při praktických úkolech, učíme je pořizovat si takové poznámky, které jim pak pomohou při 

praktické práci s technikou 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k řešení problémů: 

• vedeme žáky zadáváním úloh a projektů k tvořivému přístupu při jejich řešení, vedeme je k pochopení, že v životě se při práci 

s informačními a komunikačními technologiemi budou často setkávat s problémy, které nemají jen jedno správné řešení, ale že způsobů 

řešení je více 

• vedeme žáky nejen k nalézání řešení, ale také k jeho praktickému provedení a dotažení do konce 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence komunikativní: 

• umožňujeme žákům pro komunikaci na dálku využívat vhodné technologie – některé práce odevzdávají prostřednictvím elektronické pošty 

• při komunikaci je vedeme k dodržování vžité konvence a pravidla (forma vhodná pro danou technologii, náležitosti apod.) 

 

 



 

116 

 

 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence sociální a personální: 

• při práci vedeme žáky ke kolegiální radě či pomoci, případně při projektech zadáváme práci v týmu, kdy si musí žáci sami rozdělit a 

naplánovat práci, hlídat časový harmonogram apod. 

• přibíráme žáky k hodnocení prací – žák se učí hodnotit svoji práci i práci ostatních, při vzájemné komunikaci jsou žáci vedeni 

k ohleduplnosti a taktu, učí se chápat, že každý člověk je různě chápavý a zručný 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence občanské: 

• seznamujeme žáky s vazbami na legislativu a obecné morální zákony (SW pirátství, autorský zákon, ochrana osobních údajů, bezpečnost, 

hesla) tím, že je musí dodržovat (citace použitého pramene, ve škole není žádný nelegální SW, žáci si chrání své heslo ...) 

• při zpracovávání informací vedeme žáky ke kritickému myšlení nad obsahy sdělení, ke kterým se mohou dostat prostřednictvím internetu 

i jinými cestami 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel pro práci s výpočetní technikou 

• umožňujeme žákům využít ICT pro hledání informací důležitých pro jejich další profesní růst 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence digitální:  

• umožňujeme žákům využívat různé druhy zařízení (notebook, tablet, ...) 

• vedeme žáky k získávání, vyhledávání a sdílení dat, informací a digitálního obsahu, k tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které 

odpovídají konkrétní situaci a účelu 

• vedeme žáky k vytváření a upravě digitálního obsahu 

• vedeme žáky k využívání digitální technologie, aby si usnadnili práci, zautomatizovali rutinní činnosti, zefektivnili či zjednodušili své 

pracovní postupy a zkvalitnili výsledky své práce 

• seznamujeme žáky s novými technologiemi, s žáky kriticky hodnotíme jejich přínosy a reflektujeme rizika jejich využívání 

• vedeme žáky k předcházení situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jejich tělesné a duševní 

zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí vedeme žáky k etickému jednání 

  

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  

6.-9. r.: 6.1 Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení (INT) 

7.-8. r.: 6.7 Práce v realizačním týmu (PRO) 



 

117 

 

 

 

Informatika – 4. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

▪ pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, se kterými pracuje, 

vysvětlí, k čemu slouží 

▪ vysvětlí, co je program a rozdíly mezi člověkem a 

počítačem 

▪ edituje digitální text, vytvoří obrázek 

▪ přehraje zvuk či video 

▪ uloží svoji práci do souboru, otevře soubor 

▪ používá krok zpět, zoom 

▪ řeší úkoly použitím schránky 

▪ dodržuje pravidla a pokyny při práci s digitálním zařízením 

 

     

 OVLÁDÁNÍ DIGITÁLNÍHO ZAŘÍZENÍ 

▪ Digitální zařízení 

▪ Zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace 

▪ Ovládání myši 

▪ Kreslení čar, vybarvování 

▪ Používání ovladačů 

▪ Ovládání aplikací (schránka, krok zpět, zoom) 

▪ Kreslení bitmapových obrázků 

▪ Psaní slov na klávesnici 

▪ Editace textu 

▪ Ukládání práce do souboru 

▪ Otevírání souborů 

▪ Přehrávání zvuku 

▪ Příkazy a program 

▪ uvede různé příklady využití digitálních technologií 

v zaměstnání rodičů 

▪ najde a spustí aplikaci, kterou potřebuje k práci 

▪ propojí digitální zařízení a uvede bezpečnostní rizika, která 

s takovým propojením souvisejí 

▪ pamatuje si a chrání své heslo, přihlásí se ke svému účtu a 

odhlásí se z něj 

▪ při práci s grafikou a textem přistupuje k datům i na 

vzdálených počítačích a spouští online aplikace 

▪ rozpozná zvláštní chování počítače a případně přivolá 

pomoc dospělého 

     

 PRÁCE VE SDÍLENÉM PROSTŘEDÍ 

▪ Využití digitálních technologií v různých oborech 

▪ Ergonomie, ochrana digitálního zařízení a zdraví uživatele 

▪ Počítačová data, práce se soubory 

▪ Propojení technologií, internet 

▪ Úložiště, sdílení dat, cloud, mazání dat, koš 

▪ Technické problémy a přístupy k jejich řešení 

DATA A INFORMACE A MODELOVÁNÍ 

▪ sdělí informaci obrázkem 

 

     ÚVOD DO KÓDOVÁNÍ A ŠIFROVÁNÍ DAT A   INFORMACÍ 

▪ Piktogramy, emodži 

 



 

118 

 

 

 

Informatika – 5. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY 

▪ pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních 

materiálech 

▪ doplní posloupnost prvků 

▪ umístí data správně do tabulky 

▪ doplní prvky v tabulce 

▪ v posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný za 

správný 

 

ÚVOD DO PRÁCE S DATY 

Data, druhy dat 

Doplňování tabulky a datových řad 

Kritéria kontroly dat 

Řazení dat v tabulce 

Vizualizace dat v grafu  

 

▪ nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky 

▪ určí, jak spolu prvky souvisí 

ÚVOD DO INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ 

Systém, struktura, prvky, vztahy 

 

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 

▪ v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 

program pro ovládání postavy 

▪ v programu najde a opraví chyby 

▪ rozpozná opakující se vzory, používá opakování, stanoví, 

co se bude opakovat a kolikrát 

▪ vytvoří a použije nový blok 

▪ upraví program pro obdobný problém 

 

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ – PŘÍKAZY, OPAKUJÍCÍ SE VZORY 

Příkazy a jejich spojování 

Opakování příkazů 

Pohyb a razítkování 

Ke stejnému cíli vedou různé algoritmy 

Vlastní bloky a jejich vytváření 

Kombinace procedur  

▪ v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 

program řídící chování postavy 

▪ v programu najde a opraví chyby 

▪ rozpozná opakující se vzory, používá opakování, stanoví, 

co se bude opakovat a kolikrát 

▪ rozpozná, jestli se příkaz umístí dovnitř opakování, před 

nebo za něj 

▪ vytváří, používá a kombinuje vlastní bloky 

▪ přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky 

▪ rozhodne, jestli a jak lze zapsaný program nebo postup 

 

 

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ – VLASTNÍ BLOKY, NÁHODA 

Kreslení čar 

Pevný počet opakování 

Ladění, hledání chyb 

Vlastní bloky a jejich vytváření 

Změna vlastností pomocí příkazu 

Náhodné hodnoty 

Čtení programů 



 

119 

 

zjednodušit 

▪ cíleně využívá náhodu při volbě vstupních hodnot příkazů 

Programovací projekt 

 

▪ v blokově programovacím jazyce sestaví program pro 

řízení pohybu a reakcí postav 

▪ v programu najde a opraví chyby 

▪ používá události ke spuštění činnosti postav 

▪ přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky 

▪ upraví program pro obdobný problém 

▪ ovládá více postav pomocí zpráv 

 

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ – POSTAVY A UDÁLOSTI 

Ovládání pohybu postav 

Násobné postavy a souběžné reakce 

Modifikace programu 

Animace střídáním obrázků 

Spouštění pomocí událostí 

Vysílání zpráv mezi postavami  

Čtení programů 

Programovací projekt 

 

DATA A INFORMACE A MODELOVÁNÍ 

▪ pomocí grafu znázorní vztahy mezi objekty 

▪ pomocí obrázků znázorní jev 

▪ pomocí obrázkových modelů řeší zadané problémy 

▪ předá informaci zakódovanou pomocí textu či čísel 

▪ zakóduje/zašifruje a dekóduje/dešifruje text 

▪ zakóduje a dekóduje jednoduchý obrázek pomocí mřížky 

▪ obrázek složí z daných geometrických tvarů či 

navazujících úseček 

▪ zakóduje obrázek pomocí základních geometrických tvarů 

 

 

KÓDOVÁNÍ A ŠIFROVÁNÍ DAT A INFORMACÍ 

Kódy kolem nás 

Znaky, obrázky 

Přenos na dálku, šifra 

Pixel, rastr, rozlišení 

Tvary, skládání obrazce 

Vektorová grafika 

 

• pomocí grafu znázorní vztahy mezi objekty 

• pomocí obrázků znázorní jev 

• pomocí obrázkových modelů řeší zadané problémy 

ÚVOD DO MODELOVÁNÍ POMOCÍ GRAFŮ A SCHÉMAT 

Graf, hledání cesty  

Schémata, obrázkové modely  

Model  

 
▪  

 

 

 

 



 

120 

 

Informatika – 6. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 

▪ rozpozná zakódované informace kolem sebe 

▪ zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové sady 

▪ zašifruje a dešifruje text pomocí několika šifer 

▪ zakóduje v obrázku barvy více způsoby 

▪ zjednoduší zápis textu a obrázku, pomocí kontrolního 

součtu ověří úplnost zápisu 

▪ ke kódování využívá i binární čísla 

 

▪ vysvětlí známé modely jevů, situací, činností 

▪ v mapě a dalších schématech najde odpověď na 

otázku 

▪ pomocí ohodnocených grafů řeší problémy 

▪ pomocí orientovaných grafů řeší problémy 

▪ vytvoří model, ve kterém znázorní více souběžných 

činností 

KÓDOVÁNÍ A ŠIFROVÁNÍ DAT A INFORMACÍ 

Přenos informací, standardizované kódy 

Znakové sady 

Přenos dat, symetrické šifra 

Identifikace barev, barevný model 

Zjednodušení zápisu, kontrolní součet 

Binární kód, logické A a NEBO 

 

MODELOVÁNÍ POMOCÍ GRAFŮ A SCHÉMAT 

Standardizovaná schémata a modely 

Ohodnocené grafy, minimální cesta grafu, kostra grafu 

Orientované grafy, automaty 

Modely, paralelní činnost 

 

 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

▪ nainstaluje a odinstaluje aplikaci, aktualizuje 

▪ uloží textové, grafické, zvukové a multimediální 

soubory 

▪ vybere vhodný formát pro uložení dat 

▪ vytvoří jednoduchý model domácí sítě; popíše, která 

zařízení jsou připojena do školní sítě 

▪ porovná různé metody zabezpečení účtů 

▪ spravuje sdílení souborů 

▪ pomocí modelu znázorní cestu e-mailové zprávy 

▪ zkontroluje, zda jsou části počítače správně 

propojeny, nastavení systému či aplikace, ukončí 

program bez odezvy 

 

 

POČÍTAČE 

Datové a programové soubory a jejich asociace 

v operačním systému 

Správa souborů, struktura složek 

Instalace aplikací, aktualizace 

Domácí a školní počítačová síť 

Fungování a služby internetu 

Princip e-mailu 

Přístup k datům: metody zabezpečení přístupu, role a 

přístupová práva (vidět obsah, číst obsah, měnit obsah, 

měnit práva), digitální stopa 

Postup při řešení problému s digitálním zařízením (např. 

nepropojení, program bez odezvy, špatné nastavení, 

hlášení/dialogová okna) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

121 

 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

Hardware, software, operační systémy 

Bezpečnost: 

• Bezpečnostní rizika: sociální inženýrství, útoky 

(cíle a metody útočníků), nebezpečné aplikace a 

systémy 

Digitální identita: 

• Digitální stopa: sledování polohy zařízení, záznamy 

o přihlašování a pohybu po internetu, sledování 

komunikace, informace o uživateli v souboru 

(metadata): sdílení a trvalost (nesmazatelnost) dat 

• Fungování a algoritmy sociálních sítí, vyhledávvání 

a cookies 

 

6.1 Kritické čtení a 

vnímání mediálních 

sdělení – pěstování 

kritického přístupu 

 

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 

▪ v blokově orientovaném programovacím jazyce 

sestaví program, dbá na jeho čitelnost a přehlednost 

▪ po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 

▪ ověří správnost programu, najde a opraví v něm 

chyby 

▪ používá cyklus s pevným počtem opakování, 

rozezná, zda má být příkaz uvnitř nebo vně 

opakování 

▪ vytváří vlastní bloky a používá je v dalších 

programech 

▪ diskutuje různé programy pro řešení problému 

▪ vybere z více možností vhodný program pro řešený 

problém a svůj výběr zdůvodní 

▪  

 

PROGRAMOVÁNÍ – OPAKOVÁNÍ A VLASTNÍ 

BLOKY 

Vytvoření programu 

Opakování 

Podprogramy 

 

 

 

 

 



 

122 

 

Informatika – 7. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY 

▪ najde a opraví chyby u různých interpretací týchž dat 

(tabulka versus graf) 

▪ odpoví na otázky na základě dat v tabulce 

▪ popíše pravidla uspořádání v existující tabulce 

▪ doplní podle pravidel do tabulky prvky, záznamy 

▪ navrhne tabulku pro záznam dat 

▪ propojí data z více tabulek či grafů 

 

PRÁCE S DATY 

Data v grafu a tabulce 

Evidence dat, názvy a hodnoty v tabulce 

Kontrola hodnot v tabulce 

Filtrování, řazení a třídění dat 

Porovnání dat v tabulce a grafu 

Řešení problémů s daty 

 

 

▪ popíše pomocí modelu alespoň jeden informační 

systém, s nímž ve škole aktivně pracuje 

▪ pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich činnosti a 

s tím související práva 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY 

Školní informační systém, uživatelé, činnosti, práva, 

databázové relace 

 

 

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 

▪ v blokově orientovaném programovacím jazyce 

sestaví program, dbá na jeho čitelnost a přehlednost 

▪ po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 

▪ ověří správnost programu, najde a opraví v něm 

chyby 

▪ používá podmínky pro ukončení opakování, rozezná, 

kdy je podmínka splněna 

▪ spouští program myší, klávesnicí, interakcí postav 

▪ vytváří vlastní bloky a používá je v dalších 

programech 

▪ diskutuje různé programy pro řešení problému 

▪ vybere z více možností vhodný program pro řešený 

problém a svůj výběr zdůvodní 

▪ hotový program upraví pro řešení příbuzného 

problému 

 

PROGRAMOVÁNÍ – PODMÍNKY, POSTAVY A 

UDÁLOSTI 

Opakování s podmínkou 

Události, vstupy 

Objekty a komunikace mezi nimi 

 

 

▪ v blokově orientovaném programovacím jazyce 

sestaví přehledný program k vyřešení problému 

 

PROGRAMOVÁNÍ – VĚTVENÍ, PARAMETRY A 

 



 

123 

 

▪ po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 

▪ ověří správnost programu, najde a opraví v něm 

chyby 

▪ používá podmínky pro větvení programu, rozezná, 

kdy je podmínka splněna 

▪ spouští program myší, klávesnicí, interakcí postav 

▪ používá parametry v blocích, ve vlastních blocích 

▪ vytvoří proměnnou, změní její hodnotu, přečte a 

použije její hodnotu 

▪ diskutuje různé programy pro řešení problému 

▪ hotový program upraví pro řešení příbuzného 

problému 

PROMĚNNÉ 

Větvení programu, rozhodování 

Grafický výstup, souřadnice 

Podprogramy s parametry 

Proměnné 

 

 

 

 

 

 

▪ sestaví robota podle návodu 

▪ sestaví program pro robota 

▪ oživí robota a otestuje jeho chování 

▪ najde chybu v programu a opraví ji 

▪ pomocí programu ovládá senzor 

▪ používá opakování, události ke spuštění programu 

ZÁKLADY ROBOTIKY 

Sestavení programu a oživení robota 

Ovládání světelného výstupu 

Ovládání motoru 

Opakování příkazů 

Ovládání klávesnicí – události 

Ovládání pomocí senzoru 

 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

▪ diskutuje o metodách a cílech hackerů 

▪ bere na vědomí bezpečnostní rizika rozmáhajících se 

metod sociálního inženýrství 

▪ diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

Bezpečnost: 

• Bezpečnostní rizika: sociální inženýrství, útoky 

(cíle a metody útočníků), nebezpečné aplikace a 

systémy 

Digitální identita: 

• Digitální stopa: sledování polohy zařízení, záznamy 

o přihlašování a pohybu po internetu, sledování 

komunikace, informace o uživateli v souboru 

(metadata): sdílení a trvalost (nesmazatelnost) dat 

• Fungování a algoritmy sociálních sítí, vyhledávání 

a cookies 

6.1 Kritické čtení a 

vnímání 

mediálních sdělení 

– pěstování 

kritického přístupu 

 

 

 



 

124 

 

Informatika – 8. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

 

▪ INFORMAČNÍ SYSTÉMY 

▪ při tvorbě vzorců rozlišuje absolutní a relativní 

adresu buňky 

▪ používá k výpočtům funkce pracující s číselnými a 

textovými vstupy (průměr, maximum, pořadí, zleva, 

délka, počet, když) 

▪ řeší problémy výpočtem s daty 

▪ připíše do tabulky dat nový záznam 

▪ seřadí tabulku dat podle daného kritéria (velikost, 

abecedně) 

▪ používá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví kritérium 

pro vyřešení úlohy 

▪ ověří hypotézu pomocí výpočtu, porovnáním nebo 

vizualizací velkého množství dat 

 

HROMADNÉ ZPRACOVÁNÍ DAT 

Relativní a absolutní adresy buněk 

Použití vzorců u různých typů dat 

Funkce s číselnými vstupy 

Funkce s textovými vstupy 

Vkládání záznamu do databázové tabulky 

Řazení dat v tabulce 

Filtrování dat v tabulce 

Zpracování výstupů z velkých souborů dat 

 

 

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 

▪ v blokově orientovaném programovacím jazyce 

sestaví přehledný program k vyřešení problému 

▪ po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 

▪ ověří správnost programu, najde a opraví v něm 

chyby 

▪ používá podmínky pro větvení programu, rozezná, 

kdy je podmínka splněna 

▪ spouští program myší, klávesnicí, interakcí postav 

▪ používá parametry v blocích, ve vlastních blocích 

▪ vytvoří proměnnou, změní její hodnotu, přečte a 

použije její hodnotu 

▪ diskutuje různé programy pro řešení problému 

▪ hotový program upraví pro řešení příbuzného 

problému 

 

PROGRAMOVÁNÍ – VĚTVENÍ, PARAMETRY A 

PROMĚNNÉ 

Větvení programu, rozhodování 

Grafický výstup, souřadnice 

Podprogramy s parametry 

Proměnné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.7 Práce 

v realizačním týmu 

– utváření týmu. 

Projekt. 



 

125 

 

▪ podle návodu nebo vlastní tvořivosti sestaví robota 

▪ upraví konstrukci robota tak, aby plnil modifikovaný 

úkol 

▪ vytvoří program pro robota a otestuje jeho funkčnost 

▪ přečte program pro robota a najde v něm případné 

chyby 

▪ ovládá výstupní zařízení a senzory robota 

▪ sestaví a naprogramuje robota 

ZÁKLADY ROBOTIKY 

Sestavení a oživení robota 

Sestavení programu s opakováním a s rozhodováním 

Používání výstupních zařízení robota (monitory, displej, 

zvuk) 

Používání senzorů 

 

 

DIGITÁLNÍ TECHNOTOGIE 

▪ popíše, jak fungují vybrané technologie z okolí, 

kteeré považuje za inovativní 

▪ diskutuje o cílech, a metodách hackerů 

▪ bere na vědomí bezpečnostní rizika rozmáhajících se 

metod sociálního inženýrství 

▪ diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu 

DIGITÁLNÍ TECHNOTOGIE 

Fungování nových technologií kolem nás (např. smart 

technologie, virtuální realita, internet věcí, umělá 

inteligence) 

Bezpečnost: 

• Bezpečnostní rizika: sociální inženýrství, útoky 

(cíle a metody útočníků), nebezpečné aplikace a 

systémy 

Digitální identiitita: 

• Digitální stopa: sledování polohy zařízení, záznamy 

o přihlašování a pohybu po internetu, sledování  

komunikace, informace o uživateli v souboru 

(metadata); sdílen´a trvalost (nesmazatelnost) dat 

• Fungování a algoritmy sociálních sítí, vyhledávání 

a cookies 

 

 
 
 

Informatika – 9. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

 

DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 

▪ navrhne 3D model v příslušném programu 

▪ pomocí programu upraví 3D model pro tisk, převede 

model do patřičného formátu 

 

3D TISK 

Práce v programu 

Modelování 

Převod, formát 

 

 



 

126 

 

▪ bezpečně pracuje s 3D tiskárnou Tisk 

 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

▪ pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu souvisejí 

▪ vysvětlí rozdíl mezi programovým a technickým 

vybavením 

▪ diskutuje o funkcích operačního systému a popíše 

stejné a odlišné prvky některých z nich 

▪ na příkladu ukáže, jaký význam má komprese dat 

▪ popíše, jak fungují vybrané technologie z okolí, které 

považuje za inovativní 

▪ na schematickém modelu popíše princip zasílání dat 

po počítačové síti 

▪ vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 

internetu 

▪ diskutuje o cílech a metodách hackerů 

▪ bere na vědomí bezpečnostní rizika rozmáhajících se 

metod sociálního inženýrství 

▪ vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení 

počítače a dat 

▪ diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu 

 

 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

Hardware a software: 

▪ Složení současného počítače a principy fungování 

jeho součástí 

▪ Operační systémy: funkce, typy, typické využití 

▪ Komprese a formáty souborů 

▪ Fungování nových technologií kolem mě (např. 

smart technologie, virtuální realita, internet věcí, 

umělá inteligence) 

Sítě: 

▪ Typy, služby a význam počítačových sítí 

▪ Fungování sítě: klient, server, switch, paketový 

přenos dat, IP adresa 

▪ Struktura a principy internetu, datacentra, cloud 

▪ Web: fungování webu, webová stránka, webový 

server, prohlížeč, odkaz/URL 

▪ Princip cloudové aplikace (např. email, e-shop, 

streamování) 

Bezpečnost: 

▪ Bezpečnostní rizika: útoky (cíle a metody 

útočníků), nebezpečné aplikace a systémy 

▪ Zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, 

firewall, zálohování a archivace dat 

Digitální identita: 

▪ Digitální stopa: sledování polohy zařízení, záznamy 

o přihlašování a pohybu po internetu, sledování 

komunikace, informace o uživateli v souboru 

(metadata); sdílení a trvalost (nesmazatelnost) dat 

▪ Fungování a algoritmy sociálních sítí, vyhledávání 

a cookies 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.1 Kritické čtení a 

vnímání 

mediálních sdělení 

– pěstování 

kritického přístupu 

 



 

127 

 

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 

▪ řeší problémy sestavením algoritmu  

▪ v blokově orientovaném programovacím jazyce 

sestaví přehledný program k vyřešení problému 

▪ ověří správnost programu, najde a opraví v něm 

chyby 

▪ diskutuje různé programy pro řešení problému 

▪ vybere z více možností vhodný program pro řešený 

problém a svůj výběr zdůvodní 

▪ řeší problém jeho rozdělením na části pomocí 

vlastních bloků 

▪ hotový program upraví pro řešení příbuzného 

problému 

▪ zvažuje přístupnost vytvořeného programu různým 

skupinám uživatelů a dopady na ně 

PROGRAMOVACÍ PROJEKTY 

Programovací projekt a plán jeho realizace 

Popsání problému 

Testování, odladění, odstranění chyb 

Pohyb v souřadnicích 

Ovládání myší, posílání zpráv 

Vytváření proměnné, seznamu, hodnoty prvků seznamu 

Nástroje zvuku, úpravy seznamu 

Import a editace kostýmů, podmínky 

Návrh postupu, klonování 

Animace kostýmů postav, události 

Analýza a návrh hry, střídání pozadí, proměnné 

Výrazy s proměnnou 

Tvorba hry s ovládáním, více seznamů 

Tvorba hry, příkazy hudby, proměnné a seznamy 

 

 

 

5.3.2.   INFORMATIKA – PŘECHODNÉ OBDOBÍ 
 
 
 

(PŘECHODNÉ OBDOBÍ, ŠK. ROK 2024/2025) 

Informatika – 9. ROČNÍK  
 

Výstup Učivo 

 

DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 

▪ vysvětlí známé modely jevů, situací, činností 

▪ v mapě a dalších schématech najde odpověď na otázku 

▪ pomocí ohodnocených grafů řeší problémy 

▪ pomocí orientovaných grafů řeší problémy 

▪ vytvoří model, ve kterém znázorní více souběžných činností 

 

MODELOVÁNÍ POMOCÍ GRAFŮ A SCHÉMAT 

Standardizovaná schémata a modely 

Ohodnocené grafy, minimální cesta grafu, kostra grafu 

Orientované grafy, automaty 

Modely, paralelní činnost 

  



 

128 

 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY 

▪ najde a opraví chyby u různých interpretací týchž dat (tabulka 

versus graf) 

▪ odpoví na otázky na základě dat v tabulce 

▪ popíše pravidla uspořádání v existující tabulce 

▪ doplní podle pravidel do tabulky prvky, záznamy 

▪ navrhne tabulku pro záznam dat 

▪ propojí data z více tabulek či grafů 

PRÁCE S DATY 

Data v grafu a tabulce 

Evidence dat, názvy a hodnoty v tabulce 

Kontrola hodnot v tabulce 

Filtrování, řazení a třídění dat 

Porovnání dat v tabulce a grafu 

Řešení problémů s daty 

 

 

▪ popíše pomocí modelu alespoň jeden informační systém, 

s nímž ve škole aktivně pracuje 

▪ pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich činnosti a s tím 

související práva 

 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY 

Školní informační systém, uživatelé, činnosti, práva, databázové relace 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

▪ pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu souvisejí 

▪ vysvětlí rozdíl mezi programovým a technickým vybavením 

▪ diskutuje o funkcích operačního systému a popíše stejné a 

odlišné prvky některých z nich 

▪ na příkladu ukáže, jaký význam má komprese dat 

▪ popíše, jak fungují vybrané technologie z okolí, které 

považuje za inovativní 

▪ na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po 

počítačové síti 

▪ vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby internetu 

▪ diskutuje o cílech a metodách hackerů 

▪ vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat 

▪ diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu 

 

 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

     Hardware a software: 

▪ Složení současného počítače a principy fungování jeho součástí 

▪ Operační systémy: funkce, typy, typické využití 

▪ Komprese a formáty souborů 

▪ Fungování nových technologií kolem mě (např. smart technologie, 

virtuální realita, internet věcí, umělá inteligence) 

Sítě: 

▪ Typy, služby a význam počítačových sítí 

▪ Fungování sítě: klient, server, switch, paketový přenos dat, IP 

adresa 

▪ Struktura a principy internetu, datacentra, cloud 

▪ Web: fungování webu, webová stránka, webový server, prohlížeč, 

odkaz/URL 

▪ Princip cloudové aplikace (např. email, e-shop, streamování) 

Bezpečnost: 

▪ Bezpečnostní rizika: útoky (cíle a metody útočníků), nebezpečné 

aplikace a systémy 

▪ Zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, firewall, 

zálohování a archivace dat 



 

129 

 

Digitální identita: 

▪ Digitální stopa: sledování polohy zařízení, záznamy o přihlašování 

a pohybu po internetu, sledování komunikace, informace o 

uživateli v souboru (metadata); sdílení a trvalost (nesmazatelnost) 

dat 

▪ Fungování a algoritmy sociálních sítí, vyhledávání a cookies 

 

  



 

130 

 

5.4   ČLOVĚK A JEHO SVĚT 
 

Oblast je určena pro I. stupeň ZŠ. Z oblasti vychází tři předměty: prvouka v 1. období, přírodověda a vlastivěda v 2. období.  

V 1. období se v předmětu prvouka se prolínají cíle obou těchto předmětů. 

 

5.4.1   PRVOUKA 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Vychází ze vzdělávací oblasti ČLOVĚK A JEHO SVĚT. Předmět je vyučován od 1. do 3. ročníku (1. období) v časové dotaci 1 hodina v 1. ročníku, 

2 hodiny ve 2. a 3. ročníku. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k učení: 

• vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání, posilujeme pozitivní vztah k učení (cílené vytváření situací přinášejících radost z učení, 

hodnocení s pozitivní motivací, využívání všech možností k představení pozitivních vzorů a demonstraci důležitosti vzdělání) 

• učíme žáky pracovat s informacemi z různých zdrojů a kriticky je hodnotit (práce s textem a čtení s porozuměním, orientace v mapách, 

tabulkách, grafech i obecně používané symbolice - např. dopravní a topografické značky, využití internetu a médií) 

• umožňujeme žákovi pozorovat a experimentovat, porovnávat a vyvozovat závěry 

• podporujeme samostatnost, tvořivost, zdůrazňujeme existenci různých přijatelných řešení problémů a způsobů vedoucích k dosažení cíle 

• učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnost a využívat efektivně času 

• žáky vedeme k trpělivosti a k sebeřízení (sebekontrole) 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k řešení problémů: 

• vedeme žáky ke kritickému myšlení 

• využíváme nejrůznějších modelových příkladů k vytváření algoritmů řešení problémů 

• vytváříme problémové situace a úlohy a vedeme žáky k jejich řešení 

• podporujeme různé přijatelné způsoby řešení 

• učíme, jak některým problémům předcházet 



 

131 

 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence komunikativní: 

• vedeme žáky k efektivní komunikaci v ústní i písemné formě 

• vedeme žáky k výstižnému vyjadřování, řazení informací v logickém sledu 

• zařazováním týmových aktivit vedeme žáky ke komunikaci ve skupině, naslouchání, vhodné reakci a účelné argumentaci 

• učíme žáky pracovat s textem, tabulkami, grafy, mapami 

• využíváme prvků neverbální komunikace a dramatizace 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence sociální a personální: 

• snažíme se o navození příjemné atmosféry ve třídě a vedeme žáky k zodpovědnosti za její spoluvytváření 

• při skupinové práci učíme žáky spolupracovat v týmu a vedeme je k zodpovědnosti za výsledky společné práce 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence občanské: 

• vedeme žáky k poznání a ocenění našeho kulturního a historického dědictví 

• učíme je respektovat tradice 

• rozvíjíme pochopení základních principů demokracie 

• vedeme žáky k pochopení a přijetí základních principů zákonných a společenských norem 

• učíme žáky chápat základní ekologické souvislosti a řídit se zájmem o zachování kvalitního životního prostředí a trvale udržitelného rozvoje 

společnosti 

• vedeme žáky k odmítání všech forem útlaku, k povinnosti postavit se proti násilí 

• učíme je respektovat vlastní i odlišné názory a hodnoty 

• rozvíjíme schopnost empatie a prosociální chování 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k využití získaných znalostí a dovedností k osobnímu rozvoji a přípravě na budoucí povolání 

• při výukových aktivitách učíme žáky bezpečně a účinně využívat materiály a nástroje, plnit a dokončovat povinnosti při dodržování 

vymezených pravidel, 

• vedeme je k adaptaci na změněné nebo nové pracovní podmínky a ke kritickému hodnocení dosažených výsledků 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence digitální:   

• vedeme žáky k získávání, vyhledávání, kritickému posuzování informací a dat, učíme je volit k tomu vhodné prostředky a postupy 

• učíme žáky správně citovat a využívat věrohodných internetových zdrojů 

• při výukových aktivitách učíme žáky využívat digitální zařízení (tablety, notebooky, telefony, počítače) ve skupinové práci, při přípravě 

prezentace, vybraném učení a individuálních projektech 



 

132 

 

• vedeme žáky k pochopení významu digitálních technologií pro lidskou společnost, učíme je kriticky hodnotit jejich přínosy a reflektovat 

jejich rizika 

• vedeme žáky ke kritickému přístupu k novým technologiím, společně reflektujeme rizika jejich používání 

• vedeme žáky k etickému a bezpečnému chování v digitálním prostředí 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  

 

1. – 3. ročník: 1.7 Mezilidské vztahy -  vztahy a naše skupina (INT)    

1. – 3. ročník: 5.1 Ekosystémy - lidské sídlo-město-vesnice (INT) 

 

 

PRVOUKA – 1. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

• popíše bezpečnou cestu do školy 

• rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí, modeluje 

situaci 

• rozpoznává školu a spolužáky 

• určuje svoje pracovní místo 

• uvede svojí adresu a zajímavosti ve svém okolí 

 

Místo, kde žijeme 

• domov – prostředí domova 

• orientace v místě bydliště 

• škola – prostředí školy, činnosti ve škole, okolí školy 

• bezpečná cesta do školy 

 

 

 

5.1 Ekosystémy - 

lidské sídlo-město-

vesnice: Vycházka v 

okolí školy  (Int) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

133 

 

• pojmenuje členy rodiny a popíše jejich roli 

• vyjmenuje dobré a špatné vlastnosti lidí 

• rozliší blízké příbuzné vztahy v rodině 

• modeluje svoje chování ve třídě,ve školní jídelně, v 

dopravním prostředku, v kině 

• při setkání s neznámými lidmi se chová adekvátně 

 

 

Lidé kolem nás 

• rodina – postavení v rodině, role členů rodiny 

• blízké příbuzenské vztahy 

• chování lidí – vlastnosti lidí 

• pravidla slušného chování 

• příbuzenské a mezigenerační vztahy, život a funkce 

rodiny 

• vlastnosti lidí, pravidla slušného chování, etické 

zásady, zvládání vlastní emocionality 

 

 

 

 

1.7 Mezilidské vztahy -  

vztahy a naše skupina: 

Empatie, respekt  (Int) 

• uvede ze svého života příklad z minulosti, současnosti 

a budoucnosti 

• uvede svůj režim dne s časovými údaji 

• charakterizuje roční období z hlediska života 

v rodině, zvyku a činnosti členů rodiny 

 

Lidé a čas 

• orientace v čase a časový řád – učování času, 

kalendáře, denní režim, roční období  

 

 

• uvede příklady ze života živočichů a rostlin 

v jednotlivých ročních obdobích 

• rozliší některé přírodniny podle nápadných znaků 

• pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v 

přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

 

Rozmanitosti přírody 

• Látky a jejich vlastnosti – třídění látek 

• Ochrana přírody, ohleduplné chování k přírodě, 

ochrana rostlin a živočichů 

 

 

• uvede  příklady dětských her, objasní význam hry pro 

dítě 

• popíše základní stavbu lidského těla a funkci 

jednotlivých orgánových soustav 

• uvede základní zásady osobní hygieny, správné 

výživy a zdravého způsobu života 

• vysvětlí pojmy zdraví, nemoc, úraz 

• na příkladech uvede, jak lze preventivně předcházet 

nemocem, úrazům, zneužívaní své osoby 

• v modelových příkladech předvede první pomoc a 

uvede způsoby léčby běžných onemocnění   

Člověk a jeho zdraví 

• lidské tělo - základní funkce a projevy, stavba těla 

• péče o zdraví – denní režim, správná výživa, drobné  

úrazy a poranění, pitný režim 

• osobní bezpečí, krizové situace, vhodná a nevhodná 

místa pro hru 

• bezpečné chování v silničním provozu 

• postup v případě ohrožení - varovný signál, evakuace, 

zkouška sirén 

• rodina, vztahy v rodině 

 



 

134 

 

 

 

 

PRVOUKA – 2. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

 

• dodržuje správné návyky chodce 

• rozlišuje dopravní prostředky 

• zapíše adresu domů a adresu školy 

 

Místo, kde žijeme 

• orientace v místě bydliště a okolí školy 

• cesta na určité místo, dopravní značení 

• okolní krajina (místní oblast, region) 

• orientační body a linie, světové strany 

• Obec – její části, poloha v krajině, minulost a 

současnost obce, význačné budovy, dopravní síť 

 

5.1. Ekosystémy - 

lidské sídlo-město-

vesnice: Cesta do 

školy, jednoduchá 

mapa 

(Int) 

 

 

 

 

 

 

• zapíše datum narození 

• vyjmenuje a popíše různá povolání a pracovní 

činnosti 

• vysvětlí potřebu různosti lidí a jejich povolání pro 

společnost 

• v modelových situacích předvede základní pravidla 

slušného chování ve společnosti a rodině 

• objasní termíny ohleduplnost, kamarádství 

• dodržuje pravidla pro soužití ve škole, v rodině, 

v obci, rozpozná nevhodné jednání a chování 

vrstevníků a dospělých  

• projevuje toleranci k odlišnostem spolužáků, jejich 

přednostem i nedostatkům 

• podílí se na vytvoření společných pravidel chování ve 

třídě včetně pravidel při práci s počítačem, tabletem, 

Lidé kolem nás 

• soužití lidí - mezilidské vztahy, komunikace, principy 

demokracie 

 

 

1.7. Mezilidské 

vztahy -  vztahy a 

naše skupina: Péče o 

dobré vztahy, pohled 

na svět očima 

druhého  (Int) 



 

135 

 

interaktivní tabulí, mobilním telefonem apod. a 

pravidla dodržuje 

• orientuje se v čase - například porovnává minulosti a 

současnosti 

• rozlišuje kalendářní a školní rok, vymezí týdny, dny, 

hodiny, minuty  

• stanoví denní režim vhodný pro dítě, vymezí v něm 

vhodné pracovní a odpočinkové aktivity 

• uvede významné kulturní historické památky a 

události regionu a interpretuje některé pověsti spjaté s 

místem, kde žije 

• uvede příklady zvyku a práce lidí, soužití lidí 

• uplatňuje elementární poznatky o sobě, o rodině a 

činnostech člověka, o lidské společnosti, soužití, 

zvycích a o práci lidí 

• na příkladech porovnává minulost a současnost 

 

Lidé a čas 

• současnost, minulost v našem životě 

• proměny způsoby života bydlení, předměty denní 

potřeby, průběh lidského života, státní svátky a 

významné dny 

 

 

• pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v 

přírodě  

• pozná a pojmenuje domácí zvířata jejich mláďata, 

rozezná pokojové rostliny, zeleninu, ovoce 

• navrhne způsob pomoci živočichům v přírodě za 

nepříznivých situací 

• naplánuje pokus, s využitím digitálních technologií 

jej provede 

 

Rozmanitosti přírody 

• rostliny, houby, živočichové – stavba těla u některých 

nejznámějších druhů, význam v přírodě a pro člověka, 

výživa 

• ochrana přírody, ohleduplné chování k přírodě, ochrana 

rostlin a živočichů 

 

 

 

 

• vysvětlí péči o sluch, zrak, vysvětlí rozdíly 

předškolního, školního  a dospělého věku 

• popíše prevenci nemocí a úrazu 

• uvede příklady správného chování chodce a cyklisty 

• uvede jak se chovat v situaci obecného ohrožení 

 

 

Člověk a jeho zdraví 

• lidské tělo - funkce, pohlavní rozdíly mezi mužem a 

ženou, vývoj jedince 

• životní potřeby člověka 

• péče o zdraví - drobné úrazy a poranění, první pomoc 

• osobní bezpečí – šikana, týrání, sexuální a jiné 

zneužívání 

•  prevence nemocí a úrazů, první pomoc při drobných 

poraněních 

 

 



 

136 

 

• mimořádné události a rizika ohrožení s nimi spojená – 

požáry: příčiny a prevence vzniku požárů, ochrana a 

evakuace při požáru, integrovaný záchranný systém 

• přivolání pomoci v případě ohrožení fyzického a 

duševního zdraví – čísla tísňového volání, správný 

způsob volání na krizovou linku 

• dopravní značky, předcházení rizikovým situacím v 

dopravě a v dopravních prostředcích 

• prevence nemocí a úrazů, první pomoc při drobných 

poraněních 

• osobní, intimní a duševní hygiena 

 

 

 

PRVOUKA – 3. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

• začlení svou obec do příslušného kraje a obslužného 

centra ČR, pozoruje a popíše změny v nejbližším 

okolí, obci 

• vyznačí na jednoduchém plánu místo bydliště a školy 

a cestu na určené místo 

• vyjádří různými způsoby estetickou hodnotu a 

rozmanitost přírody 

• uvede příklady možnosti využití různých dopravních 

prostředků v regionu 

 

Místo, kde žijeme 

• orientace v místě bydliště a okolní krajině 

• bezpečná cesta do školy, riziková místa a situace  

• obec (město), místní krajina její části poloha 

v krajině, minulost a současnos obce (města, 

význačné budovy) 

• Naše vlast – domov, krajina, národ, základy státního 

zřízení a politického systému ČR, státní správa a 

samospráva, státní symboly 

• mapy – obecně zeměpisné a tematické – obsah, 

grafika, vysvětlivky 

• dopravní síť 

• Evropa a svět – kontinenty, evropské státy, EU, 

cestování 

• regiony ČR – Praha a vybrané oblasti ČR 

 

5.1. Ekosystémy - lidské 

sídlo-město-vesnice: 

Vycházka - město Praha, 

poznáváme význačné 

budovy  (Int) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

137 

 

• odvodí význam a potřebu různých povolání a 

pracovních činností 

• podílí se na vytvoření společných pravidel chování ve 

třídě včetně pravidel při práci s počítačem, tabletem, 

interaktivní tabulí, mobilním telefonem apod. a 

pravidla dodržuje 

 

Lidé kolem nás 

 

• Povolání a pracovní činnost 

• Rodina, třída 

 

 

 

 

1.7 Mezilidské vztahy -  

vztahy a naše skupina: 

Chování podporující 

dobré vztahy  

(rodina, třída) (Int) 

• Pozná kolik je hodin, orientuje se v čase 

• Využívá časové údaje při řešení různých situací v 

denim životě, rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a 

budoucnosti 

• Pojmenuje některé rodáky, kulturní či historické 

památky, významné události v regionu 

 

 

 Lidé a čas 

• Orientace v čase – určování času, čas jako fyzikální 

veličina, dějiny jako časový sled událostí  

 

• uvede základní vlastnosti látek  

• uvede příklady změn látek (hmotnost, teplo, objem) 

• na příkladech uvede význam vody a vzduchu pro 

člověka 

• uvede příklady využití hornin a nerostů v regionu 

• rozliší rostliny kvetoucí a nekvetoucí, popíše časti 

rostlin 

• vyjmenuje známé hospodářské a léčivé rostliny a 

najde v okolí školy příklady 

• rozliší hospodářská a domácí zvířata 

• uvede živočichy a rostliny žijící v regionu 

• uvede správný způsob likvidace odpadu, třídění 

• provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek, 

určuje jejich společné a rozdílné vlastnosti a změří 

základní veličiny pomocí jednoduchých nástrojů a 

přístrojů 

• změří čas, vzdálenost a teplotu s využitím digitálních 

technologií 

• zaznamená výsledky pokusu s využitím digitálních 

technologií 

Rozmanitosti přírody 

• látky a jejich vlastnosti 

• rozmanitost životních podmínek na Zemi 

• rovnováha v přírodě – význam, vzájemné vztahy 

mezi organismy, základní společenstva 

• půda – význam složení,vznik 

• některé hospodářsky významné horniny a nerosty 

• význam ovzduší, vodstva, půd, rostlinstva a 

živočišstva na Zemi 

• rostliny, houby, živočichové – výskyt v regionu, 

význam v přírodě a pro člověka 

• podnebí a počasí 

• ohleduplné chování v přírodě a ochrana přírody – 

odpovědnosti lidí, ochrana a tvorba životního 

prostředí 

• Vesmír a Země, roční období   

Voda a vzduch – výskyt, vlastnosti a formy vody, oběh 

vody v přírodě, vlastnosti, složení, proudění vzduchu, 

význam pro život 

 



 

138 

 

• vysvětlí význam správného držení těla  

• navrhne správné pracovní polohy při činnostech ve 

škole a doma 

• popíše správnou volbu oblečení a obuvi pro své 

zdraví 

• vysvětlí význam péče o zdraví, otužování 

• sestaví režim dne 

• uvede správné zásady chování při styku s cizími 

osobami 

 

Člověk a jeho zdraví 

• péče o zdraví – zdraví životní styl 

• osobní bezpečí, krizové situace – bezpečné chování 

v rizikovém prostředí, označování nebezpečných 

látek 

• pohlavní rozdíly mezi mužem a ženou 

• vývoj jedince 

• návykové látky, hrací automaty a počítače, závislost, 

odmítání návykových látek, nebezpečí komunikace 

prostřednictvím elektronických médii 

• mimořádné události a rizika ohrožení s nimi spojená 

– postup v případě ohrožení (varovný signál, 

evakuace, zkouška sirén), požáry: příčiny a prevence 

vzniku požárů, ochrana a evakuace při požáru, 

integrovaný záchranný systém 

• přenosné a nepřenosné nemoci, ochrana před 

infekcemi přenosnými krví 

 

 

 



 

139 

 

 

5.4.2   PŘÍRODOVĚDA 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 
Obsahové, časové a organizační vymezení 

Vychází ze vzdělávací oblasti ČLOVĚK A JEHO SVĚT.  

Vyučuje se ve 4. ročníku 1 hodinu týdně, v 5. ročníku 2 hodiny týdně.  

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k učení: 

• vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání, posilujeme pozitivní vztah k učení (cílené vytváření situací přinášejících radost z učení, 

hodnocení s pozitivní motivací, využívání všech možností k představení pozitivních vzorů a demonstrace důležitosti vzdělání) 

• učíme žáky pracovat s informacemi z různých zdrojů a kriticky je hodnotit (práce s textem a čtení s porozuměním, orientace v mapách, 

tabulkách, grafech i obecně používané symbolice – např. dopravní a topografické značky, využití internetu a médií) 

• umožňujeme žákovi pozorovat a experimentovat, porovnávat a vyvozovat závěry 

• podporujeme samostatnost, tvořivost, zdůrazňujeme existenci různých přijatelných řešení problémů a způsobů vedoucích k dosažení cíle 

• učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnost a využívat efektivně času 

• vedeme je k trpělivosti a k sebeřízení 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k řešení problémů: 

• vedeme žáky ke kritickému myšlení 

• využíváme nejrůznějších modelových příkladů k vytváření algoritmů řešení problémů 

• vytváříme problémové situace a úlohy a vedeme žáky k jejich řešení 

• podporujeme různé přijatelné způsoby řešení 

• využíváme dějepisného učiva k demonstraci různých problémových situací a hodnotíme úspěšnost řešení 

• učíme, jak některým problémům předcházet 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence komunikativní: 

• vedeme žáky k efektivní komunikaci v ústní i písemné formě 

• vedeme žáky k výstižnému vyjadřování, řazení informací v logickém sledu 



 

140 

 

• zařazováním týmových aktivit vedeme žáky ke vhodné komunikaci ve skupině, naslouchání, vhodné reakci a účelné argumentaci 

• učíme žáky pracovat s textem, tabulkami, grafy, mapami 

• využíváme prvků neverbální komunikace a dramatizace 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence sociální a personální: 

• snažíme se o navození příjemné atmosféry ve třídě a vedeme žáky k zodpovědnosti za její spoluvytváření 

• při skupinové práci učíme žáky spolupracovat v týmu a vedeme je k zodpovědnosti za výsledky společné práce 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence občanské: 

• vedeme žáky k poznání a ocenění našeho kulturního a historického dědictví 

• učíme je respektovat tradice 

• rozvíjíme pochopení základních principů demokracie 

• vedeme žáky k pochopení a přijetí základních principů zákonných a společenských norem 

• učíme žáky chápat základní ekologické souvislosti a řídit se zájmem o zachování kvalitního životního prostředí a trvale udržitelného rozvoje 

společnosti 

• vedeme žáky k odmítání všech forem útlaku, k povinnosti postavit se proti násilí 

• učíme je respektovat vlastní i odlišné názory a hodnoty 

• rozvíjíme schopnost empatie a prosociální chování 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k využití získaných znalostí a dovedností k osobnímu rozvoji a přípravě na budoucí povolání 

• při výukových aktivitách učíme žáky bezpečně a účinně využívat materiály a nástroje, plnit a dokončovat povinnosti při dodržování 

vymezených pravidel 

• vedeme je k adaptaci na změněné nebo nové pracovní podmínky a ke kritickému hodnocení dosažených výsledků 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence digitální:   

• umožňujeme využití digitálních zařízení (tablety, mobilní telefony, notebook), aplikace a služby ve výuce při vyhledávání a hodnocení 

informací 

• vedeme žáky k optimálnímu využívání internetu při vyhledávání a hodnocení informací doma i ve škole 

• umožňujeme žákům vytvářet a upravovat digitální obsah, kombinovat různé formáty, vyjadřovat se za pomoci digitálních prostředků 

• vedeme žáky ke kritickému přístupu k novým technologiím, společně reflektujeme rizika jejich používání 

• vedeme žáky k etickému chování v digitálním prostředí, při práci požadujeme správné citování zdrojů, snažíme se předcházet situacím 

s negativním dopadem na tělesné i duševní zdraví 

 



 

141 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  

 

4. + 5. ročník: 5.1. Ekosystémy - Les, Pole, Vodní zdroje (INT) 

 

 

PŘÍRODOVĚDA – 4.-5. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

• charakterizuje některá společenstva – les, louka, voda, u 

lidských obydlí apod. 

• pojmenuje běžně se vyskytující živočichy v jednotlivých 

společenstvech na různých místech a v různých životních 

podmínkách 

• popíše stavbu jejich těla, zná jejich způsob života 

• pojmenuje běžně se vyskytující rostliny a houby 

v jednotlivých společenstvech 

• běžně se vyskytující živočichy a rostliny správně zařadí do 

jednotlivých společenstev 

• vysvětlí, co jsou rostlinná patra   

• ví, jak se máme v lese chovat 

• zná důležité nerosty a horniny 

• umí vysvětlit proces zvětrávání hornin 

• zná využití některých nerostů 

• zná rozdíl mezi obnovitelnými a neobnovitelnými 

přírodními zdroji 

• umí popsat vznik půdy, zná význam půdy, její využití a 

princip ochrany 

• dokáže pozorovat živočichy a rostliny, zformulovat a zapsat 

Rozmanitost přírody 

•  rostliny, houby, živočichové (průběh a způsob 

života, výživa, stavba těla) 

• životní podmínky a jejich změny během roku 

•  význam lesů pro člověka 

• ohleduplné chování v přírodě a ochrana přírody 

(živelné pohromy a ekologické katastrofy) 

• nerosty a horniny, půda (vznik půdy a její význam, 

hospodářsky významné horniny a nerosty, 

zvětrávání) 

• podnebné pásy 

• rovnováha v přírodě (vzájemné vztahy mezi 

organismy) 

• životní podmínky 

• ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody 

 

 

 

 

5.1 Les, Pole, Vodní 

zdroje (Int) -ochrana 

životního prostředí - 

ekologie (pojetí  a systém 

ekologie) 

 



 

142 

 

výsledek pozorování 

• umí zařadit některé živočichy a rostliny do biolog. systému 

• chápe význam botanické a zoologické zahrady a jejich 

úlohu v ochraně přírody 

• ví, co znamená rovnováha v přírodě a uvede důsledky jejího 

porušení 

• zná význam zdravého životního prostředí pro člověka, zná 

hlavní znečišťovatele vody, vzduchu, půdy atd. 

• zná pojem recyklace 

• zná a umí vysvětlit význam čističek odpadních vod 

• uvědomuje si prospěšnost a škodlivost zásahů člověka do 

přírody a krajiny a umí uvést příklad 

 

• pojmenuje běžné zemědělské plodiny, jejich význam a 

použití 

• pojmenuje běžné druhy zeleniny a ovoce, rostliny a jejich 

orgány (kořen, stonek, list, květ) 

• má základní informace o postavení Země ve vesmíru 

• zná pojmy vesmír, planeta, hvězda, družice, zemská 

přitažlivost 

• uvědomuje si podmínky života na Zemi 

• ví, jaký je rozdíl mezi planetou a hvězdou 

• vysvětlí význam Slunce pro život na Zemi 

• vysvětlí střídání dne a noci a ročních období jako důsledek 

pohybu Země ve vesmíru 

• seznámí se s působením magnetické a gravitační síly 

 Místo, kde žijeme 

• okolní krajina  

 

• vesmír a Země (sluneční soustava, den  

a noc) 

•  Země ve vesmíru, výpravy do vesmíru, kosmický 

výzkum 

 

 

  Lidé a čas 

• orientace v čase – kalendáře, režim dne, roční 

období 

 

•  zná svoje základní práva a povinnosti – týrání, zneužívání, 

šikana 

 Lidé kolem nás 

• právo a spravedlnost (právní ochrana občanů a 

 



 

143 

 

• umí zjistit tel. číslo linky důvěry, krizového centra 

• zná pravidla telefonování na tyto instituce 

• zná význam pojmů terorismus, rasismus 

• je si vědom nutnosti kázně a dodržování pokynů v případě 

obecného ohrožení (požár, únik jedovatých látek apod.) 

• zná zásady bezpečného chování v různém prostředí – 

škola, domov, styk s cizími osobami, silniční provoz, a řídí 

se jimi 

majetku, základní lidská práva a práva dítěte) 

• základní globální problémy, nesnášenlivost mezi 

lidmi 

• situace hromadného ohrožení 

• osobní bezpečí 

 

• zná stavbu lidského těla 

• pojmenuje hlavní části kostry  

• vysvětlí, co je svalstvo a zná jeho význam 

• zná zásady první pomoci (zlomeniny, zástava dýchání 

apod.) 

• řídí se zásadami péče o zdraví, zná význam sportování, 

správné výživy 

• zná původ člověka jako druhu 

• zná způsob rozmnožování a umí charakterizovat hlavní 

etapy vývoje člověka 

• zná části lidského těla, důležité orgány a jejich funkci, 

smyslová ústrojí 

• zná a dovede jednat podle zásad první pomoci 

   uvědomuje si škodlivost kouření, užívání drog a alkoholu, 

gamblerství 

• zná telef. čísla tísňového volání (pro přivolání první 

pomoci, hasičů a policie) 

• řídí se zásadami péče o zdraví, zná význam sportování, 

správné výživy 

• evakuace 

 

Člověk a jeho zdraví 

• lidské tělo (základní stavba a funkce) 

• péče o zdraví , zdravá výživa  

• lidské tělo (základy lidské reprodukce, vývoj 

jedince) 

• návykové látky a zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

• situace hromadného ohrožení (první pomoc) 

 

 

 

 

 

 

• pojmenuje běžně užívané elektrické spotřebiče 

• zná zásady manipulace s el. spotřebiči 

• zná zásady poskytnutí první pomoci při zasažení el. 

Člověk a technika 

• osobní bezpečí (bezpečné zacházení s 

elektrickými spotřebiči) 

 



 

144 

 

proudem 

• význam elektráren 

• péče o zdraví (první pomoc při zasažení 

elektrickým proudem) 

•  zná jednoduché stroje a jejich praktické použití – páka, 

kladka, nakloněná rovina, kolo apod. 

• zná princip a užití parního stroje a spalovacího motoru, zná 

jejich význam v techn. pokroku 

• má základní poznatky o využití el. energie 

• zná a dodržuje pravidla bezpečné práce při manipulaci s 

běžnými el. přístroji 

• umí sestrojit jednoduchý el. obvod 

• zná zdroje el. energie 

• příjem informací a jejich význam pro život lidí 

Lidé a stroje  

•  pojmenuje rozdíly v komunikaci ve fyzickém a digitálním 

světě 

• uvede na příkladu rozdíly mezi reálnou a digitální 

identitou 

• uvede příklad informace, která může poškozovat druhou 

osobu 

• zaznamená výsledky pozorování s využitím digitálních 

technologií 

• využije digitální technologie k vyhledání informací o 

vybraném organismu 

• uvede, které údaje o sobě může zveřejnit a své tvrzení 

zdůvodní 

• vyhledá svou digitální stopu a porovná ji s jinou digitální 

stopou (např. známé osobnosti, spolužáka) 

• uvědomuje si, že zveřejněné informace lze jen obtížně 

odstranit 

• soužití lidí – komunikace v digitálním světě, 

digitální identita 

• chování lidí – předcházení konfliktním situacím v 

online prostředí 

• životní podmínky pro život rostlin – záznam 

pozorování s využitím digitálních technologií 

• rostliny, houby, živočichové – vyhledávání 

informací v doporučených digitálních zdrojích 

• osobní bezpečí – ochrana osobních údajů, 

digitální stopa  soužití lidí – komunikace v 

digitálním světě, digitální identita 

•  chování lidí – předcházení konfliktním situacím v 

online prostředí 

•  životní podmínky pro život rostlin – záznam 

pozorování s využitím digitálních technologií 

•  rostliny, houby, živočichové – vyhledávání 

informací v doporučených digitálních zdrojích 

•  osobní bezpečí – ochrana osobních údajů, 

digitální stopa 

 



 

145 

 

5.4.3   VLASTIVĚDA 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 
Obsahové, časové a organizační vymezení 

Vychází ze vzdělávací oblasti ČLOVĚK A JEHO SVĚT.  

Vyučuje se ve 4. ročníku 2 hodiny týdně, v 5. ročníku 2 hodiny týdně.  

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k učení: 

• vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání, posilujeme pozitivní vztah k učení (cílené vytváření situací přinášejících radost z učení, 

hodnocení s pozitivní motivací, využívání všech možností k představení pozitivních vzorů a demonstrace důležitosti vzdělání) 

• učíme žáky pracovat s informacemi z různých zdrojů a kriticky je hodnotit (práce s textem a čtení s porozuměním, orientace v mapách, 

tabulkách, grafech i obecně používané symbolice – např. dopravní a topografické značky) 

• umožňujeme žákovi pozorovat, porovnávat a vyvozovat závěry 

• podporujeme samostatnost, tvořivost, zdůrazňujeme existenci různých přijatelných řešení problémů a způsobů vedoucích k dosažení cíle 

• učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnost a využívat efektivně času. Vedeme je k trpělivosti a k sebeřízení. 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k řešení problémů: 

• vedeme žáky ke kritickému myšlení 

• využíváme nejrůznějších modelových příkladů k vytváření algoritmů řešení problémů 

• vytváříme problémové situace a úlohy a vedeme žáky k jejich řešení 

• podporujeme různé přijatelné způsoby řešení 

• využíváme dějepisného učiva k demonstraci různých problémových situací a hodnotíme úspěšnost řešení 

• učíme, jak některým problémům předcházet 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence komunikativní: 

• vedeme žáky k efektivní komunikaci v ústní i písemné formě 

• vedeme žáky k výstižnému vyjadřování, řazení informací v logickém sledu 

• zařazováním týmových aktivit vedeme žáky ke komunikaci ve skupině, naslouchání, vhodné reakci a účelné argumentaci 

• učíme žáky pracovat s textem, tabulkami, grafy, mapami 



 

146 

 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence sociální a personální: 

• snažíme se o navození příjemné atmosféry ve třídě a vedeme žáky k zodpovědnosti za její spoluvytváření 

• při skupinové práci učíme žáky spolupracovat v týmu a vedeme je k zodpovědnosti za výsledky společné práce 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence občanské: 

• vedeme žáky k poznání a ocenění našeho kulturního a historického dědictví 

• učíme je respektovat tradice 

• rozvíjíme pochopení základních principů demokracie 

• vedeme žáky k pochopení a přijetí základních principů zákonných a společenských norem 

• učíme žáky chápat základní ekologické souvislosti a řídit se zájmem zachování kvalitního životního prostředí a trvale udržitelného rozvoje 

společnosti 

• vedeme žáky k odmítání všech forem útlaku, k povinnosti postavit se proti násilí 

• učíme je respektovat vlastní i odlišné názory a hodnoty 

• rozvíjíme schopnost empatie a prosociálního chování 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k využití získaných znalostí a dovedností k osobnímu rozvoji a přípravě na budoucí povolání 

• při výukových aktivitách učíme žáky bezpečně a účinně využívat materiály a nástroje, plnit a dokončovat povinnosti při dodržování 

vymezených pravidel 

• vedeme je k adaptaci na změněné nebo nové pracovní podmínky a ke kritickému hodnocení dosažených výsledků 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence digitální:   

• vedeme žáky k získávání, vyhledávání, kritickému posuzování informací a dat, učíme je volit k tomu vhodné prostředky a postupy 

• učíme žáky správně citovat a využívat věrohodných internetových zdrojů 

• při výukových aktivitách učíme žáky využívat digitální zařízení (tablety, notebooky, telefony, počítače) ve skupinové práci, při přípravě 

prezentace, vybraném učení a individuálních projektech 

• vedeme žáky k pochopení významu digitálních technologií pro lidskou společnost, učíme je kriticky hodnotit jejich přínosy a reflektovat 

jejich rizika 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 



 

147 

 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  

 

4. ročník|: 5.4 Vztah člověka k prostředí – naše obec  (INT) 

5. ročník:  2.1 Občanská společnost a škola – způsoby uplatňování demokratických principů a hodnot v každodenním životě školy  (význam 

aktivního zapojení žáků do žákovské samosprávy – žákovských rad či parlamentů) (INT) 

5. ročník:  3.2 Objevujeme Evropu a svět – naše vlast a Evropa (INT) 

 

 

 

Vlastivěda – 4. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

• umí vyhledat ČR na mapě Evropy 

• umí pojmenovat a ukázat na mapě sousední státy 

• umí ukázat na mapě Čechy, Moravu, Slezsko 

• umí vyhledat hlavní město (Prahu) na mapě ČR 

• umí najít krajská města krajů ČR 

• umí najít na mapě a pojmenovat velké řeky, jezera 

a rybníky v ČR  

• umí vyhledat místo, kde žije, na mapě ČR 

 

Místo, kde žijeme 

 - obec (město), místní krajina - části, poloha v krajině 

Praha a vybrané oblasti ČR, služby a obchod, turistika, 

památky, přírodní zajímavosti (národní parky) 

 

 

 

 

 

• ČJS-5-1-02  určí světové strany v přírodě i 

podle mapy, orientuje se podle nich a řídí se podle 

zásad bezpečného pohybu a pobytu v přírodě  

 

- okolní krajina (místní oblast, region) - zemský povrch 

a jeho tvary, půda, rostlinstvo, živočišstvo, vliv krajiny na 

život lidí, životní prostředí, orientace, světové strany 

 

• zná rozdíl mezi podnebím a počasím 

• zná pojem nadmořská výška 

• umí charakterizovat podnebí ČR 

• zná pojmy pramen, přítok, soutok, ústí, povodí, 

rozvodí, úmoří 

• zná rozdíl mezi jezerem a rybníkem 

  

  Podnebí ČR 

 

Vodstvo ČR 

 

• ČJS-5-1-06  rozlišuje hlavní orgány státní moci 

a některé jejich zástupce, symboly našeho státu a 

jejich význam  

• ví, že Praha je hlavní město ČR 

 

Naše vlast: domov, národ, státní zřízení a politický 

systém, státní správa, samospráva, státní symboly 

 

 

5.4 Vztah člověka 

k prostředí – naše obec 

(INT) 



 

148 

 

• zná a umí vyprávět pověst o založení Prahy 

• zná významné průmyslové podniky, kulturní a 

vzdělávací instituce 

• umí ukázat a najít na mapě střední, východní, 

severní, západní a jižní Čechy, Moravu a Slezsko 

• umí stručně charakterizovat jednotlivé oblasti 

podle mapy (povrch, poloha, hospodářství.....) 

• umí vyhledat na mapě významná města a řeky a 

seznámí se s průmyslem a zemědělstvím v 

jednotlivých oblastech 

• umí pojmenovat a ukázat na mapě sousední státy 

 

  

 

 

• ČJS-5-1-01  určí a vysvětlí polohu svého 

bydliště nebo pobytu vzhledem ke krajině a státu 

 

• ČJS-5-1-03  rozlišuje mezi náčrty, plány a 

základními typy map; vyhledává jednoduché 

údaje o přírodních podmínkách a sídlištích lidí na 

mapách naší republiky, Evropy 

• umí vysvětlit význam globu a mapy 

• zná význam měřítka mapy 

• umí najít a ukázat poledníky a rovnoběžky 

• zná základní geografické značky 

• umí ukázat na mapě a pojmenovat pohraniční 

pohoří 

• umí ukázat na mapě a pojmenovat rozsáhlejší 

pohoří, vrchoviny a nížiny v ČR 

• umí vysvětlit rozdíl mezi pohořím, vrchovinou a 

nížinou 

 

- mapy obecně zeměpisné a tematické - obsah, grafika, 

vysvětlivky  

 

 

 

• zná jméno prezidenta ČR 

• zná oficiální název ČR a správně ho píše 

• seznámí se se státním uspořádáním ČR, státními 

symboly a demokracií v ČR 

Lidé kolem nás 

- soužití lidí - mezilidské vztahy, obchod, firmy 

- vlastnictví - soukromé, veřejné, osobní, společné, 

státní 

 



 

149 

 

• ČJS-5-3-04  srovnává a hodnotí na vybraných 

ukázkách způsob života a práce předků na našem 

území v minulosti a současnosti s využitím 

regionálních specifik  

• zná významná místa a kulturní památky Prahy a 

Středočeského kraje 

• zná některé postavy ze Starých pověstí českých 

• zná některé významné osobnosti a památná místa 

českých dějin 

• zná pojmy a umí časově zařadit Velká Morava, 

Přemyslovci, Jagelonci 

• zná významné osobnosti a umí je zařadit do 

příslušného období (Karel IV., Jan Hus, Jan 

Žižka, J.A. Komenský, Rudolf II.) 

• umí popsat rozdíly ve způsobu života v minulosti 

a dnes 

• umí popsat charakteristické rysy způsobu života 

v pravěku, středověku a dnes 

Lidé a čas 

 

regionální památky - péče o památky, 

lidé a obory zkoumající minulost 

báje, mýty, pověsti  - minulost kraje, domov, vlast, 

rodný kraj 

současnost a minulost v našem životě - 

proměny způsoby života, bydlení, předměty denní 

potřeby, průběh lidského života, státní svátky a 

významné dny 

orientace v čase - dějiny jako časový sled událostí, 

kalendáře, letopočet, generace 

architektonické slohy – románský, gotický, renesanční 

 

 

 

 

 

Vlastivěda – 5. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

 

• umí popsat život lidí v době osvícenecké 

• zná některé reformy Marie Terezie 

• umí vysvětlit, jak došlo k obrození českého jazyka  

a sebevědomí národa 

• umí vyjmenovat některé národní buditele 

• zná autora hudby a slov národní hymny 

• umí vyjmenovat první velké vynálezy té doby a 

některé umělecké osobnosti té doby 

• zná historii Národního divadla 

 

Lidé a čas 

České země - součást Rakouska 

osvícenství, obrození, buditelé českého národa 

Vynálezy, politické probuzení 

Hospodářský a kulturní růst, nové uspořádání 

společnosti 

architektonické slohy – barokní, klasicistní 

 

 

 



 

150 

 

• umí vysvětlit pojmy: dělník, rolník 

 

 

• zná zhruba důvody a průběh 1. světové války 

• zná letopočet vzniku ČR 

• zná jméno prvního (ČSR) a současného prezidenta 

• zná pojmy vláda, parlament, zákon 

• zná zhruba průběh druhé světové války 

• umí vysvětlit, která skupina obyvatel byla  

ve 2. světové válce pronásledována 

• umí vysvětlit, jak postupovalo osvobození našich 

zemí 

 

 

Naše vlast - první světová válka – rozpad  

Rakouska-Uherska, vznik ČSR – základy nového 

státního zřízení a politického systému ČR, státní 

správa a samospráva, T.G.Masaryk, státní symboly 

Okupace ČSR 

Druhá světová válka, boj proti fašistům 

Obnovená Československá republika 
 

 

 

 

 

• ví, co znamenala cenzura v umění, v kultuře,  

ve školství 

• okupace ČSSR ruskými vojsky 

 

 Fašismus, komunismus 
 

 Období komunistické vlády, od totality k demokracii 
 

 

• zná zhruba průběh událostí roku 1989 

• ví, kdo byl zvolen prvním prezidentem po roce 1989 

• ví, kdy vznikla Česká republika 

 

• ČJS-5-3-01  pracuje s časovými údaji a využívá 

zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi 

jevy  

 

Demokracie v Československu 

počátek nových nadějí, vznik České republiky 
 

2.1 Občanská společnost a 

škola - způsoby 

uplatňování 

demokratických principů a 

hodnot v každodenním 

životě školy (význam 

aktivního zapojení žáků 

do žákovské samosprávy – 

žákovských rad či 

parlamentů) (INT) 
 

• ČJS-5-1-04  vyhledá typické regionální zvláštnosti 

přírody, osídlení, hospodářství a kultury, 

jednoduchým způsobem posoudí jejich význam  

• ČJS-5-1-05  porovná způsob života a přírodu v naší 

vlasti i v jiných zemích  

• zná pojem EU, umí na mapě ukázat státy EU 

 

Místo, kde žijeme 

Evropa - poloha na zemi 

- nížiny a hory,vodstvo, rostlinstvo a živočišstvo v Evropě  
 

 
 

3.2 Objevujeme Evropu a 

svět – naše vlast a Evropa 

(INT) 



 

151 

 

• umí na mapě najít hlavní města států Evropy 

 
 

• ČJS-5-1-03  rozlišuje mezi náčrty, plány a 

základními typy map; vyhledává jednoduché údaje o 

přírodních podmínkách a sídlištích lidí na mapách 

naší republiky, Evropy 
 

Evropa a svět - kontinenty, evropské státy, EU, cestování 

 

mapy obecně zeměpisné a tematické - obsah, grafika, 

vysvětlivky 

 

 

• ČJS-5-2-01  vyjádří na základě vlastních 

zkušeností základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a 

dodržuje pravidla pro soužití ve škole, mezi chlapci a 

dívkami, v rodině, v obci (městě) 

• ČJS-5-2-03  rozpozná ve svém okolí jednání a 

chování, která se už nemohou tolerovat  

• ČJS-5-2-04  orientuje se v základních formách 

vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 

odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 

na příkladu ukáže nemožnost realizace všech 

chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si 

půjčovat a jak vracet dluhy  

 

Lidé kolem nás 

- soužití lidí - mezilidské vztahy, obchod 

 

 

  - kultura - podoby a projevy kultury, kulturní instituce, 

     soužití různých kultur 

 

- vlastnictví - soukromé, veřejné, osobní, státní 

 

  



 

152 

 

 

5.5   ČLOVĚK A SPOLEČNOST 
 

5.5.1   DĚJEPIS 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 
V předmětu dějepis můžeme využít mezipředmětové vztahy s řadou jiných předmětů:  zeměpis, výtvarná výchova, hudební výchova, český 

jazyk, výchova k občanství a další. 

 
Obsahové, časové a organizační vymezení 

 

Vychází ze vzdělávací oblasti ČLOVĚK A SPOLEČNOST. 

Vyučuje se na II. stupni v 6. – 8. ročníku 2 hodiny týdně, v 9. ročníku 1 hodinu týdně. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k učení: 

• zadáváme úkoly, při kterých žáci vyhledávají a kombinují informace z různých zdrojů 

• vedeme žáky k užívání správné terminologie a symboliky 

• zadáváme úkoly, které vyžadují využití poznatků z různých předmětů 

• vedeme žáky k zamyšlení nad historickým vývojem 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k řešení problémů: 

• zařazujeme rozmanité aktivity (diskuse, výklad, kreslení, řešení problémů, ICT, AV technika) 

• zařazujeme metody, při kterých žáci sami docházejí k závěrům a řešením 

• vedeme ke kritickému myšlení a logickému uvažování 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence komunikativní: 



 

153 

 

• vedeme žáky přesnému a výstižnému vyjadřování 

• zařazujeme do výuky diskuzi 

• vedeme žáky k věcnému argumentování 

• vedeme žáky k práci s různými typy textů 

• vedeme žáky k využívání informačních a komunikačních prostředků 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence sociální a personální: 

• vytváříme příznivé klima třídy 

• dodáváme žákům sebedůvěru 

• podle potřeby žákům v činnostech pomáháme 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence občanské: 

• reflektujeme při výuce společenské i přírodní dění 

• vedeme žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

• motivujeme žáky k prozkoumávání názorů a pohledů lišících se od jejich vlastních 

• pěstujeme v žácích vztah k tradicím, národnímu, historickému a kulturnímu dědictví 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence pracovní: 

• požadujeme dodržování dohodnuté kvality práce 

• umožňujeme žákům vzájemně si radit a pomáhat 

• vedeme žáky k využívání znalostí v běžné praxi 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence digitální:   

• vedeme žáky k volbě a účelnému využívání vhodných digitálních technologií při plánování, realizaci a hodnocení činností s digitálními 

historickými zdroji, prameny a programy 

• seznamujeme žáky s různými možnostmi, jak komunikovat činnosti a výsledky práce s digitalizovanými historickými reáliemi 

prostřednictvím různých digitálních technologií a nástrojů pro komunikaci a sdílení 

• klademe důraz na bezpečnou a efektivní komunikaci žáků, učíme je odpovědnému chování a jednání v digitálním prostředí 

• klademe důraz na ochranu osobních údajů a osobních dat žáků 

 



 

154 

 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  

 

6. ročník: 2.4 Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování (principy demokracie) (INT) 

6. ročník: 3.3 Jsme Evropané (kořeny a zdroje evropské civilizace) (INT) 

8. ročník: 4.3 Etnický původ (postavení národnostních menšin) (INT) 

 

 

DĚJEPIS – 6. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

 

- osvojí si základní periodizaci dějin 

- pracuje s časovou přímkou 

- orientuje se na mapě 

- má představu o základních možnostech získávání, 

zpracovávání a uchovávání historických informací 

 

Úvod do učiva 

- úvod do učiva 

- význam zkoumání dějin 

- získávání informací o dějinách 

- historické prameny 

 

 

- seznámí se způsoby obživy a soužití lidí 

- pochopí podmínky a důsledky přechodu k zemědělství 

- podmínky vzniku řemesel 

- pochopí důsledky oddělení řemesel od zemědělství 

jako podmínky pro vznik obchodu 

- posoudí význam zpracovávání kovů a důsledky toho 

pro společnost 

 

Pravěk 

- způsob života jednotlivých vývojových typů člověka 

- způsob obživy a života 

- počátky řemesel 

- rozvoj řemesel a obchodu 

- zánik rodové společnosti 

 

 

 

- uvědomí si nerovnoměrnost vývoje v jednotlivých 

oblastech světa  

- chápe kulturní rozmanitost světa 

 

Naše země v období pravěku 

 

 

-  pochopí souvislost mezi přírodními podmínkami a 

vznikem států 

- seznámí se s podstatou společenského uspořádání 

 

Starověk 

Oblasti starověkého východu 

- charakteristické rysy oblasti 

 



 

155 

 

- seznámí se s náboženskými představami starověku 

 

- vývoj společnosti a náboženství 

- počátek písma a kultury 

- přínos starověkých civilizací 

- pochopí podstatu antické demokracie 

- chápe přínos řecké civilizace pro rozvoj evropské 

kultury 

- uvědomuje si vlastní občanskou identitu a nutnost 

respektovat identitu druhých 

- posoudí prolínání kulturních vlivů 

Řecko 

- kořeny řecké civilizace 

- řecká společnost a politické uspořádání 

- zrod demokracie 

- řecké náboženství, umění a kultura 

 - helénismus 

2.4 Principy demokracie jako 

formy vlády a způsobu 

rozhodování (principy 

demokracie)  (INT) 

- učí se chápat formy státní moci 

- získá představu o vlivu osobností a společenských 

skupin 

- zhodnotí způsob vzniku impéria 

- dokáže porovnat barbarské civilizace se světem antiky 

- uvědomí si význam křesťanství pro vznik raně 

feudálních států 

Řím 

- kořeny římské civilizace 

- římská společnost a politické uspořádání 

- římská kultura, technika, právo 

- počátky křesťanství 

- vzestup a úpadek římského státu 

- rozpad říše římské 

 

3.3 Jsme Evropané - kořeny a 

zdroje evropské civilizace 

(INT) 

- porovná způsob života na našem území a ve 

Středozemí v době antiky 

Naše země v době římské  

- osvojí si periodizaci středověku 

- orientuje se na mapě středověké Evropy 

- seznámí se s uspořádáním společnosti raně feudálního 

státu 

- seznámí se se státotvornou úlohou panovnických 

dynastií 

- popíše sociální rozvrstvení společnosti 

- chápe úlohu křesťanství a víry 

- charakterizuje dobový životní styl 

- posoudí obohacování Evropy kulturními podněty 

z Orientu 

Středověk 

Raný středověk 

- nový etnický obraz Evropy 

- úloha křesťanství v raně středověké Evropě 

- struktura středověké společnosti a funkce 

jednotlivých vrstev  

- byzantská, arabská a franská říše 

- první státní útvary na našem území 

- český stát v době knížecí 

- významné evropské státy 

- boj mezi mocí světskou a církevní 

- křížové výpravy 

- románská kultura a styl raného středověku 

 

 

 



 

156 

 

DĚJEPIS – 7. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

- učí se chápat změny politické, hospodářské, sociální a 

kulturní 

- posoudí vliv obchodování na život společnosti 

- zhodnotí rozmach českého státu a jeho význam 

v Evropě 

- charakterizuje dobový životní styl z hlediska 

sociálního a etnického 

- posoudí problémy, které vedly ke kritice církve a 

vyústily v českou reformaci 

- posoudí výsledky české reformace 

Vrcholný středověk 

- vznik měst a jejich význam 

- rozvoj řemesel a obchodu 

- Čechy královské 

- státy Evropy 

- konflikt mezi Anglií a Francií 

- kritika poměrů v církvi a husitství v Čechách 

- životní styl jednotlivých sociálních vrstev 

- gotická kultura 

 

 

- posoudí možnosti náboženské snášenlivosti, soužití 

v jednom státě 

- uvědomí si způsoby obsazování panovnických trůnů, 

příčiny a důsledky 

Pozdní středověk 

- doba poděbradská 

- doba jagellonská 

 

 

- osvojí si periodizaci novověku 

- orientuje se na historické mapě 

- pochopí novátorství humanismu a renesance 

- posoudí důvody, možnosti a důsledky objevných 

plaveb mimo Evropu 

- uvědomí si okolnosti vzniku středoevropského soustátí 

a jeho význam v Evropě 

- chápe podstatu absolutismu 

- posoudí postavení českých zemí v rámci habs. státu 

- rozumí rozdílům mezi katolictvím a protestantstvím 

- chápe důsledky náboženské nesnášenlivosti 

Novověk 

Raný novověk 

- renesance a humanismus 

- objevné plavby a jejich společenské důsledky 

- náboženská reformace 

- počátky absolutních monarchií 

- vznik středoevropského habsburského soustátí a role 

českého státu v něm 

- třicetiletá válka 

 

 

- rozpozná stěžejní momenty novověku 

- orientuje se na historické mapě 

- chápe podstatu parlamentarismu a konstituční 

monarchie 

- posoudí význam osvícenství a ústup víry v Boha 

- rozumí pojmu osvícenský absolutismus 

 

Novověk 

- Čechy v době pobělohorské 

- baroko a víra 

- osvícenství 

- evropské státy a jejich politické systémy do 18.století 

- rozvoj vzdělanosti v době osvícenství 

- vláda Marie Terezie a Josefa II. v Čechách 

 

 

 

 



 

157 

 

DĚJEPIS – 8. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

- uvědomí si rozpor mezi absolutní mocí a snahami 

nastupující buržoazie 

- rozumí pojmu kolonie a chápe důsledky kolonizace, 

pro země mimoevropské i pro Evropu 

- posoudí možnosti průmyslového a technického a 

vědeckého rozvoje 

- zhodnotí revoluční hnutí v Americe a ve Francii a 

jejich význam pro ostatní svět 

- porovná životní postoj pravidel dbalého klasicismu a 

nespoutaného romantismu 

 

 

Novověk 

Konec 18. století  – 20. léta 19. století 

- vznik USA 

- průmyslová revoluce 

- francouzská revoluce a napoleonské období 

- klasicismus a romantismus 

 

 

- formuluje důsledky rozbíjení středověkých 

politických, hospodářských a společenských struktur 

- rozumí osvobozovacímu hnutí národů jako důsledku 

změn ve společnosti 

- chápe národní obrozování jako jev, který různou 

formou zasáhl celou Evropu a vedl k vytváření 

novodobých národů, dříve vlastně neexistujících 

- rozumí snaze o vytvoření národních států 

- chápe vývoj sociálních skupin a to, že vytvářejí své 

vlastní politické strany, které budou zastupovat jejich 

zájmy 

- posoudí prudký rozmach průmyslu a jeho vliv na 

společnost a životní prostředí 

- chápe usilování o svobodu států i lidí (otroci), rozumí 

pojmu rasismus 

 

 

20. léta 19. století – počátek 20. století 

- české země v 1. polovině 19. století 

- revoluce 19. století jako prostředek řešení 

politických, sociálních a národnostních problémů 

 

- politické proudy (konzervativismus, liberalismus, 

demokratismus, socialismus), ústava, politické strany, 

občanská práva 

 

- národní hnutí velkých a malých národů; utváření 

novodobého českého národa 

 

- umění, kultura, společenské a sociální změny 

 

 

 

rozumí mezníkům 20. století 

- orientuje se na dějepisné mapě 

- popíše příčiny, ničivost a důsledky světové války 

- charakterizuje totalitní komunismus, fašismus a 

 

Moderní doba 1914 – 1938 

- první světová válka a její politické, sociální a kulturní 

důsledky 

- nové politické uspořádání Evropy a úloha USA ve 

 

4.3 Etnický původ (postavení 

národnostních menšin) (INT) 



 

158 

 

nacismus 

- rozumí souvislosti mezi špatným stavem ekonomiky a 

ochotou řešit problémy extrémními ideologiemi 

- učí se vnímat rozmanitost kultury 20. st. a přínos 

Evropy i Čechů ke světovému dědictví 

světě 

- vznik Československa, jeho hospodářsko- 

politický vývoj, sociální a národnostní problémy 

- mezinárodněpolitická a hospodářská situace ve 20. a 

30. letech; totalitní systémy – komunismus, 

fašismus, nacismus – důsledky pro Československo a 

svět 

- společnost, kultura, věda a technika 1. poloviny 

20. st. 

 

 

 

 

DĚJEPIS – 9. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

 

- na příkladech demonstruje zneužití techniky ve světových válkách a 

jeho důsledky 

- na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus a jejich nepřijatelnost z 

hlediska lidských práv 

 

- posoudí roli českého státu v době ohrožení nacismem a za 2. sv. války 

- charakterizuje druhý český odboj 

 

- učí se vnímat rozmanitost kultury 20. st. a přínos Evropy i Čechů ke 

světovému dědictví 

 popíše příčiny, ničivost a důsledky dvou světových válek 

- posoudí užívání atomové energie 

 

 

Moderní doba 

1938 – 1945 

 

- cesta k Mnichovu 

- druhá světová válka, holokaust 

- situace v našich zemích, domácí a zahraniční odboj  

- politické, mocenské a ekonomické důsledky války 

 

 

- popíše vznik a problémy bipolárního světa a možnost udržet mír 

- posoudí přínos a problémy rozpadu koloniálního systému 

- charakterizuje poválečné Československo a zaujme postoj k odsunu 

Němců 

 

1945 – 1989 

- studená válka, rozdělení světa do vojenských bloků reprezentovaných 

supervelmocemi; politické, hospodářské, sociální a ideologické 

soupeření 



 

159 

 

- chápe komunistickou totalitu 

- charakterizuje třetí český odboj 

- charakterizuje Pražské jaro a normalizaci 

- posoudí příčiny, průběh a důsledky Sametové revoluce 

- zaujme postoj k sjednocující se Evropě, tehdy i nyní 

- popíše konec studené války a naději na jednotný prosperující svět 

 

- rozpad koloniálního systému 

- mimoevropský svět 

- vývoj Československa od roku 1945 do roku 1989, vznik České 

republiky 

- vnitřní situace v zemích východního bloku (na vybraných příkladech 

srovnání s charakteristikou západních zemí) 

 

 

- rozumí vývoji demokracie v ČR 

- posoudí současné problémy mezi muslimským a křesťanským světem 

- posoudí možnosti multikulturního soužití 

 

 

1989 – 2023 

- budování demokracie 

- vznik České republiky 

- střet civilizací, terorismus 

- globalizace, multikulturalita 

 

 

  



 

160 

 

5.5.2   VÝCHOVA K OBČANSTVÍ 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu – 2. stupeň 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Vychází ze vzdělávací oblasti ČLOVĚK A SPOLEČNOST.  

V 6., 7. a 9. ročníku je dotován 1 vyučovací hodinou týdně. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k učení: 

• seznamujeme žáky s cíli hodin 

• na praktických příkladech blízkých žákovi vysvětlujeme smysl a cíl učení (učení jako předpoklad pro vytváření hodnot) 

• rozlišujeme proces učení a proces hodnocení 

• používáme prvky pozitivní motivace 

• snažíme se o individuální přístup (každý může udělat pokrok, diferencované výkony podle schopností každého žáka) 

• střídáme různé způsoby učení (žák má dostatek příležitostí najít postupy, které mu vyhovují) 

• v hodinách vedeme žáky ke vzájemnému učení 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k řešení problémů: 

• podporujeme různé postupy řešení problému (originalita, problém je výzva, ideální řešení nemusíme vždy najít – cesta k němu je cíl, 

poučení se z chyb) 

• snaha o využití postupů, které si žáci osvojili v jiných hodinách (propojení D, Z, OV atd.) 

• vedeme žáky k tomu, že není ohrožující nechat si v průběhu řešení problému poradit, ale také chtít a umět poradit 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence komunikativní: 

• umožňujeme žákům prezentovat výsledky své práce v menší skupině i před celou třídou 

• umožňujeme žákům vzájemně si sdělovat své názory a pocity, obhajovat svůj názor, argumentovat, naslouchat, vhodně reagovat a hodnotit 

se 

• budujeme vztahy mezi všemi ve škole na principu partnerství 

• zajímáme se, jak žákům vyhovuje forma naší výuky 

• zadáváme takové úkoly, které žáky nutí pracovat s různými informačními a komunikačními prostředky, různými typy textů a dokumentů 

 



 

161 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence sociální a personální: 

• Zadáváme takové úkoly, které umožňují žákům účinně spolupracovat v obměňovaných skupinách, ve kterých mohou přijímat různé role a 

ovlivňovat kvalitu společné práce 

• Vyžadujeme dokončování práce v dopředu dohodnuté kvalitě a termínech 

• Snažíme se být důslední (práva a povinnosti učitelů i žáků) 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence občanské: 

• Důsledně vyžadujeme dodržování dohodnutých pravidel soužití ve škole jako předpoklad pro pochopení zákonů a norem ve společnosti 

• Účastí v soutěžích, návštěvami výstav, muzeí, historických památek, besedami s pamětníky se snažíme učit žáky respektovat naše tradice, 

kulturní a historické dědictví 

• Reflektujeme současné společenské dění 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence pracovní: 

• Zadáváme samostatné individuální nebo týmové práce (projekty), ve kterých žáci využívají i znalosti a zkušenosti z jiných vzdělávacích 

oblastí 

• Vedeme žáky ke správnému užívání techniky a vybavení 

• Vedeme žáky k zodpovědnosti za své výkony a k plánované systematické práci 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence digitální:  

• umožňujeme využití digitálních zařízení (tablety, notebooky), aplikace a služby ve výuce při vyhledávání a hodnocení informací 

• vedeme žáky k optimálnímu využívání internetu při vyhledávání a hodnocení informací doma i ve škole 

• umožňujeme žákům vytvářet a upravovat digitální obsah, kombinovat různé formáty, vyjadřovat se za pomoci digitálních prostředků 

• umožňujeme zefektivnit rutinní formy práce při hodinách 

• vedeme žáky ke kritickému přístupu k novým technologiím, společně reflektujeme rizika jejich používání 

• vedeme žáky k etickému chování v digitálním prostředí, při práci požadujeme správné citování zdrojů, snažíme se předcházet situacím 

s negativním dopadem na tělesné i duševní zdraví  

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  
 

6. ročník: 4.2 Lidské vztahy (udržovat tolerantní vztahy) (INT) 

1.6 Poznávání lidí (vzájemné poznávání se ve skupině/třídě) (INT) 

2.1 Občanská společnost a škola (způsoby uplatňování demokratických principů a hodnot (PRO – třídní pravidla) 



 

162 

 

2.3 Formy participace občanů na politickém životě (obec jako základní jednotka samosprávy státu) (INT) 

6.5 Fungování a vliv médií ve společnosti (organizace a postavení médií ve společnosti) (INT)  

7. ročník: 4.1 Kulturní diference (respektování zvláštností různých etnik) (INT) 

4.3 Etnický původ (projevy rasové nesnášenlivosti) (INT) 

1.2 Sebepoznání a sebepojetí (moje tělo, moje psychika - temperament, postoje, hodnoty) (INT) 

2.2 Občan, občanská společnost a stát (Listina základních práv a svobod) (INT) 

4.5 Princip sociálního smíru a solidarity (otázka lidských práv, základní dokumenty) (INT) 

 

9. ročník: 3.3 Jsme Evropané (evropská integrace) (INT) 

 

 

VÝCHOVA K OBČANSTVÍ – 6. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

- umí sestavit rodokmen své rodiny 

- chápe svou roli v rodině  

- umí popsat funkce rodiny  

- uvede příklady rodinných tradic a zvyků u nás a 

porovná je se zvyky v jiných kulturách 

- navrhne řešení běžných konfliktů v rodině 

Život v rodině  

- role členů rodiny  

- podoby rodiny, manželství, rozvod  

- funkce rodiny 

- rodinné tradice a zvyky 

- řešení konfliktních situací v rodině 

 

- uvede příklady základních lidských práv 

- diskutuje o ochraně základních práv a svobod  

- na příkladech objasní asertivní, pasivní a agresivní 

chování  

- navrhne, jak efektivně a nenásilně řešit neshody 

nebo konflikty  

- v různých životních situacích používá vhodnou 

komunikaci  

- uplatňuje zásady společenského chování v různých 

životních situacích  

- dodržuje povinnosti žáka 

- na příkladu objasní roli žákovského parlamentu 

- na příkladu vysvětlí, co je to digitální identita a 

digitální stopa, zmapuje svou digitální identitu a 

digitální stopu 

Život mezi lidmi  

- život ve společnosti 

- společenské skupiny 

- existence a význam pravidel v životě společnosti 

- lidská a dětská práva 

- řešení konfliktních situací 

- šikana, kyberšikana  

- digitální identita a digitální stopa 

- osobní údaje a citlivé údaje a jejich ochrana 

- příklady nenávistných a podvodných praktik nebo 

zneužití osobních údajů včetně fotografií a videí 

- způsoby komunikace 

- pravidla chování 

- život ve škole a povinnosti žáků, význam a činnost 

žákovské samosprávy 

4.2 Lidské vztahy (udržovat 

tolerantní vztahy) (INT) 

1.6 Poznávání lidí (vzájemné 

poznávání se ve skupině/třídě) 

(INT) 

 

 

 

 

 

 



 

163 

 

- zmapuje, jak chrání své osobní údaje, a identifikuje 

riziková místa ve své digitální identitě a digitální 

stopě 

- zhodnotí, které osobní údaje mohou být zneužity a 

proč 

- navrhne, jak chránit svou digitální identitu a 

digitální stopu a jak se chránit proti neoprávněnému 

nakládání s osobními nebo citlivými údaji 

v digitálním prostředí 

- navrhne, jak postupovat v případě, že se stane obětí 

nenávistných a podvodných praktik nebo zneužití 

osobních údajů ve fyzickém nebo digitálním 

prostředí 

- vklad vzdělání pro život  

2.1 Občanská společnost a 

škola (způsoby uplatňování 

demokratických principů a 

hodnot); (PROJEKT - Třídní 

pravidla) 

- uvede příklady činnosti státní správy a samosprávy 

na úrovni obce  

- objasní rozdíl mezi hejtmanem, primátorem a 

starostou  

- ví, jaký je rozdíl mezi městem a statutárním městem 

- zná kraje ČR 

- pozná a popíše státní a národní symboly ČR  

- vysvětlí, kdy a proč se používají státní symboly ČR  

- jmenuje a charakterizuje nejvýznamnější prezidenty 

naší země  

- vysvětlí přínos významných historických osobností 

pro rozvoj naší země 

- uvede příklady mezinárodních společenství, jichž je 

ČR členem 

- uvědomuje si důsledky vyplývající ze začlenění ČR 

do mezinárodních společenství 

- zjistí, kde najde kontakty na obecní úřad nebo úřad 

městské části 

- zmapuje místa a aktivity veřejného dění a to, 

jakými osobními nebo digitálními cestami informuje 

obec své občany a o čem je takto informuje 

Místo, kde žiji 

- domov 

- obec, obecní samospráva 

- kraj, krajská samospráva 

- zajímavá a památná místa v obci a kraji 

- stát 

- státní symboly 

- státní svátky a významné dny  

- významné osobnosti 

- naši prezidenti 

- začlenění do mezinárodních společenství (EU a OSN) 

- mapa veřejného dění a veřejných institucí v obci 

- internetové stránky obce / městské části, včetně 

kontaktů 

 

2.3 Formy participace občanů 

na politickém životě (obec 

jako základní jednotka 

samosprávy státu) (INT) 



 

164 

 

- objasní rozdíl mezi hmotnou a duchovní kulturou 

- rozliší základní druhy umění 

- uvede příklady kulturních institucí a kulturních akcí  

- popíše úlohu médií v našem životě 

- rozlišuje fakta, názory a manipulativní prvky 

v mediálním sdělení  

- diskutuje o vlivu propagandy a reklamy na veřejné 

mínění a chování lidí 

Kultura a média 

- pojmy kultura a umění, druhy umění 

- společenská a kulturní zařízení 

- pravidla chování při kulturních událostech  

- kulturní bohatství 

- masová kultura 

- prostředky komunikace 

- propaganda a reklama 

6.5 Fungování a vliv médií ve 

společnosti (organizace a 

postavení médií ve 

společnosti) (INT) 

 

 

 

VÝCHOVA K OBČANSTVÍ – 7. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

 

- na příkladu objasní, co je nacionalismus a co je 

vlastenectví  

- diskutuje o kladných a záporných projevech vztahu 

k vlasti a národu  

- na příkladech objasní, jak nesnášenlivost narušuje 

mezilidské vztahy  

- diskutuje o předsudcích a stereotypech narušujících 

mezilidské vztahy  

- popíše situace, kdy je ve společnosti potřebná 

tolerance  

- projevuje respekt ke kulturním rozmanitostem a 

k právům druhých 

- objasní, které skupiny lidí potřebují zvýšenou 

ochranu a pomoc  

- popíše situace ohrožení a nouze, kdy je potřeba 

pomáhat druhým  

- popíše projevy lidské solidarity  

- navrhne, jak může konkrétně pomoci lidem v nouzi, 

v případě ohrožení nebo při obraně státu 

Žijí s námi 

- vlastenectví a nacionalismus 

- národnostní menšiny 

- rasová nesnášenlivost 

- xenofobie 

- náboženská nesnášenlivost 

- extremismus a fanatismus 

- tolerance, stereotyp 

- solidarita a pomoc v nouzi 

- diskriminace 

 

4.1 Kulturní diference 

(respektování zvláštností 

různých etnik) (INT) 

4.3 Etnický původ (projevy 

rasové nesnášenlivosti) (INT) 

 



 

165 

 

- popíše projevy netolerance, rasismu, xenofobie a 

extremismu  

- objasní důsledky lidské nesnášenlivosti  

- navrhne, jak čelit projevům lidské nesnášenlivosti   

- uvede složky osobnosti, které ji charakterizují  

- vysvětlí, jak se projevuje zdravé a nepřiměřené 

sebevědomí  

- popíše chování osob s různým temperamentem  

- objasní, jak se projevují vlohy a schopnosti  

- objasní, jak osobní vzory ovlivňují život jedince  

- sestaví svůj žebříček hodnot  

- uvede příklady osobnostních vlastností, které se 

projevují při spolupráci a vlastní práci  

- objasní vliv svých osobních vlastností na spolupráci 

a vlastní práci  

- uvede, proč je vůle důležitá při dosahování cílů a 

překonávání překážek  

- vysvětlí, kdy je třeba mít pevnou vůli  

- v modelových situacích určuje charakterové 

vlastnosti a popíše jejich projevy  

- navrhne, jak může usměrňovat své chování a 

jednání  

- uvede příklady sebeovládání  

- rozlišuje a porovnává různé formy vlastnictví, 

uvede jejich příklady 

- diskutuje o různých možnostech ochrany vlastnictví  

- popíše a objasní vlastní způsoby zacházení s penězi 

- ví, co to je rozpočet 

- navrhne svůj osobní rozpočet 

Člověk jako osobnost 

- duševní vlastnosti osobnosti – temperament, 

schopnosti, charakter, vůle 

- dovednosti 

- chování a jeho projevy 

- potřeby, zájmy, hodnoty 

- sebehodnocení 

- stereotypy v posuzování druhých lidí 

 

Já, moje pocity a emoce 

- emoce, city, pocity 

- rozdělení citů 

- zvládání náročných životních situací 

 

Já, moje smysly a paměť  

- lidské smysly 

- fáze paměti 

- využití paměti při učení 

 

Já a hospodaření 

- vlastnictví 

- druhy majetku 

- ochrana majetku 

- hospodaření s majetkem 

- hospodaření s penězi 

- rozpočet 

 

 

1.2 Sebepoznání a sebepojetí 

(moje tělo, moje psychika 

(temperament, postoje, 

hodnoty)  (INT) 

 

 

- uvede příklad unitárního státu a federace, popíše a 

porovná jejich základní znaky  

- vlastními slovy vyjádří rozdíl mezi monarchií a 

republikou  

 

Člověk ve státě 

Stát – jeho funkce a typy 

- funkce státu 

 

 

 

 

 



 

166 

 

- uvede příklady základních principů demokratického 

řízení státu  

- diskutuje o výhodách a nevýhodách 

demokratického způsobu řízení státu  

- uvede příklady demokratického způsobu řízení státu 

v každodenním životě  

- vlastními slovy vyjádří význam voleb do 

zastupitelstev  

- vlastními slovy objasní, proč je důležité účastnit se 

voleb  

- uvede příklady činnosti místního zastupitelstva  

- vyjmenuje orgány zákonodárné moci ČR a popíše 

jejich činnost  

- vyjmenuje orgány výkonné moci ČR a popíše jejich 

činnost  

- vyjmenuje orgány soudní moci ČR a popíše jejich 

činnost  

- uvede příklady činnosti státní správy  

 

- typy států podle státního zřízení, podle způsobu vlády, 

podle správního uspořádání 

Demokracie 

- pojem demokracie  

- demokratické volby 

- politické strany 

Já – občan 

- státní občanství ČR 

Ústava ČR 

- funkce ústavy 

- složky státní moci, jejich orgány a instituce 

Obrana státu 

 

 

 

 

2.2 Občan, občanská 

společnost a stát (Listina 

základních práv a svobod) 

(INT) 

4.5 Princip sociálního smíru a 

solidarity (otázka lidských 

práv, základní dokumenty) 

(INT) 

 

 

 

 

VÝCHOVA K OBČANSTVÍ – 9. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

- umí říct, co od života očekává 

- kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a 

jednání 

- objasní potřebu motivace pro rozvoj osobních 

předností  

- objasní, jak lze překonávat osobní nedostatky a 

rozvíjet zdravou sebedůvěru  

- popíše své životní cíle a plány 

Osobnostní rozvoj 

- opakování: osobnost 

- mé zájmy, dovednosti, schopnosti a sny 

- sebedůvěra 

- motivace 

- životní perspektivy 

 

 

- vysvětlí, proč je důležitá právní úprava 

společenských vztahů  

Člověk, stát a právo 

- právní řád ČR 

 



 

167 

 

- na příkladu objasní práva a povinnosti při osobní 

přepravě  

- na příkladu objasní práva a povinnosti při nákupu  

- na příkladu objasní práva a povinnosti při opravě či 

pronájmu věci  

- na příkladu objasní důsledky jednoduchých 

právních úkonů  

- popíše způsoby vzniku a zániku vlastnictví  

- popíše vznik a zánik pracovního poměru  

- pojmenuje podstatné náležitosti pracovní smlouvy  

- vlastními slovy objasní právní a společenskou roli 

instituce manželství  

- na příkladu objasní, jak se bránit v případě porušení 

práv spotřebitele, umí se bránit i v online prostředí  

- popíše postup při reklamaci výrobku nebo služby 

- uvede příklady právních ustanovení, která se na něj 

vztahují  

- respektuje a dodržuje normy chování (tzv. netiketu) 

při používání digitálních technologií a při interakci 

v digitálním prostředí 

- rozpozná projevy šíření nenávisti, omezování 

svobody projevu, vydírání, podvodu a 

neoprávněného nakládání s osobními údaji 

v digitálním prostředí 

- respektuje a dodržuje zásady autorského práva  

- právní jednání  

- práva a oprávněné zájmy 

- smlouvy upravující občanskoprávní vztahy  

- osobní přeprava, koupě, oprava, pronájem věci 

- právní úprava vztahů (vlastnictví, pracovní poměr, 

manželství) 

- práva spotřebitele 

- netiketa, autorské právo 

- online nakupování 

 

- pracuje s informacemi v souladu se zákony 

- uvede příklady jednání, která jsou porušením 

právních ustanovení  

- vysvětlí, co je protiprávní jednání, co je přestupek a 

co je trestný čin  

- uvede příklady protiprávního jednání v podobě 

přestupků  

- uvede příklady protiprávního jednání v podobě 

trestných činů  

 

 

Protiprávní jednání  

- přestupek, trestný čin 

- orgány právní ochrany 

- kriminalita 

- korupce 

- porušování pravidel silničního provozu 

 

 



 

168 

 

- diskutuje o důsledcích porušování právních 

ustanovení  

- na příkladech objasní možnosti hotovostního a 

bezhotovostního placení  

- vysvětlí, k čemu slouží bankovní účet  

- vysvětlí rozdíly v používání debetní a kreditní 

platební karty  

- diskutuje o výhodách a rizicích různých nástrojů 

hotovostního a bezhotovostního placení  

-  uvede příklady příjmů a výdajů domácnosti  

- objasní rozdíl mezi vyrovnaným, schodkovým a 

přebytkovým rozpočtem domácnosti  

- vysvětlí rozdíl mezi pravidelnými a jednorázovými 

příjmy a výdaji  

- rozliší zbytné a nezbytné výdaje domácnosti  

- vysvětlí zásady hospodárnosti na jednoduchém 

rozpočtu domácnosti  

- objasní princip nabídky a poptávky  

- na příkladu vysvětlí, jak nabídka a poptávka 

ovlivňuje cenu  

- na příkladu vysvětlí, jak se stanovuje cena na 

základě nákladů a z čeho se skládá  

- popíše funkce banky a uvede příklady jejích služeb  

- na příkladu vysvětlí rozdíl mezi úrokem placeným a 

přijatým  

- uvede příklady úspor, investic a spotřeby při 

nakládání s volnými finančními prostředky  

- na příkladech objasní, jak lze krýt deficit rozpočtu 

domácnosti v různých situacích opatřeními na straně 

příjmů či výdajů  

- uvede příklady pojištění pro konkrétní rizikové 

situace  

- dokáže vyhledat na webových stránkách banky 

jednotlivé produkty a jejich podmínky 

Finanční gramotnost 

Peníze 

- funkce peněz 

- formy placení 

 

 

 

Hospodaření domácnosti 

- příjmy a výdaje domácnosti 

- vyrovnaný, schodkový a přebytkový rozpočet 

domácnosti 

- pravidelné a jednorázové příjmy a výdaje 

- zbytné a nezbytné výdaje 

 

 

Trh výrobků a služeb 

- nabídka, poptávka, cena 

- podstata fungování trhu 

 

 

Banky a další instituce poskytující finanční produkty  

- banky a jejich funkce 

- úspory, úvěry a úroky 

- vybrané finanční produkty 

- pojištění 

- internetové stránky bank 

 

 

 



 

169 

 

- na příkladu vysvětlí, co je inflace a jaký je její vliv 

na reálnou hodnotu peněz  

- uvede příklady příjmů a výdajů státního rozpočtu  

- uvede příklady situací, ve kterých mohou občané 

žádat o dávky a příspěvky ze státního rozpočtu 

Národní hospodářství 

- tržní a centrálně plánovaná ekonomika 

- úroveň národního hospodářství 

- struktura národního hospodářství  

- ukazatele národního hospodářství (HDP, 

nezaměstnanost, inflace, obchodní bilance) 

- hospodářská politika státu 

- státní rozpočet 

- daně  

- dávky a příspěvky ze státního rozpočtu 

 

- uvede příklady svobody pohybu osob, zboží, práce, 

kapitálu v EU  

- uvede příklady situací, ve kterých může občan EU 

uplatňovat svá práva  

 

Evropská integrace 

- průběh evropské integrace 

- Evropská unie (společný trh, pravomoci, instituce) 

- význam EU 

- orientace na internetových stránkách orgánů EU 

 

3.3 Jsme Evropané (evropská 

integrace) (INT) 

- popíše některé globální problémy  

- zformuluje osobní názor na některé globální 

problémy  

- diskutuje o hlavních příčinách a možných 

důsledcích globálních problémů  

- objasní souvislosti globálních a lokálních problémů 

 

Globalizace 

- příčiny a důsledky globalizace 

 

 

 

  



 

170 

 

5.6   ČLOVĚK A PŘÍRODA 
 

 

Z této oblasti vycházejí 4 vzdělávací obory: Fyzika, Chemie, Přírodopis a Zeměpis. Z každého oboru je v našem ŠVP vytvořen stejnojmenný 

předmět. 

 

5.6.1   FYZIKA 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Vychází ze vzdělávací oblasti ČLOVĚK A PŘÍRODA, obor Fyzika. 

Předmět fyzika je vyučován jako samostatný předmět v 6. ročníku dvě hodiny týdně a v 7., 8. a 9. ročníku jednu hodinu týdně. 

Předmět fyzika úzce souvisí s ostatními předměty vycházejícími ze vzdělávací oblasti Člověka příroda: 

- chemie: atomy a jejich stavba, jaderné reakce, radioaktivita, skupenství a vlastnosti látek 

- přírodopis: světelná energie (fotosyntéza), optika (zrak), zvuk (sluch), přenos elektromagnetických signálů, srdce - kardiostimulátor 

- zeměpis: magnetické a zemské póly Země, kompas magnetický a gyroskop, sluneční soustava, orientace na obloze 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k učení: 

• Výběrem různých metod a strategií učení vedeme i žáky k organizaci, plánování a výběru vhodných stylů učení, které jim nejvíce vyhovují 

• orientujeme se na hodnocení úspěchu, případný neúspěch využíváme ke zpětné vazbě, pozitivní práci s chybou 

• vedeme žáky při popisu pozorovaných jevů k myšlenkové fázi poznávání pojmů, hledání souvislostí 

• klademe důraz na užívání obecně užívané symboliky a vedeme k pochopení výhod tohoto konání 

• zařazujeme experimenty, umožňujeme žákům je pozorovat, porovnávat výsledky a vyvozovat závěry 

• umožňujeme žákům realizaci vlastních nápadů, experimentů, které vedou k potvrzení či vyvrácení dané teorie 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k řešení problémů: 

• zařazujeme do výuky problémové úlohy, při nichž je potřeba řešit praktické problémy, ověřovat výsledky řešení, zvážit jejich uplatnění 

v praxi 



 

171 

 

• zařazujeme projekty, laboratorní práce, vedeme je k provedení experimentů podle návodu, k pochopení pracovních postupů, které vedou 

k možnosti aplikace 

• nabízíme žákům k řešení úlohy, které vyžadují propojení znalostí z více předmětů i využití praktických dovedností z různých oblastí lidské 

činnosti 

• klademe důraz na správné užívání fyzikálních pojmů, vedeme žáky k jejich rozpoznání v konkrétních situacích 

• vyžadujeme provázanost grafického a písemného popisu téhož při práci s grafem, tabulkou, vzorcem, obrázkem 

• vedeme žáky k samostatné práci s porozuměním s učebnicemi, tabulkami, internetem 

• dáváme žákům prostor hodnotit úspěch či neúspěch 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence komunikativní: 

• umožňujeme žákům vyjadřovat vlastní názory, vytváříme dostatečný prostor pro vyjadřování a diskusi při problémovém vyučování, při 

obhajobě vlastních názorů, při vyvozování konkrétních dopadů obecně platných jevů 

• zadáváme učební texty ke zpracování, výběr k vypracování prezentací, praktických úloh s možností samostatné prezentace 

• vedeme žáky k užívání popisného spisovného jazyka 

• vyžadujeme využívání informačních technologií pro získávání informací i tvorbu výstupů, požadujeme prezentaci a naslouchání 

• klademe důraz na skupinovou práci 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence sociální a personální: 

• vyžadujeme převzetí odpovědnosti za splnění úkolu, vyžadujeme sebehodnocení, vzájemné hodnocení s porozuměním, hledáme společně 

řešení, řešení pro celou skupinu 

• klademe důraz na skupinovou práci 

• monitorujeme práci ve skupině, zda každý plní zadaný úkol, dáváme zpětnou vazbu formou hodnocení 

• chválíme úspěch, i dílčí úspěch je pro někoho velmi významný a veliký pokrok 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence občanské: 

• vyzýváme žáky k prezentaci vlastních názorů, umožňujeme jim vznášet dotazy a připomínky 

• při zadávání úkolů a projektů pomocí pravidel vedeme žáky k respektování ostatních ve skupině, ve třídě 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence pracovní: 

• seznamujeme žáky s možnými konkrétními důsledky při porušování pravidel bezpečnosti v pracovně fyziky, ale i při projektech, které jsou 

zadávány jako domácí úkol 

• v rámci laboratorních prací i při skupinové práci umožníme dětem pracovat s různými materiály a poznávat zajímavá technická i jiná 

zařízení 



 

172 

 

• při zadávání prezentací umožníme výběr témat zaměřených na historii i současnost v technice, na významné současné objevy a názory, na 

trvale udržitelný rozvoj, ekologii, energetické úspory; dáváme žákům možnost orientovat se na volbu povolání 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence digitální:  

• umožňujeme využití digitálních zařízení (tablety, notebook) ve výuce při vyhledávání informací nebo pro zpracování prezentace 

• vedeme žáky k využívání internetu při vyhledávání informací doma i ve škole 

• společně posuzujeme věrohodnost zdroje a doporučujeme porovnání z více zdrojů 

• pro výpočty umožňujeme využívání kalkulačky 

• při vytváření prezentací požadujeme správné citování zdrojů 

• porovnáváme fungování měřicích přístrojů dnes a dříve, diskutujeme jejich výhody a nevýhody 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  

8. ročník: 5.2 Energie (INT) 

 

 

Fyzika – 6. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

▪ správně používá značky a jednotky základních veličin 

▪ vyjádří hodnotu veličiny a přiřadí jednotku 

rozšířená výuka – SI soustava 

▪ rozlišuje látku a těleso, dovede uvést příklady látek a k nim příslušných 

těles 

 látka, těleso 

▪ rozlišuje s porozuměním skupenství látek, uvede příklady změny 

skupenství, správně používá pojem atom, molekula, iont 

▪ má představu o tom, z čeho se skládá atom 

▪ rozlišuje chování částic v krystalické mřížce a v kapalinách a plynech 

▪ popíše rozdíl mezi látkou pevnou, kapalnou a plynnou a vlastnosti, kterými 

se od sebe liší, uvede příklady difuze 

skupenství látek, rozdělení látek na pevné, kapalné a plynné 

částicové stavba látek, složení atomu (jádro, obal, proton, 

neutron, elektron), difuze 

▪ měří hmotnost pevných a kapalných těles na rovnoramenných vahách a 

výsledek zapíše ve vhodné jednotce 

měřené veličiny 

hmotnost 



 

173 

 

▪ změří objem kapalného a pevného tělesa pomocí odměrného válce a 

správně zapíše výsledek 

měřené veličiny 

objem 

- rozšířená výuka – další odměrné nádoby 

▪ změří teplotu pomocí teploměru, určí rozdíl teplot z naměřených hodnot 
teplota 

měřené veličiny 

▪ předpoví, zda se délka či objem tělesa při změně teploty zvětší nebo zmenší teplotní roztažnost těles   

▪ změří časový úsek pomocí stopek a orientuje se na ciferníku hodin 
čas 

měřené veličiny 

▪ rozpozná, zda na dané těleso působí síla a pomocí prodloužené pružiny 

porovná podle velikosti dvě působící síly 

síla působící na těleso 

▪ užívá s porozuměním vztah mezi gravitační silou působící na těleso a 

hmotností tělesa při řešení jednoduchých úloh 

gravitační síla, gravitační pole, hmotnost 

▪ ovládá značky a jednotky elektrického proudu 

▪ ovládá schematické elektrotechnické značky 

▪ nakreslí jednoduchý elektrický obvod 

▪ zapojí jednoduchý nerozvětvený el. obvod 

elektrický obvod 

▪  zjistí, zda na těleso působí magnetická síla 

▪  dokáže popsat využití magnetické síly v praktických situacích 

▪ ověří existenci magnetického pole u konkrétního magnetu, dokáže pokusně 

určit druh pólu a graficky znázornit indukční čáry 

magnetismus 

 

 

 

FYZIKA – 7. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

▪ vyjadřuje fyzikální veličiny ve správných  jednotkách, dovede je přepočítat 

pomocí násobících předpon 

fyzikální veličiny 

▪ rozhodne, zda je dané těleso v klidu či v pohybu vzhledem k jinému tělesu 

▪ změří dráhu uraženou tělesem a odpovídající čas 

▪ určí druhy pohybů 

▪ určí průměrnou rychlost z dráhy uražené tělesem za určitý čas 

▪ používá s porozuměním vztah v = s/t pro rychlost rovnoměrného pohybu 

tělesa při řešení úloh 

Pohyby těles a klid tělesa 

trajektorie, dráha, čas, pohyb přímočarý, křivočarý, 

rovnoměrný, nerovnoměrný, rychlost průměrná a okamžitá 



 

174 

 

▪ rozeznává jednotlivé druhy sil 

▪ určí podstatu a účinky síly 

▪ rozeznává přímou úměrnost mezi gravitační silou a hmotností tělesa 

síla, účinky síly, určení síly  

 

gravitační pole a gravitační síla 

▪ znázorní graficky sílu 

▪ určí výpočtem i graficky velikost a směr výslednice dvou sil stejných či 

opačných směrů 

▪ najde graficky výslednici různoběžných sil 

grafické znázornění síly  

skládání sil 

výslednice sil 

▪ v jednoduchých případech určí velikost a směr působící tlakové síly 

▪ užívá s porozuměním vztah mezi tlakem, takovou silou a obsahem plochy, 

na níž síla působí 

tlaková síla, tlak 

▪ užívá s porozuměním poznatek, že třecí síla závisí na druhu materiálu a 

drsnosti třecích ploch, ale nikoli na jejich obsahu, navrhne způsob zvětšení 

nebo zmenšení třecí síly 

▪ pochopí rozdíl mezi třením smykovým a valivým 

třecí síla 

 

▪ užívá s porozuměním poznatky o vztlakové síle, potápění, vznášení se a 

plavání těles v klidných tekutinách 

Archimédův zákon 

▪ vvužívá Pascalův zákon k vysvětlení funkce hydraulických zařízení 
Pascalův zákon 

 
▪ rozeznává souvislost mezi hydrostatickým tlakem, hloubkou a hustotou 

v kapalině 

▪ rozeznává souvislost atmosférického tlaku s některými procesy v atmosféře 

hydrostatický a atmosférický tlak 

 

 

 

FYZIKA – 8. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

▪ rozumí pojmu mechanická práce a výkon 

▪ dokáže určit, kdy těleso práci koná 

▪ rozumí vztahu mezi výkonem, vykonanou prací a časem 

▪ pojmenuje výhody a nevýhody využívání různých energetických zdrojů 

z hlediska vlivu na životní prostředí 

▪ rozumí pojmům obnovitelný a neobnovitelný zdroj energie 

práce a výkon 

formy energie 

obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie 

 

5.2 Energie (INT) 



 

175 

 

▪ rozpozná vzájemné přeměny různých forem energií, jejich přenosu a 

využití 

▪ vysvětlí změnu vnitřní energie tělesa při změně teploty 

▪ rozpozná v přírodě a v praktickém životě některé formy tepelné výměny 

(prouděním, vedením, tepelným zářením) 

teplo a vnitřní energie tělesa  

tepelná výměna 

 

▪ dokáže určit množství tepla přijatého a odevzdaného tělesem, zná-li 

hmotnost, měrnou tepelnou kapacitu a změnu teploty tělesa (bez změny 

skupenství) 

teplo přijaté a odevzdané tělesem 

kalorimetrická rovnice 

Laboratorní práce: 2. Kalorimetrická 

měření                                           

 

▪ rozpozná jednotlivé skupenské přeměny a bude schopen uvést praktický 

příklad (tání, tuhnutí, vypařování, var, kondenzace, sublimace a 

desublimace) 

přeměny skupenství 

Laboratorní práce: 1. Určení hustoty 

metodou dvojího vážení 

 

▪ určí zdroje zvuku ve svém okolí, rozliší mezi tónem a hlukem, odhadne 

hlasitost zdrojů ve svém okolí a její vliv na člověka 

▪ rozpozná látkové prostředí jako podmínku vzniku šíření zvuku 

▪ vysvětlí rychlost šíření zvuku v různých prostředích, odraz zvuku, 

ozvěnu, pohlcení zvuku 

vlastnosti zvuku  

▪ pokusem ověří, za jakých podmínek prochází obvodem elektrický proud 

▪ objasní účinky elektrického proudu (tepelné, světelné, pohybové) 

elektrický proud  

▪ změří elektrický proud ampérmetrem a elektrické napětí voltmetrem elektrické napětí  

▪ demonstruje, jak odpor vodiče se zvětšuje s rostoucí délkou a teplotou 

vodiče, zmenšuje se se zvětšujícím se obsahem jeho průřezu a souvisí 

s materiálem, ze kterého je vodič vyroben 

▪ odliší zapojení spotřebičů v obvodu za sebou a vedle sebe a určí 

výsledné elektrické napětí, výsledný elektrický proud a výsledný odpor 

spotřebičů 

odpor vodiče 

 

 

▪ zapojí podle schématu a řeší složitější elektrický obvod rozvětvený 

▪ volí k jednotlivým spotřebičům vhodný zdroj napětí 

▪ dodržuje pravidla bezpečné práce při zacházení s elektrickými 

zařízeními, objasní nebezpečí vzniku zkratu a popíše možnosti ochrany 

před zkratem 

spojování odporů – rozvětvený obvod 

jednoduchý a rozvětvený elektrický obvod 

 

 

 

 



 

176 

 

 

FYZIKA – 9. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

▪ pokusně zjistí vlastnosti magnetického pole a rozhodne o polaritě magnetů 

▪ používá magnetický kompas a uvede meze jeho užití 

▪ pokusně zjistí vliv elektrického proudu na magnetky  

▪ pokusně zjistí vliv proměnného magnetického pole na vodič – elektromagnetickou 

indukci 

elektromagnetismus 

▪ rozliší stejnosměrný proud od střídavého na základě jejich časového průběhu 

▪ ověří pokusem, na čem závisí velikost indukovaného proudu v cívce a objasní 

vznik střídavého proudu 

elektrický proud 

▪ popíše funkci transformátoru a jeho využití při přenosu elektrické energie transformátor 
▪ uvede základní pojmy atomistiky (atom a jeho stavba, molekula, iont) 

▪ podle počtu protonů a elektronů v částici pozná, zda jde o kladný či záporný iont 

▪ vysvětlí, jak se štěpí atomové jádro, pojem lavinová reakce a popíše, na jakém 

principu funguje jaderný reaktor 

▪ porozumí, jak je zajištěn bezpečný provoz v jaderné elektrárně 

▪ dokáže popsat nepříznivý vliv radioaktivního záření na lidský organismus 

▪ odhadne výhled využití jaderné fúze 

atom a jeho složení: proton, neutron, elektron, iont  

stavba atomového jádra – izotop, radioaktivita, 

radioaktivní záření  

lavinová reakce – bomba, reaktor, elektrárna  

ochrana před radioaktivním zářením 

▪ vysvětlí pojem polovodič 

▪ vysvětlí vedení elektrického proudu v čistém polovodiči 

▪ rozlišuje mezi polovodiči typu P a N 

polovodiče 

▪ vysvětlí způsob šíření světla ve stejnorodém optickém prostředí 

▪ rozpozná spojnou čočku od rozptylky a popíše jejich využití 

optika 

▪ popíše Sluneční soustavu a má představu o pohybu vesmírných těles (na základě 

poznatků o gravitačních silách) 

▪ popíše hlavní součásti Sluneční soustavy (planety, měsíce, planetky, komety) 

▪ popíše  základní vědomosti o Zemi jako vesmírném tělese a jejím postavení ve 

vesmíru 

▪ vysvětlí vznik jednotlivých měsíčních fází 

Sluneční soustava 

 

  



 

177 

 

5.6.2   CHEMIE 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Vychází ze vzdělávací oblasti ČLOVĚK A PŘÍRODA, obor Chemie. 

Vyučuje se v 8. a 9. ročníku, vždy 2 hodiny týdně. 

Předmět chemie je úzce spjat s ostatními předměty vzdělávací oblasti ČLOVĚK A PŘÍRODA a zčásti s matematikou (např. zeměpis – surovinové 

zdroje chemického průmyslu, přírodopis – význam zelených rostlin, životní prostředí, zdraví, fyzika – vlastnosti látek, matematika – chemické 

výpočty). 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k učení: 

• v hodinách střídáme různé formy výuky (frontální výuka, práce ve skupinách, projektové vyučování, problémové vyučování atd.). Takto 

dáváme žákům možnost uvědomit si, jakým způsobem se nejlépe učí. 

• zadáváme referáty, prezentace i práci na projektech, které vyžadují vyhledávání a třídění informací 

• podle potřeby nabízíme konzultace 

• vedeme žáky k používání tabulek, obecně platných symbolů, zkratek a vzorců a tím rozvíjíme abstraktní myšlení 

• uvádíme a společně vyhledáváme spojitost poznatků a dovedností získaných ve škole s reálným životem 

• nový předmět v osmé třídě umožňuje motivovat všechny žáky 

• nadané žáky zapojujeme do výuky pomocí vzájemného učení (procvičování názvosloví, výpočtů) 

• zpětnou vazbou od učitele, spolužáků i vlastní podporujeme zhodnocení postupu (vývoje) žáků 

• vlastní hodnocení každého žáka vede žáky k systematickému pozorování jako základní formě zjišťování chemických vlastností látek, jejich 

přeměn a podmínek, za kterých tyto přeměny nastávají, k jejich popisu, hledání souvislostí mezi jevy a jejich vysvětlení 

• vedeme žáky ke správnému používání chemických termínů, symbolů a značek 

• dáváme žákům možnost samostatně či ve skupinách formulovat závěry na základě pozorování a pokusů 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k řešení problémů: 

• zadáváme komplexní úlohy, které vyžadují řešení ve více krocích a dále úlohy, kde aplikují poznatky a dovednosti získané v jiných 

předmětech 

• umožňujeme žákům, aby sami navrhli, jakým způsobem budou provádět praktickou úlohu, které pomůcky budou potřebovat 

• při nezdařeném pokusu podporujeme žáky, aby sami nalezli příčiny nezdaru a navrhli změny 



 

178 

 

• vedeme žáky k vnímání problémů souvisejících s předmětem chemie a k tvorbě vlastního úsudku 

• předkládáme problémové situace související s učivem chemie 

• dáváme žákům možnost volit různé způsoby řešení 

• dáváme možnost obhajovat svá rozhodnutí 

• vedeme žáky k promýšlení pracovních postupů praktických cvičení 

• vedeme žáky k nacházení příkladů chemických dějů a jevů z běžné praxe, k vysvětlování jejich chemické podstaty 

• klademe důraz na aplikaci poznatků v praxi 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence komunikativní: 

• zadáváme různé formy výstupů pro žákovské práce (prezentace, referát, plakát, protokol) společně se spolužáky dáváme zpětnou vazbu 

• vhodným moderováním učíme žáky naslouchat si navzájem, pokládat dotazy, diskutovat 

• při práci s textem se zaměřujeme na čtení s porozuměním a také na porozumění a vysvětlování schémat, obrázků, grafů a tabulek 

• při prezentacích oceňujeme popisný jazyk, srozumitelné vyjadřování v logickém sledu 

• otevřenou komunikaci podporujeme při práci ve dvojicích i větších skupinách 

• vedeme žáky ke správnému užívání chemických  symbolů a značek 

• podněcujeme žáky k argumentaci 

• zadáváme takové úkoly, při kterých mohou žáci navzájem komunikovat 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence sociální a personální: 

• umožňujeme žákům vyjádřit se k situacím, které v hodinách nastanou 

• na příkladech ukazujeme potřebu a význam pozitivní atmosféry při jakékoliv činnosti 

• prací ve skupinách poskytujeme žákům možnost vyzkoušet si a rozvíjet svou roli v týmu 

• monitorujeme žáky při práci v kolektivu a dáváme jim zpětnou vazbu 

• hodnocením dobrých výsledků (i dílčích) potvrzujeme pozitivní představu žáka o něm samotném, o jeho schopnostech 

• učíme žáky používat popisný jazyk, posuzovat sebe i ostatní objektivně 

• zadáváme úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat 

• podněcujeme žáky ke smysluplné diskusi  

• vytváříme situace, při kterých se žáci učí respektovat názory jiných 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence občanské: 

• při výkladu i všech dalších činnostech poukazujeme na význam ochrany životního prostředí ve všech oborech lidské činnosti 

• při diskusích i společných úkolech vedeme žáky k respektování jiných názorů 

• dáváme prostor pro diskusi a utváření životních postojů ke sporným ekologickým tématům a globálním problémům 



 

179 

 

• připravujeme modelové situace tak, aby žáci mohli navrhnout různé způsoby jednání, řešení a vyzkoušet nejvhodnější z nich (havárie, ošetření 

poleptání, likvidace ohně, evakuace) 

• seznamujeme žáky s významnými českými vědci, kteří jsou spjatí s chemií i příbuznými obory 

• společně s žáky respektujeme pravidla pro práci s chemickými látkami, řád učebny a laboratorní řád 

• vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování 

• předkládáme situace, ve kterých se žáci učí chápat základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektovat požadavky na 

kvalitní životní prostředí 

• vedeme žáky k zodpovědnému chování v krizových situacích (přivolat pomoc a poskytnout první pomoc) 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence pracovní: 

• představujeme žákům široké spektrum podoborů, které chemie zahrnuje (jedno z nejperspektivnějších odvětví, pracovní příležitosti 

v průmyslu i ve vědě) a poukazujeme na propojení s dalšími obory (medicína, farmacie, biologie, technologie) 

• rozvíjíme manuální a technickou zručnost při praktických úkolech (sestavování aparatur, práce s plyny, kapalinami, měření) 

• umožňujeme žákům plánovat pracovní úkoly 

• vedeme žáky k systematickému a přehlednému psaní protokolů, dodržování pracovních postupů 

• vyžadujeme dodržování zásad bezpečnosti práce, vedeme žáky k zodpovědnosti za zdraví vlastní i svých spolužáků 

• umožňujeme žákům prakticky si vyzkoušet používání pomůcek pro ochranu zdraví a na modelových situacích ukazujeme, jak se chovat 

v krizových situacích 

• předáváme žákům informace o chemických látkách, se kterými se setkávají v běžném životě, pravidla pro zacházení s nimi s ohledem na 

zdraví a životní prostředí 

• vedeme žáky k bezpečnému a účinnému používání  materiálů, nástrojů a vybavení 

• vyžadujeme dodržování vymezených pravidel/povinností z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých a ochrany životního prostředí  

• zadáváme úkoly tak, aby žáci byli schopni využít poznatků v běžné praxi 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence digitální:  

• využíváme podle možností nová měřicí elektronická zařízení, porovnáváme jejich přesnost a rychlost s ručním měřením 

• vedeme žáky ke kritickému přístupu k novým technologiím, seznamujeme je s riziky jejich využívání 

• umožňujeme využití digitálních zařízení (tablety, mobilní telefony, notebooky) ve výuce při vyhledávání informací nebo pro zpracování 

prezentace 

• vedeme žáky k využívání internetu při vyhledávání informací doma i ve škole 

• posuzujeme věrohodnost zdroje a doporučujeme porovnání z více zdrojů 

• pro výpočty umožňujeme využívání kalkulačky 

• při vytváření prezentací požadujeme správné citování zdrojů  



 

180 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  

 

8. roč.: 5.2 Základní podmínky života (INT) 
9. roč.: 5.3 Lidské aktivity a problémy životního prostředí (INT) 

 

CHEMIE – 8. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

• Zařadí chemii mezi přírodní vědy. 

• Uvede, čím se chemie zabývá. 

• Rozliší fyzikální tělesa a látky. 

• Uvede příklady chemického děje. 

• Rozpozná u běžně známých dějů, zda dochází 

k přeměnám látek. 

• Uvede příklady chemické výroby ve svém okolí a 

zhodnotí význam i případná rizika pro společnost a 

pro obyvatele v okolí chemických závodů. 

ÚVOD DO CHEMIE 

- vymezení předmětu chemie 

- látky a tělesa 

- chemické děje 

- chemická výroba 

 

 

• Uvede základní fyzikální a chemické vlastnosti 

látek (barva, zápach, hustota, teplota tání, teplota 

varu, kujnost, tepelná a elektrická vodivost, 

rozpustnost ve vodě). 

• Rozliší známé látky podle jejich různých vlastností 

(barva, zápach, rozpustnost ve vodě). 

• Navrhne a provede jednoduché chemické pokusy a 

zaznamená jejich výsledek. 

• Popíše společné a rozdílné vlastnosti vybraných 

látek. 

• Rozpozná skupenství látek a jejich změny (tání, 

tuhnutí, vypařování, zkapalnění, sublimace). 

• Vyhledá v tabulkách (u vybraných látek) hodnoty 

hustoty, teploty tání, teploty varu a orientuje se 

v jejich hodnotách 

VLASTNOSTI LÁTEK 

(barva, skupenství, rozpustnost ve vodě, kujnost, tepelná 

a elektrická vodivost, hustota) 

Možnosti využití digitálních měřicích přístrojů při 

zjišťování vlastností látek, zaznamenání, vyhodnocení a 

interpretace naměřených dat 

 



 

181 

 

• Uvede zásady bezpečné práce v chemické 

laboratoři, poskytne a přivolá první pomoc při 

úrazu. 

• Uvede příklady nebezpečných chemických látek a 

zásady bezpečné práce s nimi. 

BEZPEČNOST 

PŘI EXPERIMENTÁLNÍ ČINNOSTI 

- zásady bezpečné práce v laboratoři 

- první pomoc při úrazu v laboratoři 

 

• Rozliší různorodé a stejnorodé směsi. 

• Rozliší různé druhy různorodých směsí (suspenze, 

emulze, pěna, dým, mlha), uvede příklady z 

běžného života. 

• Uvede příklad pevné, kapalné a plynné stejnorodé 

směsi. 

• Správně (v souvislostech) použije pojmy: složky 

roztoku, rozpouštěná látka, rozpouštědlo, 

rozpustnost, koncentrovanější, zředěnější, nasycený 

a nenasycený roztok. 

• Aplikuje poznatky o vlivu teploty, míchání a 

plošného obsahu povrchu rozpouštěné látky na 

rychlost jejího rozpouštění při vysvětlení známých 

situací z běžného života. 

• S pomocí vzorce spočítá příklady na výpočet 

složení roztoků (hmotnostní zlomek, hmotnost 

roztoku, hmotnost rozpouštěné látky) a připraví 

roztok o požadované procentualitě. 

• S pomocí křížového pravidla spočítá příklad na 

ředění roztoku a připraví z koncentrovanějšího 

roztoku požadovaný zředěnější roztok. 

• Vysvětlí pojem nasycený a nenasycený roztok. 

SMĚSI 

- různorodé a stejnorodé směsi        

  (roztoky) 

- složky směsi 

- složení roztoků 

- hmotnostní zlomek 

- křížové pravidlo pro ředění roztoků 

 

 

• Sestaví jednoduchou filtrační aparaturu a provede 

filtraci. 

• Popíše jednoduchou destilační aparaturu a vysvětlí 

princip destilace. 

• Navrhne postup oddělování složek směsí v běžném 

životě. 

• Vysvětlí princip usazování a krystalizace. 

ODDĚLOVÁNÍ SLOŽEK SMĚSÍ 

- usazování, filtrace, destilace,  

   krystalizace 

 

 



 

182 

 

• Uvede příklad chemické výroby založené na 

oddělování složek směsi. 

• Plánuje, sestavuje a provádí chemický experiment 

s pomocí příslušných nástrojů a účelně zvolených 

digitálních technologií 

• Pracuje s videoexperimenty obtížně 

realizovatelných chemických pokusů 

• shromažďuje údaje naměřené z realizovaného 

experimentu či sledovaného videoexperimentu, 

analyzuje a vyhodnocuje je i s pomocí digitálních 

technologií, výsledky interpretuje 

• Rozezná a pojmenuje různá skupenství vody 

v přírodě. 

• Na příkladech uvede význam vody pro existenci 

života. 

• Uvede základní vlastnosti vody a její využití 

v praxi. 

• Rozliší vodu destilovanou, pitnou (včetně stolní), 

užitkovou, odpadní, uvede příklady jejich výskytu a 

využití. 

• Vysvětlí pojem měkká, tvrdá a minerální voda. 

• Popíše oběh vody v přírodě, vysvětlí jeho princip. 

• Napíše chemický vzorec vody. 

• Prokáže znalost složení vzduchu (dusík a kyslík 

kvantitativně v %). 

• Označí kyslík jako nezbytnou složku pro hoření 

látek ve vzduchu. 

• Vysvětlí princip hašení, uvede telefonní číslo 

hasičů. 

• Popíše, jak poskytne první pomoc při popáleninách, 

uvede telefonní číslo rychlé zdravotnické pomoci. 

• Popíše, co je teplotní inverze a smog, a uvede 

příklady zdrojů informací o čistotě ovzduší. 

 

 

VODA A VZDUCH 

 

5.2 Základní podmínky 

života (INT) 

 



 

183 

 

• Vysvětlí pojem skleníkový efekt, uvede jeho 

příčinu a důsledky. 

• Uvede příklady znečišťování vody a vzduchu 

v přírodě i v domácnosti. 

• Uvede příklady, jak lze v nejbližším okolí 

omezovat znečišťování vody a vzduchu. 

• Uvede význam vzduchu a vody pro chemickou 

výrobu. 

• Hodnotí využití a význam vody pro život, při 

získávání informací využívá tištěné i online 

dostupné relevantní informační zdroje 

• Hodnotí využití a význam vzduchu pro život, při 

získávání informací využívá tištěné i online 

dostupné relevantní informační zdroje 

• Chápe, že látky se skládají z pohybujících se částic. 

• Používá pojmy atom, molekula ve správných 

souvislostech. 

• Slovně popíše složení atomu a vznik kationtu a 

aniontu z neutrálních atomů. 

• Uvede příklady využití znalostí o částicovém 

složení látek člověkem. 

 

 

ČÁSTICOVÉ SLOŽENÍ LÁTEK 

- molekuly, atomy, protony, neutrony, atomové jádro, 

elektrony, elektronový obal, valenční elektrony, ionty 

 

• Používá značky a názvy nejznámějších chemických 

prvků: 

• Br, Sn, K, N, F, P, He, Al, Mg, Cl, I, Si,  

• O, Li, Mn, Cu, Pb, Pt, S, Na, Ag, C, Ca,  

• H, Zn, Au, Fe,  

• Rb, Cs, Fr, Be, Sr, Ba, Ra, Ti, V, Cr, Mo,      

• W, U, Os, Co, Ni, Cd, Hg, B, Ga, In, Tl,  

• Ge, As, Sb, Bi, Se, Te, Po, At, Ne, Ar,   

• Kr, Xe, Rn 

• Vysvětlí, co udává protonové číslo. 

 

PROTONOVÉ ČÍSLO, CHEMICKÉ PRVKY 
 



 

184 

 

• Vyhledá v tabulkách názvy prvků ke známým 

(daným) protonovým číslům a naopak, zapíše 

správně ke značce prvku protonové číslo. 

• Používá pojmy chemické látky, chemický prvek, 

chemická sloučenina a chemická vazba ve 

správných souvislostech. 

• Rozliší chemickou značku prvku a chemický vzorec 

sloučeniny. 

• Ze vzorce (a z modelu molekuly) chemické 

sloučeniny odvodí kvalitativní i kvantitativní 

složení chemické látky (počet prvků a jejich název, 

počet atomů jednotlivých prvků v molekule). 

 

CHEMICKÁ VAZBA, CHEMICKÉ SLOUČENINY 
 

• Uvede příklady praktického využití kovů (Fe, Al, 

Zn, Cu, Ag, Au). 

• Uvede základní složky slitin kovů (mosaz, bronz, 

dural) a příklady využití těchto slitin. 

• Uvede příklady praktického využití nekovů  (H, O, 

N, Cl, S, C). 

• Popíše hlavní rozdíly mezi kovy a nekovy a 

jednoduchými pokusy ověří jejich vlastnosti. 

• Rozliší periody a skupiny v periodické soustavě 

chemických prvků, vyhledá prvky s podobnými 

vlastnostmi 

CHEMICKÉ PRVKY A PERIODICKÁ  SOUSTAVA 

CHEMICKÝCH  PRVKŮ 

- kovy a nekovy (vlastnosti, využití) 

 

• Rozliší výchozí látky a produkty chemické reakce a 

určí je správně v konkrétních příkladech. 

• Provede jednoduché chemické reakce (včetně 

jednoduché přípravy plynů a jejich jímání). 

• Uvede příklady chemických reakcí probíhajících 

v přírodě a chemických reakcí používaných při 

chemické výrobě. 

• Zapisuje vzorce a názvy jednoduchých 

anorganických sloučenin a rovnice chemických 

reakcí v grafickém programu či aplikaci. 

CHEMICKÉ  REAKCE 

- výchozí látky a produkty 

- chemický děj 

 



 

185 

 

• Uvede zákon zachování hmotnosti pro chemické 

reakce a využije ho při řešení úloh. 

• Zapíše jednoduchými chemickými rovnicemi 

vybrané chemické reakce. 

• Přečte chemické rovnice (včetně použití látkového 

množství). 

• Provede jednoduché výpočty z chemických rovnic, 

s využitím vztahů pro n, M, m, V, c. 

• Posoudí význam zákona zachování hmotnosti pro 

chemickou výrobu. 

ZÁKON ZACHOVÁNÍ HMOTNOSTI, CHEMICKÉ 

ROVNICE 

- látkové množství 

- molární hmotnost 

- úpravy (vyčíslení) chemických rovnic 

 

• Určí oxidační číslo atomů prvků v oxidech. 

• Zapíše z názvů vzorce oxidů a naopak ze vzorců 

jejich názvy. 

• Popíše vlastnosti a použití vybraných oxidů a 

posoudí vliv těchto látek na životní prostředí 

OXIDY 

(siřičitý, sírový, uhličitý, uhelnatý, vápenatý, dusnatý, 

dusičitý, křemičitý) 

- oxidační číslo 

 

• Určí oxidační číslo atomů prvků v sulfidech. 

• Zapíše z názvů vzorce sulfidů a naopak ze vzorců 

jejich názvy 

SULFIDY 

(olovnatý, zinečnatý) 

 

• Určí oxidační číslo atomů prvků v halogenidech. 

• Zapíše z názvů vzorce halogenidů a naopak ze 

vzorců jejich názvy. 

• Popíše vlastnosti, použití a význam chloridu 

sodného. 

HALOGENIDY 

- fluoridy, chloridy, bromidy, jodidy 

 

 KYSELOST A ZÁSADITOST ROZTOKŮ,  pH 

 

Kyselost, neutralita a zásaditost vodných roztoků, 

použití indikátorů při rozlišení roztoků, orientace na 

stupnici pH; zaznamenání, vyhodnocení a interpretace 

experimentem získaných dat 

 

• Bezpečně rozpouští hydroxidy, poskytne první 

pomoc při zasažení těmito látkami. 

• Zapíše z názvů vzorce hydroxidů a naopak ze 

vzorců jejich názvy. 

• Popíše vlastnosti a použití vybraných hydroxidů 

HYDROXIDY 

(sodný, draselný, vápenatý, amonný) 

 



 

186 

 

• Bezpečně ředí roztoky kyselin, poskytne první 

pomoc při zasažení těmito látkami. 

• Zapíše z názvů vzorce kyslíkatých kyselin a naopak 

ze vzorců jejich názvy. 

• Zapíše z názvů vzorce vybraných bezkyslíkatých 

kyselin (HCl, HF, HBr, HI, HCN, H2S) a naopak ze 

vzorců jejich názvy. 

• Popíše vlastnosti a použití vybraných kyselin. 

• Vysvětlí, jak vznikají kyselé deště a jak jim lze 

předcházet. 

KYSELINY 

(sírová, chlorovodíková, dusičná) 

- bezkyslíkaté a kyslíkaté kyseliny 

 

Využití grafického programu či aplikace 

 

• Bezpečně provede neutralizaci zředěných roztoků 

známých kyselin a hydroxidů, uvede názvy a 

vzorce výchozích látek a produktů a zapíše je 

chemickými rovnicemi. 

• Uvede příklady uplatnění neutralizace v praxi. 

NEUTRALIZACE  

• Rozliší, které látky patří mezi soli. 

• Provede jednoduché přípravy solí. 

• Uvede význam průmyslových hnojiv. 

• Popíše složení, vlastnosti a použití nejznámějších 

stavebních pojiv (vápenná malta, sádra, beton). 

• Vysvětlí pojem keramika, uvede příklady využití 

keramiky. 

SOLI, PRŮMYSLOVÁ HNOJIVA, STAVEBNÍ  

POJIVA  

- průmyslová hnojiva 

- vápenná malta, sádra, beton 

 

 

- keramika 

 

 

 

 

 

CHEMIE – 9. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 
 

• Vysvětlí pojmy „oxidace“ a „redukce“. 

• Určí, které ze známých reakcí patří mezi redoxní 

reakce. 

• Popíše výrobu surového železa a oceli. 

 

REDOXNÍ REAKCE 

• oxidace a redukce 

• výroba železa a oceli 

• koroze 

• galvanický článek 

 



 

187 

 

• Vysvětlí pojem „koroze“, uvede příklady činitelů 

ovlivňujících její rychlost, uvede způsoby ochrany 

ocelových výrobků před korozí. 

• Experimentálně ověří vliv různých činitelů na 

průběh koroze. 

• Objasní, co je podstatou galvanického článku a 

uvede příklady praktického využití. 

• Objasní, co je podstatou elektrolýzy a uvede 

příklady praktického využití 

• plánuje, sestavuje a provádí chemický experiment 

s pomocí příslušných nástrojů a účelně zvolených 

digitálních technologií. 

• Popíše elektrolytickou výrobu hliníku 

• elektrolýza 

• výroba hliníku 

• Rozliší anorganické a organické sloučeniny. 

• Zná pojem čtyřvaznost uhlíku. 

• Rozliší řetězec otevřený, uzavřený, nevětvený, 

větvený. 

• Zná obecné vlastnosti uhlovodíků. 

• Umí vyjmenovat homologickou řadu uhlovodíků a 

zná jejich vzorce. 

• Zná  vlastnosti a použití základních uhlovodíků. 

• Uvede příklady produktů průmyslového zpracování 

ropy a zemního plynu. 

• Pracuje s videoexperimenty obtížně 

realizovatelných chemických pokusů. 

• Zapisuje vzorce a názvy jednoduchých organických 

sloučenin a rovnice chemických reakcí v grafickém 

programu či aplikaci. 

 

UHLOVODÍKY 

• alkany, alkeny, alkiny, areny 

• (methan, ethan, propan, butan, ethylen, propylen, 

acetylen, benzen, naftalen a jejich zdroje) 

• názvy a vzorce jednoduchých uhlovodíků, zápis 

reakcí; využití grafického programu či aplikace 

 

 

5.3 Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí (INT) 

• Uvede základní složky při zpracování uhlí suchou 

destilací. 

• Popíše postup zpracování ropy frakční destilací a 

vyjmenuje základní frakce ropy. 

• Uvědomuje si nebezpečí při manipulaci se zemním 

plynem. 

 

ZDROJE UHLOVODÍKŮ 

• uhlí 

• ropa 

• zemní plyn 

 



 

188 

 

• Rozliší, které ze známých reakcí jsou exotermické a 

které endotermické. 

• Uvede příklady fosilních a průmyslově vyráběných 

paliv a popíše jejich vlastnosti a použití. 

• Posoudí vliv spalování různých paliv (včetně 

pohonných látek pro automobily) na životní 

prostředí. 

• Rozlišuje obnovitelné a neobnovitelné zdroje 

energie. 

• Používá bezpečně spotřebiče na topné plyny 

v domácnosti a plynové kahany při školních 

experimentech. 

• Rozpozná označení hořlavých látek, uvede zásady 

bezpečné manipulace s těmito látkami. 

• Uvede, jak postupovat při vzniku požáru, zná 

telefonní číslo pro přivolání hasičů, poskytne první 

pomoc při popálení. 

 

ENERGIE  A  CHEMICKÉ  REAKCE 

• exotermické a endotermické reakce 

• obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie 

• fosilní a průmyslově vyráběná paliva 

 

 

 

• Rozliší pojmy „uhlovodíky“ a „deriváty 

uhlovodíků“. 

• Na příkladech vzorců známých derivátů uhlovodíků 

rozliší uhlovodíkový zbytek a funkční 

(charakteristickou) skupinu. 

• Rozliší a zapíše vzorce methanolu, ethanolu, 

fenolu, kyseliny mravenčí a octové, formaldehydu a 

acetonu. Uvede vlastnosti a příklady použití těchto 

látek. 

• Uvede výchozí látky a produkty esterifikace a 

rozliší esterifikaci mezi ostatními typy chemických 

reakcí. 

 

DERIVÁTY  UHLOVODÍKŮ 

• halogenové deriváty 

• alkoholy a fenoly 

• aldehydy a ketony 

• karboxylové kyseliny 

• estery, esterifikace, ethylester    

• kyseliny octové 

• názvy a vzorce derivátů uhlovodíků, zápis 

reakcí; využití grafického programu či aplikace. 

 

• Uvede výchozí látky, produkty a podmínky 

fotosyntézy. 

• Rozliší bílkoviny, tuky, sacharidy a vitaminy, 

uvede příklady zdrojů těchto látek pro člověka a 

 

PŘÍRODNÍ  LÁTKY 

• sacharidy, tuky, bílkoviny, vitaminy 

 
 

 



 

189 

 

posoudí různé potraviny z hlediska obecně 

uznávaných zásad zdravé výživy. 

• Rozpozná plasty od dalších látek, uvede příklady 

názvů, vlastností a použití. 

• Posoudí vliv používání plastů na životní prostředí. 

• Rozpozná názvy přírodních a syntetických vláken a 

uvede jejich výhody i nevýhody při jejich 

používání. 

 

PLASTY  A  SYNTETICKÁ  VLÁKNA 

• polyethylen, polypropylen, polystyren, 

polyvinylchlorid, polyamidová a polyesterová 

vlákna 

 

 

 

 



 

190 

 

 

5.6.3   PŘÍRODOPIS 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Vychází ze vzdělávací oblasti ČLOVĚK A PŘÍRODA. 

Předmět přírodopis je vyučován jako samostatný předmět v 6., 7., 8. a 9.ročníku. V 6. a 8. ročníku 2 hodiny týdně, v 7. a 9. ročníku 1 hodinu týdně. 

Vzdělávání v předmětu přírodopis: 

 směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o přírodu a přírodniny 

 poskytuje žákům prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům 

 umožňuje poznat přírodu jako systém, jehož součásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe a ovlivňují se 

 podporuje  vytváření otevřeného myšlení, kritického myšlení a logického uvažování 

 učí aplikovat přírodovědné poznatky v praktickém životě 

 vede k chápání podstatných souvislostí mezi stavem přírody  a lidskou činností, závislosti člověka na přírodních zdrojích 

 seznamuje žáka se stavbou živých organismů 

Předmět přírodopis úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověka příroda: 

 chemie : ochrana životního prostředí – chemické znečištění, chemické vlastnosti minerálů a hornin, herbicidy, pesticidy, insekticidy 

 fyzika: fotosyntéza, světelná energie, sluch, zrak 

 zeměpis: rozšíření živočichů a rostlin, výskyt, biotopy, CHKO, Národní parky 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k učení: 

  Vedeme žáky: 

• k vyhledávání, třídění a propojování informací 

• ke správnému používání odborné terminologie 

• k samostatnému pozorování a porovnávání získaných informací 

• k nalézání souvislostí 

• v hodinách střídáme různé formy výuky. Takto dáváme žákům možnost uvědomit si, jakým způsobem se nejlépe učí. 

• zadáváme různé typy žákovských výstupů, které vyžadují kritickou práci s informacemi 

• vedeme žáky k efektivnímu používání ICT, přírodovědných knih 

• uvádíme a společně vyhledáváme spojitost poznatků a dovedností získaných ve škole s reálným životem 



 

191 

 

• zpětnou vazbou od učitele, spolužáků i vlastní podporujeme zhodnocení postupu (vývoje) žáků a vlastní hodnocení každého žáka 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k řešení problémů: 

• zadáváme úkoly způsobem, který umožňuje více postupů 

• zařazujeme metody, při kterých žáci sami navrhují řešení, docházejí  k závěrům a vyhodnocují získaná fakta 

• zadáváme úlohy, které vyžadují řešení ve více krocích a dále úlohy, kde aplikují poznatky a dovednosti získané v jiných předmětech 

• umožňujeme žákům, aby sami navrhli, jakým způsobem budou provádět praktickou úlohu, které pomůcky budou potřebovat 

• při nezdařeném pokusu podporujeme žáky, aby sami nalezli příčiny a navrhli změny 

• vyžadujeme vedení laboratorních zápisů 

• vedeme žáky k vnímání problémů souvisejících s přírodou a trvale udržitelným užíváním přírodních zdrojů a k tvorbě vlastního úsudku 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence komunikativní: 

• práce ve skupinách je založena na komunikaci mezi žáky, respektování názorů druhých,  na diskusi 

• vedeme žáky k formulování myšlenek v písemné i mluvené formě 

• umožňujeme prezentaci práce žáků, žáci mají možnost sami zhodnotit výsledky své práce a reagovat na hodnocení ostatních, argumentovat, 

přijmout kritiku 

• vhodným moderováním učíme žáky naslouchat si navzájem, pokládat dotazy, diskutovat 

• při práci s textem se zaměřujeme na čtení s porozuměním a také na porozumění a vysvětlování schémat, obrázků, grafů a tabulek 

• při prezentacích oceňujeme popisný jazyk, srozumitelné vyjadřování v logickém sledu 

• otevřenou komunikaci podporujeme při práci ve dvojicích i větších skupinách 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence sociální a personální: 

• využíváním skupinového vyučování vedeme žáky ke spolupráci při řešení problémů 

• navozujeme situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti 

• zapojujeme žáky do tvorby pravidel pro vyučovací hodiny, umožňujeme jim vyjádřit se k situacím, které v hodinách nastanou 

• prací ve skupinách poskytujeme žákům možnost vyzkoušet a zlepšovat se v různých rolích v týmu 

• monitorujeme žáky při práci v kolektivu a dáváme jim zpětnou vazbu 

• hodnocením dobrých výsledků (i dílčích) potvrzujeme pozitivní představu žáka o něm samotném, o jeho schopnostech 

• učíme žáky používat popisný jazyk, posuzovat sebe i ostatní objektivně 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence občanské: 

• vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování 

• vedeme žáky k pochopení práv a povinností v souvislosti s ochranou životního prostředí, ochranou vlastního zdraví i zdraví svých blízkých 



 

192 

 

• poukazujeme na význam ochrany životního prostředí ve všech oborech lidské činnosti 

• při diskusích i společných úkolech vedeme žáky k respektování jiných názorů 

• dáváme prostor pro diskusi a utváření životních postojů k ekologickým tématům a globálním problémům 

• připravujeme modelové situace tak, aby žáci mohli navrhnout různé způsoby jednání, řešení při ohrožení přírodní katastrofou 

• seznamujeme žáky s významnými vědci, poukazujeme na úspěchy vědy v českých zemích 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel při práci s mikroskopickými preparáty a s živými přírodninami 

• zadáváme úkoly tak, aby měli žáci možnost si práci sami organizovat, navrhnout postup a časový rozvrh  

• představujeme žákům pracovní příležitosti související s oborem a poukazujeme na propojení s dalšími obory (medicína, farmacie, 

biotechnologie) 

• rozvíjíme manuální a technickou zručnost při praktických úkolech 

• umožňujeme žákům plánovat pracovní úkoly 

• vedeme žáky k systematickému a přehlednému psaní zápisů, dodržování pracovních postupů a pořádku na pracovním místě 

• vyžadujeme dodržování zásad bezpečnosti práce, vedeme žáky k odpovědnosti za zdraví vlastní i svých spolužáků 

• vedeme žáky k odpovědnosti za výsledky své práce včetně dodržování termínů 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence digitální:  

• vedeme žáky k volbě vhodných digitálních technologií k získávání informací a dat o pozorovaných organismech a přírodních jevech, klademe 

důraz na využívání možností jednotlivých technologií 

• rozvíjíme dovednosti žáků porovnat získané informace s dalšími zdroji a pod vedením učitele kriticky hodnotit obsah vyhledaných informací 

• vedeme žáky k volbě a účelnému využívání vhodných digitálních technologií při plánování, realizaci a vyhodnocování v terénu prováděných 

pozorování a badatelských činností 

• učíme žáky sdělovat a sdílet s ostatními žáky prostřednictvím různých digitálních technologií průběh a výsledky vlastní či skupinové 

badatelské činnosti a volit k tomu vhodné komunikační prostředky 

• zařazujeme do výuky práci s grafickými programy, aplikacemi a webovými stránkami umožňujícími analyzovat a hodnotit průběh a výsledky 

pozorování, nabízíme žákům možnost volby vhodných programů a aplikací při řešení zadaného problému 

• vedeme žáky k řešení problémů pomocí animací, modelů a vizualizací přírodních objektů a jevů 

• nabízíme žákům možnosti využívání virtuálních vzdělávacích prostředí, animací a modelů, které umožňují vizualizace a pozorování ve výuce 

jen těžko pozorovatelných jevů a objektů 

• klademe důraz na dodržování základních pravidel bezpečnosti práce a ochrany zdraví při používání digitálních technologií v rámci badatelské 

činnosti 

• při vhodných příležitostech umožňujeme využití digitálních zařízení (tablety, notebook) ve výuce při vyhledávání informací nebo pro 

zpracování prezentace nebo fotografie přírodnin 



 

193 

 

• vedeme žáky k využívání internetu při vyhledávání informací doma i ve škole 

• společně posuzujeme věrohodnost informačních zdrojů, diskutujeme, které portály a média publikují manipulační nebo falešné zprávy a 

doporučujeme porovnání více zdrojů 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  

 

7. ročník: 1.9 Kooperace a kompetice - rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci (INT) 

9. ročník: 5.2 Základní podmínky života - půda (INT) 

 

 

PŘÍRODOPIS – 6. ROČNÍK 

 

Výstup Učivo Průřezová témata 

Metody zkoumání přírody 

• poznává zásady pro pozorování v přírodě 

• pozoruje vybranou přírodninu (její část) okem, lupou 

• popíše mikroskop, připravuje jednoduchý mikroskopický 

preparát, pozoruje ho malým zvětšením a jednoduše 

nakreslí 

• orientuje se v učebnici a využívá rejstřík 

• osvojuje si základní pravidla zakládání a sledování 

jednoduchého pokusu (v návaznosti na 1. stupeň ZŠ) 

• vysvětlí pojem společenstvo a ekosystém 

• uvádí příklady rostlin a hub rostoucích v lese, prakticky 

poznává lesní stromy, keře, byliny a houby, zejména 

jedovaté 

• základní metody pozorování přírody 

• nástroje pro pozorování přírody:  

lupa, mikroskop 

• záznamy pozorování 

• práce s literaturou 

• jednoduchý pokus 

 

 

 

Obecná biologie 

• s pomocí aplikací umožňujících provádět různé techniky 

animace zachycuje vybrané projevy života organismů 

(např. růst a vývin, pohyb, dráždivost) 

• rozliší základní projevy a podmínky života, orientuje se 

v daném přehledu vývoje organismů 

• modely a multimediální aplikace,  

různé techniky animace životních projevů 

organismů, časosběry 

 

 



 

194 

 

• vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního 

rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti 

• uvede příklady dědičnosti v praktickém životě   

• uvede na příkladech z běžného života význam virů a 

bakterií v přírodě i pro člověka 

• vznik, vývoj, rozmanitost, projevy života a 

jeho význam – výživa, dýchání, růst, 

rozmnožování, vývin, reakce na podněty; 

názory na vznik života 

• dědičnost a proměnlivost organismů – 

podstata dědičnosti a přenos dědičných 

informací, gen, křížení 

• viry a bakterie – výskyt, význam a praktické 

využití 

 

Biologie hub 

• rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté houby 

s plodnicemi a porovná je podle charakteristických 

znaků 

 

• houby bez plodnic – základní charakteristika, 

pozitivní a negativní vliv na člověka a živé 

organismy 

• houby s plodnicemi – stavba, výskyt, význam, 

zásady sběru, konzumace a první pomoc při 

otravě houbami 

• lišejníky – výskyt a význam 

 

 

Biologie bezobratlých živočichů 

• porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných 

živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

• rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živočichů, určuje 

vybrané živočichy, zařazuje je do hlavních 

taxonomických skupin 

• odvodí na základě pozorování základní projevy chování 

živočichů v přírodě, na příkladech objasní jejich způsob 

života a přizpůsobení danému prostředí 

• zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka  

• uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se 

živočichy 

• stavba těla, stavba a funkce jednotlivých částí 

těla – živočišná buňka, tkáně, orgány, orgánové 

soustavy, organismy jednobuněčné a 

mnohobuněčné, rozmnožování 

• vývoj, vývin a systém živočichů – významní 

zástupci jednotlivých skupin živočichů – 

prvoci, bezobratlí (žahavci, ploštěnci, hlísti, 

měkkýši, kroužkovci, členovci) 

• rozšíření, význam a ochrana živočichů – 

hospodářsky a epidemiologicky významné 

druhy, živočišná společenstva 

• projevy chování živočichů 

 

 

 



 

195 

 

 

 

PŘÍRODOPIS – 7. ROČNÍK 

 

Výstup Učivo Průřezová témata 

Biologie obratlovců 

• zaznamenává a vyhodnocuje na základě pozorování 

v přírodě i na internetu (např. s využitím webkamery) 

základní projevy chování vybraných živočichů české 

přírody, objasní na konkrétních příkladech způsob života 

pozorovaných živočichů 

• na základě vlastních pozorování a práce s otevřenými 

zdroji informací přispívá k vytváření a zdokonalování 

školní přírodopisné encyklopedie 

• s využitím tištěných i online určovacích klíčů a mobilních 

aplikací pro identifikaci rostlin určuje v regionu běžně se 

vyskytující rostliny 

• pomocí aplikací (například virtuální pitva) zkoumá 

vnitřní stavbu vybraných organismů a popisuje vlastnosti 

a funkci jejich orgánových soustav 

• přispívá k mapování výskytu vybraných živočichů 

regionu s využitím vhodných webových stránek 

a aplikací 

• porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných 

živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

• rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živočichů, určuje 

vybrané živočichy, zařazuje je do hlavních 

taxonomických skupin 

• odvodí na základě pozorování základní projevy chování 

živočichů v přírodě, na příkladech objasní jejich způsob 

života a přizpůsobení danému prostředí 

• zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka 

• uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se 

živočichy 

 

• etologická pozorování živočichů 

• školní encyklopedie rostlin a živočichů, práce 

s určovacími klíči a aplikacemi, interaktivní  

       a multimediální aplikace pro zkoumání anatomie 

živočichů; mapování výskytu rostlin a živočichů 

 

• stavba těla, stavba a funkce jednotlivých částí těla 

– živočišná buňka, tkáně, orgány, orgánové  

       soustavy, organismy mnohobuněčné, 

       rozmnožování 

• vývoj, vývin a systém živočichů – významní 

zástupci jednotlivých skupin živočichů – strunatci 

(paryby, ryby, obojživelníci, plazi, ptáci)  

• rozšíření, význam a ochrana živočichů – 

hospodářsky a epidemiologicky významné druhy, 

péče o vybrané domácí živočichy,  

       chov domestikovaných živočichů, živočišná 

společenstva 

• projevy chování živočichů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.9 Kooperace a 

kompetice - rozvoj 

individuálních 

dovedností pro 

kooperaci (INT) 



 

196 

 

Biologie rostlin 

 

• odvodí na základě pozorování uspořádání rostlinného 

těla od buňky přes pletiva až k jednotlivým orgánům 

• vysvětlí princip základních rostlinných fyziologických 

procesů a jejich využití při pěstování rostlin 

• rozlišuje základní systematické skupiny rostlin a určuje 

jejich význačné zástupce pomocí klíčů a atlasů 

 

 

• anatomie a morfologie rostlin – stavba a 

význam jednotlivých částí těla vyšších rostlin 

(kořen, stonek, list, květ, semeno, plod) 

• fyziologie rostlin – základní principy 

fotosyntézy, dýchání, růstu, rozmnožování 

• systém rostlin – poznávání a zařazování daných 

zástupců běžných druhů řas, mechorostů, 

kapraďorostů (plavuně, přesličky, kapradiny), 

nahosemenných a krytosemenných rostlin 

(jednoděložných a dvouděložných); jejich vývoj 

a využití hospodářsky významných zástupců  

• význam rostlin a jejich ochrana 

 

 

 

 

 

PŘÍRODOPIS – 8. ROČNÍK 

 

 

Výstup Učivo Průřezová témata 

Biologie savců 

 

• pomocí názorných multimediálních prostředků vysvětluje 

funkci orgánových soustav a metabolické procesy 

v lidském těle 

• s využitím mobilní aplikace změří srdeční tep 

• porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných 

živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

• rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živočichů, určuje 

vybrané živočichy, zařazuje je do hlavních 

taxonomických skupin 

 

• multimediální aplikace pro zobrazování 

orgánových soustav člověka, měření 

metabolických funkcí 

• stavba těla, stavba a funkce jednotlivých částí 

těla  

• vývoj, vývin a systém živočichů – významní 

zástupci savců 

• rozšíření, význam a ochrana živočichů – 

hospodářsky a epidemiologicky významné 

druhy, péče o vybrané domácí živočichy, chov 

 



 

197 

 

• odvodí na základě pozorování základní projevy chování 

živočichů v přírodě, na příkladech objasní jejich způsob 

života a přizpůsobení danému prostředí 

• zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka  

• uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se 

živočichy 

 

domestikovaných živočichů, živočišná 

společenstva 

• projevy chování živočichů 

Biologie člověka 

 

• určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a  

orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich vztahy 

• orientuje se v základních vývojových stupních  

fylogeneze člověka 

• objasní vznik a vývin nového jedince od početí až do stáří 

• rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a 

uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

 

 

• fylogeneze a ontogeneze člověka – 

rozmnožování člověka 

• anatomie a fyziologie – stavba a funkce 

jednotlivých částí lidského těla, orgány, 

orgánové soustavy (opěrná, pohybová, 

oběhová, dýchací, trávicí, vylučovací a 

rozmnožovací, řídící), vyšší nervová činnost 

• nemoci, úrazy a prevence – příčiny, příznaky, 

praktické zásady a postupy při léčení běžných 

nemocí; závažná poranění a život ohrožující 

stavy, epidemie 

• hygiena, vlivy kouření, alkoholu a drog, 

zneužívání léků 

• zdraví a nemoc: vnější a vnitřní faktory 

ovlivňující lidský život (prostředí a dědičnost) 

• rozmnožování, vývin jedince 

• nebezpečí pohlavních chorob a AIDS 

• hlavní období lidského života 

• druhotné pohlavní znaky 

• vztahy člověka k životnímu prostředí 

 

 

 

 

 

 

 



 

198 

 

PŘÍRODOPIS – 9. ROČNÍK 

 

Výstup Učivo Průřezová témata 

Neživá příroda 

• vlastními slovy objasňuje vývoj populací organismů 

s využitím názorných multimediálních prostředků 

a modelů pro zobrazení průběhu přírodních dějů 

• rozpozná podle charakteristických vlastností vybrané 

nerosty a horniny s použitím určovacích pomůcek 

• rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších geologických 

dějů, včetně geologického oběhu hornin i oběhu vody 

• uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj různých 

ekosystémů a charakterizuje mimořádné události 

způsobené výkyvy počasí a dalšími přírodními jevy, 

jejich doprovodné jevy a možné dopady i ochranu před 

nimi 

• simulace a modely vývoje populací a 

společenstev organismů 

• Země – vznik a stavba Země 

• nerosty a horniny – vznik, vlastnosti, 

kvalitativní třídění, praktický význam a využití 

zástupců, určování jejich vzorků 

• vnější a vnitřní geologické procesy – příčiny a 

důsledky 

• půdy – složení, vlastnosti a význam půdy  

• vývoj zemské kůry a organismů na Zemi – 

geologické změny, vznik života, výskyt 

typických organismů a jejich přizpůsobování 

prostředí 

• podnebí a počasí ve vztahu k životu – význam 

vody a teploty prostředí pro život, ochrana 

a využití přírodních zdrojů, význam 

jednotlivých vrstev ovzduší pro život, vlivy 

znečištěného ovzduší a klimatických změn na 

živé organismy a na člověka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.2 Základní 

podmínky života – 

Půda (INT) 

 • mimořádné události způsobené přírodními 

vlivy – příčiny vzniku mimořádných událostí, 

přírodní světové katastrofy, nejčastější 

mimořádné přírodní události v ČR (povodně, 

větrné bouře, sněhové kalamity, laviny, náledí) 

a ochrana před nimi 

 

 

 

 



 

199 

 

5.6.4   ZEMĚPIS 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Vychází ze vzdělávací oblasti ČLOVĚK A PŘÍRODA. 

Předmět zeměpis je vyučován jako samostatný předmět v 6., 7., 8. a 9.ročníku. V 7. a 9. ročníku dvě hodiny týdně, v 6. a 8. ročníku jednu hodinu 

týdně. 

Předmět zeměpis úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověka příroda: 

▪ chemie: znečištění atmosféry, hydrosféry, biosféry,… 

▪ fyzika: sluneční soustava, vesmír, … 

▪ přírodopis: rozšíření živočichů a rostlin, biotopy, CHKO, národní parky, … 

Mezipředmětové vztahy jsou aplikovány i na předměty z ostatních vzdělávacích oblastí: 

▪ matematika: měřítko mapy, převody jednotek, práce s grafy, diagramy, … 

▪ informatika: zdroj aktuálních informací a jejich zpracování, využívání a tvorba digitálních map, ... 

▪ dějepis: kultura národů, historie států,… 
 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k učení: 

• zadáváme aktivity, při kterých žáci využívají různých zdrojů informací, které dále zpracovávají, třídí a kombinují, učí se jim porozumět 

• zařazujeme vyučovací metody a formy, které žáky aktivizují a motivují (zejména přiblížením k běžnému životu) 

• klademe důraz na praktické poznávání, experimentování, pozorování a z toho plynoucí vyvozování závěrů 

• učíme žáky (sebe)kriticky hodnotit a porovnávat průběh, výsledky a pokroky vlastní práce 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k řešení problémů: 

• zařazujeme do výuky problémové otázky a situace, konstruktivní činnosti, při kterých žáci řeší problémy, tvoří a logicky přemýšlejí 

(samostatně i ve skupinách) 

• upřednostňujeme vlastní přístup žáka k vyřešení problému před řešením známým 

• vedeme žáky k samostatné práci s porozuměním s učebnicemi, novinovými i populárně naučnými články, videem, mapovými podklady, 

grafy (klimadiagramy, populačními pyramidami) a internetovými zdroji 



 

200 

 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence komunikativní: 

• zadáváme aktivity, při kterých se žáci učí prezentovat a obhajovat své práce 

• zařazujeme metody, při kterých žáci využívají různé druhy textů, map, schémat a obrázků, učí se jim rozumět a vysvětlovat sobě i jiným 

• umožňujeme žákům naslouchat projevy jiných, hodnotit je, doplňovat je adekvátními otázkami 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence sociální a personální: 

• zadáváme úkoly, při kterých žáci ve třídě spolupracují, diskutují a vzájemně si předávají informace a názory 

• umožňujeme žáků podílet se na vytváření pravidel komunikace během vyučování a vyjádřit se k situacím, které v hodinách nastanou 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence občanské: 

• při diskusích i společných úkolech vedeme žáky k respektování jiných názorů 

• vedeme žáky k zájmu o aktuální dění ve svém okolí a zprostředkovaně i v rámci Česka, Evropy a celého světa 

• dáváme prostor pro diskusi a utváření životních postojů k ekologickým tématům, klimatické změně, udržitelnému rozvoji, sociálním 

nerovnostem a globálním problémům 

• připravujeme modelové situace tak, aby žáci mohli navrhnout různé způsoby jednání, řešení politických, environmentálních nebo 

společenských problémů na lokální i světové úrovni 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence pracovní: 

• učíme žáky, aby správně funkčně a bezpečně používali praktické pomůcky 

• umožňujeme žákům plánovat pracovní úkoly 

• vedeme žáky k systematické práci, k dodržování termínů 

• vedeme žáky k získání zodpovědnosti za vlastní práci 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence digitální:  

• učíme se používat geoinformačními zdroje – online atlasy, mapové portály, online statistická data a zadáváme úkoly a projekty, které tyto 

kompetence trénují 

• umožňujeme využití digitálních zařízení (tablety, notebook) ve výuce při vyhledávání informací, práci na skupinových projektech nebo při 

přípravě na prezentace 

• vedeme žáky k využívání internetových zdrojů při vyhledávání informací doma i ve škole 

• společně posuzujeme věrohodnost informačních zdrojů, diskutujeme, které portály a média publikují propagandistické nebo falešné zprávy a 

doporučujeme porovnání z více zdrojů 

• při tvorbě výstupů (prezentací, vlastních textů, posterů) požadujeme správné citování zdrojů  

 



 

201 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  

 

7. ročník: 5.4 Vztah člověka k prostředí, nerovnoměrnost života na Zemi (INT) 

     4.3 Etnický původ - základní informace o různých etnických a kulturních skupinách (INT) 

8. ročník: 3. 1 Evropa a svět nás zajímá - naši sousedé v Evropě (INT) 

       3.2 Objevujeme Evropu a svět - evropské krajiny, Evropa a svět (INT) 

     3.3 Jsme Evropané - mezinárodní organizace (INT) 

9. ročník: 5.3 Lidské aktivity a problémy životního prostředí - průmysl a životní prostředí (INT) 

 

 

ZEMĚPIS – 6. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

 

• vyhledá základní údaje o Zemi a  nejbližších vesmírných tělesech, 

• uvede pohyby, které naše Země vykonává, a jejich důsledky 

• orientuje se při určování časových pásem 

 

Země jako vesmírné těleso 

• tvar a rozměry Země 

• pohyby Země - pohyb okolo osy, pohyb okolo Slunce 

• čas na zeměkouli 

 

• vysvětlí pojmy globus, mapa 

• vypočítá různé vzdálenosti na globu a mapě podle měřítka 

• vysvětlí pojmy rovnoběžka a poledník 

• ukáže na mapě zeměpisné souřadnice kteréhokoli místa na Zemi 

• práce a orientace na mapě 

• světové strany, vytvoří jednoduchý náčrtek 

• odhadne vzdálenost a výšku v terénu, 

zorientuje se podle turistické mapy 

• práce s geografickými zdroji 

 

Kartografie a topografie 

globus, mapa 

mapy - měřítko, druhy map, 

obsah map 

rovnoběžky, poledníky 

určování zeměpisné polohy 

světové strany 

 

 

• vyjmenuje hlavní složky krajinné sféry 

• popíše vnitřní stavbu naší Země, vyjmenuje základní části 

1. Krajinná sféra 

krajinná sféra 

litosféra - stavba Země, dno oceánu, zemětřesení a sopečná činnost, 



 

202 

 

oceánského dna, typy pohoří podle způsobu vzniku, vnitřní a vnější 

činitele, kteří ovlivňují zemský povrch 

• vysvětlí rozdíl mezi počasím a podnebím, vyjmenuje podnebné pásy 

• vysvětlí pojmy – vnitřní a okrajová moře, průliv, průplav, záliv, 

poloostrov, ostrov, na mapě ukazuje světové oceány, studené a teplé 

mořské proudy 

• vyjmenuje činitele, které se podílejí na vzniku půdy, uvede, jak 

půdy rozdělujeme 

• vyjmenuje vegetační pásy na Zemi – u každého posoudí, kterému 

teplotnímu pásu odpovídá a vyhledá typické zástupce rostlin a 

živočichů 

• rozliší jednotlivé části krajinné sféry a zařadí je do pedosféry 

• určí, které části jsou nejvíce ovlivněny činností člověka 

•  uvede příklady užití geoinformačních technologií v geografii i 

v běžném životě 

• hodnotí význam navigačních přístrojů a aplikací pro orientaci na 

Zemi v rámci života lidí, uvádí konkrétní příklady jejich využití 

• využívá vybraný geografický informační systém pro znázorňování a 

hodnocení vybraných složek přírodního obrazu planety Země 

• využívá vybraný geografický informační systém pro znázorňování, 

srovnání a hodnocení vybraných charakteristik států světa 

• vytváří a využívá myšlenková (mentální) schémata a myšlenkové 

(mentální) mapy pro orientaci v prostorové realitě na základě 

digitalizovaných prostorových informací 

• rozliší na příkladech rozdíl mezi digitální a analogovou mapou, 

uvede výhody a nevýhody jednotlivých typů 

• objasní výhody digitálních tematických map pro zobrazení a 

hodnocení geografické reality přírodního prostředí 

•  vytváří jednoduchou digitální tematickou mapu vybraného 

přírodního jevu 

vznik pohoří, vnější činitelé - působení tekoucí vody, povrch jako 

výsledek přírodních činitelů 

atmosféra - počasí, podnebí, podnebné pásy, oběh vzduchu v atmosféře 

hydrosféra - pohyby mořské vody, vodstvo na pevnině - řeky, jezera, 

bažiny, vodní nádrže, ledovce a podpovrchová voda  

pedosféra - složení půdy, půdní typy, půdní druhy, význam půdy a 

nebezpečí, která půdu ohrožují 

biosféra - tropické lesy, savany, pouště, polopouště, subtropická oblast, 

stepi a lesostepi, lesy mírného pásu, tundry, život v mořích a oceánech, 

výškové stupně rostlinstva 

 

 

 

 



 

203 

 

ZEMĚPIS – 7. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

• vyhledá rozlohy světových oceánů, seřadí oceány podle 

rozlohy, na mapě ukáže nejhlubší místa oceánů, okrajová 

moře, poloostrovy, ostrovy, mořské proudy a porovná 

hospodářské využití oceánů  

Geografe světadílů a oceánů 

Světové oceány – Atlantský, Tichý, Indický, 

Severní ledový 

 

• seřadí světadíly podle rozlohy, popíše polohu světadílu – 

s jakými světadíly sousedí, které průplavy a průlivy 

světadíl oddělují, největší ostrovy a poloostrovy 

• na mapě najde významná pohoří, řeky a jezera 

• vyjmenuje podnebné pásy, do kterých světadíl zasahuje – 

na mapě najde místa s nejvyššími a nejnižšími teplotami, 

nejvyššími a nejnižšími srážkami 

• vyjmenuje vegetační pásy, do kterých světadíl zasahuje – 

vyhledá významné rostliny, živočichy a hospodářsky 

pěstované rostliny tohoto pásu 

• na mapě ukáže hlavní naleziště nerostných surovin 

• zjišťuje počet obyvatel a porovná rozmístění obyvatelstva 

• rozděluje světadíl na několik oblastí, které se od sebe 

odlišují - srovnává lidnatost a hospodářskou úroveň 

 

Zeměpis světadílů 

Afrika, Austrálie - poloha, rozloha 

povrch a  vodstvo 

podnebí 

rostlinstvo, živočišstvo 

nerostné suroviny 

obyvatelstvo 

oblasti – Afriky, Austrálie 

 

 

 

 

 

• na mapě ukáže polární oblasti, zhodnotí podmínky života 

v polárních oblastech  

Polární oblasti – Arktida, Antarktida 

 

5.4 Vztah člověka 

k prostředí, nerovnoměrnost 

života na Zemi (INT) 

• vyjmenuje státy Severní Ameriky, Střední Ameriky a Jižní 

Ameriky, vysvětlí, které oblasti Ameriky jsou vyčleněné a 

proč říkáme Karibská oblast a Latinská Amerika 

• popíše polohu a povrch Ameriky, vyhledá na mapě 

nejdelší pohoří, činné sopky, nejvyšší vrcholy, významné 

veletoky, jezera, moře a oceány, které Ameriku obklopují 

• vyjmenuje podnebné a vegetační pásy Ameriky – uvádí 

rostliny a živočichy typické pro jednotlivé pásy 

• vyhledá základní údaje o obyvatelstvu – původní 

obyvatelstvo, přistěhovalci, hustota obyvatelstva a 

 

Amerika 

členění amerického kontinentu 

poloha, povrch, vodstvo 

podnebí, vegetace 

obyvatelstvo 

nerostné suroviny 

průmysl, zemědělství 

USA, Mexiko, Středoamerické země, Karibské 

státy, Andské státy, Brazílie, země Jižního rohu 

 



 

204 

 

významná sídla 

• na mapě ukáže hlavní oblasti těžby nerostných surovin 

• vyjmenuje nejvýznamnější hospodářsky pěstované 

plodiny, uvede hlavní průmyslové oblasti a porovná 

hospodářskou vyspělost vybraných států 

• vyjmenuje a na mapě ukáže státy Severní a Latinské 

Ameriky, hlavní města, využívá získaných znalostí 

k charakteristice jednotlivých států z hlediska přírodních i 

hospodářských podmínek 

 

• vyhledá rozlohu největšího světadílu, krajní body asijské 

pevniny 

• na mapě ukáže významné ostrovy, poloostrovy, pohoří, 

nejvyšší hory, sopky, významná jezera a veletoky – do 

kterých oceánů se vlévají 

• vyjmenuje podnebné pásy, vysvětlí pojem monzun, které 

oblasti Asie nejvíce ovlivňuje 

• vyjmenuje vegetační pásy – uvede typické rostliny a 

živočichy každého pásu 

• porovná počet obyvatel Číny s ostatními státy Asie, 

uvede nejrozšířenější náboženství a vyjmenuje hlavní 

jazykové skupiny  

• na mapě ukáže významná naleziště nerostných surovin 

• uvede významné hospodářsky pěstované rostliny a hlavní 

průmyslové oblasti 

• vyjmenuje oblasti, na které můžeme Asii rozdělit, které 

státy do oblasti patří a co je typické pro danou oblast 

z hlediska přírodních i hospodářských podmínek 

• charakterizuje užití geoinformačních technologií 

v geografii i v běžném životě 

• uvádí konkrétní příklady navigačních přístrojů a aplikací 

pro orientaci na Zemi v rámci života lidí 

• využívá vybraný geografický informační systém pro 

znázorňování, srovnání a hodnocení vybraných 

charakteristik států světa 

 

Asie 

Asie – největší světadíl 

poloha, povrch, vodstvo 

podnebí 

vegetace 

obyvatelstvo 

nerostné suroviny 

průmysl, zemědělství 

oblasti (regiony) Asie 

 

 

4.3 Etnický původ - základní 

informace o různých etn. a 

kult. skupinách (INT) 



 

205 

 

• používá vybrané digitální mapy a digitální databáze pro 

charakteristiku a srovnání makroregionů světa a států 

• objasní výhody digitálních tematických map pro 

zobrazení a hodnocení geografické reality a 

geografického prostředí vybraných regionů světa 

• vytváří jednoduchou digitální tematickou mapu 

přírodního, společenského nebo hospodářského jevu 

vybraných států nebo regionů světa 

• analyzuje s pomocí dostupných digitálních map vybrané 

složky a prvky konkrétních geografických míst, lokalit a 

regionu 

 

 

ZEMĚPIS – 8. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

• na mapě ukáže, co tvoří hranici mezi Asií a Evropou, 

vyhledá krajní body Evropy, odhadne rozlohu a 

členitost – porovná s ostatními světadíly 

• objasní důležité mezníky geologického vývoje 

Evropy, na mapě ukáže největší nížiny, pohoří, 

nejvyšší vrcholy, nejdelší evropský veletok a další 

významné řeky, jezera, ledovce, průlivy a průplavy 

• vyjmenuje podnebné pásy, do kterých Evropa 

zasahuje – porovná množství srážek a teploty 

v těchto pásech 

• vyjmenuje hlavní vegetační pásy a uvede příklady 

typických zástupců z rostlinné a živočišné říše 

• na mapě vyhledá ložiska nerostných surovin, hlavní 

hospodářsky pěstované rostliny a vyjmenuje hlavní 

průmyslové oblasti Evropy 

• vyhledá počet obyvatel, vyjmenuje hlavní jazykové 

skupiny, vysvětlí pojmy – migrace, urbanizace, 

 

Zeměpis světadílů – Evropa 

zeměpisná poloha Evropy 

pohoří, nížiny a vodstvo 

podnebí Evropy 

rostlinstvo a živočišstvo 

nerostné suroviny, průmysl, zemědělství 

obyvatelstvo a osídlení Evropy 

doprava 

cestovní ruch 

ekonomické a vojenské organizace v Evropě 

 

3.2 Objevujeme Evropu a 

svět - evropské krajiny, 

Evropa a svět (INT) 

3.3 Jsme Evropané - 

mezinárodní organizace 

(INT) 

 



 

206 

 

aglomerace a konurbace 

• ukáže, kterými oblastmi se přepravuje nejvíce zboží 

a jakými dopravními prostředky 

 

• na mapě vyhledá hlavní turistická centra Evropy 

• uvede ekonomická a vojenská uskupení v Evropě 

• vyjmenuje a na mapě ukáže všechny evropské státy, 

jejich hlavní města a využije získaných znalostí 

k charakteristice jednotlivých států z hlediska 

přírodních a hospodářských podmínek 

• Používá vybrané digitální mapy, mapové portály a 

digitální databáze pro charakteristiku a srovnání 

makroregionů a modelových států pro jejich 

společenské, hospodářské a politické prostředí 

• Používá vybraný geografický informační systém pro 

znázorňování a hodnocení vybraných společenských 

a hospodářských jevů 

•  Objasní výhody digitálních a tematických map pro 

zobrazení a hodnocení geografické reality a 

geografického prostředí vybraných společenských, 

hospodářských a environmentálních jevů 

• Vytváří jednoduchou digitální tematickou mapu 

vybraného společenského, hospodářského nebo 

environmentálního jevu 

• Analyzuje s pomocí dostupných digitálních map a 

mapových portálů vybrané složky a prvky 

konkrétních geografických míst, lokalit a regionů 

 

Polsko a Slovensko – naši slovanští sousedé, 

ostatní středoevropské státy,   

Německo – evropská velmoc,  

severské země,  

ostrovní Británie,  

Francie,  

Středomořské státy a Balkánský poloostrov, 

evropské Rusko,  

samostatné státy bývalého Sovětského svazu 

 

3.1 Evropa a svět nás 

zajímá - naši sousedé 

v Evropě (INT) 

 

 

 



 

207 

 

ZEMĚPIS – 9. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

• vysvětlí pojmy poloha a tvar 

• vyjmenuje typy reliéfu, které v ČR převládají, vysvětlí, 

jak se Český masív a Karpaty měnily v jednotlivých 

geologických obdobích, zařadí jednotlivá pohoří pomocí 

mapy do horopisných celků 

• vysvětlí, čím je ovlivněno rozložení teplot a srážek v ČR, 

zjistí minimální a maximální naměřené hodnoty 

• na mapě ukáže významné řeky, jezera, rybníky a přehrady 

a zdůvodní jejich využití 

• vyhledá pomocí mapy chráněná území 

 

ČR  přírodní podmínky 

poloha, tvar 

povrch a jeho členění -  vznik a vývoj reliéfu, 

horopisné celky 

podnebí - teploty a srážky, podnebné oblasti 

vodstvo  

půdy 

rostlinstvo a živočišstvo 

ochrana přírody 

 

 

• zjistí počet obyvatel ČR podle posledního sčítání, vysvětlí 

pojmy porodnost, úmrtnost, přírůstek obyvatelstva a 

urbanizace, zjišťuje národnosti a národnostní menšiny na 

území ČR 

• vyjmenuje kraje ČR a významná sídla 

 

 

ČR obyvatelstvo 

základní údaje o obyvatelstvu  

rozdělení obyvatelstva 

sídla 

 

 

• vyjmenuje hlavní průmyslová odvětví ČR, na mapě ukáže 

nejvýznamnější průmyslové zóny 

• porovná příklady chovu hospodářských zvířat, vyjmenuje 

hlavní hospodářsky pěstované plodiny 

• vyjmenuje druhy dopravy - jejich význam, problémy 

• posoudí význam služeb - co do skupiny služeb řadíme, na 

mapě ukáže nejvyhledávanější místa z hlediska cestovního 

ruchu 

• navrhuje příklady některých výrobků (surovin), které mají 

hlavní podíl na exportu a importu 

 

ČR hospodářství 

průmysl - průmysl paliv a energetiky, hutnický p., 

strojírenský p., chemický p., p. stavebních hmot, a 

spotřební p. 

zemědělství - chov hospodářského zvířectva, 

zemědělská půda a pěstování plodin, potravinářský 

průmysl 

doprava - železniční, vodní, silniční, letecká a 

potrubní doprava  

služby, rekreace a cestovní ruch 

zahraniční obchod 

 

5.3 Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí - průmysl a 

životní prostředí (INT) 

• vyjmenuje regiony, na které je ČR rozdělena, vysvětlí, 

čím se region podobá a čím se liší od sousedních regionů 

Oblasti ČR 

Praha, Střední Čechy, Jižní Čechy, Západní 

 



 

208 

 

– využívá získané znalosti z přírodních a hospodářských 

podmínek ČR 

• využívá vybraný geografický informační systém pro 

znázorňování a hodnocení vybraných složek přírodního 

obrazu a vybraných společenských a hospodářských jevů 

České republiky 

• využívá vybraný geografický informační systém pro 

znázorňování a hodnocení vybraných charakteristik 

sousedních států České republiky  

• objasní výhody digitálních tematických map pro zobrazení 

a hodnocení geografické reality a geografického prostředí 

regionů České republiky 

• vytváří jednoduchou digitální tematickou mapu vybraného 

přírodního, společenského nebo hospodářského jevu na 

území České republiky 

• analyzuje s pomocí dostupných digitálních map a 

mapových portálů vybrané složky a prvky konkrétních 

geografických míst, lokalit a regionů v České republice 

 

Čechy, Severozápadní Čechy, pánevní oblast, 

Severovýchodní Čechy, Východní Čechy, 

Vysočina, Jižní Morava, Střední Morava, 

Ostravsko-slezská oblast 

 

 

 

  



 

209 

 

5.7   UMĚNÍ A KULTURA 
 

Charakteristika vzdělávací oblasti: 

 

V našem ŠVP je oblast Umění a kultura zastoupena vzdělávacími obory Hudební výchova a Výtvarná výchova. 

 

 

5.7.1   HUDEBNÍ VÝCHOVA 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu – 1. stupeň 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Hudební výchova je dotována v 1.-5. ročníku 1 hodinou týdně 

Vzdělávací obsah je rozdělen do čtyř oblastí: 

vokální činnost – práce s hlasem, kultivace pěveckého i mluveného projevu 

instrumentální činnost – hra na jednoduché hudební nástroje a jejich využití při reprodukci a produkci 

hudebně pohybová činnost – ztvárnění hudby pohybem, tancem, gesty 

poslechová činnost – aktivní vnímání hudby, poznávání žánrů, stylů a podob hudby 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k učení: 

• vedeme žáky k propojování a třídění získaných informací 

• vedeme žáky k práci s obecně užívanými termíny, znaky a symboly v hudbě 

• vedeme žáky k samostatnému pozorování a porovnávání slyšeného 

• vedeme žáky k posouzení vlastního pokroku 

• vedeme žáky ke kultivaci jejich hudebnosti v oblasti hudebního sluchu, zpěvního hlasu, smyslu pro rytmus, melodického a harmonického 

cítění, hudební paměti, představivosti a fantazie 

• rozvíjíme u žáků receptivní, reprodukční a částečně i produkční schopnosti a dovednosti aktivitami vokálními, instrumentálními, 

poslechovými a hudebně pohybovými. Ve výuce zřetelně rozlišujeme základní (nezbytné, kmenové) učivo a učivo rozšiřující a doplňující. 



 

210 

 

• vedeme žáky k užívání správné terminologie  a symboliky 

• umožňujeme každému žákovi zažít úspěch 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k řešení problémů: 

• vedeme žáky k rozpoznání shodných, podobných a odlišných znaků hudebních děl 

• podporujeme vzájemnou pomoc při nezdaru 

• sledujeme při hodině pokrok všech žáků  

• podporujeme originální, netradiční způsoby řešení hudebního vyjadřování 

• rozvíjíme tvůrčí potenciál žáků zadáváním úloh zaměřených na jednoduchou vlastní tvorbu 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence komunikativní: 

• učíme žáky spolupracovat ve skupině při sborovém zpěvu 

• kultivujeme projev žáka 

• vedeme žáky k vzájemnému naslouchání 

• vedeme žáky k pochopení umění jako specifického způsobu poznání a k užívání jazyka umění jako svébytného prostředku komunikace 

• učíme žáky naslouchat hudbě a vnímat hudební projevy druhých jako nezbytný prvek účinné mezilidské komunikace 

• jdeme příkladem – „profesionálním“ přístupem ke komunikaci a při hodnocení výsledků žáků v hudební výchově 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence sociální a personální: 

• vedeme žáky k účinné spolupráci ve skupině, k uvědomění si své role v ní 

• vedeme žáky k uvědomění si zodpovědnosti za výsledek 

• vedeme žáky k projevům ohleduplnosti a vzájemného respektování 

• podporujeme sebedůvěru žáka a pozitivní představu o sobě samém 

• pomáháme žákům získat vhled do hudební kultury české i jiných národů 

• vedeme žáky k vzájemnému naslouchání 

• jdeme příkladem – respektujeme práci a roli ostatních 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence občanské: 

• učíme žáky respektovat a podporovat naše kulturní tradice 

• nabízíme žákům zapojení do kulturního dění 

• vedeme žáky ke kritickému myšlení nad obsahy hudebních děl 

• vedeme žáky k sebeúctě a k úctě k druhým lidem a toleranci k jejich hudebním projevům 

• jsme vždy připraveni komukoliv z žáků podat pomocnou ruku 



 

211 

 

• budujeme ve třídě přátelskou, otevřenou a uvolněnou atmosféru, bez které plný hudební prožitek není možný 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence pracovní: 

• vedeme žáky ke správnému používání hudebních nástrojů, ale i k tvůrčímu pojetí hry 

• vedeme žáky k dodržování společných nastavených pravidel  

• nabízíme žákům využívání jednoduchých hudebních nástrojů k doprovodné hře 

• seznamujeme žáky s různými profesemi spjatými s hudbou 

• vedeme žáky k používání obecně známých termínů, znaků a symbolů 

• vedeme žáky k užívání různých nástrojů a vybavení, k pozitivnímu vztahu k aktivním hudebním činnostem 

• vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí 

• učíme žáky vhodně využívat psychohygienický účinek hudby 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence digitální:  

• umožňujeme využití elektronických hudebních nástrojů nebo hudebních aplikací 

• motivujeme žáky k zaznamenávání, snímání a přenosu i prezentaci hudby a hudebních i zvukových projektů prostřednictvím digitálních 

technologií, případně k uplatnění digitálních technologií jako nástroje sebeprezentace v rámci vlastních audiovizuálních projektů  

• vedeme žáky k aktivnímu a smysluplnému využívání elektronických hudebních nástrojů, digitálních aplikací i dostupných programů jako 

nástrojů pro reprodukční, produkční i vlastní tvůrčí počiny 

• vedeme žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů, uměleckých děl i běžné produkce s respektem k autorství a autorským právům 

 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  

 

1. roč.: 1.4 Psychohygiena - sociální dovednosti pro předcházení stresům v mezilidských vztazích (společné znalosti písní, pohybových aktivit při 

zpěvu) (INT) 

5. roč.: 4.2 Lidské vztahy (PRO  - Hudba: jazyk národů) 

 

 

 



 

212 

 

HUDEBNÍ VÝCHOVA – 1. OBDOBÍ 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

Žák: dbá na správné dýchání a držení těla 

- provádí hlasová a dechová cvičení 

- zřetelně vyslovuje 

- zná význam not 

- rozlišuje tón, zvuk, hlas mluvený a zpěvní 

- umí vytleskat rytmus podle vzoru 

- rozlišuje krátké a dlouhé tóny 

- zpívá vybrané písně v jednohlase, rozliší lidovou a 

umělou píseň 

- umí pojmenovat notovou osnovu 

Vokální činnosti 

- pěvecký a mluvní projev (pěvecké dovednosti, hlasová 

hygiena, dynamicky odlišný zpěv, rozšiřování hlasového 

rozsahu) 

- hudební rytmus (realizace písní ve 2/4 taktu) 

- dvojhlas  (lidový dvojhlas, kánon) 

 

 

 

1. roč.: 1.4 Psychohygiena 

- sociální dovednosti pro 

předcházení stresům v 

mezilidských vztazích 

(společné znalosti písní, 

pohybových aktivit při 

zpěvu) (INT) 

 

- umí doprovázet na rytmické nástroje 

- umí vytleskat rytmus podle říkadel a písní 

- používá dětské hudební nástroje k rytmickým 

cvičením a hudebnímu doprovodu 

- umí doplnit zpěv hrou na jednoduché hudební 

nástroje 

- z nabízených způsobů doprovodů vybere ten, který se 

mu zdá pro danou píseň nejvhodnější, svoje rozhodnutí 

se pokusí zdůvodnit a případně píseň doprovodit 

zvoleným způsobem 

- zvolený doprovod podle svých dispozic realizuje 

 

Instrumentální činnosti 

- hudební doprovody vhodných lidových a umělých písní 

interpretované učitelem, případně učitelem ve spolupráci 

s žáky na akustické i elektronické nástroje  

- hra na hudební nástroje (reprodukce rytmu, jednoduchých 

skladbiček pomocí nástrojů z Orffova instrumentáře, 

jednoduchý doprovod na zvonkohru, kytaru, klavír 

keyboard) nebo vytvořené v hudebních aplikacích 

- rytmizace, hudební hry (ozvěna, otázka a odpověď), 

hudební improvizace 

- při výběru doprovodu dokáže zdůvodnit svůj výběr (líbí–

nelíbí, proč – hra s hudební barvou), samostatný výběr 

z nabízených možností, případně samostatná hra 

doprovodů či hra s dopomocí učitele 

- umí se pohybovat podle daného rytmu, při tanci 

tleskat a do pochodu bubnovat 

- umí pohybově vyjádřit hudbu, zpěv s tancem 

- provádí hudebně pohybovou činnost (držení těla, 

chůze, jednoduché taneční hry, pochod) 

- reaguje na znějící hudbu pohybem 

- pohybem dokáže vyjádřit metrum, tempo, dynamiku, 

směr melodie 

Hudebně pohybové činnosti 

- taktování, pohybový doprovod znějící hudby  (2/4 takt) 

- pohybové vyjádření hudby (pohybová improvizace) 



 

213 

 

- umí polkové a valčíkové kroky (chůze dvoudobá, 

třídobá) 

-  rozlišuje rytmus pomalý a rychlý, melodii stoupavou 

a  klesavou, zeslabování a zesilování 

- rozlišuje jednotlivé hudební nástroje  

- pozná hymnu ČR a rozumí smyslu textu 

- seznámí se s vybranými skladbami klasiků 

- dokáže vnímat různorodost hudby (žánry, etnicky 

specifické písně, národnostní písně) 

Poslechové činnosti 

- kvality tónů (výška, délka, síla, barva, akord) 

- hudba vokální, instrumentální, vokálně instrumentální, 

lidský hlas, hudební nástroj 

- hudební výrazové prostředky, hudební prvky (pohyb 

melodie, rytmus, gradace, dynamika, kontrast, barva, 

harmonie) 

- hudební styly (hudba pochodová, taneční, ukolébavka …) 

 

 

 

 

HUDEBNÍ VÝCHOVA – 2. OBDOBÍ 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

- učí se další písně 

dbá na správné dýchání 

- zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 

mollových tóninách, při zpěvu využívá získané 

pěvecké dovednosti 

- umí jednoduché dvojhlasé písně 

Vokální činnosti 

- pěvecký a mluvní projev (pěvecké dovednosti, hlasová 

hygiena, dynamicky odlišný zpěv, rozšiřování hlasového 

rozsahu) 

- hudební rytmus (realizace písní ve 2/4 taktu) 

- dvojhlas  (lidový dvojhlas, kánon) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- umí pohybově vyjádřit hudbu, valčíkový krok 

- umí pohybově vyjádřit nálady 

- seznámí se s relaxací 

 

Hudebně pohybové činnosti 

- taktování, pohybový doprovod znějící hudby  (2/4 takt) 

- pohybové vyjádření hudby (pohybová improvizace) 

- používá dětské hudební nástroje k rytmickým 

cvičením a hudebnímu doprovodu 

- umí doplnit zpěv hrou na jednoduché hudební 

nástroje 

- rytmizace říkadel 

- doprovodí písně na rytmické a melodické hudební 

nástroje 

Instrumentální činnosti 

- hra na hudební nástroje (reprodukce rytmu, jednoduchých 

skladbiček pomocí nástrojů z Orffova instrumentáře, 

jednoduchý doprovod na zvonkohru 

- rytmizace, hudební hry (ozvěna, otázka a odpověď), 

hudební improvizace  



 

214 

 

- na dostupném elektronickém nástroji zvolí vhodný 

rejstřík a doprovodí píseň prodlevou, hrou basových 

tónů či rytmickým vzorkem (patternem) připraveným 

učitelem nebo jím samotným ve zvolené aplikaci 

(např. WebAudio Drum Machine) 

- hra na keyboard, případně MIDI klávesy propojené 

s vhodným počítačem – prodleva, basové tóny, doprovody 

z rytmické databanky, tvorba či přiřazení vhodného 

patternu k písni (aplikace WebAudio Drum Machine, 

Chrome music lab aj.)  

5. roč.: 4.2 Lidské vztahy 

– vztahy mezi kulturami 

(PROJEKT  - Hudba: 

jazyk národů 

Cíl: Děti ve skupinách 

představí vybranou 

evropskou kulturu pomocí 

její typické hudební 

tvorby. 

Obsah: multikultutrní 

diferenciace (např. 

folklorní tvorba, typické 

písně, tradice spojené s 

hudbou, kroje, místní 

zvyky, novodobé trendy) 

 

 

- rozlišuje nástroje dechové, smyčcové, klávesové, 

drnkací, bicí 

- žák pozná smyčcové nástroje – housle, violoncello, 

kontrabas a dechové nástroje – trubka, pozoun, lesní 

roh 

- seznámí se s hudebními nástroji v symfonickém 

orchestru 

- seznámí se s krajovými lidovými tanci 

- zná původ státní hymny 

- poslouchá vybrané skladby 

- poslechem pozná vybrané smyčcové a dechové 

nástroje 

- pozná varhanní hudbu 

- pozná vánoční hudbu a vánoční koledy 

- pozná trampské písně, populární písně i některé další 

styly    

- dokáže vnímat různorodost hudby (žánry, etnicky 

specifické písně, národnostní písně 

- seznámí se s životem a prací několika světově 

známých skladatelů  

- vytvoří prezentaci v PowerPointu 

Poslechové činnosti 

- kvality tónů (výška, délka, síla, barva, akord) 

- hudba vokální, instrumentální, vokálně instrumentální, 

lidský hlas, hudební nástroj 

- hudební výrazové prostředky, hudební prvky (pohyb 

melodie, rytmus, gradace, dynamika, kontrast, barva, 

harmonie) 

- hudební styly (hudba pochodová, taneční, ukolébavka,…)  

- hudební hry pomocí aplikace, např. Sluchohry, poznávání 

výrazných částí (návratů, opakování) písně či skladby 

z grafického (digitálního) záznamu (např. aplikace 

Audacity) 

- ve skladbě prezentované prostřednictvím digitálního 

zobrazení (na interaktivní tabuli nebo počítači) seřadí 

části hrané skladby do správného pořadí a případně 

rozpozná návrat hlavní melodie (tématu), opakování 

motivu apod. 

 

- umí provést rozbor zapsané písně, druhy písní, 

notový zápis, takt, melodie 

zná pojmy repetice, zesílení, zeslabení, houslový klíč a 

basový klíč 

Hudební nauka - základní pojmy. 

Notová osnova, tvary not, názvy not, pomlky, notové 

značky, houslový a basový klíč. 



 

215 

 

- umí napsat houslový klíč 

- rozlišuje délky not a umí je zapsat 

- čte noty v rozsahu c1 – g2 v houslovém klíči 

- pozná dynamická znaménka p, mf, f a umí je v písni 

použít  

- zná stupnici C dur (názvy not) 

- rozpozná při poslechu hudby její výrazové 

prostředky 

- například: akordy, barva, dynamika, forte, gradace, 

harmonie, kontrast, tempo, melodie  

- ve skladbě prezentované prostřednictvím digitálního 

zobrazení (na interaktivní tabuli nebo počítači) seřadí 

části hrané skladby do správného celku 

- vytvoří předehru, mezihru či dohru k vybrané písni 

za pomoci dostupných hudebních nástrojů či za 

pomoci dostupných hudebních aplikací (WebAudio 

Drum Machine, Music Maker Jam aj.) 

- z dostupných zdrojů vybere vhodnou aplikaci pro 

vlastní hudební pokusy a navrhne, jak by šlo aplikaci 

využít například pro vlastní tvorbu, a případně 

zrealizuje svůj hudební nápad 

Názorné hudební ukázky 

různých hudebních žánrů a stylů. 

 

 

 

 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu – 2. stupeň 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Obsahem hudební výchovy na II. stupni je: 

– vnímání hudby jako důležité součásti života jedince a celé společnosti prostřednictvím vokálních instrumentálních, hudebně 

pohybových, poslechových i jiných aktivit 

– chápání hudebního jazyka jako specifické formy komunikace 

– získávání orientace v širokém spektru hudebních stylů a žánrů současnosti a minulosti 

– pochopení různorodé hudební kultury různých národů a národností 

– rozvoj žákovy celkové hudebnosti 



 

216 

 

V 6. -  9. ročníku se vyučuje 1 hodinu  týdně. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k učení: 

• vedeme žáky k vyhledávání, shromažďování, třídění, porovnávání informací 

• vedeme žáky k používání odborné terminologie 

• vedeme žáky k nalézání souvislostí mezi získanými poznatky a využití v praxi 

• vedeme žáky k využívání vlastních zkušeností a poznatků z jiných předmětů  

• stanovujeme dílčí vzdělávací cíle v souladu s cíli vzdělávacího programu 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k řešení problémů: 

• vedeme žáky ke správným  způsobům řešení problémů 

• prací s chybou žáka pracujeme jako s příležitostí, jak ukázat cestu  ke správnému řešení 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence komunikativní: 

• zadáváme úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat 

• zajímáme se o náměty a názory žáků 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence sociální a personální: 

• vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování 

• umožňujeme každému žákovi zažít úspěch 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence občanské: 

• vytváříme prostor pro žáky, aby reflektovali společenské dění 

• vedeme žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence pracovní: 

• vyžadujeme dodržování dohodnuté kvality, postupů a termínů 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence digitální:   

• seznamujeme žáky s návody a postupy a možnostmi užívání digitálních technologií v hudbě i dílčích hudebních činnostech  

• nabízíme žákům možnost užívat a samostatně volit vhodné digitální hudební nástroje, aplikace či programy z dostupné nabídky pro řešení 

konkrétních úkolů při reprodukci, produkci i vlastním experimentování a hudební tvorbě individuální i skupinové 



 

217 

 

• vedeme žáky k respektování autorství a autorských práv u vytvořených digitálních hudebních i zvukových projektů a k etickému jednání při 

interakci s těmito projekty v digitálním prostředí uváděním příkladů z hudební produkce a showbyznysu i běžného života hudebního 

konzumenta 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  

 

8. roč.: 6.6 Technologické možnosti a jejich omezení (INT) 

9. roč.: 6.5 Vliv médií na kulturu (INT) 

 

 

HUDEBNÍ VÝCHOVA – 6. ROČNÍK  
 

Výstup Učivo 

• pohybem vyjadřuje pochodový, polkový a valčíkový rytmus 

• umí taktovat dvoučtvrťový a tříčtvrťový takt 

• dokáže pohybem vyjádřit obsah písně, zaznamená hudební 

aktivitu spolužáků (zpěv, hra, pohybový doprovod, tanec) na 

mobilní zařízení či na dostupné zařízení ve třídě a uloží ji ve 

vhodném formátu (např. WAW, MP3, FLAC) 

Hudebně pohybové činnosti 

• pochod, polka, valčík, mazurka 

• hra na dirigenta a orchestr 

• dramatizace písní 

• vánoční koledy – dramatické ztvárnění 

• záznam hudebních aktivit prostřednictvím dostupných 

analogových i digitálních prostředků  

• správně rytmicky doprovází jednoduchou píseň na Orffovy 

nástroje 

• má rytmické cítění a rytmickou paměť 

• dokáže vytvořit vlastní rytmické motivy, předehry, mezihry 

a dohry 

 

Instrumentální činnosti 

• reprodukce známých písní s důrazem na první a druhou dobu 

taktu  

• rytmické hádanky, rytmické ozvěny, rytmická hra na tělo 

• rytmické hud. formy – pochod, polka, valčík 

• analytická práce s písní, jednoduchá písňová forma 

• tvoření jednoduchých partitur pro Orffovy nástroje 

• sluchem rozliší zvuk vybraných hudebních nástrojů a dovede 

je pojmenovat 

• umí rozlišit operu, symfonickou báseň, melodram, symfonii                        

Poslechové činnosti 

• poznávání hud. nástrojů – rozdělení do skupin 

• čeští skladatelé 



 

218 

 

• seznámí se s českými skladateli 19./ 20.st. 

• seznámí se s vybranými skladbami 

• seznámí se s dějinami Národního divadla 

Bedřich Smetana  

Antonín Dvořák  

Zdeněk Fibich  

Leoš Janáček 

Bohuslav Martinů 

• slavnostní hudba - česká hymna a hymny cizích národů 

• fanfáry 

• dokáže podle svých individuálních dispozic intonačně čistě a 

rytmicky přesně zpívat v jednohlase,  

• umí slovně charakterizovat rozdíl mezi stupnicí a tóninou 

• umí zazpívat českou hymnu 

• zvládne zazpívat 10 nových písní různých žánrů 

• zná základní vlastnosti tónů 

• orientuje se v jednoduchém notovém zápisu 

• umí vyhledat určené takty a rytmy 

Vokální činnosti 

• intonační cvičení --> vzestupná a sestupná 

• řada tónů, intonace stupnic dur 

• zpěv lidových písní, práce s notovým zápisem 

• píseň – rytmické vyjádření textu písně 

• vyhledávání rytmu v zápisu písně 

• rytmické hádanky 

 

 

 

HUDEBNÍ VÝCHOVA – 7. ROČNÍK  
 

Výstup Učivo 

• při zpěvu využívá správné pěvecké návyky 

• podle individuálních dispozic zpívá intonačně čistě a 

rytmicky přesně  

• jednohlasý zpěv 

• dvojhlasý zpěv – kánon, zpěv v terciích 

• zaznamená realizovanou hudební aktivitu prostřednictvím 

dostupných digitálních technologií (mobilní telefon, 

záznamové zařízení propojené s počítačem apod.), 

zaznamenanou aktivitu použije, např. jako součást 

prezentace skupinové práce v projektu 

Vokální činnosti 

• lidové a umělé písně – dynamika 

• melodie 

• rytmus 

• výběr písní různých období  

• písně etnik 

• homofonie a polyfonie 

• intervaly 

• záznam hudebních aktivit prostřednictvím dostupných 



 

219 

 

• umí zazpívat 10 nových písní různých žánrů analogových i digitálních prostředků  

• prezentace individuální či skupinové aktivity 

• při poslechu využívá získané zkušenosti 

• rozpozná hudební nástroje, jejich výrazové možnosti 

• rozpozná rozdíly komorní a symfonické hudby 

• zařadí skladbu do příslušného období 

• seznámí se s obsahy předních světových oper 

• seznámí se s tvůrci světové hudby prostřednictvím 

hudebních forem a žánrů 

• v digitálním prostředí vyhledá multimediální umělecký 

projekt, popíše jeho hudební složku 

Poslechové činnosti 

• Hudební formy (opera, balet, symfonická báseň…) 

• záznam hudebních aktivit prostřednictvím dostupných 

analogových i digitálních prostředků  

• prezentace individuální či skupinové aktivity 

 

 

 

• pohybem reaguje na znějící hudbu s využitím jednoduchých 

gest a tanečních kroků 

 

 

 

 

Instrumentální činnosti a pohybové činnosti 

• prolínají se do ostatních hudebních činností v průběhu celého šk. 

roku. 

• taktování, taneční kroky, vlastní pohybové ztvárnění – 

choreografie 

• moderní tance 

 

 

 

HUDEBNÍ VÝCHOVA – 8. ROČNÍK  
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

 

• dodržuje správné pěvecké návyky a hlasovou 

hygienu 

• umí zazpívat lidový dvojhlas 

• zpívá intonačně čistě, rytmicky přesně 

• respektuje dynamiku písně 

• rozliší durovou a molovou stupnici 

• zná pojem akord 

 

Vokální činnosti 

• hlasová a rytmická cvičení 

• intervaly 

• rytm. výcvik s oporou hud. nástroje 

• zpěv lidových i umělých písní (zvládne alespoň 10 

nových písní) 

• stupnice dur a moll 

 

 

 



 

220 

 

• seznámí se s charakteristickými prvky džezové hudby 

• umí přesně rytmicky zazpívat vybrané písně 

 

• akord  

• divadla malých forem 

• Semafor – J. Šlitr, J. Suchý  a jejich písně 

• Osvobozené divadlo – J. Voskovec, J. Werich, 

J. Ježek a jejich písně 

• poznává nejstarší hudební památky a umí je zařadit 

do historických souvislostí 

• orientuje se v jednotlivých hudebních obdobích 

• zná charakteristické znaky a umí nalézt souvislosti 

z jiných oborů umělecké činnosti 

• v digitálním prostředí vyhledá multimediální 

umělecký projekt, popíše, jaké druhy umění se na 

projektu podílejí, kým nebo čím byl projekt 

inspirován 

Poslechové činnosti 

• Dějiny hudby 

– Středověk  

–  Renesance 

–  Baroko  

–  Klasicismus  

–  Romantismus 

• hudební klip, hudební film a muzikál, předloha, 

inspirace, porovnání různých způsobů provedení 

 

6.6 

Technologické 

možnosti a jejich 

omezení (INT) 

• umí podle individuálních dispozic vytleskat 

obtížnější rytmus 

• umí použít k doprovodu jednoduché hudební nástroje  

• při vlastních či společných hudebních aktivitách (hra, 

zpěv, tvorba doprovodů aj.) využívá elektronické 

hudební nástroje a dostupné elektronické nástroje i 

digitální technologie a tyto aktivity následně 

zaznamená prostřednictvím dostupných digitálních 

technologií (mobilní telefon, záznamové zařízení 

propojené s počítačem apod.) 

Instrumentální činnosti 

• jednoduchý doprovod písní – Orffovy nástroje 

• výběr skladeb s výrazně odlišným tempem a 

rytmem 

• výběr či tvorba doprovodu, vlastní zvukové 

experimenty v dostupné aplikaci  

• volba vhodného hudebního nástroje (Orffův 

instrumentář, boomwackers, kytara, keyboard, 

MIDI klávesy aj.) či dostupné aplikace nebo 

hudebního programu a pořízení záznamu na 

dostupné médium prostřednictvím nahrávacího 

zařízení, mobilního telefonu či vhodné aplikace 

nebo hudebního programu 

 

 

 

 Hudebně pohybové činnosti 

Prolínají do ostatních hudebních činností v průběhu 

celého školního roku. 

 

 

 



 

221 

 

HUDEBNÍ VÝCHOVA – 9. ROČNÍK  
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

 

• dodržuje správné pěvecké návyky a hlasovou 

hygienu 

• rozpozná noty a pomlky, noty s tečkou, trioly 

• pracuje s notovým materiálem, transponuje 

• zná akordy, T, D, S 

• podle svých individuálních hudebních dispozic zpívá 

kultivovaně a pěvecky správně písně různých žánrů 

• seznámí se s charakteristickými prvky jazzové hudby 

 

 

Vokální činnosti 

• opakování učiva z předchozích ročníků. 

• opakování lidových i umělých písní s důrazem na 

dynamiku, melodii, rytmus 

• zpěv písní z oblasti jazzu, swingu, blues, rocku, 

folku, country, big beatu, populární hudby….. 

 

 

 

• při poslechu využívá získaných znalostí a zkušeností 

• postihuje hudebně výrazové prostředky 

• rozpozná hudební styl a jeho specifický rytmus 

• poznává hodnotu textu českých písní 

• vyhledává v digitálním prostředí originální díla, která 

se citují nebo byla východiskem pro multimediální 

projekty (např. divadelní hra, literární či výtvarné 

dílo), zachovává bezpečnost a ochranu osobních údajů 

a soukromí včetně respektování autorských práv 

 

 

 

Poslechové činnosti 

Hudební žánry 19., 20. století: 

• impresionismus  

jazz ,swing, blues 

• rock‘n‘roll 

• rock 60.let  

• big beat v české hudbě  

• country  

• folk  

• bluegrass 

• česká trampská píseň 

• 70. a 80.léta ve světové populární hudbě 

• legální a nelegální stahování hudby, ochrana 

autorských práv – copyright, 

• vhodné a nevhodné využití hudby – hudba 

v reklamě, využití hudby v počítačových hrách 

(hudba původní a převzatá) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.5 Vliv médií 

na kulturu (INT) 



 

222 

 

 

• poznává novodobé hudební nástroje a nástroje 

specifické pro určitý žánr 

• rozpozná hudební nástroje, jejich výrazové 

prostředky 

• postihuje výrazové hudební prostředky 

• doprovází rytmicky písně 

• rozpozná hud. nástroje, jejich výrazové možnosti 

• při vlastních či společných hudebních aktivitách (hra, 

zpěv, tvorba doprovodů aj.) využívá elektronické 

hudební nástroje a dostupné elektronické nástroje i 

digitální technologie a tyto aktivity následně 

zaznamená prostřednictvím dostupných digitálních 

technologií (mobilní telefon, záznamové zařízení 

propojené s počítačem apod.) 

 

Instrumentální a pohybové činnosti 

• prolínají do vokálních i poslechových činností 

během celého školního roku 

• hudební výrazové prostředky 

• výběr a tvorba jednoduchého rytmického i rytmicko-

melodického doprovodu, 

• vlastní zvukové objevy a experimenty v dostupné 

aplikaci (WebAudio Drum Machine, Chrome Music 

Lab aj.), 

• volba vhodného hudebního nástroje (Orffův 

instrumentář, boomwackers, kytara, keyboard, MIDI 

klávesy aj.) či dostupné aplikace nebo hudebního 

programu a pořízení záznamu na dostupné médium 

prostřednictvím nahrávacího zařízení, mobilního 

telefonu či vhodné aplikace nebo hudebního 

programu 

 

 

 

  



 

223 

 

5.7.2   VÝTVARNÁ VÝCHOVA 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu – 1. stupeň 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Výtvarná výchova se vyučuje  v 1. - 3. ročníku jednu hodině týdně, ve 4. a 5. ročníku dvě hodiny týdně. 
 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k učení: 

• Vedeme žáky  k samostatnému pozorování a vnímání reality a řešení výtvarných problémů 

• vedeme žáky k aktivnímu vizuálně obraznému vyjádření 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k řešení problémů: 

• vedeme žáky k tvořivému přístupu při řešení výtvarných úkolů 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence komunikativní: 

• vedeme žáky k respektování názorů jiných 

• vedeme žáky k obohacování slovní zásoby o odborné termíny z výtvarné oblasti 

• snažíme se zapojit do diskuze všechny žáky 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence sociální a personální: 

• vedeme žáky ke kolegiální pomoci 

• zpřístupňujeme možnost alternativního přístupu  

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence občanské: 

• vedeme žáky k respektu k estetickým požadavkům na životní prostředí 

• pomáháme žákům vytvořit si postoj k výtvarným dílům 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k dodržování hygienických a bezpečnostních pravidel 

• vedeme žáky k využívání návyků a znalostí v další praxi 



 

224 

 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence digitální:   

• motivujeme žáky k užívání různorodých vizuálně obrazných prostředků včetně digitálních technologií při vlastní tvorbě, k nalézání 

neobvyklých postupů a různých variant řešení 

• poskytujeme žákům prostor ke sdílení a prezentaci tvůrčího záměru, témat a výsledků tvůrčí práce v rovině tvorby, vnímání a interpretace 

• vedeme žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů, uměleckých děl i běžné produkce s respektem k autorství a autorským právům 

 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  

 

5. roč.: 4.1. Kulturní diference - Jedinečnost každého člověka (INT) 

5. roč.: 6.5 Fungování a vliv médií ve společnosti - role médií v každodenním životě jednotlivce (PRO) 

 

 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA – 1. OBDOBÍ 
 

Výstup Učivo 

- Osvojí si základní dovednosti pro další výtvarnou práci, zvládne 

techniku malby vodovými barvami, temperami, suchým pastelem, 

voskovkami 

- Umí míchat barvy, hra s barvou 

Péče o pomůcky a materiál. 

Dodržování čistoty. 

První zachycení děje. 

 

- Uplatňuje osobitost při výtvarné práci 

- Učí se rozlišovat mezi jednotlivými vizuálními obsahy a objevuje, 

k čemu jsou určeny (například kresba v knize, animace v reklamě / v 

animovaném filmu pro děti) 

 

Vytvoření pracovního prostředí. 

Objevení barvy, Goethův kruh 

Pokusy s mícháním barev. Barvy teplé, studené 

Vybraná vizuální díla umělecké i běžné produkce (malba, grafika, socha, 

ilustrace architektura, animace, hraný film, reklama); vnímání – 

reprodukce a originál; edukativní programy v dostupných galeriích 

 

- Rozeznává vizuálně obrazné elementy. 

- Umí popsat své prožitky a představy. 

Objevení linie, pokusy s vytvářením linií. 

 

- Uplatňuje osobitost, snaží se vyjádřit své fantazijní představy, 

porovnává s ostatními 

Kresba, malba, kombinovaná technika. 

První seznámení s kompozicí. 



 

225 

 

- Umí pracovat s různými nástroji (různé druhy štětců, dřívko, měkká 

tužka) a materiálem, rozšíří si škálu možností, jak výtvarně vyjádřit 

své prožitky. 

- Uvědomuje si reliéf. 

 

První seznámení se strukturou, s povrchem a jeho vlastnostmi. 

Otisk, prostorový otisk, objevení reliéfu. 

Plocha, tvar, prolínání tvarů, překrývání, vrstvení, kombinování 

neobvyklých materiálů 

- Volně pracuje s vizuálně obraznými elementy, učí se je kombinovat, 

rozlišovat pozadí a popředí. Vnímá vrstvení materiálu, kombinuje 

různé techniky koláže. 

- Objevuje a poznává různé způsoby modelace, různé postupy při 

modelaci objemu. 

- Modeluje z plastelíny, tvaruje papír 

Uvědomování si prostoru a hmoty, vrstvení a vršení jednotlivých částí. 

 

- Uvědomuje si sama sebe, uplatňuje osobitost ve výtvarném projevu, 

je vnímavý ke svému okolí. 

Pokus o vyprávění příběhu. Zachycení děje, prožitku, nových zkušeností. 

Ilustrace, vztah detail a celek. 

- Všímá si vztahů a dějů kolem sebe, dovede je výtvarně zpracovat. 

- Při vlastní tvorbě objevuje možnosti různých prostředků (kresby, 

malby, digitální fotografie, nástrojů vybraných programů pro 

kreslení) 

Neverbální napodobení, prostor, detail, pozadí, kompozice. 

Práce s barvou, míchání barev. 

Smyslové podněty a jejich vyjádření; kombinace vybraných prostředků – 

například kresba a otisk, malba a frotáž; jednoduchá úprava digitální 

fotografie – změna barevnosti, velikosti apod.; animace podle zájmu, a to 

samostatně i jako společné výstupy 

- Dokáže výtvarně zpracovat, vyjádřit své představy, vymýšlet, 

dokončovat, měnit. 

Práce s linií, vytváření druhy linií (měkká, rovná, živá ... ), dotváření linie. 

- Dokáže vyjádřit své fantazijní představy, interpretovat je verbálně, 

porovnává svůj způsob vyjádření s tvorbou ostatních. 

 

Kresba, malba, kombinovaná technika. Kombinování neobvyklých 

materiálů. 

- Vnímá souvislost mezi pohádkovou postavou (zvířetem) a 

prostředím, ve kterém žije, volně pracuje s vizuálně obraznými 

elementy, volí materiál a způsob vyjádření vlastních představ. 

Prostor, oblast, prostředí, vliv na prostředí, účelnost, terén, zákoutí. 

 

- Vnímá souvislost mezi detailem a celkem, zjednodušuje, vybírá 

prvky, uplatňuje osobitost ve svém pojetí. 

Děj, čas, změna a proměna. 

Povrch, struktura, objem. Reliéf, detail, celek a části, zjednodušení, 

stylizace, povrch, struktura, dekor. 

- Experimentuje s prostředky, kterými je možné vyjádřit nebo 

zachytit smyslový vjem, seznamuje se s jednoduchými postupy a 

prostředky animace s využitím digitálních technologií 

Kombinace neobvyklých materiálů a technik. 

Různorodá vizuální díla umělecké i běžné produkce; výběr díla a jeho 

vnímání – sdělení pocitu, důvodu výběru; reprodukce a originál; 

edukativní programy v dostupných galeriích; vybrané online sbírky a díla 

- Domýšlí příběhy a kontexty, samostatně volí vizuálně obrazné Prostředí, prostor, kouzlo, atmosféra, písmo, vzpomínka. 



 

226 

 

elementy k vyjádření napětí, kontrastu, děje. Verbálně hodnotí dílo 

své i tvorbu ostatních. Snaží se vstupovat do společného projektu. 

 

- Nemá zábrany volně rozvíjet své myšlenky, své fantazijní představy 

Seznamuje se s různorodostí vizuální produkce i v online prostředí, 

vybere díla, která ho zaujala, a jednoduše sdělí důvod svého výběru 

Postupně se učí vytvářet si a třídit digitální fotodokumentaci svých 

vlastních děl i proto, aby je mohl sdílet s ostatními 

Vzpomínka, vědomí, podvědomí, negativ x pozitiv. 

Jednoduchý záznam tvůrčí aktivity (krátký text, kresba, koláž, fotografie, 

jednoduchá myšlenková mapa); průprava pro založení a vedení vlastního 

portfolia 

 

 

 

 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA – 2.  OBDOBÍ 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

Pracuje dobře ve skupině, aktivně zasahuje do projektů. Snaží 

se o interpretaci vlastního pojetí. 

Zajímá se o výsledky tvorby ostatních a vnímá je jako zdroj 

inspirace, sleduje vybrané online sbírky  

Postupně se učí rozlišovat a třídit různé digitální zdroje; sdělí, 

co je nejčastěji inspirací pro jeho tvorbu a proč. 

Učí se využívat digitální zdroje a dokumentaci pro svoji 

vlastní práci. 

Projekt, koncept, průzkum, plošné vyjádření, materiál, 

struktura (otisk, monotyp, frotáž). 

Zdroje jako inspirace – různé druhy zdrojů, jejich výběr, 

třídění, ukládání; společná (např. malba, socha) i osobní 

kritéria pro třídění; interakce s publikem (různorodost 

skupin a záměr prezentace), využití (např. při reflexi 

vlastní tvorby); dokumentace vlastních děl – digitální 

fotografie a nástroje pro úpravu (např. změna velikosti, 

výběr detailu); záměrný výběr a uspořádání 

fotodokumentace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vnímá haptické rozdíly různých povrchů.  

Objevuje a se záměrem využívá možnosti různých prostředků 

(kresby, malby, fotografie, animace, prostorové tvorby), 

experimentuje s nimi, vytváří varianty; výsledky si porovnává 

a učí se vystihnout odlišnost v závislosti na použitém 

prostředku 

Struktura, stavba, pletivo, linie. 

Proměna světelných a barevných kvalit – projekce na 

plochu, na objekt a do prostoru; proměna prostoru světlem; 

propojení tradičních prostředků (kresba, malba, grafika, 

text) s digitálním médiem (promítnutí 

fotografie/videozáznamu na kresbu, objekt, architekturu, 

text); ozvučená instalace 

Prohlubuje sebepoznání a smyslové cítění. 

Experimentuje s prostředky, kterými je možné zdůraznit 

smyslový vjem, seznamuje se i s jednoduchými nástroji 

digitálních technologií pro animaci a podle zájmu je užívá a 

Koláž, muchláž, reliéf, vrstva, struktura 

Vizuální prostředky – vlastnosti, rozdíly, vlastní 

preference; různost výsledků tvorby v závislosti na užití 

prostředků, variantní řešení, kombinace, experiment; zvuk 



 

227 

 

experimentuje s kombinacemi různých prostředků (například 

projekce vlastní kresby, malby nebo textu na plochu, na objekt 

či do prostoru) a sdělí, co se mu osvědčilo a proč 

a obraz – intuice – zadání – záměr; zvuk a proměny obsahu 

obrazu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. roč. 4.1. 

Kulturní diference 

- Jedinečnost 

každého člověka 

(INT) 

 

Hledá a všímá si plošných tvarů, vytváří různé kompozice, 

všímá si formátu, umí pracovat ve skupině. 

Linie, obrys, silueta, 

klid x pohyb, animace, 

malba světlo x stín. 

Umí slovně reagovat na text, obraz, hudbu, tanec. 

Domýšlí, dotváří, rozvíjí myšlenky. 

Oživení, personifikace, dotvoření, napodobení akce x 

reakce. 

Učí se zjednodušovat, stylizovat. Šablona, celek, detaily, stylizace, nadsázka, zjednodušení, 

povrch, reliéf. 

Vnímá nepevné tvary kolem sebe 

(světlo, vzduch, vodu, šumění...), 

Vnímá sebe jako součást svého okolí, rozlišuje pozadí a 

popředí. 

Bod, linie, plocha, tvar, síť, negativ x pozitiv, tečkovací 

technika, prstomalba. 

Všímá si světelných proměn v čase, vnímá barvy jako 

vlastnosti světla. 

Světlo, skvrna, plocha, barva, odstíny, pohyb vzduchu, 

vody. 

Vnímá proporce lidského těla, vztahy mezi jednotlivými 

částmi těla. 

Vnímá proporce věcí. 

Figura, stavba těla, proporce, schéma, pozorování, 

porovnávání, poměřování. 

Hledá zajímavé tvary (i deformované), volně pracuje 

s tvarem, barvou, kompozicí. 

Užívá při tvorbě různé prostředky včetně digitálních 

technologií (například nástrojů a programů pro kresbu, funkce 

přiblížení obrazu pro zaměření na detail apod.). 

Objevuje, jak použít digitální technologie pro propojení zvuku 

a obrazu, může zdůraznit smyslový vjem či pocit; vychází ze 

svých nápadů i pracuje podle jednoduchého zadání. 

Figurální kompozice, jednotící prvek, doplňkové barvy, 

kontrast 

(studené x teplé barvy) 

Vnímá rytmy kolem sebe, uvědomuje si jejich význam 

pro člověka, život obecně. Uvědomuje si sebe jako živého, 

vnímajícího člověka. 

Rytmus v hudbě, v přírodě, v malbě, v životě člověka, 

dekor, nefigurální umění. 

 

Všímá si věcí v jejich prostředí a zamýšlí se nad vztahem 

mezi nimi a prostředím. Uvědomuje si sama sebe jako součást 

vymezeného prostoru. 

Se záměrem si prohlíží vybraná umělecká díla z online sbírek 

jemu nejblíže dostupných galerií; díla, která ho zaujala, 

Prostor, věci v prostoru. Postava a prostor, vytyčení 

určitého prostoru, mapování, kinetické umění (mobil), 

instalace. 

 

 



 

228 

 

představí svým spolužákům a zajímá se o postřehy ostatních. 

Pracuje s vybranými zdroji v digitálním prostředí – ukládá si 

například vybraná umělecká díla, zaznamenává si důvod, proč 

si je vybral.  

Vytváří si postupně svoje vlastní kritéria pro třídění 

digitálních zdrojů a vybraných uměleckých děl (například si 

ukládá odkazy na online sbírky, třídí umělecká díla, např. 

podle toho, zda se jedná o fotografii či prostorový objekt). 

Volně pracuje s vizuálně obraznými elementy 

Postupně se učí rozlišovat a třídit různé digitální zdroje; sdělí, 

co je nejčastěji inspirací pro jeho tvorbu a proč 

Grafika - druhy, originál x kopie, 

pozitiv x negativ, doplňkové barvy, písmo. 

Různé vizuální prostředky; originální využití běžného 

předmětu; záznam/dokumentace, prezentace  

5. roč.: 6.5 

Fungování a vliv 

médií ve 

společnosti - role 

médií v 

každodenním 

životě jednotlivce 

(PROJEKT – 

Reklamní plakát) 

 

Zaznamenává si výstavy a kulturní události, které navštívil, 

vyhledává si k nim informace 

Návštěva výstavy.  

 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu na 2. stupni 
 

Obsahové, časové a organizační vymezení: 

Vyučuje se v 6. ročníku 2 hodiny týdně a 7. - 9. ročníku 1 hodinu týdně. 

Výuka probíhá v odborné učebně výtvarné výchovy, v učebnách výpočetní techniky nebo mimo budovu školy (práce v plenéru). Součástí výuky jsou 

exkurze a výstavy výtvarného umění v galeriích či výstavních objektech, případně účast na workshopech. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k učení: 

• zadáváme jednotlivé úkoly tak, aby si každý žák mohl sám zorganizovat vlastní činnost 

• vedeme žáka k samostatné práci s informacemi a k jejich zpracování, vyhodnocení a využití  



 

229 

 

• využíváme kladného hodnocení k motivaci pro další výtvarnou činnost 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k řešení problémů: 

• zadáváme úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 

• předkládáme dostatek námětů k samostatnému zpracování a řešení problémů souvisejících s výběrem výtvarné techniky, materiálů a pomůcek 

• podporujeme samostatnost a kreativitu 

• vedeme žáka k využívání různých zdrojů informací jakožto nástrojů poznávání (teoretického i praktického) 

• umožňujeme žákovi zapojit se do školních projektů a pracovat týmově 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence komunikativní: 

• klademe dostatek prostoru pro střetávání a komunikaci různými formami (písemně, pomocí technických prostředků, výtvarnými  prostředky) 

• dohlížíme na dodržování etiky komunikace (naslouchání, respektování originálních, nezdařených názorů, ..) 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence sociální a personální: 

• vedeme žáky k aktivní spolupráci ve skupině, respektování pravidel při práci v týmu a k jejich dodržování 

• dodáváme žákům sebedůvěru a podle potřeby žákům v činnostech pomáháme 

• vytváříme přátelskou pracovní atmosféru 

• umožňujeme každému žákovi zažít úspěch, podporujeme jeho zdravé sebevědomí 

• v průběhu výuky zohledňujeme rozdíly v pracovním tempu jednotlivých žáků 

• zadáváme úkoly s ohledem na žákovy odpovídající schopnosti, dovednosti a zkušenosti 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence občanské: 

• podporujeme občanské cítění žáků při vytváření propagačních materiálů 

• organizujeme různé akce a projekty ve spolupráci s galeriemi a jinými organizacemi 

• respektujeme individualitu žáků při řešení praktických výtvarných úkolů, jsme mu příkladem a oporou 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence pracovní: 

• vedeme žáky ke správným způsobům užití materiálu, nástrojů a  vybavení  

• připravujeme a zajišťujeme bezpečné podmínky k výtvarným činnostem 

• požadujeme dodržování dohodnuté kvality a postupů 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence digitální:   

• umožňujeme využití digitálních zařízení (tablety, mobilní telefony, notebook), aplikace a služby ve výuce při vyhledávání a hodnocení 

informací 



 

230 

 

• vedeme žáky k optimálnímu využívání internetu při vyhledávání a hodnocení informací doma i ve škole 

• umožňujeme žákům vytvářet a upravovat digitální obsah, kombinovat různé formáty, vyjadřovat se za pomoci digitálních prostředků 

• vedeme žáky ke kritickému přístupu k novým technologiím, společně reflektujeme rizika jejich používání 

• vedeme žáky k etickému chování v digitálním prostředí, při práci požadujeme správné citování zdrojů, snažíme se předcházet situacím s 

negativním dopadem na tělesné i duševní zdraví 

 
 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  

 

6. roč.: 1.5 Kreativita – cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (INT) 

8. roč.: 1.1 Rozvoj schopnosti poznávání – cvičení smyslového vnímání, pozorrnosti a soustředění (INT) 

9. roč.: 6.4 Vnímání autora mediálních sdělení – výrazové prostředky a jejich uplatnění (INT) 

 

 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA – 3. OBDOBÍ 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

• chápe, kdo je umělec, co vytváří 

• rozpozná a vyjmenuje příklady výtvarného 

umění, rozlišuje mezi uměním abstraktním a 

konkrétním, zná nejznámější galerie 

• vyhledává, třídí a zpracovává informace 

s využitím digitálních zdrojů 

UMĚNÍ A LIDÉ 

•  co je umění, kdo je umělec, kde se s uměním 

setkáváme, jaký význam má pro člověka,  

• umění konkrétní a abstraktní 

• významné události a výstavy v ČR i v zahraničí 

 

• průběžně si osvojuje odborné pojmy, rozumí 

jejich významu a aktivně je používá 

• vyhledává, třídí a zpracovává informace 

s využitím digitálních zdrojů 

VÝTVARNÁ TERMINOLOGIE 

• nejznámější odborné pojmy a termíny ve 

výtvarném umění 

 

 

• rozlišuje barvy základní a druhotné, studené, 

teplé, neutrální, chápe, co je barevný kontrast, 

příbuznost barev 

BARVY 

• barvy základní a druhotné, studené, teplé, 

neutrální, barevné valéry, míchání barev, hry 

s barvou) 

 



 

231 

 

• umí barvy namíchat a používat při výtvarných 

činnostech.  

• uplatňuje a rozvíjí svou subjektivitu, cit pro 

barvy a fantazii 

• záměrně vyhledává a zachycuje objekty, které 

jsou podnětné pro smysly, využívá grafický 

editor pro práci s obrazem a pro jeho 

proměnu 

• vytváří si sestavy prvků v grafickém editoru a 

různě s nimi experimentuje (podle svého 

záměru i podle náhody) 

• záměrně užívá aplikace při tvorbě vlastního 

díla 

• vizuální prostředky - kombinace, experimenty, 

postupy,  

• fotografie, animace, video, počítačová grafika 

• východiska pro tvorbu - smyslové vjemy, 

pocity, zkušenosti, představy 

• specifikuje základní charakteristiky 

jednotlivých výtvarných odvětví, 

prostřednictvím praktických činností vytváří 

charakteristické ukázky jednotlivých oborů 

• experimentuje s propojením zvuku, obrazu a 

textu podle svého záměru 

• pracuje s online sbírkami výtvarného umění 

• vytváří vlastní digitální databanku 

uměleckých děl pro další využití 

• postupuje podle pravidel v oblasti autorských 

práv a licencí 

• sdílí svoji tvorbu s ostatními v rámci třídy a 

školy 

OBORY VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 

• malířství, sochařství, grafika, užité umění, 

lidové umění, design, fotografie 

• charakteristické znaky výtvarných oborů 

• projevy komercionalizace, reklama 

• online sbírky regionálních, národních a 

světových galerií a muzeí výtvarného umění 

• výběr informací podle zájmu a vytváření 

prezentací a sdílení s ostatními 

 

 

• zdokonaluje si a rozvíjí svůj kresebný styl, 

rozvíjí cit pro jemnost a přítlak, rozumí 

rozdílu mezi kresbou volnou a studijní, kreslí 

podle zkušenosti i podle fantazie 

• záměrně vyhledává a zachycuje objekty, které 

jsou podnětné pro smysly, využívá grafický 

editor pro práci s obrazem a pro jeho 

proměnu 

KRESBA 

• bod, linie, tvar, textura – kontrast, podobnost, 

rytmus, osová souměrnost, modelace objemu, 

• kresba volná, kresba studijní 

• vizuální prostředky - kombinace,  experimenty, 

postupy,  

• fotografie, animace, video, počítačová grafika 

 

6.r. 1.5 Kreativita - cvičení pro 

rozvoj základních rysů 

kreativity (INT) 



 

232 

 

• vytváří si sestavy prvků v grafickém editoru a 

různě s nimi experimentuje (podle svého 

záměru i podle náhody) 

• záměrně užívá aplikace při tvorbě vlastního 

díla 

• východiska pro tvorbu - smyslové vjemy, 

pocity, zkušenosti, představy 

 

• používá správné nástroje a pomůcky, rozvíjí 

svůj cit pro barvy, kreativitu a fantazii 

• zdokonaluje si svůj malířský styl, aktivně si 

vyzkouší některé žánry, používá 

kombinované techniky 

• inspiruje se při vlastní tvorbě svými 

zkušenostmi, fantazií a představivostí, 

přírodou a okolním světem. 

• seznamuje se s výtvarnými díly 

nejvýznamnějších českých i světových 

umělců 

MALBA 

• malířské techniky, 

• malířské žánry - portrét, krajina, zátiší 

• kombinované techniky - koláže, asambláže 

• světlo a stín, objem, kontrast, podobnost 

• vizuální prostředky - kombinace, experimenty, 

postupy,  

• fotografie, animace, video, počítačová grafika 

• východiska pro tvorbu - smyslové vjemy, 

pocity, zkušenosti, představy 

8.r  1.1 Rozvoj schopností 

poznávání - cvičení smyslového 

vnímání, pozornosti a 

soustředění (INT) 

 

• pracuje s různými materiály a předměty, 

vytváří trojrozměrné objekty, kombinuje 

materiály, vybírá vhodné prostředky pro své 

osobité vyjádření 

 

 

SOCHAŘSTVÍ 

• materiály v sochařství 

• termíny – busta, plastika, skulptura 

• trojrozměrnost – hračky, objekty, mobily, 

• reliéf 

 

• vyzkouší si některé grafické techniky, 

rozpozná rozdíl mezi kresbou, malbou a 

grafikou 

 

 

 

GRAFIKA 

• (základy grafických technik – linoryt, monotyp, 

frotáž, otisky,... 

• návrhy známky, plakátu, obalu, bankovky, 

mince,...) 

• vizuální prostředky - kombinace, experimenty, 

postupy,  

• fotografie, animace, video, počítačová grafika 

• východiska pro tvorbu - smyslové vjemy, 

pocity, zkušenosti, představy 

  

9.r - 6.4 Vnímání autora 

mediálních sdělení: 

Výrazové prostředky a jejich 

uplatnění - PROJEKT, název: 

Návrh 

známky/obalu/plakátu/bankovky 



 

233 

 

• vyzkouší si různé druhy ilustrace různými 

technikami, rozumí rozdílu mezi ilustrací 

volnou a vědeckou, 

• rozvíjí svou představivost a fantazii 

prostřednictvím aktivních výtvarných 

činností, 

 

 

 

 

ILUSTRACE 

• ilustrace volná – próza, poezie, časopis, 

komiks,... 

• ilustrace vědecká 

• vizuální prostředky - kombinace, experimenty, 

postupy,  

• fotografie, animace, video, počítačová grafika 

• východiska pro tvorbu - smyslové vjemy, 

pocity, zkušenosti, představy 

 

• objevuje různé typy písma, kombinuje písmo 

ve výtvarných činnostech, dodržuje estetickou 

stránku písma 

• navrhuje si své písmo (význam, symbolika) 

 

 

 

 

PÍSMO  

• (význam písma, stručný vývoj písma, typy 

písma) 

• vizuální prostředky - kombinace, experimenty, 

postupy,  

• fotografie, animace, video, počítačová grafika 

• východiska pro tvorbu - smyslové vjemy, 

pocity, zkušenosti, představy 

 

• objevuje možnosti přírodních materiálů, 

experimentuje s nimi ve výtvarných 

činnostech, kombinuje je navzájem 

• manipuluje s přírodními objekty, 

přizpůsobuje prostředí svému výtvarnému 

záměru 

 

 

 

 

 

PŘÍRODNÍ MATERIÁLY VE VÝTVARNÝCH 

ČINNOSTECH 

• rostliny a plody a možnosti jejich využití ve 

výtvarných technikách 

• landart 

• vizuální prostředky - kombinace, experimenty, 

postupy,  

• fotografie, animace, video, počítačová grafika 

• východiska pro tvorbu - smyslové vjemy, 

pocity, zkušenosti, představy 

 

• vybírá vhodné náměty pro jednotlivé typy 

užitého umění, navrhuje, vytváří a prezentuje 

své práce 

UŽITÉ UMĚNÍ 

• ( fotografie, šperky, keramika, reklama, plakát, 

komiks 

 

• utřídí si poznatky o vývoji výtvarného umění 

od pravěku až po současné umění 

DĚJINY UMĚNÍ 

PRAVĚKÉ UMĚNÍ – prvotní umění v dějinách 

 



 

234 

 

• orientuje se v architektuře, malířství, 

sochařství a uměleckém řemesle jednotlivých 

období 

• zná nejvýznamnější památky v ČR i ve světě 

• vyhledává informace o kulturním vývoji i 

o památkách, pracuje s různými zdroji 

(encyklopedie, internet, film, učební texty, 

časopisy atd.) 

• shromažďuje a třídí si získané poznatky, 

navzájem je porovnává a interpretuje 

lidstva, techniky, náměty, nejvýznamnější památky 

 

UMĚNÍ STAROVĚKU – umění Mezopotámie, 

Egypta, starověkého Řecka a Říma  

(architektura,malířství, sochařství, užité umění a 

památky) 

 

UMĚNÍ STŘEDOVĚKU - ROMÁNSKÉ a 

GOTICKÉ UMĚNÍ – jeho vývoj v jednotlivých 

uměleckých odvětvích, charakteristické znaky a 

nejznámější památky 

 

UMĚNÍ NOVOVĚKU 

RENESANCE, BAROKO, ROKOKO, 

KLASICISMUS, ROMATISMUS, REALISMUS – 

vývoj v českých zemích i v Evropě, charakteristické 

znaky architektury, malířství, sochařství, užité 

umění, nejznámější představitelé a památky 

UMĚNÍ 20.STOLETÍ - vývoj v českých zemích a 

v Evropě, charakteristické znaky architektury, 

malířství, sochařství, užité umění, nejznámější 

představitelé a památky 

 

  



 

235 

 

5.8   ČLOVĚK A ZDRAVÍ 
  

Z oblasti vycházejí dva hlavní a dva volitelné předměty: výchova ke zdraví a tělesná výchova, míčové hry a úpoly. 

Výchova ke zdraví se vyučuje v 7., 8. a 9. ročníku vždy 1 hodinu týdně a tělesná výchova v 1. – 9. ročníku vždy 2 hodiny týdně. 

Oba dva předměty se vzájemně doplňují a prohlubují pochopení zjištěných poznatků. 

Ve výchově ke zdraví jde více o teorii, v tělesné výchově o praxi. 

Volitelné předměty míčové hry a úpoly si žáci volí od 6. do 9. ročníku a jsou dotovány 2, resp. 1 hodinou týdně z disponibilní časové dotace 

(celkem na II. stupni 12 hodin). 

 

5.8.1   VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Vychází ze vzdělávací oblasti ČLOVĚK A ZDRAVÍ. 

Vyučuje se od 7. do 9. ročníku po 1 hodině týdně. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k učení: 

• zajímáme se o náměty, názory, zkušenosti žáků 

• zadáváme úkoly, které vyžadují využití poznatků z různých předmětů 

• zařazujeme metody, při kterých docházejí k závěrům, řešením sami žáci 

• sledujeme při hodině pokrok všech žáků 

• zadáváme úkoly, ve kterých musí žáci pracovat s informacemi a třídit je 

• dáváme žákům podněty pro vyhodnocování vlastní činnosti 

• v rámci hodin vedeme žáky k propojování znalostí z jiných předmětů 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k řešení problémů: 

• klademe otevřené otázky 

• ukazujeme žákovi cestu ke správnému řešení prostřednictvím jeho chyb 



 

236 

 

• podněcujeme žáky k argumentaci 

• zařazujeme do výuky situace ze života v rámci probíraného tématu tak, aby žák rozpoznal a pochopil podstatu problému 

• umožňujeme žákům navrhnout možné řešení daných problémů 

• s žáky hodnotíme výhody a nevýhody různých jednání v různých situacích 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence komunikativní: 

• vedeme žáky k výstižnému, souvislému a kultivovanému projevu 

• vytváříme příležitosti k interpretaci či prezentaci různých textů, obrazových materiálů, grafů 

• vytváříme příležitosti pro relevantní komunikaci mezi žáky 

• umožňujeme žákům hodnotit sebe i spolužáka při daných činnostech verbálně i nonverbálně 

• zadáváme týmové úkoly 

• do výuky zařazujeme diskuse, ve kterých žáci konfrontují své názory s názory ostatních a s novými poznatky 

• volíme různé způsoby k vyjádření vlastního názoru žáka (např. ústně, písemně, výtvarně) 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence sociální a personální: 

• zadáváme úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat 

• vedeme žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

• vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování 

• zadáváme úkoly, při kterých žáci poznávají sami sebe a své spolužáky 

• při týmových pracích vedeme žáky k poznání a rozvíjení vlastní role v týmu 

• umožňujeme žákům podílet se na tvorbě pravidel pro chování v hodinách a pro práci ve skupinách 

• při diskusích vedeme žáky k vzájemnému naslouchání, vyjádření a toleranci odlišných názorů 

• zásahy do diskusí podporujeme sebedůvěru jednotlivých žáků 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence občanské: 

• umožňujeme žákům, aby na základě jasných kritérií hodnotili svoji činnost nebo její výsledky 

• pomocí příkladů poukazujeme na důležitost ochrany zdraví a na vlastní zodpovědnost každého jedince za svůj zdravý životní styl 

• seznamujeme žáky se zákony a společenskými normami týkajícími se probírané problematiky 

• vytváříme modelové situace, v nichž se žáci učí poskytnout účinnou první pomoc 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence pracovní: 

• umožňujeme žákům, aby při hodině pracovali s odbornou literaturou, encyklopediemi,… 

• vedeme žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti 



 

237 

 

• vytváříme pro žáky příležitosti k aplikacím v modelových situacích 

• do výuky zařazujeme praktické vyzkoušení pomůcek a postupů pro ochranu zdraví v různých situacích 

• vedeme žáky k získání odpovědnosti za vlastní práci 

• seznamujeme žáky s nutností ochrany lidského zdraví při všech profesích a činnostech 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence digitální: 

• podporujeme rozvíjení digitálních kompetencí prostředky a technologiemi, které jsou vhodné pro výchovu ke zdraví 

• vedeme žáky k poznání důvěryhodných digitálních zdrojů v oblasti výchovy ke zdraví, k běžnému využívání digitálních technologií pro 

zaznamenání, ukládání a vyhodnocování dat, které jim umožní vhodně utvářet jejich denní režim a rozhodovat se v situacích podporujících i 

ohrožujících zdraví 

• vedeme žáky k bezpečné komunikaci prostřednictvím digitálních technologií a cílenému snižování rizik souvisejících se ztrátou soukromí a 

osobního bezpečí při nedodržení pravidel komunikace 

• ve vhodných situacích umožňujeme využití digitálních zařízení (tablety, notebook) ve výuce při vyhledávání informací nebo pro zpracování 

prezentace 

• vedeme žáky k využívání internetu při vyhledávání informací doma i ve škole 

• společně posuzujeme věrohodnost informačních zdrojů, diskutujeme, které portály a média publikují manipulační nebo falešné zprávy a 

doporučujeme porovnání z více zdrojů 

• při tvorbě výstupů (prezentací, vlastních textů, posterů) požadujeme správné citování zdrojů 

• vedeme žáky ke kritickému přístupu k novým technologiím, společně reflektujeme rizika jejich používání 

• vedeme žáky k etickému chování v digitálním prostředí, snažíme se předcházet situacím s negativním dopadem na tělesné i duševní zdraví 

   

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  

 

7. ročník : 5.4 Vztah člověka k prostředí - prostředí a zdraví (INT) 

8. ročník: 4.2 Lidské vztahy - lidská solidarita (INT) 

9. ročník: 1.2 Sebepoznání a sebepojetí - já jako zdroj informací o sobě  (INT)  

9. ročník: 1.10 Řešení problémů a rozhodovací dovednosti - problémy v mezilidských vztazích (INT) 

 

 

 



 

238 

 

VÝCHOVA KE ZDRAVÍ – 7. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

 

• odůvodňuje hygienicky vhodnou (doporučenou) 

délku práce s digitálními technologiemi, uvede 

příklady možného poškození zdraví 

• posoudí, jak v rámci denního režimu zařadit 

aktivity kompenzující jednostrannou zátěž práce 

s digitálními technologiemi 

• dovede posoudit zdravotní a psychosociální rizika 

zneužívání návykových látek 

• projevuje odpovědnost k sobě samému, odpovědnost 

za své zdraví i zdraví druhých 

• v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc 

• orientuje se a hledá vhodná řešení různých 

problémových situací 

• vyvaruje se nevhodného využívání volného času, 

rozpozná rizika 

• kriticky hodnotí dobu strávenou při činnostech 

s digitálními technologiemi  

 

 

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

• závislosti - nebezpečí návykových látek 

tabák, alkohol 

gamblérství  

• hygiena práce na počítači a s jinými digitálními 

technologiemi; dopady dlouhodobé jednostranné 

práce na zdraví; kompenzace jednostranného 

zatížení při práci s digitálními technologiemi 

• zneužívání léků 

• skryté formy násilí - šikana, sexuální zneužívání 

• návykové látky a zákon 

• návykové látky a reklama 

• vhodné a nevhodné využití volného času 

• aktivní odpočinek a předcházení jednostranné zátěži 

při práci s digitálními technologiemi 

 

 

 

• zdůvodní důležitost rodiny 

• vymezí role jednotlivých členů rodiny a uvede 

příklady pozitivního a negativního vlivu na kvalitu 

sociálního klimatu z hlediska prospěšnosti zdraví 

• rozliší vhodné a nevhodné návyky a činnosti v rodině 

z hlediska podpory zdraví 

• respektuje pravidla soužití mezi vrstevníky, svým 

chováním přispívá k dobrým vztahům mezi lidmi 

v rodině, škole, obci 

• uplatňuje vhodné způsoby komunikace v různých 

životních situacích    

 

Vztahy nezi lidmi a formy soužití 

• základy komunikace společenského chování 

• domov, rodina, vztahy mezi členy rodiny                                                                                                               

• postavení a role muže a ženy v rodině 

• vhodné a nevhodné návyky a činnosti v rodině 

z hlediska podpory zdraví 

• vztahy a pravidla soužití v prostředí komunity 

(obec, škola, rodina) 

• změny v rodině 

 



 

239 

 

• dodržuje pravidla bezpečného pohybu na sociálních 

sítích a ochrany osobních dat, uvede příklady možných 

rizikových situací při komunikaci v digitálním 

prostředí 

• potřeba a právo na soukromí 

• sociální sítě – pravidla pro komunikaci na sítích, 

nebezpečí komunikace na sítích, nebezpečí 

zakrývání skutečné identity; co je a není vhodné, 

bezpečné, etické na sítích zveřejňovat a přeposílat 

 

 

• uplatňuje zásady zdravého stravování 

• posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska 

odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých 

a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch 

aktivní podpory zdraví 

• uvede zásady zdravého bydlení 

• vyjádří vlastní názor na význam zdraví pro člověka 

• zařazuje do svého režimu dne vhodné formy využití 

volného času 

• vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi 

tělesným, duševním a sociálním zdravím, vysvětlí 

vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb 

a hodnotou zdraví 

• projevuje odpovědné chování v situacích ohrožujících 

zdraví 

• poskytne v případě potřeby první pomoc 

 

 

• Zdravý způsob života a péče o zdraví 

o výživa a zdraví 

o zdravé bydlení 

o tělesná a duševní hygiena 

o režim dne 

o ochrana před úrazy (úrazy v domácnosti, ve 

škole, při sportu, v dopravě) 

o zásady první pomoci 

 

 

5.4 Vztah člověka 

k prostředí - 

prostředí a zdraví 

(INT) 

 

• respektuje změny v období dospívání, vhodně 

na ně reaguje, kultivovaně se chová k opačnému 

pohlaví 

 

 

Změny v životě člověka a jejich reflexe 

o dětství, puberta 

 

 

 

 

 



 

240 

 

VÝCHOVA KE ZDRAVÍ – 8. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

 

• rozpozná netolerantní projevy chování 

• uvádí do souvislostí rizika spojená s užíváním 

návykových látek 

• uplatňuje osvojené způsoby odmítání návykových látek -

projevuje odpovědné chování při komunikaci 

s vrstevníky a neznámými lidmi 

• uplatňuje osvojené dovednosti při zvládání stresu 

• používá vhodné způsoby komunikace 

• používá vhodné způsoby chování a komunikace 

v situacích ohrožujících zdraví 

• stanoví si osobní cíle a zvládá postupné kroky k jejich 

dosažení 

• uvede příklady pozitivních postojů v životě 

• projevuje odpovědné chování v rizikových situacích 

silniční a železniční dopravy, aktivně předchází situacím 

ohrožení zdraví a osobního bezpečí 

 

 

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

nebezpečí návykových látek 

• sociálně patologické jevy 

• pomoc člověku v nouzi 

• situace ohrožující zdraví - agresivita, šikanování 

• bezpečné chování  - komunikace s  neznámými lidmi 

• sebeovládání a zvládání problémových situací 

• efektivní a asertivní komunikace 

• stres a jeho vztah ke zdraví 

• dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví 

• riziko používání digitálních technologií v silničním 

provozu (při přecházení, jízdě na kole apod.) 

• ochrana člověka za mimořádných událostí 

• zásady první pomoci 

 

 

 

 

• respektuje pravidla soužití příslušníků generací, přispívá 

k utváření dobrých mezilidských vztahů 

• uplatňuje vhodné způsoby řešení neshod se spolužáky 

• rozezná význam vzájemné solidarity mezi lidmi 

v situacích ohrožení 

• uplatňuje dovednosti v oblasti dětských práv 

• v případě potřeby empaticky respektuje osoby s různými 

druhy postižení  

 

 

Vztahy mezi lidmi a formy soužití 

• vztahy a pravidla soužití generací 

• vztahy mezi lidmi 

• vztahy ve dvojici - láska, přátelství, kamarádství, 

partnerské vztahy, manželství, rodičovství 

• lidská solidarita 

• dětská práva 

• etický rozvoj osobnosti žáka 

• morální rozvoj -  zaujímání hodnotových postojů, 

stanovení osobních cílů 

 

 

 

 

 

 

 

4.2 Lidské vztahy - 

lidská solidarita 

(INT) 



 

241 

 

 

• uplatňuje zásady zdravého způsobu života 

• v případě potřeby uplatní dovednosti v poruchách příjmu 

potravy 

• dává do souvislosti složení stravy a způsob úpravy 

•  podle zadání vyhledá v online dostupných zdrojích 

(webové stránky, aplikace) zaměřených na problematiku 

zdraví a bezpečí konkrétní informace, samostatně je 

zpracuje, analyzuje a připraví prezentaci stravování 

• s rozvojem civilizačních nemocí, chronických 

nepřenosných nemocí a v rámci svých možností 

uplatňuje zdravé stravovací návyky 

• vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, 

duševním a sociálním zdraví 

• vysvětlí vztah mezi uspokojováním základních lidských 

potřeb a hodnotou zdraví 

• posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska 

odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých a 

vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch aktivní 

podpory zdraví 

• vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje 

o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí 

• v případě potřeby poskytne první pomoc 

 

Zdravý způsob života a péče o zdraví 

• zásady zdravého životního stylu - stravování, hygiena, 

pohyb 

• webové stránky a aplikace s problematikou zdraví 

a bezpečí v češtině i v cizím jazyce 

• ochrana před chronickými nepřenosnými chorobami, 

před civilizačními nemocemi 

• základy první pomoci  

 

 

 

 

• uplatňuje vhodné způsoby chování k opačnému pohlaví 

• respektuje změny v období dospívání, vhodně na ně 

reaguje, kultivovaně se chová k opačnému pohlaví 

• respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, 

etikou, morálkou a pozitivními životními cíli, chápe 

význam zdrženlivosti v dospívání a odpovědného 

sexuálního chování 

 

  

 

 



 

242 

 

 

VÝCHOVA KE ZDRAVÍ – 9. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

• uvádí do souvislostí zdravotní a psychosociální rizika 

spojená se zneužíváním návykových látek a životní 

perspektivu mladého člověka 

• uplatňuje osvojené sociální dovednosti a modely chování 

při kontaktu se sociálně patologickými jevy ve škole i 

mimo ni 

• v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc sobě i 

druhým  

• uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace 

• v situacích ohrožujících život a zdraví rozpozná  

netolerantní projevy chování 

• vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný 

manipulativní vliv vrstevníků, médií, sekt 

• uplatňuje osvojené dovednosti komunikační obrany proti 

manipulaci a agresi 

• v případě potřeby poskytne pomoc lidem v ohrožení 

• projevuje odpovědné chování v rizikových situacích 

silniční a železniční dopravy, aktivně předchází situacím 

ohrožení zdraví a osobního bezpečí 

• uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany 

v modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 

mimořádných událostí 

 

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

• autodestruktivní závislosti 

• skryté formy a stupně individuálního násilí a 

zneužívání 

• kriminalita mládeže 

 

 

 

 

 

• vymezí hodnoty člověka důležité pro navazování 

přátelských a partnerských vztahů 

• respektuje pravidla soužití mezi partnery, členy rodiny, 

spolužáky 

• uplatňuje dovednosti asertivního chování 

• projevuje odpovědný vztah k sobě samému i k druhým 

 

Vztahy mezi lidmi a formy soužití 

• komunikace v rodině a na veřejnosti  

• sebereflexe, sebekontrola, sebeovládání 

• psychohygiena - hledání pomoci při problémech 

• respektování sebe sama i druhých 

 

1.2 Sebepoznání a 

sebepojetí - já jako 

zdroj informací o 

sobě (INT) 

 

 



 

243 

 

 
• naslouchání – přijímání názoru druhého 

• osobnost, typy osobnosti 

• formování osobnosti, dědičnost, zdravý vývoj 

osobnosti 

• teritoriální rozdělení bytu v rámci komunikace rodiny, 

osobní prostor 

• asertivita 

• přátelství, láska a partnerství 

• předpoklady pro soužití 

• manželství a rodičovství 

• mladistvá manželství 

 

 

 

 

1.10 Řešení 

problémů a 

rozhodovací 

dovednosti - 

problémy 

v mezilidských 

vztazích (INT) 

• samostatně zachytí pomocí vybraných digitálních 

technologií konkrétní data, analyzuje je, připraví 

prezentaci s vlastními závěry (náměty) 

• vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, 

duševním a sociálním zdravím 

• vysvětlí vztah mezi uspokojováním základních lidských 

potřeb a hodnotou zdraví 

• uplatňuje zásady zdravého stravování 

• vyjádří vlastní názor na význam zdraví pro člověka 

• posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska 

odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých a 

vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch aktivní 

podpory zdraví 

• uplatňuje osvojené preventivní způsoby rozhodování, 

chování a jednání v souvislosti s běžnými, přenosnými i 

jinými chorobami 

Zdravý způsob života a péče o zdraví 

• výživa a zdraví 

• rizika poruch příjmů potravy - mentální anorexie, 

bulimie, přejídání se 

• alternativní směry ve výživě 

• zpracování dat do podoby grafických a statistických 

přehledů – týmové projekty zaměřené na 

problematiku zdraví a bezpečí 

• vlivy vnějšího a vnitřního prostředí na zdraví 

• tělesná a duševní hygiena, pohybový režim, režim dne 

• ochrana před přenosnými nemocemi 

 

 

 

 

• respektuje změny v období dospívání, vhodně na ně 

• reaguje, kultivovaně se chová k opačnému pohlaví 

 

Změny v životě člověka a jejich reflexe 

• sexuální dospívání 

• plánované rodičovství, antikoncepce 

 

 



 

244 

 

• respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, 

etikou, morálkou a pozitivními životními cíli, chápe 

význam zdrženlivosti v dospívání a odpovědného 

sexuálního chování 

• respektuje pravidla soužití mezi partnery 

• zná rizika předčasného ukončení těhotenství a způsoby 

ochrany proti otěhotnění 

• uplatňuje preventivní způsoby chování a jednání 

v souvislosti s přenosnými chorobami 

• v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc 

 

• těhotenství, přerušení těhotenství  

• poruchy pohlavní identity, sexuální deviace 

 

 

  



 

245 

 

5.8.2   TĚLESNÁ VÝCHOVA  
 

Charakteristika vyučovacího předmětu – 1. stupeň 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Vychází ze vzdělávací oblasti ČLOVĚK A ZDRAVÍ. 

Vzdělávací  obsah je rozdělen na 3 tematické okruhy: 

o činnosti ovlivňující zdraví - význam pohybu pro zdraví, příprava organismu, zdravotně zaměřené činnosti, rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly, pohyblivosti, koordinace pohybu, hygiena při TV, bezpečnost při pohybových činnostech 

o činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností - pohybové hry, základy gymnastiky, rytmické a kondiční formy cvičení pro děti, 

průpravné úpoly, základy atletiky, základy sportovních her, turistika a pobyt v přírodě, plavání, lyžování a bruslení, další pohybové 

činnosti 

o činnosti podporující pohybové učení - komunikace v TV, organizace při TV, zásady jednání a chování, pravidla zjednodušených 

osvojovaných pohybových činností, měření a posuzování pohybových dovedností, zdroje informací o pohybových činnostech 

Předmět je vyučován od 1. do 5. ročníku, vždy 2 hodiny týdně. 

Výuka probíhá v tělocvičně nebo (za příznivých podmínek) ve školním venkovním sportovním areálu. Plavání realizujeme buď docházkou 

do plaveckého bazénu na Gymnáziu J. Heyrovského, Praha 13, nebo formou školy v přírodě s plaváním, kdy za 1 týden pobytu je splněno 20 hodin 

výuky plavání z celkových 40. Výuku plavání zařazujeme do 3. – 4. ročníku. Plavecký výcvik zajišťují externí instruktoři s akreditací MŠMT. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k učení: 

• umožňujeme vyzkoušet si roli učitele (vedou části nebo celé hodiny) 

• dáváme žákům podněty pro vyhodnocování vlastní činnosti 

• zadáváme žákům úkoly, ve kterých používají odbornou terminologii 

• provádíme názorné ukázky pro lepší představu žáka o daném úkonu 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k řešení problémů: 

• dodáváme žákům sebedůvěru 

• podle potřeby žákům v činnostech pomáháme 

• zadáváme pohybové úkoly, které žák řeší na úrovni svých schopností a rozvíjených dovedností 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence komunikativní: 



 

246 

 

• vedeme žáky k vzájemnému naslouchání a oceňování přínosu druhých, vytváříme příležitosti pro relevantní komunikaci 

• umožňujeme žákům hodnotit (kladně i záporně) sebe i spolužáka při daných (hodnocených) činnostech 

• používáme signály, povely a obrazová schémata, podle nichž dokáže žák pracovat, řídit se, ale i sám je používat 

• zadáváme týmové úkoly 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence sociální a personální: 

• zadáváme úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat, umožňujeme každému žákovi zažít úspěch 

• zadáváme úkoly, při nichž sportovně nadanější žáci předávají zkušenosti méně sportovně nadaným spolužákům 

• při hodnocení používáme různá kritéria pro jednotlivé žáky s ohledem na jejich schopnosti 

• vedeme žáky k tomu, aby si uvědomovali svoji roli a postavení ve skupině, dokázali ji přijmout a pracovali efektivně 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence občanské: 

• zařazujeme cvičení, při kterých si žák uvědomuje svou fyzickou převahu a je schopen ji adekvátně použít ve vztahu ke spolužákovi 

• stanovujeme postupy první pomoci, které by měly být následovány při konkrétních poraněních. 

• diskutujeme i nestandardní situace a vyhodnocujeme, jak by měly být řešeny 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k uplatňování hlavních zásad hygieny a bezpečnosti při pohybových činnostech v běžném životě 

• učíme žáky užívat jednotlivá tělocvičná nářadí a náčiní 

• učíme žáky, aby správně, bezpečně a funkčně používali vhodnou výstroj (oblečení, boty), náčiní i nářadí 

• zadáváme úkoly, při nichž žáci využívají znalosti a zkušenosti z jiných předmětů (Př, M, Hv, Inf) 

• vedeme žáky k získání odpovědnosti za vlastní práci 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence digitální: 

• seznamujeme žáky s různými možnostmi získávání poznatků (v digitálním i fyzickém prostředí) a s tím, jaký význam pro zdraví má intenzita 

pohybového zatížení a doba trvání pohybových aktivit (naplňování pyramidy pohybu) 

• motivujeme žáky k aktivnímu rozvoji a zlepšování zdravotně orientované zdatnosti pomocí dlouhodobého sledování a zaznamenávání 

různými digitálními přístroji, k měření základních pohybových výkonů a porovnávání s předchozími výsledky 

• motivujeme žáky k získávání informací v digitálním prostředí o pohybových aktivitách ve škole i v místě bydliště 

• klademe důraz na provádění kompenzačních cvičení, která snižují zdravotní rizika spojená s používáním digitálních technologií 

 

   

 



 

247 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 

TĚLESNÁ VÝCHOVA – 1. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

 

• Dovede se samostatně převléct do cvičebního úboru. 

• Uplatňuje a dodržuje za pomoci učitele pravidla bezpečnosti 

při atletických činnostech. 

• Reaguje na základní pokyny, signály a gesta učitele. 

• Zvládá základní pojmy související s během, skokem do dálky 

z místa a hodem. 

• Zvládá základy nízkého a polovysokého startu 

• Zvládá základní techniku běhu, skoku do dálky a hodu 

míčkem. 

ATLETIKA 

 

Základní pojmy 

• vhodné oblečení pro atletické činnosti 

• základy bezpečnosti při atletických činnostech 

• startovní povely a signály 

• základní názvosloví 

Běh 

• průpravná cvičení 

• seznámení s technikou běhu 

• startovní povely 

• základy nízkého a polovysokého startu  

• běh na 20 až 40 metrů 

• běh v terénu, běh prokládaný chůzí  

Skok 

• průpravná cvičení pro ovlivňování odrazové síly a obratnosti 

• odraz z místa 

• skok do dálky z místa 

Hod 

• průpravná cvičení pro hod kriketovým míčkem 

• hod míčkem z místa 

• Uplatňuje a dodržuje za pomoci učitele pravidla bezpečnosti 

při gymnastických cvičeních. 

• Zvládá alespoň pasivně základní pojmy osvojených cviků. 

• Zvládá základní gymnastické držení těla. 

• Zvládá se soustředit na cvičení. 

• Uvědomuje si, že při zpevnění těla se provádějí gymnastická 

cvičení snáze. 

GYMNASTIKA 

 

Základní pojmy 

• základní bezpečnostní pravidla 

• vhodné oblečení a obuv 

• názvy používaného náčiní a nářadí 

• správné držení těla, základní cvičební postoje, polohy a pohyby 



 

248 

 

• Zvládá kotoul vpřed, vzad, skoky prosté snožmo z trampolíny. 

• Zvládá základy gymnastického odrazu. 

• Zvládá základy chůze na lavičce s dopomocí učitele. 

• Zvládá základy šplhu s dopomocí učitele. 

• Snaží se o estetické držení těla při chůzi, běhu, poskocích a 

obratech 

Akrobacie 

• průpravná cvičení pro nácvik kotoulu vpřed 

• kotoul vpřed 

• průpravná cvičení pro nácvik kotoulu vzad 

• kotoul vzad 

Přeskok 

• průpravná cvičení pro nácvik gymnastického odrazu z   trampolínky 

• skoky prosté odrazem snožmo z trampolínky 

Lavička (kladinka) 

• chůze s dopomocí 

Šplh na tyči 

• průpravná cvičení pro nácvik přírazu obounož 

• šplh s dopomocí  

Rytmická a kondiční gymnastika 

• základy estetického pohybu – chůze, běh, poskoky, obraty 

• rytmizovaný pohyb 

• švihadlo 

• Zvládá některé pohybové hry a je schopen je hrát i mimo 

hodiny TV 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při hře 

 

POHYBOVÉ HRY 

 

Základní pojmy 

• základní pravidla osvojovaných her  

• základní organizační povely pro realizaci her 

• bezpečnostní pravidla a podmínky 

 

 

 

• Uplatňuje pravidla bezpečnosti při sportovních činnostech, za 

pomoci učitele je dodržuje. 

 

• Zvládá základní pojmy označující náčiní, osvojované 

dovednosti, části hřiště a základní sportovní hry, jako je 

vybíjená. 

 

SPORTOVNÍ HRY 

 

Základní pojmy 

• spojené s osvojovanými činnostmi, náčiním, sportovním oblečením a 

částmi hřiště 

• základní pravidla sportovních her 

• základy bezpečnosti a hygieny při sportovních hrách 

Nácvik 

• držení míče jednoruč a obouruč 



 

249 

 

• Zvládá základní způsoby házení a chytání míče odpovídající 

velikosti a hmotnosti 

• základní způsoby házení a chytání míče odpovídající velikosti a 

hmotnosti 

• základní sportovní hry - vybíjená (se zjednodušenými pravidly, na 

malém hřišti) 

 ÚPOLY 

V rámci tématu „Pohybové hry“ a „Průpravná kondiční cvičení“ je možné 

zařazovat průpravné přetahy a přetlaky. 

 PRŮPRAVNÁ, KONDIČNÍ, KOORDINAČNÍ, KOMPENZAČNÍ, 

RELAXAČNÍ, VYROVNÁVACÍ, TVOŘIVÁ A JINÁ CVIČENÍ: 

 

Zařazuje se pravidelně do pohybového režimu dětí v hodinách Tv 

především v návaznosti na jejich svalová oslabení, dlouhodobé sezení. 

 

 

 

TĚLESNÁ VÝCHOVA – 2. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

 

 

• Uplatňuje pravidla bezpečnosti při atletických činnostech a za 

pomoci učitele je dodržuje. 

 

• Dovede se samostatně převléct do cvičebního úboru. 

 

• Reaguje na základní pokyny, signály a gesta učitele. 

 

• Zvládá základní pojmy související s během, skokem do dálky a 

hodem. 

 

• Zvládá základní techniku nízkého a polovysokého startu. 

 

 

• Zvládá základní techniku běhu, skoku do dálky z místa, hodu 

ATLETIKA 

 

Základní pojmy 

• týkající se běhů, skoků a hodů 

• názvy částí atletického hřiště 

• základy bezpečnosti při atletických činnostech 

• zjednodušené startovní povely a signály 

Běh 

• průpravná cvičení pro ovlivňování běžecké rychlosti a vytrvalosti 

• základy nízkého a polovysokého startu 

• běh na 30 až 50 m 

• běh v terénu, běh prokládaný chůzí, dle výkonnosti žáků i běh souvislý 

Skok 

• průpravná cvičení pro rozvoj odrazové síly a obratnosti  

• odraz z místa  

• skok do dálky z místa 



 

250 

 

míčkem z místa a za chůze Hod 

• průpravná cvičení pro hod míčkem 

• hod míčkem z místa 

• hod míčkem za chůze 

 

 

• Uplatňuje pravidla bezpečnosti při gymnastických cvičeních a za 

pomoci učitele je dodržuje. 

• Zvládá alespoň pasivně základní pojmy osvojovaných cviků a 

dovede pojmenovat základní gymnastické nářadí a náčiní. 

• Zvládá základní gymnastické držení těla. 

• Zvládá se soustředit na cvičení. 

• Uvědomuje si, že při zpevnění těla se provádějí gymnastická 

cvičení snáze. 

• Zvládá kotoul vpřed a vzad, skoky prosté snožmo z trampolíny. 

• Zvládá základy gymnastického odrazu. 

 

 

 

GYMNASTIKA 

 

Základní pojmy 

• základní bezpečnostní pravidla při gymnastickém cvičení 

• vhodné oblečení pro gymnastiku 

• základní cvičební polohy, postoje, pohyby paží, nohou, trupu, názvy 

používaného náčiní a nářadí 

• gymnastické držení těla 

• soustředění na cvičení 

Akrobacie 

• průpravná cvičení pro zvládnutí kotoulu vpřed 

• kotoul vpřed 

• průpravná cvičení pro zvládnutí kotoulu vzad 

• kotoul vzad 

Přeskok 

• průpravná cvičení pro nácvik gymnastického odrazu z trampolínky 

• skoky prosté odrazem snožmo z trampolínky 

• výskok do vzporu dřepmo na sníženou švédskou bednu odrazem 

z trampolínky 

Lavička (kladinka) 

• chůze s dopomocí 

Šplh na laně a na tyči 

• průpravná cvičení pro nácvik přírazu obounož 

• šplh do výšky max. 2 metrů s dopomocí 

 

 

• Uplatňuje pravidla bezpečnosti při gymnastických činnostech a 

rytmizaci a za pomoci učitele je dodržuje. 

• Zvládá základní estetické držení těla (snaží se o to). 

Rytmická a kondiční gymnastika 

• zásady bezpečnosti při gymnastických  činnostech, rytmizaci 

• vhodné oblečení a obuv  

• základní estetický pohyb těla a jeho částí (chůze, běh, poskoky, 

obraty, pohyby různých částí těla) 



 

251 

 

• Zvládá základní estetický pohyb těla a jeho částí (chůzi, běh, 

poskoky, obraty atd.). 

• Umí vyjádřit jednoduchou melodii, rytmus pohybem 

• rytmizovaný pohyb, nápodoba pohybem, tvořivé vyjádření rytmu 

pohybem 

• švihadlo 

 

 

• Uvědomuje si různá nebezpečí při hrách a snaží se jim za pomoci 

učitele zabránit. 

• Zvládá některé pohybové hry a je schopen je hrát se spolužáky i 

mimo TV. 

• Zvládá v pohybové hře využít i hračky a jiné předměty (mimo 

tělocvičné náčiní). 

• Uvědomuje si, že lze pohyb spojovat s hudbou, rytmem, 

příběhem, pohádkou, svou představou, zkušeností. 

POHYBOVÉ HRY 

 

Základní pojmy: 

• související s osvojovanými hrami a používaným náčiním 

• základní organizační povely pro realizaci her 

• základní pravidla osvojovaných her 

• bezpečnost při různých druzích her a v různých podmínkách 

• využití předmětů denní potřeby k pohybovým hrám 

 

 

• Uplatňuje pravidla bezpečnosti při sportovních hrách a za 

pomoci učitele je dodržuje. 

• Zvládá základní pojmy označující náčiní, osvojované dovednosti, 

části hřiště a základní sportovní hry, jako je vybíjená. 

• Zvládá základní způsoby házení a chytání míče odpovídající 

velikosti a hmotnosti. 

• Uplatňuje základní znalosti sportovních her v praxi. 

SPORTOVNÍ HRY 

 

Základní pojmy 

• spojené s osvojovanými činnostmi, náčiním, oblečením pro 

sportovní hry a částmi sportovního hřiště 

• základy bezpečnosti a hygieny při sportovních hrách 

Vlastní nácvik 

• držení míče jednoruč a obouruč 

• manipulace s míčem odpovídající velikosti a hmotnosti (na místě a 

v pohybu vyvolenou i opačnou rukou) 

• základní přihrávky rukou (vyvolenou i opačnou) 

• základní sportovní hry - vybíjená (se zjednodušenými pravidly, na 

malém hřišti) 

 ÚPOLY 

V rámci tématu „Pohybové hry“ a „Průpravná kondiční cvičení“ je možné 

zařazovat průpravné přetahy a přetlaky. 

 

PRŮPRAVNÁ, KONDIČNÍ, KOORDINAČNÍ, KOMPENZAČNÍ, 

RELAXAČNÍ, VYROVNÁVACÍ, TVOŘIVÁ A JINÁ CVIČENÍ: 

Zařazuje se pravidelně do pohybového režimu dětí v hodinách Tv,  

především v návaznosti na jejich svalová oslabení, dlouhodobé sezení. 



 

252 

 

 

 

 

TĚLESNÁ VÝCHOVA – 3. ROČNÍK 

 
Výstup Učivo 

 

 

• Uplatňuje pravidla bezpečnosti při atletických disciplínách. 

• Zvládá aktivně základní osvojované pojmy související s během, 

skokem do dálky a hodem míčkem. 

• Reaguje na základní pokyny, signály a gesta učitele 

• Zvládá základní techniku nízkého a polovysokého startu. 

• Zvládá základní techniku běhu, skoku do dálky z místa a hodu 

míčkem za chůze i z rozběhu. 

• Zvládá připravit start běhu (čára), vydat pokyny pro start. 

• Jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti a reaguje na 

pokyny k vlastním chybám. 

 

 

 

 

ATLETIKA 

 

Základní pojmy 

• základní disciplíny, části běžecké dráhy skokanských sektorů, 

pomůcky pro měření výkonů, úpravu doskočiště 

• základy bezpečnosti při atletických činnostech, vhodné oblečení 

• startovní povely 

• základy techniky běhů, skoků a hodů 

Běh 

• běžecká abeceda 

• průpravná cvičení pro ovlivňování běžecké rychlosti a vytrvalosti 

•  nízký start na povel, polovysoký start 

• běh do 60 metrů 

• vytrvalostní běh v terénu do12 minut (dle výkonnosti žáků) 

• vytrvalý běh na dráze do 600 m 

Skok 

• průpravná cvičení pro ovlivňování odrazové síly a obratnosti 

• skok z místa 

Hod 

• průpravná cvičení pro hod míčkem 

• hod míčkem z chůze (postupné spojení s rozběhem) 

• hod míčkem s rozběhem 

• spojení rozběhu s odhodem 

 

 

• Uplatňuje pravidla bezpečnosti při gymnastických činnostech a 

GYMNASTIKA 

 

Základní pojmy 



 

253 

 

rytmizaci. Za pomoci učitele je dodržuje. 

• Aktivně se zapojuje do pohybových činností. 

• Reaguje na základní pokyny a gesta učitele. 

• Zvládá základní estetické držení těla (snaží se o to). 

• Zvládá základní estetický pohyb těla a jeho částí (chůzi, běh, 

poskoky, obraty atd.). 

 

 

 

• Správně provede kotoul vpřed a vzad 

 

 

 

• Reaguje na základní pokyny a gesta učitele. 

 

 

• základní cvičební polohy, postoje, pohyby paží, nohou, trupu, názvy 

používaného nářadí a náčiní (aktivně) 

• základní záchrana a dopomoc při gymnastickém cvičení, vhodné 

oblečení 

• průpravná cvičení pro ovlivňování pohyblivosti, obratnosti, síly, 

rychlosti a koordinace pohybů   

Akrobacie 

• kotoul vpřed a jeho modifikace 

• kotoul vzad a jeho modifikace 

Přeskok 

• průpravná cvičení pro nácvik gymnastického odrazu z můstku  

• přeskok 2 – 4 dílů švédské bedny odrazem z trampolínky 

Lavička (kladinka) 

• chůze bez pomoci (různé obměny chůze) 

Šplh na tyči 

• šplh do výšky 4 metrů bez dopomoci 

Rytmická a kondiční gymnastika 

• základy estetického pohybu těla a jeho částí v různých polohách, 

změny poloh, obměny tempa a rytmu 

• tvořivé vyjádření rytmu pohybem 

• základní tance založené na taneční chůzi a běhu (klusu) 

• základní tance založené na kroku poskočném, přísuvném, 

přeměnném (seznámení s 2/4 a 3/4 tanečním krokem) 

• bezpečnost při gymnastických činnostech 

• švihadlo 

• Uvědomuje si různá nebezpečí při hrách a snaží se jim zabránit. 

• Zvládá minimálně 10 pohybových her a zná jejich zaměření. 

• Snaží se samostatně vytvářet pohybové hry, hledat varianty 

známých her. 

 

POHYBOVÉ HRY 

 

Základní pojmy 

• související s funkcemi her, pravidly a používaným náčiním 

• variace her jednoho druhu 

• využití přírodního prostředí pro pohybové hry 

• bezpečnost při různých druzích her 

 PLAVÁNÍ: 

Základní výuka plavání se realizuje  



 

254 

 

v celkovém rozsahu nejméně 40 vyučovacích hodin. Výuku je možno 

absolvovat různými způsoby: např. ve třetím ročníku 2 hod. týdně po 

dobu jednoho pololetí; ve třetím a ve čtvrtém ročníku vždy jednu hodinu 

týdně po dobu jednoho pololetí; ozdravným pobytem s výukou plavání ve 

3. a ve 4. ročníku, vždy s 20 hodinami plavání apod. 

Plavecký výcvik zajišťují externí instruktoři s akreditací MŠMT. 

 

• Uvědomuje si různá nebezpečí při sportovních hrách a snaží se 

jim zabránit. 

• Zvládá základní pojmy osvojovaných činností. 

• Zvládá elementární herní činnosti jednotlivce a využívá je 

v základních kombinacích i v utkáních podle zjednodušených 

pravidel. 

• Zvládá konkrétní hry se zjednodušenými pravidly a dovede je 

využívat (samostatně nebo za pomoci učitele). 

 

SPORTOVNÍ HRY:  

 

Základní pojmy 

• související s osvojovanou činností, základní označení a vybavení 

hřišť, základní role ve hře, pravidla zjednodušených sportovních her 

(miniher) 

• vhodné oblečení a obutí pro sportovní hry 

Vlastní nácvik 

• přihrávka jednoruč a obouruč  

• chytání míče jednoruč a obouruč 

• vedení míče driblingem 

• střelba jednoruč a obouruč na koš (z místa i v pohybu, vyvolenou 

rukou) 

• pohyb s míčem a bez míče, zastavení 

• průpravné sportovní hry, utkání podle zjednodušených pravidel 

(vybíjená, minibasketbal) 

 

 

 

• V duchu fair play za pomoci učitele dodržuje pravidla soutěží. 

 

 

 

ÚPOLY 

V rámci témat „Pohybové hry“ a 

„Průpravná kondiční cvičení“ je 

možné zařazovat průpravné přetahy a přetlaky. 

 

PRŮPRAVNÁ, KONDIČNÍ, KOORDINAČNÍ, KOMPENZAČNÍ, 

RELAXAČNÍ, VYROVNÁVACÍ, TVOŘIVÁ A JINÁ CVIČENÍ 

Zařazují se pravidelně do pohybového režimu dětí v hodinách TV, 

především v návaznosti na jejich svalová oslabení, dlouhodobé sezení atd. 

 

 

 



 

255 

 

TĚLESNÁ VÝCHOVA – 4. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

 

• Uplatňuje pravidla bezpečnosti při atletických disciplínách. 

• Zvládá aktivně osvojované pojmy. 

• Reaguje na základní pokyny, signály a gesta učitele. 

• Zvládá aktivně techniku nízkého a polovysokého startu. 

• Zvládá aktivně základní techniky běhů, skoků, hodů. 

• Zvládá připravit start běhu (čáru) a vydat povely pro start. 

• Dovede změřit a zapsat výkony v osvojovaných disciplinách a 

porovná je s předchozími výsledky. 

• Jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti a reaguje na 

pokyny k vlastním chybám. 

• Dbá na kázeň a bezpečnost. 

• Měří a zaznamenává pohybové výkony moderními 

technologiemi. 

• Používá digitální technologie pro sledování základních 

kondičních činností. 

• Sleduje informace o akcích zaměřených na pohybové aktivity ve 

škole i v místě bydliště a diskutuje o nich. 

 

 

 

 

 

ATLETIKA 

 

Základní pojmy 

• základní disciplíny, části běžecké dráhy, skokanského sektoru, 

pomůcky pro měření výkonů, úpravu doskočiště 

• základní techniky běhů, skoků, hodů 

• startovní povely 

• měření výkonů (délka, čas, počet opakování apod.) 

• pomůcky pro měření výkonů (krokoměr) 

• zaznamenávání výkonů (tabulkové procesory) 

• vyhodnocování tělesné zdatnosti a osobního zlepšení 

• hodnocení a porovnávání výkonů (tabulkové procesory) 

• informační zdroje o pohybových aktivitách ve škole (nástěnky, 

webové stránky školy) 

Běh 

• běžecká abeceda 

• zdokonalování techniky běhu - průpravná cvičení pro ovlivňování 

běžecké rychlosti a vytrvalosti 

• startovní povely  

• nízký start (na povel), „polovysoký start“ 

• běh na 60 metrů 

• vytrvalostní běh v terénu 12-15 min. (dle výkonnosti žáků) 

• vytrvalý běh na dráze 600 m 

Skok 

• průpravná cvičení pro ovlivňování odrazové síly a obratnosti 

• skok do dálky z místa 

Hod 

• průpravná cvičení pro hod míčkem 

• hod míčkem s rozběhem 

• spojení rozběhu s odhodem 



 

256 

 

 

• Uplatňuje základy pravidel bezpečnosti 

• Zvládá základní pojmy aktivně. 

• Reaguje na základní pokyny a gesta učitele. 

• Zvládá poskytnout základní dopomoc a záchranu pro cvičení. 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

• Zvládá kotoul vpřed, vzad, stoj na rukou s dopomocí. 

• Zvládá základy gymnastického odrazu z můstku. 

• Zvládá s dopomocí učitele roznožku a skrčku přes nářadí 

odpovídající výšky. 

• Zvládá chůzi na lavičce bez dopomoci. 

• Zvládá základy šplhu. 

• Jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti a reaguje na 

pokyny k vlastním chybám. 

• Reaguje na základní pokyny a gesta učitele. 

• Snaží se samostatně o estetické držení těla. 

• Zvládá pojmenovat osvojované činnosti i cvičební náčiní. 

• Reaguje na hezký i nezvládnutý pohyb (projevuje radost z hezky 

zvládnutého pohybu). 

• Zvládá základy estetického pohybu a jeho částí i s obměnami 

• Zvládá základy tance založené na kroku poskočném, přísunném, 

přeměnném, základy cvičení s náčiním. 

• Zvládá přeskok přes švihadlo 

• Měří a zaznamenává pohybové výkony moderními 

technologiemi. 

• Používá digitální technologie pro sledování základních 

kondičních činností. 

 

 

GYMNASTIKA  

 

Základní pojmy 

• základní cvičební polohy, postoje, pohyby paží, nohou, trupu, názvy 

používaného nářadí a náčiní (aktivně) 

• základní záchrana a dopomoc při gymnastickém cvičení 

• průpravná cvičení pro ovlivňování pohyblivosti, obratnosti, síly, 

rychlosti a koordinace pohybů 

• sledování úrovně tělesné zdatnosti pomocí digitálních technologií 

• hodnocení a porovnávání výkonů (tabulkové procesory) 

• zaznamenávání výkonů (tabulkové procesory) 

• vyhodnocování tělesné zdatnosti a osobního zlepšení 

Akrobacie 

• kotoul vpřed a jeho modifikace 

• kotoul vzad a jeho modifikace 

• průpravná cvičení pro zvládnutí stoje na rukou 

• stoj na rukou s dopomocí 

Přeskok 

• průpravná cvičení pro nácvik gymnastického odrazu z můstku 

• skrčka přes kozu (bednu) našíř odrazem z trampolínky (můstku) 

• roznožka přes kozu našíř odrazem z trampolínky (můstku) 

Lavička (kladinka) 

• chůze bez dopomoci s různými obměnami 

Šplh na tyči 

• šplh do výšky 4 metrů  

Rytmická a kondiční gymnastika 

• základní hudebně pohybové vztahy (rytmus, tempo, takt, melodie) 

• základy estetického pohybu těla a jeho částí v různých polohách 

• změny poloh, obměny tempa a rytmu 

• základy tance založené na kroku poskočném, přísunném, přeměnném 

(základní taneční krok 2/4 a 3/4) 

• základy cvičení s náčiním (šátek, míč, švihadlo) při hudebním 

doprovodu 



 

257 

 

• Uvědomuje si různá nebezpečí při hrách a snaží se  jim za 

pomoci učitele zabránit. 

• Zvládá minimálně 10-20 pohybových her a ví, jaké je jejich 

zaměření. 

• Dovede samostatně vytvářet pohybové hry, vyhledávat varianty 

známých her. 

• Sleduje informace o akcích zaměřených na pohybové aktivity ve 

škole i v místě bydliště a diskutuje o nich. 

POHYBOVÉ HRY 

Základní pojmy 

• související s funkcemi her, pravidly a používaným náčiním 

• variace her jednoho druhu 

• využití přírodního prostředí pro pohybové hry 

• využití netradičního náčiní 

• informační zdroje o pohybových aktivitách ve škole (nástěnky, 

webové stránky školy) 

 PLAVÁNÍ: 

Základní výuka plavání se realizuje  

v celkovém rozsahu nejméně 40 vyučovacích hodin. Výuku je možno 

absolvovat různými způsoby: např. ve čtvrtém ročníku  

2 hod. týdně po dobu jednoho pololetí; ve třetím a ve čtvrtém ročníku 

vždy jednu hodinu týdně po dobu jednoho pololetí; ozdravným pobytem 

s výukou plavání ve 3. a ve 4. ročníku, vždy s 20 hodinami plavání apod. 

Plavecký výcvik zajišťují externí instruktoři s akreditací MŠMT. 

 

 

• Dohodne se na spolupráci (jednoduché taktice) družstva a 

dodržuje ji. 

• Uplatňuje pravidla bezpečnosti a hygieny při sportovních hrách. 

• Zvládá základní pojmy osvojovaných činností.  

• Dovede zaznamenat výsledek utkání a pomáhat při rozhodování. 

• Zvládá konkrétní hry se zjednodušenými pravidly (vybíjená, 

minifotbal, minibasketbal). 

• Zvládá elementární herní činnosti jednotlivce a využívá je 

v  základních kombinacích i v utkáních podle zjednodušených 

pravidel. 

• Reaguje na hráčské funkce v družstvu a dodržuje je v utkání (za 

pomoci učitele), uplatňuje zásady fair play jednání ve hře 

• Dohodne se na spolupráci (jednoduché taktice) družstva a 

dodržuje ji 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při hře 

• Sleduje informace o akcích zaměřených na pohybové aktivity ve 

SPORTOVNÍ HRY 

 

Základní pojmy 

• osvojovaných činností, základní označení a vybavení hřišť, základní 

role ve hře, pravidla zjednodušených sportovních her 

• základní organizace utkání - losování, zahájení, počítání skóre, 

ukončení utkání 

• vhodná obuv a oblečení pro sportovní hry 

• informační zdroje o pohybových aktivitách v místě bydliště (webové 

stránky obce, místních organizací) 

• informační zdroje o pohybových aktivitách v České republice (noviny, 

časopisy, webové stránky) 

• informační zdroje o pohybových aktivitách ve škole (nástěnky, webové 

stránky školy) 

• hodnocení a porovnávání výkonů (tabulkové procesory) 

• zaznamenávání výkonů (tabulkové procesory) 

Vlastní nácvik 



 

258 

 

škole i v místě bydliště a diskutuje o nich. 

• Používá digitální technologie pro sledování základních 

kondičních činností. 

 

 

• přihrávka jednoruč a obouruč (vrchní, trčením), přihrávka vnitřním 

nártem (po zemi, obloukem) 

• chytání míče jednoruč a obouruč, tlumení míče vnitřní stranou nohy 

• vedení míče (driblingem, nohou) 

• střelba jednoruč a obouruč na koš, 

• střelba vnitřním nártem na branku  

• z místa i z pohybu, vyvolenou rukou, nohou 

• pohyb s míčem a bez míče, zastavení 

• průpravné sportovní hry, utkání podle zjednodušených pravidel 

(vybíjená, minifotbal, minibasketbal) 

• udržet míč pod kontrolou družstva, dopravit míč z obranné poloviny na 

útočnou a zakončit střelbou, řešit situaci jeden proti jednomu 

 

 

 

 

 

 

 

• Používá digitální technologie pro sledování základních 

kondičních činností. 

• Měří a zaznamenává pohybové výkony moderními 

technologiemi. 

 

 

ÚPOLY 

 V rámci témat „Pohybové hry“ a „Průpravná, kondiční cvičení“ je možné 

zařazovat cvičení z celé škály průpravných úpolů a zdůrazňovat 

význam vhodné aktivní obrany a přípravy na ni. 

 

PRŮPRAVNÁ, KONDIČNÍ, KOORDINAČNÍ, KOMPENZAČNÍ, 

RELAXAČNÍ, VYROVNÁVACÍ, TVOŘIVÁ A JINÁ CVIČENÍ 

 

Zařazují se pravidelně do pohybového režimu dětí v hodinách TV, 

především v návaznosti na jejich svalová oslabení, dlouhodobé sezení atd. 

 

Rozšiřující, nepovinné aktivity: 

LYŽOVÁNÍ, BRUSLENÍ 

TURISTIKA A POBYT V PŘÍRODĚ 

• využití digitálních technologií ke sledování pohybových aktivit 

(množství, intenzity) 

• informační zdroje o pohybových aktivitách v České republice (noviny, 

časopisy, webové stránky) 

• hodnocení a porovnávání výkonů (tabulkové procesory) 

• měření výkonů (délka, čas, počet opakování apod.) 

 

 



 

259 

 

 

 

TĚLESNÁ VÝCHOVA – 5. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

 

 

 

 

• Uplatňuje pravidla bezpečnosti při atletických disciplínách. 

• Zvládá aktivně osvojované pojmy. 

• Reaguje na základní pokyny, signály a gesta učitele. 

• Sbírá a (s pomocí učitele) vyhodnocuje data týkající se kondičně 

zaměřených pohybových aktivit získaných pomocí digitálních 

technologií. 

• Měří pohybové výkony moderními technologiemi, zaznamenává 

je do tabulky a navzájem je porovnává. 

• Zvládá aktivně techniku nízkého a polovysokého startu. 

• Zvládá aktivně základní techniky běhů, skoků, hodů. 

• Zvládá připravit start běhu (čáru) a vydat povely pro start. 

• Dovede změřit a zapsat výkony v osvojovaných disciplínách a 

porovná je s předchozími výsledky. 

• Jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti a reaguje na 

pokyny k vlastním chybám. 

• Je seznámen se základní technikou skoku do výšky. 

• Dbá na kázeň a bezpečnost. 

 

 

 

 

ATLETIKA 

 

Základní pojmy 

• základní disciplíny, části běžecké dráhy, skokanského sektoru, 

pomůcky pro měření výkonů, úpravu doskočiště 

• základní techniky běhů, skoků, hodů 

• startovní povely 

• základní způsoby měření a zaznamenávání výkonů 

• testy tělesné zdatnosti pro danou věkovou skupinu 

• rozvojové pohybové programy 

• pomůcky pro měření výkonů (krokoměr, chytré hodinky) 

• měření a sledování pohybových aktivit a tělesné zdatnosti v průběhu 

dne a týdne 

• hodnocení a porovnávání naměřených výkonů (tabulkové procesory, 

grafy) 

Běh 

• běžecká abeceda 

• zdokonalování techniky běhu - průpravná cvičení pro ovlivňování 

běžecké rychlosti a vytrvalosti 

• nízký start (na povel), polovysoký start 

• běh na 60 metrů 

• vytrvalostní běh v terénu 12-15 min.(dle výkonnosti žáků) 

• vytrvalý běh na dráze 800 m 

Skok 

• průpravná cvičení pro ovlivňování odrazové síly a obratnosti 

• skok do dálky z místa 

• skok do výšky (skrčný, střižný) z krátkého rozběhu 



 

260 

 

• rozměření rozběhu 

Hod 

• průpravná cvičení pro hod míčkem 

• hod míčkem s rozběhem 

• spojení rozběhu s odhodem 

 

 

 

• Uplatňuje základy pravidel bezpečnosti 

• Zvládá základní pojmy aktivně. 

• Reaguje na základní pokyny a gesta učitele. 

• Zvládá poskytnout základní dopomoc a záchranu při cvičení. 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

• Zvládá kotoul vpřed, vzad, stoj na rukou s dopomocí. 

• Zvládá základy gymnastického odrazu z můstku. 

• Zvládá s dopomocí učitele roznožku a skrčku přes nářadí 

odpovídající výšky. 

• Zvládá chůzi na lavičce (kladině) s obměnami bez dopomoci. 

• Zvládá základy šplhu. 

• Jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti a reaguje na 

pokyny k vlastním chybám. 

• Reaguje na základní pokyny a gesta učitele. 

• Zná názvy základních lidových tanců 

• Zvládá pojmenovat osvojované činnosti i cvičební náčiní. 

• Reaguje na hezký i nezvládnutý pohyb (projevuje radost z hezky 

zvládnutého pohybu). 

• Dovede pohybem vyjádřit výrazně rytmický a melodický 

doprovod 

• Umí několik lidových tanců, valčíkový a polkový krok 

• Zvládá přeskok přes švihadlo 

 

GYMNASTIKA  

 

Základní pojmy 

• základní cvičební polohy, postoje, pohyby paží, nohou, trupu, názvy 

používaného nářadí a náčiní (aktivně) 

• základní záchrana a dopomoc při gymnastickém cvičení 

• průpravná cvičení pro ovlivňování pohyblivosti, obratnosti, síly, 

rychlosti a koordinace pohybů  

Akrobacie 

• kotoul vpřed a jeho modifikace 

• kotoul vzad a jeho modifikace 

• průpravná cvičení pro zvládnutí stoje na rukou 

• stoj na rukou s dopomocí 

• akrobatické kombinace 

Přeskok 

• průpravná cvičení pro nácvik gymnastického odrazu z můstku 

• skrčka přes kozu (bednu) našíř odrazem z  můstku 

• roznožka přes kozu našíř odrazem z  můstku 

Lavička (kladinka) 

• chůze bez dopomoci s různými obměnami 

Šplh na tyči, na laně 

• průpravná cvičení pro šplh 

• šplh do výšky 4 metrů 

• šplh na laně (dle výkonnosti žáků) 

Rytmická a kondiční gymnastika 

• názvy základních lidových tanců, držení partnerů při různých tancích, 

vzájemné chování při tanci 

• základy tance založené na kroku poskočném, přísunném, přeměnném 

(základní taneční krok 2/4 a 3/4) 



 

261 

 

• základy cvičení s náčiním (šátek, míč, švihadlo) při hudebním nebo 

rytmickém doprovodu, jednoduché sestavy 

• Uvědomuje si různá nebezpeční při hrách a snaží se  jim za 

pomoci učitele zabránit. 

• Zvládá minimálně 10-20 pohybových her a ví, jaké je jejich 

zaměření. 

• Dovede samostatně vytvářet pohybové hry a varianty známých 

her.  

• Sleduje vývěsky a webové stránky tělovýchovných a sportovních 

organizací v místě bydliště a je schopen o nich informovat. 

POHYBOVÉ HRY 

 

Základní pojmy 

• související s funkcemi her, pravidly a používaným náčiním 

• variace her více druhů 

• využití přírodního prostředí pro pohybové hry 

• využití netradičního náčiní  

 

 

• Dohodne se na spolupráci (jednoduché taktice) družstva a 

dodržuje ji. 

• Uplatňuje pravidla bezpečnosti a hygieny při sportovních hrách. 

• Zvládá základní pojmy osvojovaných činností.  

• Dovede zaznamenat výsledek utkání a pomáhat při rozhodování. 

• Zvládá konkrétní hry se zjednodušenými pravidly (vybíjená, 

minifotbal, minibasketbal, florbal) 

• Zvládá elementární herní činnosti jednotlivce a využívá je 

v základních kombinacích i v utkáních podle zjednodušených 

pravidel. 

• Uvědomuje si základní role hráčské funkce v družstvu a dodržuje 

v utkání (za pomoci učitele), uplatňuje zásady fair play jednání 

ve hře. 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při hře. 

• Dokáže se dohodnout na spolupráci (jednoduché taktice) vedoucí 

k úspěchu družstva a dodržuje ji. 

• Dovede získat základní informace o pohybových aktivitách a 

sportovních akcích ve škole a dokáže tyto aktuální informace 

předat. 

• Jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti a reaguje na 

pokyny k vlastním chybám 

• Sbírá a (s pomocí učitele) vyhodnocuje data týkající se kondičně 

zaměřených pohybových aktivit získaných pomocí digitálních 

SPORTOVNÍ HRY 

 

Základní pojmy 

• osvojovaných činností, základní označení a vybavení hřišť, základní 

role ve hře, pravidla zjednodušených sportovních her 

• základní organizace utkání - losování, zahájení, počítání skóre, 

ukončení utkání 

• vhodná obuv a oblečení pro sportovní hry 

Vlastní nácvik 

• přihrávka jednoruč a obouruč (vrchní, trčením), přihrávka vnitřním 

nártem (po zemi, obloukem) 

• chytání míče jednoruč a obouruč, tlumení míče vnitřní stranou nohy 

• vedení míče (driblingem, nohou) 

• střelba jednoruč a obouruč na koš, střelba jednoruč ze země na branku, 

střelba vnitřním nártem na branku (z místa) i z pohybu, vyvolenou 

rukou, nohou 

• udržet míč pod kontrolou družstva, dopravit míč z obranné poloviny na 

útočnou a zakončit střelbou, řešit situaci jeden proti jednomu 

• průpravné sportovní hry, utkání 

• podle zjednodušených pravidel (vybíjená, minifotbal, minibasketbal, 

florbal, miniházená) 

• základní spolupráce ve hře 

• hodnocení a porovnávání naměřených výkonů (tabulkové procesory, 

grafy) 



 

262 

 

technologií. 

• Měří pohybové výkony moderními technologiemi, zaznamenává 

je do tabulky a navzájem je porovnává. 

 

 

• Sbírá a (s pomocí učitele) vyhodnocuje data týkající se kondičně 

zaměřených pohybových aktivit získaných pomocí digitálních 

technologií. 

• Měří pohybové výkony moderními technologiemi a 

zaznamenává je do tabulky a navzájem je porovnává. 

 

ÚPOLY 

 V rámci témat „Pohybové hry“ a „Průpravná, kondiční cvičení“ je možné 

zařazovat cvičení z celé škály průpravných úpolů a zdůrazňovat význam 

vhodné aktivní obrany a přípravy na ni. 

 

PRŮPRAVNÁ, KONDIČNÍ, KOORDINAČNÍ, KOMPENZAČNÍ, 

RELAXAČNÍ, VYROVNÁVACÍ, TVOŘIVÁ A JINÁ CVIČENÍ 

 

Zařazují se pravidelně do pohybového režimu dětí v hodinách TV, 

především v návaznosti na jejich svalová oslabení, dlouhodobé sezení atd. 

• pomůcky pro měření výkonů (krokoměr, chytré hodinky) 

 

 

Rozšiřující, nepovinné aktivity: 

LYŽOVÁNÍ, BRUSLENÍ 

TURISTIKA A POBYT V PŘÍRODĚ 

• hodnocení a porovnávání naměřených výkonů (tabulkové procesory, 

grafy) 

 

 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu – 2. stupeň 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Předmět tělesná výchova se vyučuje jako samostatný předmět v 6. až 9. ročníku vždy 2 hodiny týdně 
Vzdělávání je zaměřeno na: 

 regeneraci a kompenzaci jednostranné zátěže působené pobytem ve škole 

 rozvoj pohybových dovedností a kultivaci pohybu 

 poznávání zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty 

 rozpoznávání základních situací ohrožujících tělesné a duševní zdraví a na osvojování dovedností jim předcházet nebo je řešit 

 



 

263 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

Strategie rozvíjející kompetence k učení 

• hodnotíme žáky způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok 

• stanovujeme dílčí vzdělávací cíle v souladu s cíli vzdělávacího programu 

• dodáváme žákům sebedůvěru 

• sledujeme pokrok všech žáků 

• umožňujeme vyzkoušet si roli učitele (vedou části nebo celé hodiny) 

• dáváme žákům podněty pro vyhodnocování vlastní činnosti 

• širokou nabídkou pohybových aktivit umožňujeme žákům vybrat si pro sebe ty nejvhodnější 

• provádíme názorné ukázky pro lepší představu žáka o daném úkonu 

 

Strategie rozvíjející kompetence k řešení problémů 

• s chybou žáka pracujeme jako s příležitostí, jak ukázat cestu ke správnému řešení 

• vedeme žáky ke správným způsobům řešení problémů 

• zadáváme pohybové úkoly, které žák řeší na úrovni svých schopností a rozvíjených dovedností 

• umožňujeme žákům samostatně rozhodovat, které sportovní hry budeme hrát 

 

Strategie rozvíjející kompetence komunikativní 

• vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování 

• podle potřeby žákům v činnostech pomáháme 

• zadáváme úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat 

• používáme signály, povely a obrazová schémata, podle nichž dokáže žák pracovat, řídit se, ale i sám je používat 

• zadáváme týmové úkoly 

  

Strategie rozvíjející kompetence sociální a personální 

• umožňujeme každému žákovi zažít úspěch 

• zadáváme úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat 

• podle potřeby žákům v činnostech pomáháme 

• požadujeme dodržování dohodnuté kvality a postupy 

• zadáváme úkoly, při nichž sportovně nadanější žáci předávají zkušenosti méně sportovně nadaným spolužákům 

• při hodnocení používáme různá kritéria pro jednotlivé žáky s ohledem na jejich schopnosti 

• vedeme žáky k tomu, aby si uvědomovali svoji roli a postavení ve skupině, dokázali ji přijmout a pracovali efektivně 



 

264 

 

 

Strategie rozvíjející kompetence občanské 

• vedeme žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

• vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování 

• umožňujeme žákům, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti nebo výsledky 

• nabízíme příležitosti hledat na webu školy i webech místních sportovních klubů nabídky pohybových aktivit a vedeme žáky k jejich využití; 

nabízíme žákům v denním režimu školy i v mimoškolních činnostech aktivity, kterými rozvíjíme jejich pohybové dovednosti, vztah 

k pravidelnému pohybu 

• zařazujeme cvičení, při kterých si žák uvědomuje svou fyzickou převahu a je schopen ji adekvátně použít ve vztahu ke spolužákovi 

• stanovujeme postupy první pomoci, které by měly být následovány při konkrétních poraněních. 

 

Strategie rozvíjející kompetence pracovní 

• vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování 

• vedeme žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti 

• vedeme žáky k provádění kompenzačních cvičení, která snižují zdravotní rizika při nízké pohybové aktivitě spojené s používáním digitálních 

technologií 

• učíme žáky, aby správně, bezpečně a funkčně používali vhodnou výstroj (oblečení, boty), náčiní i nářadí 

• vedeme žáky k získání odpovědnosti za vlastní práci 

 
Strategie rozvíjející kompetence digitální 

• umožňujeje využívat prostředky a technologie, které jsou vhodné pro tělesnou výchovu 

• vedeme žáky k cílenému zařazování kompenzačních cvičení do pohybového režimu pro snížení zdravotních rizik spojených s pohybovou 

neaktivitou při používání digitálních technologií 

• dáváme žákům příležitost k měření výkonů svých nebo spolužáků pomocí digitálních zařízení, aplikací (na získaných datech vysvětlujeme 

jejich význam) 

 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  

 

6. roč.: 1.9 Kooperace a kompetice – rozvoj sociálních dovedností pro kooperaci (jasná a respektující komunikace, řešení konfliktů, podřízení se, 

vedení a organizování práce skupiny) (INT) 

 



 

265 

 

 

TĚLESNÁ VÝCHOVA – 6. ROČNÍK 

 

Výstup Učivo Průřezová témata 

• Uplatňuje a dodržuje pravidla bezpečnosti při atletických  

činnostech, dbá na kázeň a bezpečnost 

• Měří svou tělesnou zdatnost pomocí testů, naměřená data 

zaznamenává s využitím digitálních technologií, sleduje 

změny a vyvozuje z nich potřebu úpravy pohybového 

režimu 

• Zvládá základní prvky běžecké abecedy 

• Zvládá techniku běhu 

• Zvládá základy nízkého a polovysokého startu 

• Dokáže rozvrhnout síly při různě dlouhých bězích 

• Zvládá základy štafetové předávky 

• Zvládá průpravné cviky pro skok do výšky 

• Dbá na kázeň a bezpečnost 

• Pozoruje přímo nebo ze záznamu pohybovou činnost, 

určuje zjevné nedostatky 

• zpracovává, vyhodnocuje a prezentuje naměřená data 

i s pomocí digitálních technologií a diskutuje o nich 

• Zvládá průpravná cvičení pro hod kriketovým míčkem a 

granátem 

 

ATLETIKA 

 

Běh 

základy běžecké abecedy 

technika běhu 

startovní povely 

starty z různých poloh 

běh na 60 metrů 

běh na 400 metrů 

běh na 1500 metrů 

12-ti minutový běh 

štafety 

Skok 

průpravná  cvičení pro skok vysoký 

Hod 

průpravná cvičení pro hod kriketovým míčkem a granátem 

 

 

 

 

 

• Zvládá chytání míče, přihrávku a vedení míče 

• Zvládá základy techniky střelby na koš 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při hře 

 

BASKETBAL 

chytání míče jednoruč a obouruč 

přihrávka jednoruč a obouruč na místě a za pohybu 

vedení míče – dribling 

střelba na koš 

 

 

• Zvládá přihrávku, vedení míče a střelbu 

• Zvládá základy pravidel 

• Chápe základy souhry týmu a taktiky 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při hře  

MALÁ KOPANÁ 

přihrávka na místě a za pohybu 

vedení míče  

střelba na branku 

hra  

 



 

266 

 

 

• Zvládá přihrávku, vedení míče a střelbu 

• Zvládá základy pravidel 

• Chápe základy souhry týmu a taktiky 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při hře 

FLORBAL 

přihrávka na místě a za pohybu 

vedení míče  

střelba na branku 

hra 

 

• Zvládá kotoul vpřed, vzad i kotouly ve vazbách 

• Zvládá drobnou akrobatickou sestavu za použití kotoulů 

• Zvládá průpravné cvičení pro stoj o rukou, dokáže 

poskytnout dopomoc 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

 

 

• Zvládá průpravná cvičení pro nácvik gymnastického 

odrazu  

• Zvládá skoky prosté odrazem snožmo 

• Zvládá přeskok kozy roznožkou 

• Dokáže poskytnout dopomoc 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

• Zvládá průpravné cviky na lavičkách 

• Zvládá rovnovážné cviky, chůzi, obraty a poskoky na 

kladině 

• Dokáže poskytnout dopomoc 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

• Zvládá techniku šplhu s přírazem 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

 

• Zvládá výmyk s dopomocí 

• Zvládá výskok do vzporu s dopomocí 

• Dokáže poskytnout dopomoc 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

 

• Zvládá průprava pro kotoul vpřed i vzad v kruzích 

• Zvládá houpání 

GYMNASTIKA 

 

Akrobacie 

kotoul vpřed 

kotoul vzad 

kotouly ve vazbách  

drobné sestavy 

průpravné cvičení pro stoj o rukou 

Přeskok 

průpravná cvičení pro nácvik gymnastického odrazu  

skoky prosté odrazem snožmo 

přeskok kozy roznožkou 

Kladina 

průpravné cviky na lavičkách 

rovnovážné cviky 

chůze 

obraty 

poskoky 

 

Šplh na laně a na tyči 

šplh do výšky 4 metrů s přírazem 

 

Hrazda 

výmyk 

výskok do vzporu 

průpravné cvičení na žebřinách 

 

Kruhy 

průprava pro kotoul vpřed 

průprava pro kotoul vzad 

 



 

267 

 

• Dokáže poskytnout dopomoc 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

 

• Chápe význam kruhového tréninku 

• Zvládá techniku sedů – lehů a kliků 

• Zvládá základy protahování 

• Chápe význam protahovacích cviků 

• Zvládá přeskok přes švihadlo 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

houpání 

 

Kondiční gymnastika 

kruhový trénink 

sedy – lehy 

kliky 

protahovací cvičení  

švihadlo 

 

 

• Zvládá základy pravidel 

• Chápe základy souhry týmu a taktiky 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při hře 

 

 

DROBNÉ HRY 

gymbaly 

přehazovaná 

vybíjená 

badminton 

ragby 

1.9 Kooperace a 

kompetice – 

rozvoj sociálních 

dovedností pro 

kooperaci (jasná a 

respektující 

komunikace, 

řešení konfliktů, 

podřízení se, 

vedení a 

organizování 

práce skupiny) 

(INT) 

 

 

TĚLESNÁ VÝCHOVA – 7. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

• Uplatňuje a dodržuje pravidla bezpečnosti při atletických 

činnostech. 

• sleduje a vyhodnocuje pomocí digitálních technologií pohybové 

aktivity v průběhu dne (týdne), zaznamenává jejich rozsah, 

intenzitu 

• Zvládá prvky běžecké abecedy 

• Zvládá techniku běhu 

 

ATLETIKA 

 

Běh 

běžecká abecedy 

zdokonalování techniky běhu 

startovní povely  



 

268 

 

• Zvládá techniku nízkého a polovysokého startu. 

• Dokáže rozvrhnout síly při různě dlouhých bězích 

• Zvládá techniku štafetové předávky 

• Zvládá základy skoku flopem 

• pozoruje přímo nebo ze záznamu pohybovou činnost, určuje 

zjevné nedostatky 

• zpracovává, vyhodnocuje a prezentuje naměřená data i s pomocí 

digitálních technologií a diskutuje o nich 

• Zvládá techniku hodu kriketovým míčkem a granátem 

• Dbá na kázeň a bezpečnost  

starty z různých poloh 

běh na 60 metrů 

běh na 400 metrů 

běh na 1500 metrů 

12minutový běh 

štafety 

Skok 

průpravná  cvičení pro skok vysoký flopem 

Hod 

Technika hodu kriketovým míčkem a granátem 

 

• Zvládá chytání míče, přihrávku a vedení míče 

• Zvládá techniku střelby na koš 

• Zvládá průpravné cviky pro hru 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při hře 

BASKETBAL 

chytání míče jednoruč a obouruč 

přihrávka jednoruč a obouruč na místě a za pohybu 

vedení míče – dribling 

střelba na koš 

průpravné hry 

 

• Zvládá přihrávku, vedení míče a střelbu 

• Zvládá základy pravidel 

• Chápe základy souhry týmu a taktiky 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při hře 

MALÁ KOPANÁ 

přihrávka na místě a za pohybu 

vedení míče  

střelba na branku 

hra 

• Zvládá přihrávku, vedení míče a střelbu 

• Zvládá základy pravidel 

• Chápe základy souhry týmu a taktiky 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při hře 

FLORBAL 

přihrávka na místě a za pohybu 

vedení míče  

střelba na branku 

hra 

• Zvládá kotoul vpřed, vzad i kotouly ve vazbách 

• Zvládá drobnou akrobatickou sestavu za použití kotoulů 

• Zvládá  stoj o rukou s dopomocí 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

 

 

• Zvládá průpravná cvičení pro nácvik gymnastického odrazu  

• Zvládá skoky prosté odrazem snožmo 

GYMNASTIKA 

Akrobacie 

kotoul vpřed 

kotoul vzad 

kotouly ve vazbách  

drobné sestavy 

základy stoje o rukou 

Přeskok 



 

269 

 

• Zvládá přeskok kozy roznožkou 

• Dokáže poskytnout dopomoc 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

• Zvládá průpravné cviky na lavičkách 

• Zvládá rovnovážné cviky, chůzi, obraty a poskoky na kladině 

• Dokáže poskytnout dopomoc 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

 

• Zvládá techniku šplhu s přírazem 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

• Zvládá výmyk s dopomocí 

• Zvládá výskok do vzporu s dopomocí 

• Dokáže poskytnout dopomoc 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

• Zvládá kotoul vpřed 

• Zvládá kotoul vzad s dopomocí 

• Dokáže poskytnout dopomoc 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

• Dokáže připravit jednoduchý kruhový trénink 

• Zvládá techniku sedů – lehů a kliků 

• Zvládá základy protahování 

• Chápe význam protahovacích cviků 

• Zvládá různé skoky přes švihadlo 

průpravná cvičení pro nácvik gymnastického odrazu  

skoky prosté odrazem snožmo 

přeskok kozy roznožkou 

Kladina 

průpravné cviky na lavičkách 

rovnovážné cviky 

chůze 

obraty 

poskoky 

Šplh na laně a na tyči 

šplh do výšky 4 metrů s přírazem 

Hrazda 

výmyk 

výskok do vzporu 

průpravné cvičení na žebřinách 

Kruhy 

kotoul vpřed 

průprava pro kotoul vzad 

houpání 

Kondiční gymnastika 

kruhový trénink 

sedy – lehy 

kliky 

protahovací cvičení  

švihadlo 

• Zvládá základy pravidel 

• Chápe základy souhry týmu a taktiky 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při hře 

 

 

DROBNÉ HRY 

gymbaly 

přehazovaná 

vybíjená 

badminton 

ragby 

• Zařadí lyžování jako vhodnou pohybovou i společenskou 

činnost. 

• Provede ošetření lyží 

• Předvede první pomoc při úrazu na lyžích 

LYŽOVÁNÍ 

Osvojení sportu na horách 

Ošetření lyží a bot 

Způsoby záchrany a přivolání pomoci 



 

270 

 

• Ukáže jednoduché prvky při jízdě 

• Ukáže složitější prvky při jízdě 

• Ukáže běh na lyžích 

• Ukáže jednoduché prvky při jízdě na snowboardu 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při lyžařském výcviku a pobytu na 

horách 

• Pozoruje přímo nebo ze záznamu pohybovou činnost, určuje 

zjevné nedostatky 

• Zpracovává, vyhodnocuje a prezentuje naměřená data i s pomocí 

digitálních technologií a diskutuje o nich 

Jednoduché prvky při jízdě – pluh, obloučky 

Složitější prvky při jízdě – carvingový oblouk 

Běh na lyžích 

Snowboard 

Přežití v přírodě, orientace, ukrytí, nouzový přístřešek, zajištění vody, 

potravy a tepla 

 

 

 

TĚLESNÁ VÝCHOVA – 8. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

 

• Uplatňuje a dodržuje pravidla bezpečnosti při atletických 

činnostech. 

• Měří pomocí testů tělesné zdatnosti svou zdatnost i zdatnost 

jiných, naměřená data zaznamenává s využitím digitálních 

technologií, posuzuje je, hodnotí a navrhuje úpravy pohybového 

režimu 

• Zvládá prvky běžecké abecedy 

• Zvládá techniku běhu 

• Zvládá techniku nízkého a polovysokého startu. 

• Dokáže rozvrhnout síly při různě dlouhých bězích 

• Zvládá techniku štafetové předávky 

• Zvládá skok flopem 

• Dbá na kázeň a bezpečnost 

• Pozoruje přímo nebo ze záznamu pohybovou činnost, určuje 

zjevné nedostatky a jejich možné příčiny   

ATLETIKA 

 

Běh 

běžecká abeceda 

zdokonalování techniky běhu 

startovní povely  

starty z různých poloh 

běh na 60 metrů 

běh na 400 metrů 

běh na 1500 metrů 

12-ti minutový běh 

štafety 

Skok 

Technika skoku vysoký flopem 

Hod 

Technika hodu kriketovým míčkem a granátem 

 

 



 

271 

 

• Navrhuje možnosti pro zlepšení sledovaného a hodnoceného 

pohybu  

• Zvládá techniku hodu kriketovým míčkem a granátem 

• Dbá na kázeň a bezpečnost  

• Zvládá dvojtakt 

• Chápe základy souhry týmu a taktiky 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při hře 

BASKETBAL 

střelba na koš, dvojtakt 

hra 

• Chápe základy souhry týmu a taktiky 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při hře 

MALÁ KOPANÁ 

hra 

• Chápe základy souhry týmu a taktiky 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při hře 

FLORBAL 

hra 

• Zvládá techniku vrchního spodního odbití 

• Zvládá techniku podání 

• Zvládá průpravné cviky pro hru 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při hře 

VOLEJBAL 

vrchní odbití 

spodní odbití 

podání 

průpravná cvičení 

 

 

• Zvládá kotoul vpřed, vzad i kotouly ve vazbách 

• Zvládá přemet stranou 

• Zvládá stoj o rukou 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

 

• Zvládá přeskok kozy skrčkou 

• Zvládá přeskok kozy roznožkou 

• Dokáže poskytnout dopomoc 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

 

• Zvládá techniku šplhu s přírazem 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

 

• Zvládá výmyk  

• Zvládá spád závěsem v podkolení 

GYMNASTIKA 

 

Akrobacie 

kotoul vpřed 

kotoul vzad 

přemet stranou 

stoj o rukou 

 

Přeskok 

průpravná cvičení pro nácvik skrčky  

přeskok kozy roznožkou a skrčkou 

 

Šplh na laně a na tyči 

šplh do výšky 4 metrů s přírazem 

základy techniky pro šplh na laně bez přírazu 

 

Hrazda 

výmyk 



 

272 

 

• Zvládá přešvihy 

• Dokáže poskytnout dopomoc 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

 

• Zvládá kotoul vpřed i vzad 

• Zvládá shyb s dopomocí 

• Dokáže poskytnout dopomoc 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

 

• Dokáže připravit kruhový trénink 

• Zvládá techniku sedů – lehů a kliků 

• Zvládá protahování 

• Chápe význam protahovacích cviků 

• Zvládá přeskok přes švihadlo 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

spád závěsem v podkolení 

přešvihy 

průpravné cvičení na žebřinách 

 

Kruhy 

kotoul vpřed 

kotoul vzad 

shyb 

 

Kondiční gymnastika 

kruhový trénink 

sedy – lehy 

kliky 

protahovací cvičení  

švihadlo 

 

• Zvládá základy pravidel 

• Chápe základy souhry týmu a taktiky 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při hře 

 

DROBNÉ HRY 

gymbaly 

přehazovaná 

vybíjená 

badminton 

ragby 

 

• Zvládne složitější prvky při jízdě 

• Zvládne složitější prvky při jízdě na snowboardu 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při lyžařském výcviku a pobytu na 

horách 

• pozoruje přímo nebo ze záznamu pohybovou činnost, určuje 

zjevné nedostatky a jejich možné příčiny   

• navrhuje možnosti pro zlepšení sledovaného a hodnoceného 

pohybu 

LYŽOVÁNÍ 

Zdokonalení složitějších prvků při jízdě – carvingový oblouk 

Snowboard – zdokonalení 

Přežití v přírodě, orientace, ukrytí, nouzový, přístřešek, zajištění vody, 

potravy a tepla 

záznam pohybu – různé způsoby sledování pohybových činností 

z hlediska kvantity a kvality pomocí digitálních technologií (mobilní 

telefon, tablet, fotoaparát, kamera); korekce pohybu na základě 

digitálního záznamu (mobilní telefon, tablet, fotoaparát, kamera) 



 

273 

 

• zpracovává, vyhodnocuje a prezentuje a sdílí naměřená data v 

rámci skupinové prezentace   

• navrhuje možné způsoby prezentace a sdílení zjištěných dat v 

rámci školy (webové stránky, časopisy atd.)  

 
 

 

TĚLESNÁ VÝCHOVA – 9. ROČNÍK 
  

Výstup Učivo 

 

• Uplatňuje a dodržuje pravidla bezpečnosti při atletických 

činnostech. 

• vyhodnocuje s pomocí digitálních technologií podíl pohybové 

aktivity a pohybové neaktivity v měřeném pohybovém režimu, 

porovnává je s předchozím měřením 

• Zvládá prvky běžecké abecedy 

• Zvládá techniku běhu 

• Zvládá techniku nízkého a polovysokého startu. 

• Dokáže rozvrhnout síly při různě dlouhých bězích 

• Zvládá techniku štafetové předávky 

• zpracovává, vyhodnocuje, prezentuje a sdílí naměřená data v rámci 

skupinové prezentace 

• navrhuje možné způsoby prezentace a sdílení zjištěných dat v 

rámci školy (webové stránky, časopisy atd.) 

• Zvládá skok flopem 

• Dbá na kázeň a bezpečnost 

• pozoruje přímo nebo ze záznamu pohybovou činnost, určuje 

zjevné nedostatky a jejich možné příčiny   

• navrhuje možnosti pro zlepšení sledovaného a hodnoceného 

pohybu  

ATLETIKA 

 

Běh 

běžecká abecedy 

zdokonalování techniky běhu 

startovní povely  

starty z různých poloh 

běh na 60 metrů 

běh na 400 metrů 

běh na 1500 metrů 

12-ti minutový běh 

Štafety 

testy tělesné zdatnosti pro danou věkovou skupinu, rozvojové pohybové 

programy; pomůcky pro měření výkonů (krokoměr, chytré hodinky); 

měření a sledování pohybových aktivit a tělesné zdatnosti v průběhu dne 

a týdne; hodnocení a porovnávání naměřených výkonů (tabulkové 

procesory, grafy) 

evidence dat a informací o pohybových aktivitách, činnostech a výkonech 

pomocí digitálních technologií (např. tabulkový procesor, speciální 

online aplikace); různé způsoby vyhodnocování a prezentace dat pomocí 

digitálních technologií (např. prezentační software, tabulková procesor)  



 

274 

 

• Zvládá techniku hodu kriketovým míčkem a granátem 

• Dbá na kázeň a bezpečnost  

 

 

Skok 

Technika skoku vysokého flopem 

záznam pohybu – různé způsoby sledování pohybových činností 

z hlediska kvantity a kvality pomocí digitálních technologií (mobilní 

telefon, tablet, fotoaparát, kamera); korekce pohybu na základě 

digitálního záznamu (mobilní telefon, tablet, fotoaparát, kamera) 

Hod 

Technika hodu kriketovým míčkem a granátem 

• Zvládá dvojtakt 

• Chápe základy souhry týmu a taktiky 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při hře 

BASKETBAL 

střelba na koš, dvojtakt 

hra 

• Chápe základy souhry týmu a taktiky 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při hře 

MALÁ KOPANÁ 

hra 

• Chápe základy souhry týmu a taktiky 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při hře 

FLORBAL 

hra 

• Zvládá techniku vrchního spodního odbití 

• Zvládá techniku podání 

• Zvládá průpravné cviky pro hru 

• Chápe základy souhry týmu a taktiky 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při hře 

VOLEJBAL 

vrchní odbití 

spodní odbití 

podání 

průpravná herní cvičení 

hra 

 

 

• Zvládá kotoul vpřed, vzad i kotouly ve vazbách 

• Zvládá kotoul letmo 

• Zvládá přemet stranou 

• Zvládá stoj o rukou 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

 

• Zvládá přeskok kozy skrčkou 

• Zvládá přeskok kozy roznožkou 

• Dokáže poskytnout dopomoc 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

GYMNASTIKA 

 

Akrobacie 

kotoul vpřed 

kotoul vzad 

kotoul letmo 

přemet stranou 

stoj o rukou 

 

Přeskok 

přeskok kozy roznožkou a skrčkou 

 



 

275 

 

 

• Zvládá techniku šplhu s přírazem 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

 

• Zvládá výmyk  

• Zvládá spád závěsem v podkolení 

• Zvládá přešvihy 

• Zvládá toč jízdmo 

• Dokáže poskytnout dopomoc 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

 

• Zvládá kotoul vpřed i vzad 

• Zvládá shyb  

• Dokáže poskytnout dopomoc 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

 

• Dokáže připravit kruhový trénink 

• Zvládá techniku sedů – lehů a kliků 

• Zvládá protahování 

• Chápe význam protahovacích cviků 

• Zvládá přeskok přes švihadlo 

• Dbá na bezpečnost cvičení 

Šplh na laně a na tyči 

šplh do výšky 4 metrů s přírazem 

šplh bez přírazu  

 

Hrazda 

výmyk 

spád závěsem v podkolení 

přešvihy 

toč jízdmo 

 

Kruhy 

kotoul vpřed 

kotoul vzad 

shyb 

 

Kondiční gymnastika 

kruhový trénink 

sedy – lehy 

kliky 

protahovací cvičení  

švihadlo 

• Zvládá základy pravidel 

• Chápe základy souhry týmu a taktiky 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při hře 

DROBNÉ HRY 

gymbaly 

přehazovaná 

vybíjená 

badminton 

ragby 

• Zvládne složitější prvky při jízdě 

• Zvládne složitější prvky při jízdě na snowboardu 

• Dbá na kázeň a bezpečnost při lyžařském výcviku a pobytu na 

horách 

• pozoruje přímo nebo ze záznamu pohybovou činnost, určuje 

LYŽOVÁNÍ 

Zdokonalení složitějších prvků při jízdě – carvingový oblouk 

Snowboard – zdokonalení 

Přežití v přírodě, orientace, ukrytí, nouzový, přístřešek, zajištění vody, 

potravy a tepla 



 

276 

 

zjevné nedostatky a jejich možné příčiny   

• navrhuje možnosti pro zlepšení sledovaného a hodnoceného 

pohybu 

• zpracovává, vyhodnocuje a prezentuje a sdílí naměřená data 

v rámci skupinové prezentace   

• navrhuje možné způsoby prezentace a sdílení zjištěných dat 

v rámci školy (webové stránky, časopisy atd.)  

záznam pohybu – různé způsoby sledování pohybových činností 

z hlediska kvantity a kvality pomocí digitálních technologií (mobilní 

telefon, tablet, fotoaparát, kamera); korekce pohybu na základě 

digitálního záznamu (mobilní telefon, tablet, fotoaparát, kamera) 

 

 

  



 

277 

 

5.9   ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 
 

 

5.9.1   PRACOVNÍ ČINNOSTI 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu – 1. stupeň 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Vychází ze vzdělávací oblasti ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE. 

Je vyučován ve všech ročnících I. stupně a dotován vždy 1 hodinou. 

Na I. stupni jsou realizovány tyto okruhy:  Práce s drobným materiálem, Konstrukční činnosti, Pěstitelské práce, Příprava pokrmů. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k učení: 

• umožňujeme žákům používat různé materiály, vhodné nástroje a nářadí 

• pozorujeme pokrok u všech žáků 

• vytváříme nabídku různých pracovních postupů 

• seznamujeme žáky s různými profesemi, s profesními postupy a tím zdůrazňujeme význam celoživotního vzdělávání 

• při činnostech nabízíme různé pracovní postupy tak, aby si žák mohl vybrat pro sebe ten nejvhodnější 

• poskytujeme zpětnou vazbu tak, aby si žák mohl udělat vlastní představu o svém pokroku 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k řešení problémů: 

• zadáváme úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 

• rozvíjíme u žáků tvořivost, vedeme je k uplatňování vlastních nápadů 

• připravujeme i činnosti, které se odehrávají v běžném životě, a vedeme žáky k hledání vlastního řešení 

• zadáváme práci žákům tak, aby si sami naplánovali, organizovali a hodnotili průběh činnosti 

• vedeme žáky k vyhodnocování optimálního způsobu zpracování úkolu (kritéria) 

• kladně hodnotíme dokončení pracovního úkolu, při nezdaru očekáváme nalezení příčiny neúspěchu a navržení možných náprav 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence komunikativní: 



 

278 

 

• vedeme žáky k užívání správné terminologie 

• umožňujeme žákům prezentovat výsledky své práce 

• při řešení i prezentaci zadaného úkolu vyžadujeme, aby žáci využívali odborné názvosloví 

• vyžadujeme vysvětlení podstaty technických problémů a jejich řešení 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence sociální a personální: 

• vedeme žáky ke spolupráci a vzájemné pomoci 

• vytváříme tvůrčí a příjemnou atmosféru 

• připravujeme jednotlivé úkoly tak, aby žáci získali kladný postoj k práci a pracovním činnostem 

• zařazujeme práci ve skupinách a klademe důraz na spolupráci a zodpovědnost žáků za společnou práci 

• prací ve skupinách dáváme žákům možnost poznat a vybrat svou roli ve skupině 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence občanské: 

• vytváříme u žáků pozitivní vztah k práci a vedeme je k odpovědnosti za kvalitu svých i společných výsledků práce 

• umožňujeme žákům, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti nebo výsledky 

• umožňujeme každému žákovi zažít úspěch 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti a hygieny včetně používání ochranných pracovních prostředků 

• vedeme žáky ke správným způsobům užití materiálu a pracovních nástrojů 

• zohledňujeme rozdíly v pracovním tempu jednotlivých žáků a podle potřeby žákům v činnostech pomáháme 

• nabídkou různých činností umožňujeme žákům výběr budoucího uplatnění 

• seznamujeme se a společně pojmenováváme pravidla BOZP a trváme na jejich dodržování 

• seznamováním s náplní různých profesí napomáháme k vytváření kladných postojů k nim 

• zadáváme žákům samostatnou práci podle návodu 

• vedeme žáky k organizování si vlastní práce 

• prostřednictvím čím dál samostatnější práce s mnoha rozmanitými nástroji i zařízeními fixujeme žákům návyk vyhodnotit na začátku každé 

činnosti možná rizika pro zdraví i použitý materiál 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence digitální: 

• vedeme žáky k vytváření a upravování digitálního obsahu, kombinaci různých formátů 

• zdůrazňujeme význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje žáky s novými technologiemi 

• učíme žáky předcházet situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jejich tělesné a duševní zdraví i 



 

279 

 

zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí je učíme jednat eticky   

• umožňujeme využití digitálních zařízení (tablety, notebooky), aplikací a služeb ve výuce při vyhledávání a hodnocení informací 

• vedeme žáky k optimálnímu využívání internetu při vyhledávání a hodnocení informací doma i ve škole 

• umožňujeme žákům vytvářet a upravovat digitální obsah, kombinovat různé formáty, vyjadřovat se za pomoci digitálních prostředků 

• umožňujeme zefektivnit rutinní formy práce při hodinách 

• vedeme žáky ke smysluplnému využívání digitálních prostředků, ke kritickému přístupu k novým technologiím a společně reflektujeme rizika 

jejich používání 

• prostřednictvím realizované činnosti umožňujeme žákům lépe pochopit význam digitálních technologií pro lidskou společnost 

• vedeme žáky k etickému chování v digitálním prostředí, při práci požadujeme správné citování zdrojů, snažíme se předcházet situacím 

s negativním dopadem na tělesné i duševní zdraví 

 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  

 

1.5 Kreativita: 

1. ročník – Rozvoj individuality, samostatnost, cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity 

2. ročník – rozvoj fantazie 

3. ročník – rozvoj vnitřní motivace a sebedůvěry 

4. ročník – rozvoj originality 

5. ročník – učit se pozorovat svět kolem sebe  

 

 

 

 

PRACOVNÍ ČINNOSTI – 1. OBDOBÍ 

 
Výstup Učivo Průřezová témata 

 

• umí mačkat, trhat, lepit, stříhat, vystřihovat, 

překládat a skládat papír, 

• vytvářet jednoduché prostorové tvary 

 

práce s drobným materiálem – papír, vlastnosti 

materiálů – papír, karton, tvorba výrobku podle 

videonávodu, zkoumání vlastností materiálů, využití 

 

1.5 Kreativita - 1. ročník - rozvoj 

individuality, 

samostatnost,  cvičení pro rozvoj 



 

280 

 

z papíru 

• vytvořit výrobek podle videonávodu 

vhodných pracovních pomůcek 

 

základních rysů kreativity  (Int) 

• dovede navlékat, aranžovat, třídit při sběru 

přírodní materiál 

• pracuje podle slovního návodu nebo 

předlohy 

• vyhledávání na tabletu 

práce s drobným materiálem – přírodniny,  

vlastnosti materiálů, funkce a využití pracovních 

pomůcek 

a nástrojů, jednoduché pracovní postupy, využití tradic 

a lidových zvyků, volba vhodného materiálu a 

pomůcek 

 

1.5. Kreativita - 2. ročník - 

rozvoj fantazie (Int) 

• umí stříhat textil a nalepit textilii 

• vytvořit výrobek podle videonávodu 

práce s drobným materiálem – textil, tvorba výrobku 

podle videonávodu, zkoumání vlastností materiálů, 

využití vhodných pracovních pomůcek 

 

• dovede sestavovat stavebnicové prvky 

• umí montovat a demontovat stavebnici, 

zvládá elementrání dovednosti a činnosti při 

práci se stavebnicemi 

konstrukční činnosti 

 

1.5. Kreativita - 3. ročník - 

rozvoj vnitřní motivace a 

sebedůvěry (Int) 

• zná základy péče o pokojové květiny - 

otírání listů, zalévání, ošetřuje a pěstuje 

podle daných zásad pokojové a jiné rostliny 

a provádí pěstitelská pozorování, umí zasít 

semena a provádí pozorování a zhodnotí 

výsledky pozorování, volí podle druhu 

pěstitelských činností správné pomůcky, 

nástroje a náčiní 

 

pěstitelské činnosti 

 

 

  

 

• zná základy správného stolování a 

společenského chování 

• orientuje se v základním vybavení kuchyně 

• chová se vhodně při stolování 

• využití digitálních technologií 

 

příprava pokrmů 

tvorba videonávodu 

 

 

 

 

 
 



 

281 

 

PRACOVNÍ ČINNOSTI – 2. OBDOBÍ 
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

• dovede vyřezávat, děrovat, polepovat, 

tapetovat 

• vytváří prostorové konstrukce 

• seznámí se se základy aranžování  

• seznámí se při činnosti s různým 

materiálem s prvky lidových tradic 

• udržuje pořádek na pracovním místě 

• zvládne různé druhy stehu  

• udržuje pořádek na svém pracovním místě, 

zásady hygieny a bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při úraze 

• vytvořit výrobek podle videonávodu 

• vyhledávání na tabletu 

Práce s drobným materiálem  

• vlastnosti materiálu, funkce a využití 

pracovních pomůcek a nástrojů, 

jednoduché pracovní postupy, operace, 

využití tradic a lidových zvyků 

• papír a karton 

• přírodniny 

• textil 

• tvorba výrobku podle videonávodu, 

zkoumání vlastností materiálů, využití 

vhodných pracovních pomůcek 

• volba vhodného materiálu a pomůcek 

 

1.5 Kreativita - 4. ročník - rozvoj 

originality  (Int) 

• montuje a demontuje stavebnici 

• dovede sestavovat složitější stavebnicové 

prvky - pracuje podle slovního návodu, 

předlohy 

• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce, poskytne první pomoc při úrazu 

Konstrukční činnosti 

• práce se stavebnicemi plošnými, 

konstrukčními, prostorovými 

• práce s návodem 

• sestavování modelů 

 

• zná základy péče o pokojové květiny 

• umí zvolit podle druhu pěstitelských 

činností správné pomůcky, nástroje a 

nářadí 

• ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 

pokojové a jiné rostliny  

• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce, poskytne první pomoc při úrazu 

 

Pěstitelské činnosti 

• základní podmínky pro pěstování rostlin, 

pěstování pokojových rostlin, pěstování 

rostlin ze semen v místnosti, jedovaté 

rostliny, rostliny jako drogy, alergie 

 

 

1.5 Kreativita - 5. ročník   - učit se 

pozorovat svět kolem sebe   (Int) 



 

282 

 

• orientuje se v základním vybavení kuchyně 

• seznámí se s přípravou jednoduchých 

pokrmů studené kuchyně 

• zná pravidla správného stolování a 

společenského chování 

• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce, poskytne první pomoc při úraze 

• udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch 

• tvorba videonávodu 

Příprava pokrmů  

• základní vybavení kuchyně, výběr a 

nákup potravin, jednoduchá úprava stolu, 

pravidla správného stolování, technika 

v kuchyni, historie a význam 

• využití digitálních technologií 

 

 

 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu – 2. stupeň 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Vyučovací předmět  pracovní  činnosti se vyučuje jako samostatný předmět v 6., 7., 8. a 9. ročníku. 

Časová dotace v učebním plánu je 1 vyučovací hodina týdně. 

 

Vzhledem k materiálně technickým podmínkám a pedagogickým záměrům školy jsou některé tematické okruhy vyučovány společně a některé 

odděleně pro skupinu chlapců a skupinu dívek.  

V předmětu jsou na II. stupni realizovány tyto tematické okruhy: Práce s technickými materiály, Příprava pokrmů, Provoz a údržba domácnosti, Svět 

práce a Design a konstruování.  

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k učení: 

• umožňujeme žákům používat různé materiály, vhodné nástroje a nářadí 

• pozorujeme pokrok u všech žáků 

• vytváříme nabídku různých pracovních postupů 

• seznamujeme žáky s různými profesemi, s profesními postupy a tím zdůrazňujeme význam celoživotního vzdělávání 

• při činnostech nabízíme různé pracovní postupy tak, aby si žák mohl vybrat pro sebe ten nejvhodnější 

• poskytujeme zpětnou vazbu tak, aby si žák mohl udělat vlastní představu o svém pokroku 

 



 

283 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence k řešení problémů: 

• zadáváme úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 

• rozvíjíme u žáků tvořivost, vedeme je k uplatňování vlastních nápadů 

• připravujeme i činnosti, které se odehrávají v běžném životě a vedeme žáky k hledání vlastního řešení 

• zadáváme práci žákům tak, aby si sami naplánovali, organizovali a hodnotili průběh činnosti 

• vedeme žáky k vyhodnocování optimálního způsobu zpracování úkolu (kritéria) 

• kladně hodnotíme dokončení pracovního úkolu, při nezdaru očekáváme nalezení příčiny neúspěchu a navržení možných náprav 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence komunikativní: 

• vedeme žáky k užívání správné terminologie 

• umožňujeme žákům prezentovat výsledky jejich práce 

• při řešení i prezentaci zadaného úkolu vyžadujeme, aby žáci využívali odborné názvosloví 

• vyžadujeme vysvětlení podstaty technických problémů a jejich řešení 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence sociální a personální: 

• vedeme žáky ke spolupráci a vzájemné pomoci 

• vytváříme tvůrčí a příjemnou atmosféru 

• připravujeme jednotlivé úkoly tak, aby žáci získali kladný postoj k práci a pracovním činnostem 

• zařazujeme práci ve skupinách a klademe důraz na spolupráci a zodpovědnost žáků za společnou práci 

• prací ve skupinách dáváme žákům možnost poznat a vybrat svou roli ve skupině 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence občanské: 

• vytváříme u žáků pozitivní vztah k práci a vedeme je k odpovědnosti za kvalitu svých i společných výsledků práce 

• umožňujeme žákům, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti nebo výsledky 

• umožňujeme každému žákovi zažít úspěch 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti a hygieny včetně používání ochranných pracovních prostředků 

• vedeme žáky ke správným způsobům užití materiálu a pracovních nástrojů 

• zohledňujeme rozdíly v pracovním tempu jednotlivých žáků a podle potřeby žákům v činnostech pomáháme 

• nabídkou různých činností umožňujeme žákům výběr budoucího uplatnění 

• seznamujeme se a společně pojmenováváme pravidla BOZP a trváme na jejich dodržování 

• seznamováním s náplní různých profesí napomáháme k vytváření kladných postojů k nim 



 

284 

 

• zadáváme žákům samostatnou práci podle návodu 

• vedeme žáky k organizování si vlastní práce 

• prostřednictvím čím dál samostatnější práce s mnoha rozmanitými nástroji i zařízeními fixujeme žákům návyk vyhodnotit na začátku každé 

činnosti možná rizika pro zdraví i použitý materiál 

 

Strategie vedoucí k rozvoji kompetence digitální: 

• vedeme žáky k vytváření a upravování digitálního obsahu, kombinaci různých formátů 

• zdůrazňujeme význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje žáky s novými technologiemi 

• učíme žáky předcházet situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jejich tělesné a duševní zdraví i 

zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí je učíme jednat eticky   

• umožňujeme využití digitálních zařízení (tablety, notebooky), aplikací a služeb ve výuce při vyhledávání a hodnocení informací 

• vedeme žáky k optimálnímu využívání internetu při vyhledávání a hodnocení informací doma i ve škole 

• umožňujeme žákům vytvářet a upravovat digitální obsah, kombinovat různé formáty, vyjadřovat se za pomoci digitálních prostředků 

• umožňujeme zefektivnit rutinní formy práce při hodinách 

• vedeme žáky ke smysluplnému využívání digitálních prostředků, ke kritickému přístupu k novým technologiím a společně reflektujeme rizika 

jejich používání 

• skrze realizované činnosti umožňujeme žákům lépe pochopit význam digitálních technologií pro lidskou společnost 

• vedeme žáky k etickému chování v digitálním prostředí, při práci požadujeme správné citování zdrojů, snažíme se předcházet situacím 

s negativním dopadem na tělesné i duševní zdraví 

 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  

 

7. roč.: 1.9 Rozvoj indiv. dovedností pro kooperaci (INT) 

8. roč.: 1.5 Kreativita - cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (INT) 

9. roč.: 5.3 Lidské aktivity a problémy životního prostředí - ochrana přírody a kulturních památek (INT) 

 

 

 

 

  



 

285 

 

PRACOVNÍ ČINNOSTI – 6. ROČNÍK  (HOŠI I DÍVKY)  

 
Výstup Učivo 

 

 

• je seznámen s řádem učebny, s bezpečností a hygienou práce  

• zná zásady poskytnutí první pomoci při úrazu 

• je schopen načrtnout jednoduchý náčrtek výrobku 

• zvládá základní postupy při opracování dřeva měření, 

orýsování, řezání, broušení a vrtání 

• zvolí a umí použít vhodné pracovní nástroje a nářadí 

Práce s technickými materiály: 

• organizace a bezpečnost práce 

• úloha techniky v životě člověka, zneužití techniky 

• technika a životní prostředí, první pomoc při úrazech 

• technické náčrty a výkresy, technické informace 

• vlastnosti materiálu, užití v praxi – dřevo, plast, kov 

• pracovní postup 

• zhotovení výrobků ze dřeva, kovu a z plastu 

• jednoduché pracovní postupy a operace 

• pracovní pomůcky, nářadí a nástroje pro ruční opracování 

 

 

 

PRACOVNÍ ČINNOSTI – 7. ROČNÍK  (DÍVKY)  
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

  

• umí jednoduché činnosti při přípravě pokrmů 

• dodržuje hygienická pravidla a předpisy 

• zná základní dovednosti a návyky 

• umí použít vhodné pomůcky a náčiní 

• umí udržet pořádek a čistotu při práci v učebně 

• dbá na bezpečnost  

• zvládá základní znalosti o domácnosti 

• ovládá základní principy stolování 

• orientuje se v základním vybavení 

• má představu o zdravé výživě člověka 

• získává poznatky o úpravě pokrmů 

 

 

Příprava pokrmů   

• Zásady hygieny potravy 

• Recepty a návody, kuchařské knihy 

• Seznámení s elektrickými spotřebiči  

• Bezpečnost při vaření 

• Úprava stolu – stolování 

• Druhy koření, skladování potravin 

• Bílkoviny, tuky, cukry, vitamíny 

• Zdravá výživa člověka 

• Studená kuchyně, teplá kuchyně 

• Úprava pokrmů 

 

 

 

1.9 Rozvoj indiv. 

dovedností pro 

kooperaci (INT) 

 



 

286 

 

 

 

PRACOVNÍ ČINNOSTI – 7. ROČNÍK  (HOŠI)  
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

• provádí jednoduché práce s technickými materiály a 

dodržuje technologickou kázeň 

• je schopen sestrojit jednoduchý technický výkres a 

orientovat se v něm 

• má představu o způsobu výroby železa, oceli a 

některých barevných kovů, polotovarů hutní 

druhovýroby 

• zvládá základní postupy při opracování železa a oceli 

• zná princip výroby a zpracování plastických hmot 

včetně jejich vlastností  

• dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny při práci, zásady 

bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím, zná 

zásady poskytnutí 1. pomoci 

Práce s technickými materiály  

• jednoduché pracovní operace a postupy 

• technické kreslení – rovnoběžné pravoúhlé promítání 

• výroba železa, výroba oceli, těžba a zpracování 

barevných kovů 

• pracovní postupy – zhotovení výrobků ze dřeva, ze 

železa a z plastu 

• umělé hmoty – výroba a vlastnosti 

• pracovní postupy – tvarování plastů 

• další užití plastů a jejich recyklace      

• péče o čistotu a pořádek v okolí školy, trávníky, atrium 

a školní hřiště 

 

 

 

 

 

1.9 Rozvoj indiv. 

dovedností pro 

kooperaci (INT) 

 

 

 

PRACOVNÍ ČINNOSTI – 8. ROČNÍK  (DÍVKY)  
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

 

• má základní znalosti o vzniku a vývoji oděvu 

• je seznámen s kulturou a historií odívání 

• zvládá jednoduché postupy ručního šití 

• používá vhodné pomůcky a materiály 

• orientuje se v návodech, obsluze šicích strojů a žehliček 

• dodržuje zásady ochrany a bezpečnosti při práci  

• umí zapojit šicí stroj, žehličku  

• využívá dovednost, estetiku, vkus, úpravu 

Provoz a údržba domácnosti 

Vznik a vývoj oděvů 

• Kultura odívání – Egypt, Řecko, Řím 

• Šat – románský, gotika, renesance, baroko, rokoko, 19. a 

20. stol. 

• Základy ručního šití, druhy stehů – vzorník 

• Výběr vhodného materiálu – polštář, zástěra, batoh, 

sáček na obuv 

• Návlek spodní a vrchní nitě, zapojení šicího stroje a 

žehličky 

 

 

 

 

1.5 Kreativita: cvičení 

pro rozvoj základních 

rysů kreativity (INT) 

 



 

287 

 

• využívá znalosti v domácnosti 

• zná základy pletení a háčkování 

 

• Bezpečnost při šití a žehlení 

• Šití polštáře, batohu, zástěry, krátké nebo dlouhé sukně 

• Základy pletení a háčkování – základní oko, hladce, 

obrace 

• využije profesní informace a poradenské služby pro 

výběr vhodného vzdělávání 

• orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí 

• posoudí své možnosti při povolání a profesní přípravy 

rozhodování o volbě vhodného povolání a profesní 

přípravy 

• vyhledává na specializovaných portálech informace 

o vybraných profesích/povoláních a profesních 

dovednostech, interaktivně se seznamuje s pracovními 

činnostmi, nástroji a prostředím vybraných profesí 

• využívá testy, hry a speciální aplikace k sebepoznávání 

a k hodnocení svých schopností a dovedností 

• vyhledává informace o tom, jaká kvalifikace (a další 

vzdělávání) je předpokladem pro vybranou 

profesi/povolání, orientuje se v online databázích 

středních a vysokých škol (a kurzů celoživotního učení) 

• používá vybrané webové stránky a portály pro získání a 

zpracování informací týkajících se poradenských služeb 

pro výběr povolání a souvisejícího studia (kariérové 

poradenství), včetně portálu úřadu práce 

• sestavuje své osobní portfolio dovedností (kompetencí), 

zkušeností a úspěchů 

• využívá digitální nástroje k prezentaci své osoby, svých 

dovedností a zkušeností v modelových situacích ze 

světa práce 

 

Svět práce 

 

• Trh práce – povolání, druhy pracovišť, pracovních 

prostředků, charakter a druhy pracovních činností, 

požadavky kvalifikační, zdravotní, osobní 

• Volba profesní orientace – osobní zájmy, tělesný a 

duševní stav, sebehodnocené, využívání poradenských 

služeb 

 

digitální zdroje o trhu práce a pro volbu povolání:  

• portály o profesích a profesní přípravě 

• portály určené k hledání práce, s informacemi o 

trhu práce, náplň oborů SŠ, informace a poradenské 

služby 

• aplikace a videa o profesích, povoláních, podnikání 

• práce s profesními informacemi, využívání 

poradenských služeb 

• digitální nástroje (sebe)hodnocení (testy, hry apod.) 

• digitální osobní kariérové portfolio (např. pomocí 

cloudového úložiště nebo s využitím speciálních 

portálů, aplikací, sociálních sítí) 

• sebeprezentace – digitální nástroje (např. aplikace 

pro prezentaci, video, osobní portfolio) 

 

 

 

 

 



 

288 

 

PRACOVNÍ ČINNOSTI – 8. ROČNÍK  (HOŠI)   
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

 

 

• provádí jednoduché operace platebního styku a 

domácího účetnictví 

• ovládá jednoduché pracovní postupy při základních 

činnostech v domácnosti a orientuje se v návodech 

k obsluze běžných domácích spotřebičů 

• správně zachází s pomůckami, nástroji, nářadím a 

zařízením včetně údržby; provádí drobnou domácí 

údržbu 

• dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a 

předpisy a poskytne první pomoc při úrazu, včetně 

úrazu elektrickým proudem 

Provoz a údržba domácnosti 

 

• Finance, provoz a údržba domácnosti - rozpočet, příjmy, 

výdaje, platby, úspory; hotovostní a bezhotovostní 

platební styk, ekonomika domácnosti; úklid domácnosti, 

postupy, prostředky a jejich dopad na životní prostředí, 

odpad a jeho ekologická likvidace; spotřebiče 

v domácnosti 

• Elektrotechnika v domácnosti - elektrická instalace, 

elektrické spotřebiče, elektronika, sdělovací technika, 

funkce, ovládání a užití, ochrana, údržba, bezpečnost a 

ekonomika provozu, nebezpečí úrazu elektrickým 

proudem 

 

 

• využije profesní informace a poradenské služby pro 

výběr vhodného vzdělávání 

• orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí 

• posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného 

povolání a profesní přípravy 

• vyhledává na specializovaných portálech informace 

o vybraných profesích/povoláních a profesních 

dovednostech, interaktivně se seznamuje s pracovními 

činnostmi, nástroji a prostředím vybraných profesí 

• využívá testy, hry a speciální aplikace k sebepoznávání 

a k hodnocení svých schopností a dovedností 

• vyhledává informace o tom, jaká kvalifikace (a další 

vzdělávání) je předpokladem pro vybranou 

profesi/povolání, orientuje se v online databázích 

středních a vysokých škol (a kurzů celoživotního učení) 

• používá vybrané webové stránky a portály pro získání a 

zpracování informací týkajících se poradenských služeb 

Svět práce 

 

• Trh práce – povolání, druhy pracovišť, pracovních 

prostředků, charakter a druhy pracovních činností, 

požadavky kvalifikační, zdravotní, osobní 

• Volba profesní orientace – osobní zájmy, tělesný a 

duševní stav, sebehodnocení, využívání poradenských 

služeb 

• digitální zdroje o trhu práce a pro volbu povolání: 

portály o profesích a profesní přípravě, portály určené 

k hledání práce, s informacemi o trhu práce, náplň oborů 

SŠ, informace a poradenské služby; aplikace a videa 

o profesích, povoláních, podnikání; práce s profesními 

informacemi, využívání poradenských služeb 

• digitální nástroje (sebe)hodnocení (testy, hry apod.) 

• digitální osobní kariérové portfolio (např. pomocí 

cloudového úložiště nebo s využitím speciálních 

portálů, aplikací, sociálních sítí) 

 

 

 

 

 

1.5 Kreativita: cvičení 

pro rozvoj základních 

rysů kreativity (Int) 

 



 

289 

 

pro výběr povolání a souvisejícího studia (kariérové 

poradenství), včetně portálu úřadu práce 

• sestavuje své osobní portfolio dovedností (kompetencí), 

zkušeností a úspěchů 

• využívá digitální nástroje k prezentaci své osoby, svých 

dovedností a zkušeností v modelových situacích ze 

světa práce 

• sebeprezentace – digitální nástroje (např. aplikace pro 

prezentaci, video, osobní portfolio) 

 

 

 

PRACOVNÍ ČINNOSTI – 9. ROČNÍK  (HOŠI I DÍVKY)  
 

Výstup Učivo Průřezová témata 

 

• provádí montáž a demontáž jednoduchého zařízení 

• provádí údržbu jednoduchých předmětů a zařízení 

• dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a 

bezpečnostní předpisy při práci s nástroji a nářadím, 

poskytne první pomoc při úrazu 

Design a konstruování 

• návod, předloha, náčrt, plán, schéma a jednoduchý 

program 

• látkové koláže, batikování 

• montáž a demontáž jízdního kola – přední a zadní kolo, 

plášť a duše, seřízení brzd, řídítek, nastavení sedla, 

převodníku, údržba pedálů, nábojů kol 

• údržba domácích spotřebičů 

• sestavení modelu dopravního   prostředku (letadlo, loď) 

 

• orientuje se v pracovních činnostech vybraných oblastí 

• posoudí své možnosti v oblasti profesní orientace 

• využije profesní informace pro výběr vhodného 

vzdělávání 

• zná důležitá práva a povinnosti zaměstnanců a 

zaměstnavatelů 

• prokáže v modelových situacích prezentaci své osoby 

při vstupu na trh práce 

• orientuje se v různých digitálních zdrojích pro volbu 

povolání a využívá je k sebepoznání, sebehodnocení a 

k orientaci v profesní nabídce 

• na základě dostupných informací zvažuje vhodné 

Svět práce 

• možnosti vzdělávání – náplň učebních a studijních 

oborů, informace a poradenské služby 

• zaměstnání a způsoby hledání, informační základna pro 

volbu povolání 

• problémy nezaměstnanosti, úřady práce,  

• psaní životopisu, pohovor u zaměstnavatele 

• vedení osobního kariérového portfolia (např. pomocí 

cloudového úložiště nebo s využitím speciálních 

portálů, aplikací, sociálních sítí) 

• trh práce – další druhy profesí, povolání a pracovních 

činností 

 

 

5.3 Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí: ochrana 

přírody a kulturních 

památek (INT) 

 



 

290 

 

povolání a možné kariérové cesty 

• orientuje se v mapách povolání, tabulkách a grafech, 

vyhledává a dává do souvislostí informace z různých 

zdrojů, zdůvodní vybraný obor svého studia 

• vyplní elektronické formuláře spojené s přihláškou na 

střední školu, orientuje se v online prostředí 

administrace přijímacího řízení 

• sestavuje své osobní portfolio dovedností (kompetencí), 

zkušeností a úspěchů 

• využívá digitální nástroje k prezentaci své osoby, svých 

dovedností a zkušeností v modelových situacích ze 

světa práce (uchazeč o práci, vizitka podnikatele 

OSVČ/freelancera, představení při vstupu do nového 

týmu...) 

• vyhledává (na internetu) informace o pracovních 

příležitostech v regionu, v modelové situaci odpoví na 

nabídku pracovní pozice, vytvoří s využitím 

připravených šablon (např. také Europass) životopis a 

motivační dopis v elektronické podobě pro konkrétní 

pracovní pozici 

• volba profesní orientace – digitální nástroje hodnocení 

(testy, hry apod.); práce s profesními informacemi, 

využívání specializovaných webových portálů, aplikací 

a poradenských služeb 

• možnosti vzdělávání – náplň středoškolských oborů 

vzdělávání, přijímací řízení 

• zaměstnání a poradenství – mapy, tabulky a grafy 

povolání, problémy nezaměstnanosti, úřady práce 

• zaměstnání – pracovní příležitosti v obci (regionu), 

způsoby hledání zaměstnání, psaní životopisu 

(v elektronické podobě), pohovor u zaměstnavatele, 

sebeprezentace 

• podnikání – druhy a struktura organizací, nejčastější 

formy podnikání, drobné a soukromé podnikání, 

informační zdroje 

 

Design a konstruování zaměřujeme specificky vzhledem k rozdílným zájmům dívek a chlapců. 

  



 

291 

 

5.10   VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 

 

5.10.1   MATEMATIKA A INFORMATIKA 
 

5.10.1.1   SEMINÁŘ Z MATEMATIKY                    

 

Vychází ze vzdělávací oblasti MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE. Navazuje na předmět matematika. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Rozvíjí a rozšiřuje učivo matematiky. 

Vyučuje se 2 hodiny týdně od 6. do 9. ročníku.  

Matematická skupina je tvořena přihlášenými žáky napříč ročníkem. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Jsou shodné s předmětem matematika. 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 

SEMINÁŘ Z MATEMATIKY – 6. ROČNÍK  
 

Výstup Učivo 
• čte římské číslice 
• zapisuje arabská čísla pomocí římských číslic   

Římské číslice 

• určuje ciferný součet a ciferný součin čísla 
• sestavuje čísla s určitou vlastností 

Úlohy o přirozených číslech 
• ciferný součet čísla 
• ciferný součin čísla 
• slovní úlohy 

• zapisuje množiny 
• pozná množinu konečnou, nekonečnou a prázdnou 
• určuje podmnožinu dané množiny 

• Množiny, množinová symbolika 
• množina, prvek množiny 
• označení a určení množin 



 

292 

 

• určuje průnik a sjednocení množin • konečná, nekonečná a prázdná množina 
• podmnožina dané množiny 
• průnik a sjednocení množin 

• řeší  úlohy Pythagoriády 
• řeší úlohy MO 
• zapisuje postup řešení 

Řešení úloh Pythagoriády a MO 
• úlohy školního a obvodního kola Pythagoriády 
• úlohy školního a obvodního kola MO  

• řeší složitější číselné výrazy 
• řeší slovní  úlohy s desetinnými čísly 

Desetinná čísla 
• složitější číselné výrazy 
• slovní úlohy 

• zapisuje součin stejných činitelů pomocí mocniny 
• hledá v tabulkách druhou mocninu a odmocninu, třetí mocninu a 

odmocninu 

Práce s tabulkami 
• mocnina, odmocnina 
• hledání v tabulkách 

• řeší jednoduché rovnice 
• určuje při řešení slovních úloh neznámou, sestaví rovnici, řeší 

rovnici, ověřuje výsledek řešení zkouškou 

Rovnice, slovní úlohy 
• řešení jednoduchých lineárních rovnic s jednou neznámou 
• řešení jednoduchých slovních úloh pomocí rovnice 

• řeší slovní úlohy z praxe s využitím uvedených vzorců 
• vyjadřuje neznámou ze vzorce 

Obvod a obsah čtverce, obdélníku, obvod trojúhelníku 
• obvod a obsah čtverce, obdélníku 
• obvod trojúhelníku 
• obsah pravoúhlého trojúhelníku 
• obvod a obsah složitějších útvarů 
• slovní úlohy z praxe 

• využívá vzorce při řešení slovních úloh z praxe 
• vyjadřuje neznámou ze vzorce 

Objem a povrch kvádru a krychle 
• objem a povrch krychle 
• objem a povrch kvádru 
• slovní úlohy z praxe 

• odvozuje znaky dělitelnosti některými složenými čísly 
• řeší slovní úlohy z praxe 

Dělitelnost 
• znaky dělitelnosti 
• slovní úlohy 

• užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
problémových úloh 

• řeší úlohy na prostorovou představivost 
• nalézá různá řešení předkládaných situací 

Matematické hlavolamy 
• algebrogramy, číselné a logické řady 
• slovní úlohy různého typu 

• používá kalkulátor při rutinních výpočtech odpovídajících učivu 
daného ročníku 

• využívá digitální technologie k ulehčení výpočtů algoritmických 
úloh odpovídajících učivu daného ročníku 

• provádí jednoduché výpočty (zapisuje jednoduché vzorce a 
používá funkci součtu) v prostředí tabulkového procesoru 

• využívá formát čísla při zaokrouhlení v tabulkovém procesoru 

• práce s kalkulačkou, algoritmy početních operací ve vhodném 
prostředí,  

• seznámení s prací v tabulkovém procesoru (jednoduché 
výpočty, formát čísla) 

 

 



 

293 

 

SEMINÁŘ Z MATEMATIKY – 7. ROČNÍK  
 

Výstup Učivo 
• určuje neznámou při řešení slovních úloh, sestaví rovnici, řeší 

rovnici, ověřuje výsledek řešení zkouškou 
• řeší slovní úlohy z praxe s využitím vzorců   

Opakování učiva z 6. ročníku 
• slovní úlohy řešené rovnicí 
• obvod a obsah čtverce, obdélníku 
• objem a povrch kvádru, krychle 

• řeší úlohy Pythagoriády 
• řeší úlohy MO 
• zapisuje postup řešení 

Řešení úloh Pythgoriády a MO 
• úlohy školního a obvodního kola Pythagoriády 
• úlohy školního a obvodního kola MO   

• řeší složitější číselné výrazy 
• vyřeší slovní úlohy z praxe, provede rozbor matematického 

problému  

Zlomky 
•  složitější číselné výrazy 
•  slovní úlohy 

• vypočítá složitější číselné výrazy s celými čísly 
• vyřeší jednoduché rovnice v oboru celých čísel 

Celá čísla 
•  složitější číselné výrazy 
• rovnice v oboru celých čísel  

• provede základní početní operace s racionálními čísly: sčítání, 
odčítání, násobení, dělení 

• upraví složený zlomek 
• vyřeší slovní úlohy z praxe 
• vyřeší jednoduché rovnice v oboru racionálních čísel, provede 

kontrolu výsledku 

Racionální čísla 
•  početní výkony s racionálními čísly 
•  slovní úlohy 
•  jednoduché rovnice v oboru racionálních čísel 

• rozliší jednotlivé druhy čtyřúhelníků, rovnoběžníků, 
lichoběžníků a popíše jejich vlastnosti 

• vypočítá obvod, obsah těchto útvarů pomocí vzorce 
• vyřeší slovní úlohy s využitím obvodu a obsahu těchto obrazců 
• narýsuje a popíše deltoid, vypočítá jeho obvod a obsah 
• vyřeší praktické slovní plohy s využitím znalostí o čtyřúhelnících 

Čtyřúhelníky 
•  třídění čtyřúhelníků a jejich vlastnosti 
• obvody a obsahy čtyřúhelníků 
• deltoid  
• slovní úlohy z praxe 

• řeší slovní úlohy z praxe s využitím poměru a trojčlenky 
• pracuje s měřítky map a plánu 

Poměr, přímá a nepřímá úměrnost 
• poměr ve slovních úlohách 
• trojčlenka 
• měřítko plánu a mapy 

• vypočítá objem a povrch hranolu  
• vyřeší slovní úlohy na výpočet objemu a povrchu hranolu 
• užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 

problémových úloh 

Hranoly 
• objem a povrch hranolu 
• slovní úlohy z praxe na objem a povrch 
• matematické hlavolamy 
• číselné a logické řady 
• slovní úlohy různého typu 

• používá kalkulačku při rutinních výpočtech odpovídajících učivu 
daného ročníku 

• využívá digitální technologie k ulehčení výpočtů algoritmických 

• využití digitálních technologií pro rutinní výpočty (kalkulačka, 
tabulkový procesor a další nástroje odpovídající učivu v daném 
ročníku) 



 

294 

 

úloh odpovídajících učivu daného ročníku 
• modeluje řešení geometrických úloh pomocí dynamického 

geometrického softwaru 
• nástroje a využití (dynamického) geometrického softwaru 

(k řešení úloh odpovídajících učivu v daném ročníku) 

 

 

 

SEMINÁŘ Z MATEMATIKY – 8. ROČNÍK  
 

Výstup Učivo 
• provádí početní výkony s rac. čísly  
• počítá jednoduché rovnice v oboru racionálních čísel 
• řeší slovní úlohy na užití rac. čísel 
• počítá slovní úlohy z praxe vedoucí k výpočtu obvodu a obsahu 

rovinných útvarů 
• analyzuje a řeší úlohy z praxe na výpočet objemu a povrchu 

hranolu 

Opakování učiva ze 7. ročníku 
• početní výkon s rac. čísly 
• jednoduché rovnice v oboru racionálních čísel 
• obvod a obsah rovinných útvarů 
• objem a povrch hranolu 

• vyřeší slovní úlohy z praxe s využitím trojčlenky Procenta 
• slovní úlohy 

• počítá druhou mocninu a odmocninu ve složitějších číselných 
výrazech 

• řeší slovní úlohy z praxe 

Druhá mocnina a odmocnina 
• druhá mocnina a odmocnina rac. čísla 
• slovní úlohy 

• využívá Pythagorovu větu při řešení výpočtu obvodu a obsahu 
rovinných útvarů 

• aplikuje Pythagorovu větu při počítání objemu a povrchu  těles 
• řeší slovní úlohy vedoucí k užití Pythagorovy věty v praxi 

Pythagorova věta 
•  Pythagorova věta v planimetrii       
• Pythagorova věta ve stereometrii 
• užití Pythagorovy věty v praxi 

• provádí základní operace s mocninami 
• umí zapsat číslo v desítkové soustavě pomocí mocniny a . 10n 
• využívá zápis čísla a . 10n při převodu jednotek 

Mocniny s přirozeným a celým mocnitelem 
• operace s mocninami s přirozeným i celým mocnitelem 
• zápis čísla ve tvaru a . 10n, převody jednotek  

• umí zapsat slovní text pomocí výrazů s proměnnými 
• provádí početní výkony s mnohočleny 
• umí rozklad na součin vytýkáním před závorku a užitím vzorců 

Výrazy 
• zápis slovního textu pomocí výrazu 
• početní výkony s mnohočleny 
• rozklad na součin 

• řeší složitější lineární rovnice pomocí ekvivalentních úprav 
• řeší slovní úlohy pomocí rovnic 
• umí vyjádřit neznámou ze vzorce 

Lineární rovnice 
• řešení složitějších lineárních rovnic 
• slovní úlohy 
• výpočet neznámé ze vzorce 

• umí řešit všechny typy kvadratických rovnic 
• řeší slovní úlohy s využitím kvadratické rovnice 

Kvadratická rovnice 
• řešení všech typů kvadratických rovnic 
• slovní úlohy 



 

295 

 

• umí vypočítat délku kružnice a obsah kruhu 
• řeší aplikační úlohy s využitím matematických poznatků 

Kruh, kružnice 
• délka kružnice, obvod kruhu 
• obsah kruhu 
• slovní úlohy 

• užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
problémových úloh 

Logické úlohy 
• matematické hlavolamy 
• zábavné úlohy 
• slovní  úlohy různého typu 

• používá kalkulačku při rutinních výpočtech odpovídajících učivu 
daného ročníku 

• využívá digitální technologie k ulehčení výpočtů algoritmických 
úloh odpovídajících učivu daného ročníku 

• využití digitálních technologií pro rutinní výpočty (kalkulačka, 
tabulkový procesor a další nástroje odpovídající učivu v daném 
ročníku) 

• modeluje řešení geometrických úloh pomocí dynamického 
geometrického softwaru 

 

• nástroje a využití (dynamického) geometrického softwaru (k 

řešení úloh odpovídajících učivu v daném ročníku) 

 

 

 

SEMINÁŘ Z MATEMATIKY – 9. ROČNÍK  
 

Výstup Učivo 
• provádí operace s racionálními čísly  
• řeší slovní úlohy vedoucí k užití Pythagorovy věty v rovině, 

v prostoru i v praxi 
• analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy na kruh a kružnici 

Opakování učiva z 8. ročníku 
• racionální čísla 
• Pythagorova věta 
• kruh, kružnice 

• zná schéma postupu při řešení konstrukčních úloh a využívá je 
při jejich řešení 

Konstrukční úlohy 
•  konstrukce trojúhelníku 
•  složitější konstrukční úlohy 

• rozloží mnohočlen na součin: vytýkání pomocí vzorce 
• umí sčítat, odčítat, násobit a dělit lomené výrazy 
• upravuje složený lomený výraz 

Lomený výraz 
•  rozklad mnohočlenů na součin       
• operace s lomenými výrazy 
• složený lomený výraz 

• řeší lineární rovnice s neznámou ve jmenovateli 
• ovládá metody řešení soustav a umí rozhodovat o vhodnosti 

použité metody 
• umí rozhodnout o řešení slovní úlohy 

 

Lineární rovnice, soustavy dvou lineárních rovnic 
• lineární rovnice s neznámou ve jmenovateli, diskuse 

řešitelnosti 
• řešení soustavy dvou lineárních rovnic 
• metody řešení (sčítací, dosazovací, srovnávací) 
• diskuse řešitelnosti 
• slovní úlohy 

• umí vyjádřit funkční vztah tabulkou, rovnicí, grafem Funkce 



 

296 

 

• umí pracovat s grafem lineární i kvadratické funkce • lineární funkce 
• kvadratická funkce 

• aktivně ovládá vzorce pro objemy a povrchy těles 
• poznatky umí využít při řešení praktických úloh 

Objem a povrch těles 
• objem a povrch kužele 
• objem a povrch jehlanu 
• objem a povrch koule 

• užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
problémových úloh 

Matematické hlavolamy 
• algebrogramy, číselné a logické řady 
• úlohy z MO 
• slovní úlohy různého typu 

• používá kalkulačku při rutinních výpočtech odpovídajících učivu 
daného ročníku 

• vhodně volí digitální technologie a aplikace k ulehčení výpočtů 
algoritmických úloh odpovídajících učivu daného ročníku 

• využití digitálních technologií pro rutinní výpočty (kalkulačka, 
tabulkový procesor a další nástroje odpovídající učivu v daném 
ročníku) 

• používá tabulkový procesor: výpočty provádí pomocí vzorců a 
funkcí 

•  využívá software pro tvorbu grafu, k reprezentaci dat volí 
vhodný typ grafu 

• analýza a grafické znázornění dat 
 

• vytváří v digitálním prostředí modely prostorových útvarů • nástroje a využití (dynamického) geometrického softwaru 
(k řešení úloh odpovídajících učivu v daném ročníku) 

 

 

  



 

297 

 

5.10.1.2   ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ 

 

Vychází ze vzdělávací oblasti INFORMATIKA. Navazuje na předmět informatika. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Rozvíjí a rozšiřuje učivo informatiky. 

Vyučuje se 1 hodinu týdně od 6. do 9. ročníku.  

Informatická skupina je tvořena přihlášenými žáky napříč ročníkem. 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ – 6. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

• dovede vysvětlit základní rozdíly mezi programovacími jazyky 

• chápe smysl tvorby programů. 

• Principy programování a druhy programovacích jazyků 

 

• dokáže pracovat s vývojovým editorem 

• zapisuje text včetně českých i speciálních anglických znaků 

(|<>{}#[]*-+/\'!; apod.) 

• umí spustit překladač jazyka 

• dokáže pracovat se schránkou 

• na konci zvládne veškerou práci uložit 

 

• Vývojové prostředí 

• zná základní strukturu programu 

• chápe princip modulů a knihoven 

• Struktura programu 

 

• vyzná se v pojmech „proměnná“ a „konstanta“ 

• umí deklarovat základní typy proměnných (celé číslo, znak, desetinné 

číslo) 

• dokáže proměnné přiřadit hodnotu a dále s ní pracovat 

• Jednoduché datové typy a přiřazení 

 

• umí zobrazit obsah proměnné na obrazovce 

• dokáže načítat hodnotu proměnné z klávesnice 

• Konzolový vstup/výstup znaku nebo čísla 

• dokáže vypsat text i obsah proměnné v žádaném formátu na obrazovku • Formátovaný vstup a výstup 



 

298 

 

• umí načítat hodnotu proměnné v požadovaném formátu  

• zná smysl a využití podmíněného příkazu 

• umí vytvářet jednoduché podmínky, a tak větvit program na části 

• umí tvořit negace výrazu 

• orientuje se ve složitějších podmínkách, tj. zná pojmy „nebo“ „a 

zároveň“ a umí je použít 

 

• Větvení programu podle podmínek 

• (Booleovské výrazy) 

 

• chápe, k čemu slouží složený příkaz a umí ho používat např. při 

větvení programu 

• Složený příkaz 

 

• ovládá vytváření cyklů „for“ a „while“, zná jejich strukturu a smysl 

• chápe rozdíl mezi předchozími příkazy a jejich uplatnění v programech 

• Cykly 

 

 

 

 

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ – 7. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

• dokáže využívat cyklů s podmínkami Složitější cykly 

• umí vytvořit jednoduchou nabídku (menu) pomocí větvení 

switch/match 

• dokáže využít příkazu „switch“ ke zkrácení kódu tvořeného více 

podmínkami 

Větvení programu pomocí příkazu „switch“ 

• dokáže vytvářet vlastní funkce tvořené hlavičkou a tělem 

• umí definovat parametry funkcí 

• zná pojem návratová hodnota funkce 

• zná rozdíl mezi globální a lokální proměnnou a umí je používat 

Funkce 

• umí deklarovat proměnné různých typů a chápe rozdíly mezi nimi 

• orientuje se v rozsazích pro jednotlivé typy proměnných 

Datové typy 

• umí deklarovat řetězcové proměnné 

• je seznámen se základními funkcemi pro práci s řetězci 

• dokáže využívat řetězcových funkcí na úpravy a transformace textu 

(délka řetězce, vyhledávání v řetězci, kopírování a spojování řetězců 

apod.) 

Řetězce znaků 

 

• dokáže nadefinovat jednorozměrné (dvourozměrné) pole čísel Jednorozměrná a dvourozměrná pole 



 

299 

 

• umí se v poli pohybovat, získávat data, zaměňovat hodnoty a 

doplňovat nová data 

• je schopen využívat polí k zadávání posloupností čísel či znaků 

 

 

 

 

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ – 8. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

• zná základní typy sítí  

• ví, jak hardwarové a softwarové prostředky jsou potřeba k připojení 

Internetu  

• umí vysvětlit, jakým způsobem se přenáší informace v celosvětové síti 

• chápe, čím je tvořena internetová stránka, resp. zdrojový kód. 

Zákl. myšlenky a principy Internetu 

• umí vytvářet nové html stránky pomocí vhodného editoru, např. 

PSPadu. 

• chápe rozdíl mezi vzhledem zdrojového kódu a zobrazením kódu 

v prohlížeči 

• umí přepínat mezi zobrazením stránky a zdrojovým kódem 

Struktura stránky vytvořené v HTML (hlavička, tělo) 

• dokáže vytvořit html stránku tvořenou textem včetně změny velikosti 

písma, barev, zarovnání, řezů apod. 

• zná „tagy“ pro základní formátování textu 

Texty v HTML (nadpis, formátování textu, odstavce) 

 

• umí vytvořit nečíslované i číslované seznamy 

• orientuje se ve vnořených částech seznamů, tj. vytváří podseznamy 

• dokáže změnit formát seznamů a výčtů 

Tvorba seznamů a výčtů 

 

• umí vytvářet odkazy na své podstránky i na stránky již umístěné na 

internetu (tj. relativní i absolutní odkazy) 

• dokáže změnit formát odkazů (barva, velikost písma apod.) 

• umí vkládat obrázky do html stránek a nastavit chování obrázku vůči 

textu 

• dokáže změnit parametry obrázku (velikost, orámování) 

Odkazy a obrázky 

 

• chápe strukturu tabulky v html 

• umí vytvářet jednoduché tabulky 

Tabulky 



 

300 

 

• dokáže nastavovat parametry tabulky 

• umí spojovat buňky v tabulce 

• chápe smysl stránek tvořených pomocí tabulek s ohledem na jejich 

kompatibilitu 

• dokáže vytvořit jednoduchý formulář pomocí textových polí 

• umí vytvářet tlačítka, odlišovat je pomocí jména 

• vytvoří formulář s výběrovými položkami 

Formuláře 

 

 

 

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ – 9. ROČNÍK 

 
Výstup Učivo 

• umí spustit script začleněný do HTML 

• dokáže spustit script jak inerní tak externí 

Základní syntaxe jazyka (např. JavaScriptu) a jeho 

začlenění do HTML stránky 

 

• umí načíst hodnoty do proměnných 

• zvládne vypsat obsah proměnných v požadovaném tvaru 

Vstup a výstup  

• vstup pomocí console, promtu či textového pole 

• výstup zápisem do okna, documentu či textového pole 

• ovládá syntaxi definice funkce 

• vytváří vlastní jednoduché funkce 

• umí pracovat s parametry funkce 

• orientuje se pojmech globální a lokální proměnné 

Funkce 

• tvorba a využití funkcí 

• funkce s návratovou hodnotou 

• globální a lokání proměnné 

• definuje proměnnou jako jednorozměrné pole 

• dokáže číst hodnotu proměnné typu array určené indexem 

• pomocí cyklu čte nebo mění hodnotu jednorozměrných proměnných 

Pole (Array) 

• deklarace pole 

• výběr položky v poli 

• procházení pole cyklem 

• umí pracovat se základními objekty definovanými v JS (document, 

window, Math) 

• dokáže vytvořit nový objekt např. Date nebo String 

 

Objekty ve scriptech 

• objektový princip jazyka (konstruktory objektů) 

• objekt document 

• objekt window 



 

301 

 

• objekt Date, String 

• využívá časovačů ke zobrazení časového intervalu 

• pomocí časovače provádí jednoduché animace 

Časovače 

• SetTimeout 

• ClearTimeout 

 

• chápe princip událostí v počítači 

• umí definovat děje v okamžiku vzniku určité události 

 

Události 

• události myši 

• události klávesnice 

• události okna 

• události formuláře 

 

 

  



 

302 

 

5.10.2   DRUHÝ CIZÍ JAZYK 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 
Obsahové, časové a organizační vymezení 

Vychází ze vzdělávací oblasti JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE. Navazuje na obor další cizí jazyk. 

Rozvíjí a rozšiřuje učivo cizích jazyků. 

Předmět je dotován 3 hodinami týdně z disponibilní časové dotace od 6. do 9. ročníku (celkem na II. stupni 12 hodin). 

Jazyková skupina je tvořena přihlášenými žáky napříč ročníkem. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Jsou shodné s oborem další cizí jazyk. 

 

Nabízené druhé cizí jazyky: německý jazyk, francouzský jazyk, španělský jazyk  

               

 

5.10.2.1   DRUHÝ CIZÍ JAZYK - NĚMECKÝ  JAZYK 

 

Vzdělávání v německém jazyce jako druhém cizím jazyce směřuje k dosažení úrovně A1 podle Společného evropského referenčního rámce 

pro jazyky. 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 

V předmětu se realizují tyto tematické okruhy průřezových témat:  

 

6. ročník: 1.1 Rozvoj schopností poznávání (dovednosti pro učení a studium) 

1.2 Sebepoznání a sebepojetí (moje učení) 

1.3 Seberegulace a sebeorganizace (organizace vlastního času, plánování učení a studia) 

 



 

303 

 

NĚMECKÝ JAZYK – 6. – 9. ROČNÍK 

 
Výstup Učivo Průřezová témata 

 

• umí se představit 

• ovládá abecedu 

• umí pojmenovat barvy 

• zná číslovky do 20 

• umí pojmenovat měsíce, dny v týdnu a roční období 

• umí využít elektronický slovníček na internetové 

platformě a sám si vytvořit vlastní sady slovíček 

 

 

Slovní zásoba 

• abeceda 

• dny v týdnu měsíce, roční období  

• číslovky 0-20 

• barvy 

 

Fonetika 

• výslovnost německých samohlásek, souhlásek a 

dvojhlásek 

 

Digitální kompetence 

• interaktivní výukové materiály 

• práce s elektronickým slovníkem 

 

6. ročník: 

1.3 Seberegulace a 

sebeorganizace 

(organizace vlastního 

času, plánování učení a 

studia) (INT) 

1.1 Rozvoj schopností 

poznávání (dovednosti 

pro učení a studium) 

(INT) 

1.2 Sebepoznání a 

sebepojetí (moje učení) 

(INT) 

 

 

• rozlišuje rody podstatných jmen 

• používá slabá slovesa a pomocné sloveso sein v různých 

osobách 

• vytvoří větu oznamovací i otázku včetně záporu 

• řekne, v které zemi a městě bydlí a odkud pochází 

• pozdraví a rozloučí se 

• vyjádří svůj názor 

• vede dialog na téma – jak se jmenuješ, jak se máš, 

odkud jsi, kde bydlíš 

• řekne, kde se nachází nějaké město 

Gramatika 

• podstatná jména s určitým členem v 1. pádu 

• časování slabých sloves v přítomném čase ve všech 

osobách 

• časování pomocného slovesa sein v přítomném čase  

• slovosled – postavení přísudku ve větách 

oznamovacích, v otázkách doplňovacích a otázkách 

zjišťovacích 

• vyjádření záporu pomocí nicht 

• předložky aus + země, město, in + země, město 

• psaní velkých a malých písmen 

 

 

 



 

304 

 

• představí sebe i druhého člověka 

• něco navrhne, návrh přijme nebo odmítne 

• řekne, jak tráví čas s kamarády 

• umí vytvořit jednoduchý medailonek o své osobě 

v elektronické prezentaci  

• k osvojování gramatických jevů a slovní zásoby využívá 

internetové aplikace doporučené učitelem 

• umí pořídit audiozáznam s náhravkou vlastního 

mluveného projevu 

• pracuje ve sdílené prezentaci 

 

 

• věty se spojkou und a aber 

Slovní zásoba 

• volnočasové aktivity 

• sportovní potřeby 

• druhy sportů 

• názvy zemí 

Komunikace 

• pozdrav, rozloučení 

• vyjádření souhlasu 

• vyjádření názoru 

• vyjádření neznalosti 

• představení sebe i druhé osoby 

Reálie 

• základní údaje o německy mluvících zemích  

Digitální kompetence 

• sdílené i nesdílené prezentace 

• aplikace pro nahrání zvukového záznamu 

• internetové aplikace určené k výuce jazyků 

• bezpečnost práce s internetovými aplikacemi 

 

• používá slovesa haben, mögen, finden, sprechen ve 

všech osobách v přítomném čase 

• odpoví na zápornou otázku 

• zdůrazní podstatné informace ve větě 

• řekne, co kdy dělá 

• řekne, co má, co by chtěl mít a co potřebuje  

• mluví o svých jazykových znalostech 

• umí něco nebo někoho pojmenovat 

• používá časové předložky am, um 

• vypráví o svém dnu 

• umí říct kolik je hodin 

• používá modální slovesa müssen, können, mögen 

• napíše krátkou textovou zprávu, ve které uvede 

Gramatika 

• časování pomocného slovesa haben, finden, sprechen 

v přítomném čase 

• časování slovesa mögen v podmiňovacím způsobu 

• časování modálních sloves müssen a können 

v přítomném čase 

• slovosled ve větách s modálním slovesem 

• nepřímý pořádek slov ve větě 

• kladná odpověď na zápornou otázku 

• předložka am + den, část dne 

• předložka um + časový údaj 

• určitý a neurčitý člen v 1. a 4. pádu 

• slovesa se 4. pádem 

Slovní zásoba 

 



 

305 

 

informaci o místě a čase • předměty ve škole 

• názvy cizích jazyků 

• psací potřeby 

• časové údaje, části dne, určení času, průběh dne 

Komunikace 

• vyjádření svých potřeb 

• popis týdenního programu a školního rozvrhu 

• vyjádření času 

Fonetika 

• Ich-Laut, Ach-Laut 

• slovní přízvuk 

 

• používá časové předložky von…bis 

• používá nepravidelná slovesa essen, schlafen a slovesa 

s odlučitelnou předponou v přítomném čase 

• používá přivlastňovací zájmena mein, dein, sein, ihr 

• vyká 

• používá zápor kein 

• vytvoří množné číslo podstatných jmen 

• vytvoří genitiv vlastních jmen 

• rozlišuje mužský a ženský tvar podstatných jmen 

• vypráví o své rodině 

• užívá číslovky do 100 

• řekne, co má/nemá rád 

• v obchodě řekne, co chce, zeptá se na cenu 

• omluví se 

• vyjádří překvapení 

• nahraje audiozáznam, jak si objednává občerstvení  

• napíše krátký e-mail o své osobě, rodině a svých 

zájmech 

Gramatika 

• předložka von…bis  

• časování nepravidelných sloves essen, schlafen v 

přítomném čase 

• přivlastňovací zájmena mein, dein, sein, ihr 

v jednotném i množném čísle v 1. a 4. pádu 

• vykání – použití zájmena Sie 

• záporný člen kein v 1. a 4.pádu 

• osobní zájmena v 1.pádu 

• 2. pád vlastních jmen 

• tvoření slov pomocí koncovky -in 

• množné číslo podstatných jmen 

• slovesa s odlučitelnou předponou 

Slovní zásoba 

• rodina 

• povolání 

• názvy zemí 

• nápoje, potraviny 

• číslovky do 100 

• určení ceny 

Komunikace 

• mluvení o rodině, povolání, koníčcích 

 

 



 

306 

 

• komunikace v obchodě za použití vykání 

• vyjádření překvapení 

• popis denního programu 

Reálie 

• školy v německy mluvících zemích 

• kuchyně německy mluvících zemí 

Fonetika 

• ráz, větný přízvuk 

 

• používá modální slovesa müssen, können, mögen a 

nepravidelná slovesa essen, schlafen  sammeln, basteln, 

lesen, fernsehen, laufen, fahren, treffen, tanzen 

v přítomném čase 

• vybídne blízkou osobu, aby něco udělala 

• hovoří o sběratelství a dalších volnočasových aktivitách 

• popíše, co ho bolí 

• popřeje brzké uzdravení  

• vypráví, co se stalo v minulosti 

• orientuje se v německojazyčném ovládání aplikací pro 

výuku jazyka 

 

 

Gramatika 

• časování nepravidelných sloves sammeln, basteln, 

lesen, fernsehen, laufen, fahren, treffen, tanzen 

v přítomném čase 

• préteritum pomocných sloves haben a sein 

• rozkazovací způsob 2. os. j. č. 

• osobní zájmena ve 3. pádu – mir, dir 

• předložka in + 4. pád 

• spojka deshalb 

Slovní zásoba 

• předměty, které lze sbírat 

• volný čas mladých lidí 

• místa ve městě 

• části těla, vyjádření bolesti 

• terminologie daného jazyka pro práci s digitálními 

technologiemi 

Komunikace 

• mluví o svých koníčcích 

• řekne, kam někdo jde 

• jednoduchá komunikace u lékaře a s nemocným 

• vybídnutí blízké osoby, aby něco udělala 

 

 

 

• uvede adresu, popíše cestu včetně použití dopravního 

prostředku a přesného časového údaje 

 

Gramatika 

• předložky mit, zu 

• předložky nach, in + země, město 

• přídavné jméno nächst- 

  



 

307 

 

• přivlastňovací zájmeno Ihr 

Slovní zásoba 

• cestování 

• akce a místa 

Komunikace 

• telefonický hovor 

• popis cesty 

• dotaz na adresu 

• vyjádření přesného časového údaje 

 

• umí někomu zavolat 

• vypráví o minulosti 

• zeptá se, zda se někomu něco líbí 

• popíše možnosti aktivit v okolí 

• určí místo, kde se něco odehrává 

• popíše své oblečení 

• podrobněji popíše, co dělá ve svém volném čase 

• vyjádří, co už umí 

• popíše osobu 

• vyplní jednoduchý formulář v elektronické i papírové 

podobě  

• popíše své město 

 

 

Gramatika 

• předložka für 

• předložky in, an, auf + 3. pád 

• osobní zájmena ve 4. pádu – mich, dich, ihn/sie/es 

• sloveso gefallen  

• vazba es gibt 

• neosobní zájmeno man 

• perfektum s pomocným slovesem haben 

• příčestí minulé s koncovkou -(e)t 

Slovní zásoba 

• adresa 

• dopravní prostředky 

• další místa ve městě 

• další volnočasové aktivity 

• aktivity v místě bydliště 

• oblečení 

• popis osoby 

Komunikace 

• telefonický hovor 

• darování dárku a poděkování 

• vyprávění o minulosti 

• jednoduchý formulář 

Fonetika 

• slovní přízvuk u složených podstatných jmen a sloves 

 

 



 

308 

 

v perfektu 

Reálie 

• volnočasové aktivity mládeže 

• Berlín, Vídeň 

 

• vypráví, co se stalo v minulosti 

• vyjádří, jaké je počasí 

• popíše svou práci ve škole 

• vyjádří své pocity 

• pozve kamarády na oslavu 

• popřeje a reaguje na přání 

• vytvoří pozvánku na svou narozeninovou oslavu 

 

 

 

Gramatika 

• předložky vor, nach 

• předložka in, an, auf + 3./4. pád 

• předložka bei + 3. pád 

• zájmeno jed- 

• příčestí minulé s koncovkou -en 

• perfektum sloves sein, bleiben, passieren 

• im + měsíc / roční období 

• modální sloveso wollen 

• tázací zájmeno welch- 

• řadové číslovky (datum) 

Slovní zásoba 

• bydlení 

• zvířata 

• příroda 

• prázdninové aktivity 

• počasí 

• škola 

• narozeniny, oslavy 

Reálie 

• výlet do Rakouska 

• výlet do Švýcarska 

 

 

 

• popíše byt a jeho vybavení 

• vyjádří své pocity 

• popíše druhého člověka a jeho vlastnosti 

• v německých inzerátech na internetu vyhledá vhodný 

byt či nemovitost podle zadání 

 

Gramatika 

• přivlastňovací zájmena unser, euer 

• slovesa určující pozici (liegen, stehen, hängen) + 

předložka + 3. pád 

• zvratná slovesa v přítomném času a perfektu 

• předložka ohne + 4. pád 

Slovní zásoba 

 

 



 

309 

 

• nábytek a zařízení domova 

• popis bytu 

• pocity 

• popis osoby 

 

• vyjádří zápor 

• něco navrhne a návrh přijme nebo odmítne 

• popíše slavnost, oslavu nebo svátek 

• porovná svátky u nás a v německy mluvících zemích 

• vytvoří digitální prezentaci k vybranému svátku 

 

 

Gramatika 

• zápor s kein- a nicht 

• osobní zájmena ve 3. pádu 

• předložka zu + 3. pád 

Slovní zásoba 

• slavnosti a oslavy 

Reálie 

• svátky v německy mluvících zemích  

 

 

 

• poprosí o svolení 

• umí říct, co je dovoleno 

• porovná dvě věci 

• vyjádří odmítnutí a zákaz 

• zmírní vyjádření 

• zeptá se na cestu a cestu podrobněji popíše 

• popíše průběh školního dne včetně zadávaných úkolů 

• zdůvodní svůj názor 

• do sdíleného dokumentu vytvoří úkol pro spolužáky 

Gramatika 

• tvoření slov – příslušníci národů 

• modální slovesa dürfen a sollen 

• dürfen + zápor 

• 2. a 3. stupeň přídavných jmen a příslovcí 

• srovnání pomocí als a so…wie 

• předložka bis zu + 3. pád 

• slovesa určující směr legen, stellen, hängen + 

předložka + 4. pád 

• spojka denn 

Slovní zásoba 

• fotbal 

• příslušníci národů 

• město 

• popis cesty 

• školní úkoly 

• prostírání stolu 

• škola přes internet 

Reálie 

• charitativní aktivity mládeže 

 

 



 

310 

 

 

• vyjádří odmítnutí a nesouhlas 

• vybídne partnera, aby něco udělal 

• sestaví začátek (oslovení) a konec e-mailu (rozloučení) 

• popíše práci v pracovní skupině 

• popíše aktivity s počítačem a na internetu 

• popíše umístění věcí v místnosti 

• podá zdůvodnění pomocí vedlejší věty 

• něco navrhne ostatním 

• popíše zájezd 

• někoho přivítá 

• připraví návrh propagačního letáku o Praze pro žáky a 

studenty ve formátu pdf 

 

Gramatika 

• přivlastňovací zájmena ihr a sein 

• předložky místa se 3. a 4. pádem in, an, auf, über, 

unter, hinter, vor, neben, zwischen  

• slovosled ve větě vedlejší, spojka weil, dass 

• řadové číslovky 

• rozkazovací způsob ve 2. os. mn.č. 

Slovní zásoba 

• počítač 

• internet 

• popis místa 

• popis osoby 

• školní projekty 

• soutěž 

• výlet do města 

Reálie 

• W. A. Mozart, Mozart a Praha  

 

 

  



 

311 

 

5.10.2.2   DRUHÝ CIZÍ JAZYK - FRANCOUZSKÝ  JAZYK 

 

 

Žák po absolvování čtyř ročníků základní školy dosáhne úrovně A1 podle SERR a jeho jazykové kompetence se rozšíří rovněž o některé klíčové 

dovednosti z úrovně A2.  

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 

FRANCOUZSKÝ JAZYK – 6. – 9. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

Receptivní, produktivní a interaktivní řečové dovednosti: 

• dokáže pozdravit, poděkovat, omluvit se 

• umí představit sebe, svoji rodinu a své kamarády 

• dokáže vyplnit formulář (jméno, příjmení, adresa, telefon,  

e-mail, národnost) 

• čte nahlas, plynule a foneticky správně jednoduchý text 

• chápe smysl krátkých sdělení a zpráv 

• reaguje na jednoduché otázky 

• komunikuje v běžných situacích, klade jednoduché otázky 

• rozumí běžným pokynům při práci ve třídě a správně reaguje   

• je schopen stručně reprodukovat krátký text 

• rozumí obsahu textů v učebnici 

• v textu najde požadované informace 

• je schopen pojmenovat předměty ve třídě, barvy, tvary 

• zná významné památky Francie 

• hovoří o svých aktivitách, o povoláních 

• napíše krátký osobní dopis, vzkaz, sdělení 

• vede si elektronický slovníček s osvojovanou slovní zásobou 

• napíše krátkou textovou zprávu, ve které uvede informaci 

o místě a čase 

• používá elektronické výkladové slovníky pro práci s textem  

Pravidla komunikace a jednoduchá sdělení: 

• reakce na oslovení, přivítání, rozloučení, poděkování, omluvu, 

prosbu, žádost 

• hovoří o sobě, o kamarádech, o zájmech 

• písemná žádost, poděkování 

• komunikace ve třídě 

• práce s elektronickým slovníkem  

• terminologie daného jazyka pro práci s digitálními 

technologiemi  

• práce s elektronickými slovníky pro práci s textem  

 

Tematické okruhy a slovní zásoba: 

• představování, pozdravy 

• rodina, škola, třída, předměty ve třídě, barvy 

• prázdninové a volnočasové aktivity 

• povolání, osobní údaje 

 

Reálie: 

• umístění Francie v Evropě a další frankofonní státy Evropy, 

hlavní města 

• velká města (Paris, Lyon, Marseille, Bordeaux, Toulouse) 



 

312 

 

 • adresy ve Francii 

• hlavní památky Francie 

 

Mluvnice: 

• abeceda, výslovnost 

• člen určitý a neurčitý 

• číslovky 0 – 59 

• osobní zájmena samostatná, nesamostatná 

• přivlastňovací zájmena nesamostatná 

• ukazovací zájmeno c´est, ce sont 

• slovesa 1. třídy v přítomném čase 

• nepravidelná slovesa être, avoir, aller 

• systém přídavných jmen 

Receptivní, produktivní a interaktivní řečové dovednosti: 

• čte foneticky správně delší text 

• reaguje na otázky týkající se daného tématu 

• rozumí a umí říct obsah kratšího textu, tvoří otázky 

• vyhledá v textu potřebné informace 

• sdělí ústně i písemně krátkými větami informace o sobě a své 

rodině, domu, bydlišti 

• popíše vzhled a vlastnosti osob 

• napíše přání k svátku, narozeninám 

• umí si sjednat schůzku, přijmout a odmítnout pozvání 

• zeptá se na základní časové údaje 

• je schopen popsat svůj dům, pokoj 

• dokáže říct, že je něco dovoleno nebo zakázáno 

• je schopen napsat jednoduchou slohovou práci – popis osoby, 

místnosti, místa bydliště 

• pracuje s dvojjazyčným slovníkem 

• vede si elektronický slovníček s osvojovanou slovní zásobou 

• napíše krátký e-mail o své osobě, rodině a svých zájmech  

• vyplní jednoduchý elektronický formulář týkající se základních 

osobních údajů 

Pravidla komunikace a jednoduchá sdělení: 

• určí příbuzenské vztahy 

• hovoří o rodině a příbuzných 

• popíše vzhled a vlastnosti osob 

• hovoří o svých zájmech 

• vyjádří souhlas a nesouhlas 

• popíše běžný pracovní den 

• hovoří o místě svého bydliště 

• interaktivní výukové materiály 

• práce s elektronickým slovníkem  

• terminologie daného jazyka pro práci s digitálními 

technologiemi  

• bezpečnost při práci s online aplikacemi  

• elektronické formuláře – osobní údaje, vytvoření hesla, apod.  

• vyjádření názoru  

• ovládání aplikací  

 

Tematické okruhy a slovní zásoba: 

• rodina, povahové vlastnosti osob 

• záliby, zájmy, volný čas 



 

313 

 

• sdílí informace o svých zájmech  

• rozvíjí své jazykové prostředky a jazykové dovednosti 

prostřednictvím online výukových aplikací  

• město, místa ve městě 

• školní předměty 

• části domu, bytu, nábytek 

 

Reálie: 

• francouzština ve světě, frankofonní státy mimo Evropu 

• zná hlavní francouzské svátky 

• umí pracovat s mapou a hledat informace 

• zná základní osobnosti Francie 

 

Mluvnice: 

• tvoření otázky formou est-ce que 

• větný zápor 

• číslovky 60-100 

• nepravidelná slovesa – faire, devoir, savoir, prendre 

• vazba faire + de 

• budoucí čas futur proche 

• zvratná slovesa 

• množné číslo jmen 

• přítomný čas průběhový (être en train de) 

Receptivní, produktivní a interaktivní řečové dovednosti: 

• plynule čte a bez větších obtíží rozumí textu, umí odhadnout 

smysl 

• umí používat výrazy nespokojenosti a spokojenosti 

• popíše co má rád a co ne 

• umí vyjádřit kolik je hodin a zeptat se na čas 

• umí se zeptat na cestu, popsat cestu, svoji čtvrť, město 

• umí nakoupit základní potraviny, oblečené, běžné potřeby 

• zeptá se na cenu výrobku, umí se pohybovat v obchodě 

• popis počasí 

• ústně i písemně popíše některá zvířata 

• popíše jednoduchými větami vlastní pocity a nálady 

• učí se používat cizojazyčný výkladový slovník 

Pravidla komunikace a jednoduchá sdělení: 

• poradí, přikáže, zakáže 

• vyjádří, co se mu líbí a co ne 

• umí nakoupit v obchodě, ptát se na cenu zboží 

• popíše jaké je počasí, jak bude zítra 

• přání, pocity 

• pravidla diskuse online; korektní a nekorektní vystupování; 

vyjádření názoru, souhlasu, podpory nebo nespokojenosti  

• digitální nástroj, znalost terminologie v daném jazyce, práce 

s prohlížečem 

 

Tematické okruhy a slovní zásoba: 

• výrazy pro hodnocení zážitků 



 

314 

 

• komunikuje v modelových situacích (pro sociální sítě) 

o osvojovaných tématech  

• napíše komentář a vyjádří souhlas nebo nesouhlas s textem blogu 

nebo jiným komentářem  

• napíše komentář k modelovému blogu nebo příspěvku na 

sociálních síti a v komentáři zdůvodní svůj postoj  

• používá různé digitální nástroje podporující výuku cizího jazyka  

 

• cestování 

• rady, pokyny, doporučení 

• obchody a druhy zboží 

• domácí a divoká zvířata 

 

Reálie: 

• francouzské ostrovy 

• důležité osobnosti francouzské literatury 

• francouzské šansony i současná hudba 

• základní dějiny Francie 

• základné informace o České republice, francouzské názvy 

 

Mluvnice: 

• rozkazovací způsob kladný, záporný 

• slovesa 2. třídy – finir, choisir 

• nepravidelná slovesa – pouvoir, vouloir, dire, voir 

• číslovky 101 – 1000, 1 000 000 

• stažený člen à, de 

• vazba il faut, il y a 

 

  



 

315 

 

5.10.2.3   DRUHÝ CIZÍ JAZYK - ŠPANĚLSKÝ  JAZYK 

 

Žák po absolvování čtyř ročníků (6. – 9.) základní školy dosáhne úrovně A1 podle SERR. 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 

ŠPANĚLSKÝ JAZYK – 6. ROČNÍK 

 
Výstup Učivo 

 

Receptivní ,  produktivní a interaktivní řečové dovednosti: 

• čte nahlas, snaží se o správnou výslovnost 

• reaguje na jednoduché otázky 

• rozumí jednoduchým pokynům při práci ve třídě a reaguje na 

ně, klade otázky 

• v textu najde požadované informace 

• dokáže pozdravit, poděkovat, omluvit se, představit sebe i své 

přátele 

• řekne o sobě základní údaje 

• je schopen pojmenovat předměty ve třídě, barvy, tvary 

• dokáže si objednat v restauraci 

• zeptá se na základní časové údaje 

 

Pravidla komunikace a jednoduchá sdělení: 

• reakce na oslovení, přivítání, rozloučení,  

• hovoří o sobě, o kamarádech, o zájmech 

• komunikuje se spolužáky, klade základní otázky 

Tematické okruhy a slovní zásoba: 

• představování, pozdravy 

• škola, třída, předměty ve třídě, barvy 

• prázdninové a volnočasové aktivity 

• povolání, osobní údaje 

• určí příbuzenské vztahy 

• hovoří o rodině a příbuzných 

• popíše vzhled a vlastnosti osob 

• pojmenuje základní potraviny a pokrmy 

Reálie:  

• španělština ve světě, španělská jídla 

Mluvnice: 

• zvuková a grafická stránka jazyka 

• číslovky, zájmena 

• pravidelná slovesa 

• přítomný čas 

• slovesa „být“, sloveso „gustar“ 

• rod a číslo podst. a příd.jmen 



 

316 

 

 

 

ŠPANĚLSKÝ JAZYK – 7. ROČNÍK 

 
Výstup Učivo 

Receptivní, produktivní a interaktivní řečové dovednosti: 

 

• čte foneticky správně delší text, dodržuje správnou výslovnost 

• reaguje na otázky týkající se daného tématu 

• rozumí a umí říct obsah kratšího textu, tvoří otázky 

• vyhledá v textu potřebné informace 

• popíše vzhled a vlastnosti osob 

• reaguje na otázky související se zájmovou činností 

• zeptá se na základní časové údaje 

• je schopen popsat svůj dům, pokoj 

• zeptá se na cestu, orientuje se v mapě 

• vede si elektronický slovníček s osvojovanou slovní zásobou 

 

 

Pravidla komunikace a jednoduchá sdělení: 

• hovoří o svých zájmech 

• vyjádří souhlas a nesouhlas 

• popíše běžný pracovní den 

• hovoří o místě svého bydliště 

• popíše cestu 

• vyjádří pocity, stavy a nemoci 

• vyjádří potřebu či povinnost 

Tematické okruhy a slovní zásoba: 

• záliby, zájmy, volný čas, denní činnosti 

• město, místa ve městě 

• dopravní prostředky 

• orientace ve městě, práce s mapou 

• lidské tělo 

• části domu, bytu, nábytek 

Reálie: španělská města a památky 

 

Mluvnice: 

• ohebné slovní druhy 

• slovesa gustar, doler 

• modální slovesa 

• příslovce místa a času , sloveso IR 

• Zvratná slovesa 

 

 

 

 



 

317 

 

ŠPANĚLSKÝ JAZYK – 8. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

 

Receptivní, produktivní a interaktivní řečové dovednosti: 

• čte foneticky správně delší text, dodržuje správnou výslovnost 

• umí používat výrazy nespokojenosti a spokojenosti 

• vyjadřuje stavy a nálady 

• dokáže popsat, co dělal v minulosti 

• dorozumí se v dopravních prostředcích, na letišti 

• seznamuje se s Latinskou Amerikou a jejími zajímavostmi 

• popíše jednoduchými větami vlastní pocity a nálady 

• vyjadřuje svoje zájmy a plány do budoucna 

• vede si elektronický slovníček s osvojovanou slovní zásobou 

• napíše krátkou textovou zprávu, ve které uvede informaci 

o místě a čase 

• napíše komentář a vyjádří souhlas nebo nesouhlas s textem 

blogu nebo jiným komentářem 

 

 

 

 

Pravidla komunikace a jednoduchá sdělení: 

• hovoří o tom, co dělal v minulosti 

• umí vyjádřit čas 

• komunikace na letišti, nádraží 

• vyjadřuje se k tématu digitálních technoogií 

• pravidla diskuse online, vyjádření názoru, souhlasu, podpory nebo 

nespokojenosti 

 

Tematické okruhy a slovní zásoba: 

• cestování, dopravní prostředky 

• oblečení a jeho popis 

• životní prostředí 

• domácí a divoká zvířata 

• počasí 

• práce s elektronickým slovníkem, terminologie daného jazyka pro 

práci digitálními technologiemi 

 

Reálie: příroda Latinské Ameriky 

 

Mluvnice: 

• předpřítomný čas, příčestí 

• slovesa „být“ 

• 3.p., 4.p. 

• porovnávání, stupňování 

 

 

 

 

 



 

318 

 

ŠPANĚLSKÝ JAZYK – 9. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

Receptivní, produktivní a interaktivní řečové dovednosti: 

 

• čte foneticky správně  a plynule delší text, dodržuje správnou 

výslovnost 

• popisuje své preference, stavy a nálady 

• dokáže podrobně popsat, co dělal v minulosti 

• vyjadřuje svoje zájmy a plány do budoucna 

• bez obtíží komunikuje v obchodě, restauraci a ubytovacích 

službách 

• dokáže se vyjádřit k tematice životního prostředí 

• napíše e-mail o své osobě, rodině a svých zájmech 

• vyplní elektronický formulář týkající se základních osobních 

údajů 

• zhodnotí své jazykové dovednosti v Evropském jazykovém 

portfoliu 

 

 

Pravidla komunikace a jednoduchá sdělení: 

 

• hovoří o tom, co dělal v minulosti, zvládá popsat život oblíbené 

osobnosti 

• pravidla diskuse on line, vyjádření souhlasu, názoru, podpory či 

nespokojenosti 

• umí vyjádřit čas 

• komunikace na v oblasti cestovního ruchu 

• vyjadřuje se k tématu digitálních technologií 

• bezpečnost při práci s online aplikacemi; elektronické formuláře – 

osobní údaje, vytvoření hesla apod. 

 

Tematické okruhy a slovní zásoba: 

• obchody, zboží 

• ubytovací služby, cestovní ruch 

• rady, plány, doporučení na cestu 

• životní prostředí 

• domácí a divoká zvířata 

 

Reálie: Latinská Amerika a její kultura 

 

Mluvnice: 

• minulé časy 

• slovesné způsoby 

• zájmena a jejich skloňování 

• předložky 

 
  



 

319 

 

5.10.3   TĚLESNÁ VÝCHOVA 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu  
Vychází ze vzdělávací oblasti ČLOVĚK A ZDRAVÍ. Navazuje na předmět tělesná výchova. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Rozvíjí a rozšiřuje učivo tělesné výchovy. 

Předměty tohoto zaměření jsou dotovány 3 hodinami týdně (2 hodiny míčové hry a 1 hodina úpoly) z disponibilní časové dotace od 6. do 9. ročníku 

(celkem na II. stupni 12 hodin).  

Tělovýchovná skupina je tvořena přihlášenými žáky napříč ročníkem. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Jsou shodné s předmětem tělesná výchova. 

 

5.10.3.1   ÚPOLY 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Předmět je dotován 1 hodinou týdně. 

Základní škola má žáky seznámit se základními formami fyzického kontaktu (různé soutěže úpolového charakteru). Témata celkových 

úpolů na základní škole by měla být zaměřena na přípravu úpolového cvičení. Nelze opomenout základy techniky pádů, zdůraznění důležitosti 

v prevenci úrazů v běžném životě. Důležitý je též individuální přístup ke každému cvičenci, čímž se předejde nezájmu jednotlivců z důvodu 

nezvládnutí technik či nedostatečnému vytížení.  

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 
 

Učivo 

1. Přípravné (základní) – nevyžadují žádný speciální výcvik, slouží jako příprava pro sportovní úpoly a sebeobranu. Dělíme je na: 

- úpolové přetahy 

- úpolové přetlaky 

- úpolové odpory 

- úpolové hry 



 

320 

 

Všechny jsou vhodné pro obě pohlaví i kategorie. 

 

2. Sportovní – přesně určená pravidla, evidence výsledků, soutěží, úrovně soutěží 

 

3. Sebeobrana – nejvíce se podobá původním bojovým činnostem. Ve světě existuje mnoho různých sebeobranných disciplín. Z některých forem 

sebeobrany vznikly samotné úpolové sporty (judo, karate..). Podle toho dělíme úpoly na: 

a) sportovní – s použitím hl. úderů těla – box, Fr. A Th. box, Kick box,  

- s použitím hmatů a znehybnění – judo, zápas, umo, sambo 

- s použitím chladných zbraní - kendo, kobudo, šerm 

b) sebeobrana - s použitím bodných a sečných zbraní 

- s použitím tyčí různých délek 

- s použitím zbraně 

- beze zbraně s použitím kopů, hodů, pák, škrcení… 

 

 

ÚPOLY  6. – 9. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

• Úpolová etika 

• Rozcvičení 

• Regenerace 

• Úpolové hry  

• Akrobacie  

• Pádová technika 

• chování, navázání kontaktu, názvosloví 

• Protahovací cvičení všeobecné i specifické (zaměřené na úpoly) doplněné  

strečinkem 

• základní rozdělení úpolů (přípravné, sportovní, bojové) 

• regenerační techniky malé, velké, posilování ve dvojicích 

•  kotoulová řada až po přemety, salta 

• technika pádů (pády přímé – vpřed, vzad, stranou a volný pád) 

• Judo – technika vybraných chvatů • v postoji: O-goši, Seoi-nage, Tai-otoši, Osoto-gari, Ouči-gari, Tomoe-nage 

• na zemi: Kesa-gatame, Joko-šiho-gatame, Ude-hišigi-žuši-gatame 

•  škrcení 

• páky        

• Sebeobrana  

• Problematika uplatnění sebeobranných technik 

• obrana proti úchopům za ruku, ruce, vlasy, rameno, kopům 

• obrana proti úderům 



 

321 

 

• obrana proti obejmutí zepředu, zezadu 

• obrana proti rdoušení zepředu, zezadu 

• obrana proti zalehnutí - zem  

• Právní normy, trestní zákon č. 140/1961 

• Měří svou tělesnou zdatnost pomocí testů, 

naměřená data zaznamenává s využitím digitálních 

technologií, sleduje změny a vyvozuje z nich 

potřebu úpravy pohybového režimu 

• pozoruje přímo nebo ze záznamu pohybovou 

činnost, určuje zjevné nedostatky 

• zpracovává, vyhodnocuje a prezentuje naměřená 

data i s pomocí digitálních technologií a diskutuje 

o nich 

• Navrhuje možnosti pro zlepšení sledovaného a 

hodnoceného pohybu 

• zpracovává, vyhodnocuje a prezentuje a sdílí 

naměřená data v rámci skupinové prezentace 

• navrhuje možné způsoby prezentace a sdílení 

zjištěných dat v rámci školy (webové stránky, 

časopisy atd.)  

• testy tělesné zdatnosti pro danou věkovou skupinu, rozvojové pohybové 

programy; pomůcky pro měření výkonů (krokoměr, chytré hodinky); měření 

a sledování pohybových aktivit a tělesné zdatnosti v průběhu dne a týdne; 

hodnocení a porovnávání naměřených výkonů (tabulkové procesory, grafy) 

• záznam pohybu – různé způsoby sledování pohybových činností z hlediska 

kvantity a kvality pomocí digitálních technologií (mobilní telefon, tablet, 

fotoaparát, kamera); korekce pohybu na základě digitálního záznamu 

(mobilní telefon, tablet, fotoaparát, kamera) 

• evidence dat a informací o pohybových aktivitách, činnostech a výkonech 

pomocí digitálních technologií (např. tabulkový procesor, speciální online 

aplikace); různé způsoby vyhodnocování a prezentace dat pomocí digitálních 

technologií (např. prezentační software, tabulkový processor) 

 

  



 

322 

 

5.10.3.2   MÍČOVÉ HRY 

 
Obsahové, časové a organizační vymezení 

 

Předmět je dotován 2 hodinami týdně. 

 

Vzdělávání je zaměřeno na 

 regeneraci a kompenzaci jednostranné zátěže působené pobytem ve škole 

 zvládnutí základních míčových sportů, profilově basketbalu 

 poznávání zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty 

 ovládání daného sportu na více než uživatelské úrovni 

 příprava výkonnostních sportovců v souladu s jejich věkem a zaměřením 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 

Míčové hry 6. – 9.  ROČNÍK 

 

Výstup Učivo 

• Zvládání základních individuálních činností v basketbale 

• útočné činnosti 

• obranné činnosti 

Útočné 

chytání míče, přihrávka jednoruč a obouruč na místě a za pohybu 

vedení míče – dribling 

střelba na koš z místa, z pohybu 

Obranné 

Obrana hráče bez míče  

Obrana hráče s míčem 

• zvládání základních kombinačních činností v basketbale 

• útočné činnosti 

• obranné činnosti 

Kombinace hoď a běž 

Přesilová situace 2-1 

Výpomoc v obraně 

Ostatní míčové sporty 

• základní pravidla her 

• ovládání míče a zpracování 

• dokáže zhodnotit situaci z hlediska obrany 

Vybíjená 

Chytání míče, technika bití, spolupráce 

Volejbal 

Odbití, příjem spodem horem, smeč 

Fotbal 



 

323 

 

• chápe základy souhry týmu a taktiky 

• dbá na kázeň a bezpečnost při hře 

 

 

 

Brejky, střelba z dlouhé vzdálenosti 

Házená 

Vedení míče, kombinace, klička 

Softball 

Odpal, práce nadhazovače, hra v poli 

• pozoruje přímo nebo ze záznamu pohybovou činnost, 

určuje zjevné nedostatky 

• zpracovává, vyhodnocuje a prezentuje naměřená data i 

s pomocí digitálních technologií a diskutuje o nich 

• Navrhuje možnosti pro zlepšení sledovaného a 

hodnoceného pohybu 

• zpracovává, vyhodnocuje, prezentuje a sdílí naměřená 

data v rámci skupinové prezentace 

• navrhuje možné způsoby prezentace a sdílení zjištěných 

dat v rámci školy (webové stránky, časopisy atd.)  

• záznam pohybu – různé způsoby sledování pohybových činností 

z hlediska kvantity a kvality pomocí digitálních technologií (mobilní 

telefon, tablet, fotoaparát, kamera); korekce pohybu na základě 

digitálního záznamu (mobilní telefon, tablet, fotoaparát, kamera) 

• evidence dat a informací o pohybových aktivitách, činnostech a 

výkonech pomocí digitálních technologií (např. tabulkový procesor, 

speciální online aplikace); různé způsoby vyhodnocování a prezentace 

dat pomocí digitálních technologií (např. prezentační software, 

tabulkový procesor) 

 

  



 

324 

 

5.10.4   VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu  
Vychází ze vzdělávací oblasti UMĚNÍ A KULTURA. Navazuje na předmět výtvarná výchova. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Rozvíjí a rozšiřuje učivo výtvarné výchovy. 

Předměty tohoto zaměření jsou dotovány 3 hodinami týdně (2 hod. výtvarné techniky a 1 hod. dějiny umění) z disponibilní časové dotace od 6. do 

9. ročníku (celkem na II. stupni 12 hodin).  

Výtvarná skupina je tvořena přihlášenými žáky napříč ročníkem. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Jsou shodné s předmětem výtvarná výchova. 

 

5.10.4.1   DĚJINY UMĚNÍ 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Vyučuje se 1 hodinu týdně od 6. do 9. ročníku.  

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 

DĚJINY UMĚNÍ   6. – 9. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

• aktivně vyhledává a shromažďuje informace o nejvýznamnějších 

představitelích výtvarného umění a architektury v daném období 

• vede si písemné či obrazové záznamy k jednotlivým tématům 

• interpretuje získané poznatky a vytváří samostané prezentace 

• využívá digitální technologie a s jejich pomocí interpretuje získané 

poznatky a vytváří samostatné prezentace 

Pravěké umění 

Umění Mezopotámie a Egypta 

Umění starověkého Řecka a Říma 

Umění Velké Moravy 

Románské umění 

Gotické umění 

Renesanční umění 



 

325 

 

• k tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní 

situaci a účelu 

• vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje 

se za pomoci digitálních prostředků 

Baroko, rokoko 

Klasicismus 

Romantismus 

Směry 2. pol. 19. století (realismus, impresionismus, 

symbolismus, secese, historismus) 

Umění 20. století (např. futurismus, kubismus, fauvismus, 

expresionismus, surrealismus, pop-art, kinetické umění, land art, 

konceptuální umění, hyperrealismus) 

 

 

 

5.10.4.2   VÝTVARNÉ TECHNIKY 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Vyučuje se 2 hodiny týdně od 6. do 9. ročníku.  

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 

VÝTVARNÉ TECHNIKY   6. – 9. ROČNÍK 
 

Výstup Učivo 

• rozvíjí kresbu z představy i motivovanou zkušeností 

• zvládá základy studijní kresby 

• používá různorodé nástroje 

• využívá grafický editor pro práci s obrazem a jeho proměnu 

• užívá aplikace při tvorbě vlastního díla 

Kresba 

Kresba kolorovaná, lavírovaná, kresba tužkou, rudkou, křídou, 

perokresba, apod. 

 

Fotografie, animace, video, počítačová grafika 

• rozvíjí malbu z představy i ze zkušenosti 

• experimentuje s barvami při pocitové malbě 

• kombinuje různorodé malířské techniky 

• využívá grafický editor pro práci s obrazem a jeho proměnu 

• užívá aplikace při tvorbě vlastního díla 

 

Malba 

Malba temperou, akvarel, kombinované techniky, mastný pastel 

Fotografie, animace, video, počítačová grafika 



 

326 

 

• využívá digitálních technologií k prezentaci výsledků vlastní 

tvorby 

• rozumí rozdílu mezi užitou a volnou grafikou 

• pracuje s různými materiály a nástroji 

• využívá grafický editor pro práci s obrazem a jeho proměnu 

• užívá aplikace při tvorbě vlastního díla 

• využívá digitálních technologií k prezentaci výsledků vlastní 

tvorby 

Grafika 

Gumotisk, otisky, monotyp, papírořez, sádrořez, linoryt, vosková rezerva 

apod. 

• modeluje a tvaruje z představy i na základě pozorované  

zkušenosti 

• tvaruje a kombinuje různé materiály 

• využívá digitálních technologií k prezentaci výsledků vlastní 

tvorby 

• využívá grafický editor pro práci s obrazem a jeho proměnu 

• užívá aplikace při tvorbě vlastního díla 

•  pracuje s 3D tiskárnou 

 

Plastická a prostorová tvorba 

Reliéfy, asambláže, figury a busty, objekty 

Fotografie, animace, video, počítačová grafika 

• Experimentuje s neklasickými technikami 

• využívá grafický editor pro práci s obrazem a jeho proměnu 

• užívá aplikace při tvorbě vlastního díla 

• využívá digitálních technologií k prezentaci výsledků vlastní 

tvorby 

Neklasické výtvarné techniky 

Frotáž, koláž a dekoláž, litá kresba, roláž, muchláž, batika apod. 

 

 

 

  



 

327 

 

6   HODNOCENÍ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 
 

6.1   PRAVIDLA HODNOCENÍ ŽÁKŮ 

  

 

 Škola má podrobně zpracovaný vnitřní předpis Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků (Klasifikační řád), který obsahuje všechna 

základní pravidla, ze kterých škola vychází při hodnocení žáků: 

• Obecné pokyny pro hodnocení žáků 

• Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků 

• Stupně a zásady hodnocení prospěchu a chování 

• Klasifikace žáka 

• Klasifikace žáka v předmětech s převahou výchovného působení 

• Klasifikace žáka v předmětech teoretického zaměření a praktických činností 

• Celkové hodnocení žáka 

• Komisionální a opravné zkoušky 

• Klasifikace žáků při plnění školní docházky v zahraničí 

• Klasifikace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků s odlišným mateřským jazykem 

• Zásady pro převedení slovního hodnocení do klasifikace nebo klasifikace do slovního hodnocení pro stanovení celkového hodnocení žáka na 

vysvědčení 

 

Tato část Školního vzdělávacího programu pouze upřesňuje principy hodnocení a rozvíjí vnitřní předpis.  

 

Hodnocení žáka je organickou součástí výchovně vzdělávacího procesu. Cílem hodnocení je poskytnout žákovi, rodičům i pedagogům zpětnou 

vazbu, která informuje o tom, jak žák danou problematiku zvládá, jak dovede zacházet s tím, co se naučil, v čem se zlepšil a v čem ještě chybuje, 

jak si osvojil klíčové kompetence. 

 

Hodnocení prospěchu a chování se řídí těmito zásadami: 

• uplatňujeme individuální přístup k žákovi 

• hodnotíme individuální pokrok 

• používáme různé formy a metody hodnocení 

• hodnotíme proces i výsledek 

• prostřednictvím hodnocení poskytujeme žákovi zpětnou vazbu co nejčastěji 



 

328 

 

 

Pravidla pro hodnocení žáka: 
  

Hodnocení žáka se vztahuje k dosahování očekávaných výstupů v jednotlivých vzdělávacích oborech, respektive ve vyučovacích předmětech, 

a současně s tím i k utváření klíčových kompetencí. 

 

Hodnocení žáka 

• je aktuální, soustavné a systematické 

• je srozumitelné a věcné, probíhá na základě předem známých a daných kritérií 

• poskytuje zpětnou vazbu 

• motivuje žáka k další práci 

• poskytuje návod pro další práci žáka (např. pracuje s chybou) 

• je taktní, vede k posílení důstojnosti a sebedůvěry žáka 

 

Hodnocení vzdělávání a chování žáka probíhá na základě stanovených zásad a dále uvedenými způsoby. 

 

 

6.2  ZPŮSOBY  HODNOCENÍ 
 

 

1. Klasifikace 

Charakteristika klasifikace: 

• využíváme pěti klasifikačních stupňů 

• do známky z vyučovacího předmětu nezahrnujeme hodnocení chování žáka 

• v průběžném hodnocení používáme k vyjádření klasifikačního stupně číslice 1–5 

• klasifikační stupeň stanovíme souhrnem tří základních sledovaných oblastí (viz tabulku Klasifikační stupně pro hodnocení ve vyučovacích 

předmětech) 

Pravidla pro klasifikaci: 

• hodnotíme a do klasifikace promítáme: dosažení požadované úrovně očekávaných výstupů (vědomosti, dovednosti, postup, práci s informacemi, 

tvořivost, úroveň ústní a písemné komunikace žáka, samostatnost a osobní zájem žáka (aktivita, zájem, příprava na vyučování – pomůcky, 

potřeby, domácí úkoly) 

• klasifikujeme jen probrané a procvičené učivo 

• dáváme žákům čas a možnost k doplnění učiva v případě nepřítomnosti 



 

329 

 

• dáváme možnost ústního i písemného přezkoušení znalostí 

• dáváme žákům možnost opravit si známku přezkoušením 

 

2. Slovní hodnocení, kombinované hodnocení 

• Slovní hodnocení používáme na žádost zákonných zástupců žáků a se souhlasem ředitele školy. Využít ho můžeme buď na všechny, nebo pouze 

na vybrané předměty. 

• Je konkrétní, věcné, zaměřené na úroveň osvojení očekávaných výstupů a klíčových kompetencí žákem. 

• Hodnotí osobní pokrok žáka, zachycuje jeho vývoj. 

• Obsahuje doporučení, jak předcházet případným neúspěchům. 

 

3. Sebehodnocení 

Sebehodnocení žáka považujeme za důležitou součást hodnocení, která rozvíjí klíčové kompetence žáka.  

Žáky k sebehodnocení vedeme následujícími způsoby, ze kterých vybíráme nejvhodnější podle věku, předmětu a aktivity: 

• stanovujeme předem jasná kritéria, podle kterých žák provádí sebehodnocení 

• umožňujeme žákům, aby některé své práce sami kontrolovali podle předloženého vzoru a hodnotili si je 

• používáme neverbální způsoby sebehodnocení (např. palec nahoru/dolů), obrázkové sebehodnocení (smajlík apod.) 

• vedeme žáky k sebehodnocení při skupinové práci (skupina svou skupinu, žák svůj podíl na skupinové práci, skupina jinou skupinu atd.) 

 

Hodnocení chování žáka 
Pro hodnocení chování žáka platí zásady pro hodnocení v naší škole a je nedílnou součástí výchovně vzdělávacího procesu. 

Při hodnocení chování sledujeme nejvíce tato kritéria: 

• dodržování školních a třídních pravidel 

• chování k ostatním spolužákům a k dospělým 

• chování ke školnímu majetku 

• neomluvenou absenci 

Opatření k posílení kázně: 

• ústní napomenutí vyučujícím při porušení pravidel 

• písemné napomenutí třídního učitele za opakovaná porušení pravidel (sdělené zákonným zástupcům např. prostřednictvím aplikace Bakaláři 

nebo e-mailem) 

• písemná důtka třídního učitele za závažnější či opakovaná porušení pravidel (stejný způsob sdělení) 

• písemná důtka ředitele školy za hrubé porušení pravidel či další porušení po udělení důtky třídního učitele (sdělená doporučeným dopisem 

zákonným zástupcům žáka) 

• snížený stupeň z chování na vysvědčení 

• svolání výchovné komise školy k projednání chování žáka 



 

330 

 

Sledujeme: 

• připravenost žáka na hodinu 

• včasný příchod do vyučování 

• chování žáka v hodině 

• chování žáka o přestávkách 

 

6.3   KRITÉRIA HODNOCENÍ 
 

Klasifikační stupně pro hodnocení ve vyučovacích předmětech 

stupeň 
požadovaná úroveň 

očekávaných výstupů 
samostatnost osobní přístup žáka 

výborně žák splnil zadání s drobnými 

nedostatky 

žák pracuje samostatně žák je aktivní, projevuje zájem, 

na vyučování je pravidelně 

připraven 

chvalitebně žák splnil zadání s drobnými 

nedostatky nebo chybami 

žák pracuje samostatně 

s občasnou podporou 

žák je často aktivní, většinou 

projevuje zájem, na vyučování 

bývá připraven 

dobře žák splnil zadání s chybami nebo 

nedostatky 

žák pracuje s podporou žák bývá aktivní, občas 

projevuje zájem, na vyučování je 

převážně připraven 

dostatečně žák splnil zadání se závažnými 

chybami nebo nedostatky 

žák pracuje s trvalou podporou a 

pomocí 

žák je převážně pasivní, 

projevuje minimální zájem, na 

vyučování bývá zřídka připraven 

nedostatečně žák nesplnil zadání žák samostatně nepracuje žák je pasivní, bez zájmu, na 

vyučování není připraven 

 

Kritéria hodnocení při použití různých metod a forem práce při výuce 

Metody, formy a 

prostředky k získávání 

podkladů 

Kritéria hodnocení 

Slohová práce stylistická úroveň, grafická úroveň, pravopis, struktura práce, dodržení osnovy 

Čtenářská kompetence úroveň hlasitého čtení, porozumění textu, orientace v textu, schopnost reprodukovat text, aplikace zjištěných 

informací v běžném životě 



 

331 

 

Skupinová práce podíl na práci skupiny, vlastní tvůrčí přínos, organizace práce ve skupině, prezentace výstupů, schopnost 

akceptovat názory ostatních a obhájit svá stanoviska 

Referát práce s informačními zdroji, obsahová stránka, ústní prezentace, vlastní myšlenky, estetická úrověň, úprava 

Diktát sledované jevy, úplnost záznamu, čitelnost, přizpůsobení se tempu 

Kratší samostatná práce 

teoretická 

(desetiminutovky, 

kontrolní práce) 

úroveň vědomostí, aplikace teoretických znalostí, úroveň vyjádření, věcná správnost 

Kratší samostatná práce 

praktická 

využití teoretických znalostí, originalita řešení, pečlivost, vyyužití materiálu a pomůcek, estetičnost a funkčnost 

Rýsování přesnost, pečlivost, úprava, přehlednost, logický postup 

Slovní úlohy zápis, postup řešení, výpočet, odpověď 

Domácí úkoly úprava, odevzdání v termínu, gramatika, výstižnost (hodnotíme jen slovně) 

Překlad gramatika, výstižnost, jazyková pestrost, významová správnost 

Prezentace souvislý kultivovaný projev, použití spisovného jazyka, schopnost zaujmout posluchače, schopnost přijmout 

kladné i záporné připomínky 

Ústní zkoušení správnost odpovědí, správný postup, úroveň ústního projevu 

Grafický projev pečlivost, estetičnost, originalita, provedení 

Pohybové činnosti a 

dovednosti 

technika provedení, dodržení postupu, manipulace s pomůckami, estetičnost 

Písemné zápisy 

v sešitech 

úprava, pravopis, obsahová správnost 

Problémové úlohy originalita řešení, obsahová správnost, navržené hypotézy 

Projekty řešení problémů, práce s informačními zdroji, práce ve skupině, iniciativa, úroveň výstupů, prezentace výstupů 

Laboratorní práce bezpečná manipulace s pomůckami, dodržování postupu práce, manuální zručnost při plnění úkolů, formulace 

výsledků, vyvozování závěrů, tvorba písemného záznamu, týmová spolupráce 

Práce s dokumenty, 

přírodninami, 

fyzikálními tělesy 

dovednost orientace a vyhledávání údajů v nákresech, tabulkách, grafech a přehledech, v odborných textech, 

atlasech, slovnících, vyhledávání údajů pro řešení úkolu v pracovních sešitech a učebnicích, schopnost zkoumat 

dané přírodniny či děje a jevy, porovnávat jejich důležité znaky, analyzovat a syntetizovat výsledky svého 

pozorování, dovednost poznávat, určovat dané přírodniny, zařazovat je do systému, schopnost zkoumat 

fyzikální tělesa, látky, děje, jevy a mechanismy a chápat principy jejich funkce, dovednost demonstrace 

fyzikálních pokusů, dovednost práce se slepými mapami (prostorová orientace) 

 

 



 

332 

 

 

 

 

 

 

 

Klasifikační stupně pro hodnocení chování 

stupeň kritéria 

 dodržování školních a třídních 

pravidel 

chování ke spolužákům a 

dospělým 
neomluvená absence 

velmi dobré žák respektuje školní a třídní 

pravidla, chová se podle nich 

žák respektuje dospělé a 

spolužáky 

žák nemá neomluvenou absenci 

uspokojivé žák se opakovaně dopouští 

drobných přestupků, za které již 

obdržel důtku či se dopustil 

závažného porušení třídních 

nebo školních pravidel 

žák převážně respektuje dospělé 

i spolužáky 

žák má 7–12 neomluvených 

hodin 

neuspokojivé žák zřídka respektuje školní a 

třídní pravidla či se dopustil 

velmi závažného porušení 

školních nebo třídních pravidel 

žák zřídka respektuje dospělé a 

spolužáky 

žák má více než 12 

neomluvených hodin 

 

 



 

333 

 

 

7   SCHVALOVACÍ DOLOŽKA 
 

 

 

 

 

 

Školní vzdělávací program KUSTOD, verze 2024,  byl projednán Školskou radou dne 10. června 2024 

 

 

 

 

 

 

………………………………………………………………………………………………….……………………………………………………. 

Za Školskou radu 

při Základní škole, Praha 13, Kuncova 1580, 

155 00 Praha 5 – Stodůlky 


